
Εκ νέου τρέχει
η διαδικασία
για εξαγορά
ΕΤΕ Κύπρου
Απέτυχε η πρώτη προσπάθεια
Δεν είχε αποτέλεσμα η πρώτη προ-
σπάθεια για την πώληση της θυγα-
τρικής της Eθνικής Τράπεζας Κύπρου,
στο πλαίσιο της υλοποίησης των δε-
σμεύσεών της για τη μείωση της πα-
ρουσίας της σε αγορές του εξωτερικού,
καθώς υπεβλήθη μόνο μία δεσμευτική
προσφορά (από το κοινό επενδυτικό
σχήμα των εταιρειών Atlas Merchant
Capital και Elements Capital Partners)
που δεν έγινε δεκτή. Ως εκ τούτου, εκ
νέου θα «τρέξει» η διαδικασία. Σελ. 3

Σειρά ακρόασης
παίρνουν πέντε
υποθέσεις για
την οικονομία
«Πλούσιο» δικαστικά το 2017
Πέντε ποινικές υποθέσεις που αφο-
ρούν την οικονομία αλλά και τράπεζες
βρίσκονται ή θα βρεθούν στο ακρο-
ατήριο εντός του Ιανουαρίου. Η μόνη
υπόθεση, για την οποία το τοπίο είναι
θολό, είναι αυτή της Focus με το ένα
εκατ. ευρώ στον πρώην διοικητή της
Κεντρικής Τράπεζας Χριστόδουλο
Χριστοδούλου. Σελ. 7

Ανοικτή πληγή
το μαύρο χρήμα
Απομυζά εκατομμύρια

Στα 400 εκατ. ευρώ ετησίως υπολο-
γίζεται ο τζίρος από τον νόμιμο τζόγο
στις ελεύθερες περιοχές. Τα 200 εκατ.
ευρώ  προέρχονται από τα τυχερά
παιγνίδια και τα υπόλοιπα από το
στοίχημα. Εκατομμύρια ευρώ χάνει
το κράτος από τον παράνομο τζόγο,
το ύψος του οποίου δεν μπορεί να
υπολογισθεί. Σελ. 4
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Είμαστε κράτος μέλος της Ευρωπαϊ-
κής Ενωσης, λειτουργούμε με τους
θεσμούς της, στο πλαίσιο του κοι-
νωνικού κεκτημένου και εν γένει ε-
πικαλούμαστε τα οφέλη αυτής κατά
το δοκούν. Είναι δεδομένο πως με
την ΑΤΑ, κοιτάμε από την άλλη πλευ-
ρά. Από όλη την ΕΕ έχουμε και λέμε
ότι την ΑΤΑ την έχουν υιοθετήσει
η Κύπρος, το Βέλγιο, το Λουξεμβούρ-
γο και η Μάλτα. Εμείς εδώ, ακόμη
την έχουμε περί πολλού όταν στη
Γαλλία και στην Ιταλία για παράδειγ-
μα, την έχουν κόψει από τη δεκαετία
του 1980-90. Εξαρτάται από ποιον
θες να παραδειγματιστείς βέβαια. 

Πόσες φορές όμως, από την άλλη,
για να τεθεί το ερώτημα, ένας υπάλ-
ληλος πέρασε από συνέντευξη στον
ιδιωτικό τομέα και να ζητήσει ΑΤΑ;
Τόσο σπάνιο, όσο σπάνιο είναι να
δίνεται στον ιδιωτικό εφόσον εκεί,
πλην ελαχίστων εξαιρέσεων, η αξία
και η προσαύξηση του μισθού επέρ-
χεται μέσω της προσφοράς. Το α-
κριβώς αντίθετο δηλαδή του δημο-
σίου, όπου εκεί η αύξηση είναι δε-
δομένη, έστω και αν προκύψουν ο-
ρισμένα χρονικά διαστήματα χωρίς,
όπως έγινε μετά την περίοδο του

κουρέματος. Κι αν ισχύει κι όπου ι-
σχύει στον ιδιωτικό τομέα (αυτό είναι
δίκαιο;) έχει εμπεδωθεί σε εποχές
παλαιότερες τόσο που ίσως ακόμη
να ονομαζόταν και πολεμικό επίδομα
ή κάτι ανάλογο. Ωστόσο, συζητείται
πάλι η ΑΤΑ για το δημόσιο, όταν εκεί
θα επανέλθουν μισθοί που κόπηκαν
και ειδικά την ίδια ώρα που έχει κα-
ταψηφιστεί τόσο το κρατικό μισθο-
λόγιο όσο και η αξιολόγηση, μέσα
από την καταψήφιση των νομοσχε-
δίων για τη μεταρρύθμιση του δη-

μοσίου. Εσείς κρίνετε αυτό που μόλις
διαβάσατε ως λογικό; Δηλαδή οι κομ-
ματικοί φορείς που στάθηκαν εμπόδιο
στην ψήφιση της μεταρρύθμισης,
τώρα είναι υπέρ του να επανέλθουν
οι αυξήσεις; Είναι η αποθέωση του
η προσφορά δεν ανταποκρίνεται
στην αξία, γιατί μη μου πείτε πως
όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι εργάζο-
νται το ίδιο...

Η ΑΤΑ είναι στο DNA της κυπρια-
κής οικονομίας, γιατί επιβλήθηκε
ως οργανικό της μέρος με πολιτικές
αποφάσεις. Αποφάσεις που «έβλεπαν»
σύνδεση της αύξησης στην παρα-
γωγικότητα με αύξηση στο μισθό.
Ισχύει αυτό; Και πώς μπορεί να ισχύει
καθολικά, για όλους τους εργαζόμε-
νους; 

Για να καταλήξω αντιλαμβανόμε-
νος πως πρόκειται για σημαντικό
εργαλείο στα χέρια των συνδικαλι-
στικών οργανώσεων, ωστόσο, λέω
πως δεν είναι μοντέρνο εργαλείο,
ούτε καν σαν επιχείρημα. Και αν α-
κόμη  έχει ήδη γίνει αποδεχτό από
όλες τις πλευρές πως δεν θα καταρ-
γηθεί, έχει ενδιαφέρον να δούμε
ποια θα είναι τα επόμενα βήματα,
το 2018 πια. 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ο Τραμπ κρίνει το μέλλον
Η πολιτική που θα εφαρμοστεί στις ΗΠΑ από τον Ντό-
ναλντ Τραμπ, θα είναι η σημαντικότερη πηγή θετικών
ή αρνητικών  ανατροπών για την παγκόσμια οικονομία,
σύμφωνα με την  Oxford Economics. Χαρακτηρίζει εξί-
σου πιθανή μια ύφεση ή μια σημαντική τόνωση της α-
μερικανικής οικονομίας, από τη στιγμή που θα αναλά-
βει τα καθήκοντά του. Σελ. 12

ΓΕΡΜΑΝΙΚΕΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Απειλούνται με αναδρομικό φόρο
Φόρους έως και 10 δισ. ευρώ ενδέχεται να αναγκαστούν
να πληρώσουν οι γερμανικές τράπεζες, αν φορολογη-
θούν αναδρομικά αμφιλεγόμενες συναλλαγές τους, που
απαγορεύθηκαν μέσα στο 2016 αλλά  τους επέτρεπαν ένα
είδος φαινομενικά νόμιμης φοροαποφυγής. Ελέγχονται
για συναλλαγές που επέτρεπαν σε πελάτες να αποφύ-
γουν παρακράτηση φόρου επί των μερισμάτων. Σελ. 11

ΕΛΛAΔΑ

Πιο ακριβά βενζίνη, τσιγάρο, καφές
Νέο κύμα φόρων έπληξε τους φορολογουμένους από
την 1η Ιανουαρίου στην Ελλάδα. Οι τιμές στη βενζίνη,
στα τσιγάρα –απλά και ηλεκτρονικά-, στον καφέ, στη
σταθερή τηλεφωνία είναι αυξημένες, ενώ ακριβότερα
κατά 30% πωλούνται βασικά είδη πρώτης ανάγκης σε
ορισμένα νησιά του Αιγαίου. Πρόσθετα βάρη και στα
εκκαθαριστικά. Σελ. 16

Η άδικη ΑΤΑ
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ΝΕΑΡΧΟΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ

Χρηματοδότηση για
ανάπτυξη επιχειρήσεων
Δάνεια σε ιδιώτες και οργανισμούς παρέ-
χουν εταιρείες χρηματοδοτικών υπηρε-
σιών. Βασικός αποδέκτης είναι μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις. Μία εταιρεία χρημα-
τοδοτικών υπηρεσιών στην Κύπρο είναι η
Ellinas Finance PCL, ο Εκτελεστικός Διευ-
θυντής της οποίας, Νέαρχος Πετρίδης, δή-
λωσε στην «Κ» ότι κύριος στόχος της εται-
ρείας είναι να δώσει εύκολη πρόσβαση σε
χρηματοδότηση επιχειρήσεων. Σελ. 8

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΔΗΣ

Πολυδιάστατο σύστημα
αξιολόγησης εκπαιδευτικών
Σε εκσυγχρονισμό του συστήματος αξιο-
λόγησης των εκπαιδευτικών προχωρεί το
Υπουργείο Παιδείας και ήδη ανακοίνωσε
πρόταση στην οποία υπάρχουν σημαντι-
κές αλλαγές. Ο Υπουργός Παιδείας, Κώ-
στας Καδής, αναλύει στην «Κ» τη νέα
πρόταση. Σελ. 9

Παρά τις αντιδράσεις
από επισκόπους αλλά
και κοινούς θνητούς, η
αλυσίδα ταχυφαγείων
McDonald’s κατάφερε
να ανοίξει υποκατά-
στημα και μέσα στο
Βατικανό. Η Αγία Έ-
δρα έχει ενοικιάσει
στη γνωστή αλυσίδα
τον ισόγειο χώρο ενός
κτιρίου γραφείων που
βρίσκεται μόλις μερι-
κά μέτρα από την πλα-
τεία του Αγίου Πέ-
τρου. Σελ. 11

Κρίσιμη για τις εργασιακές σχέσεις
χαρακτηρίζεται η σημερινή ημέρα,
στη διάρκεια της οποίας αναμένεται
η υπογραφή μεταξύ ΥΠΟΙΚ και συν-
δικαλιστικών οργανώσεων της συμ-
φωνίας-πλαίσιο αναφορικά με την
ανανέωση συλλογικών συμβάσεων.

Σήμερα, επίσης, αναμένεται η από-
φαση της ΟΕΒ, μετά την έκκληση
της Υπουργού Εργασίας Ζέτας Αι-
μιλιανίδου προς τους εργοδότες,
κατά πόσο θα προχωρήσει σε πρό-
ταση για μείωση μισθών ή όχι μέχρι
να βρεθεί η χρυσή τομή για την

ΑΤΑ. Σε περίπτωση που η ΟΕΒ
κατ΄αρχήν δεν κάνει δεκτό το αί-
τημα της Υπ. Εργασίας, τότε θα συ-
γκληθεί διευρυμένη σύσκεψη σε ε-
πίπεδο εκτελεστικής επιτροπής,  ώ-
στε η οριστική απάντηση να δοθεί
μέχρι και τις 9 Ιανουαρίου, όπως

είχε τεθεί το χρονοδιάγραμμα για
την απάντηση προς την Υπουργό.
Όπως δηλώνει στην «Κ» ο Μιχάλης
Αντωνίου, γενικός διευθυντής της
ΟΕΒ,  στην οποία υπάγεται το 65%
του εργατικού δυναμικού της χώρας,
«σε περίπτωση που υπάρξει ναυάγιο,

τότε τραβά ο καθένας τον δρόμο
του. Εμείς μάλλον θα υλοποιήσουμε
αυτό που λένε οι συλλογικές συμ-
βάσεις: θα εφαρμόσουμε την ΑΤΑ
που θα ισχύει όταν ναυαγήσει ο διά-
λογος και η άλλη πλευρά θα προ-
χωρήσει σε απεργίες». Σελ. 5

Αγορές 26 εκατ. 
με κάρτες έκαναν
οι Τουρκοκύπριοι
Στις ελεύθερες περιοχές

Σύμφωνα με στατιστικά στοιχεία
της JCC smart ως προς την χρήση
πλαστικού χρήματος στις δύο πλευ-
ρές, διαπιστώνεται ότι από τα κα-
τεχόμενα στις ελεύθερες περιοχές
διοχετεύθηκε την περασμένη χρο-
νιά το ποσό των 26,09 εκατ. ευρώ.
Την ίδια περίοδο, το αντίστοιχο
ποσό με την χρήση εγχώριων καρ-
τών στα κατεχόμενα ανήλθε στα
7,44 εκατ. ευρώ. Σελ. 4

Σε περιπέτειες φαίνεται να μπαίνει από το τέλος του 2016 ο ιαπωνικός κολοσσός Toshiba, καθώς έρχεται αντιμέτωπος με τεράστιες οικονομικές απώλειες οι οποίες
κρίνουν δυσοίωνη την επιβίωσή του.  H εταιρεία ανακοίνωσε στις 27 Δεκεμβρίου ότι θα προκύψουν ζημιές αρκετών δισ. ευρώ μετά την εξαγορά της CB&I Stone &
Webster το 2015 από την αμερικανική θυγατρική της Westinghouse. Η CB&I Stone & Webster δραστηριοποιείται στον κλάδο της πυρηνικής ενέργειας. Η Toshiba φαί-
νεται ότι δεν υπολόγισε σωστά τις ζημίες που κρύβονται πίσω από την CB&I, ενώ προκύπτει ότι τα περιουσιακά της στοιχεία έχουν τελικά μικρότερη αξία από αυτή
που είχε αρχικώς εκτιμηθεί. Η μετοχή της εταιρείας σημείωσε ιλιγγιώδη πτώση, καταγράφοντας απώλειες γύρω στο 50% πριν από το τέλος Δεκεμβρίου. Χαρακτηρι-
στική της δεινής θέσης στην οποία βρίσκεται ο κολοσσός, η έκφραση του προέδρου και CEO της Toshiba, Satoshi Tsunakawa. Σελ. 11

Σε περιπέτειες ο ιαπωνικός κολοσσός Toshiba

Τα McDonald’s μπήκαν στο Βατικανό

<<<<<<<

Η ΑΤΑ είναι στο DNA
της κυπριακής οικονο-
μίας, γιατί επιβλήθηκε 
ως οργανικό της μέρος 
με πολιτικές αποφάσεις.
Αποφάσεις που «έβλεπαν»
σύνδεση της αύξησης
στην παραγωγικότητα 
με αύξηση στο μισθό.

Η ΑΤΑ κρίνει την εργατική ειρήνη
Ορατός ο κίνδυνος απεργιών σε περίπτωση κατά την οποία δεν υπάρξει συμφωνία μεταξύ εργοδοτών και συντεχνιών
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Ανησυχία επικρατεί σε μεγάλο κόμμα
για τις εξελίξεις στο Κυπριακό και
τις συνομιλίες στη Γενεύη. Ανησυχία
όχι μόνο για την έκβαση των
συνομιλιών και το μέλλον της Κύπρου
αλλά και για την αποδοχή ή
απόρριψη που βρίσκουν οι εξελίξεις
από τους πολίτες. 
Μάλιστα τόσο είναι το άγχος της ηγε-
τικής ομάδας του κόμματος που έπει-
σαν και τον αρχηγό και παρήγγειλε έ-
ρευνα, “στοχευμένη
δημοσκόπηση”,  η οποία
βρίσκεται σε εξέλιξη…

Όπως ακούω από ψηλά ιστάμενη στο
εν λόγω κόμμα πηγή μου, μέχρι την
ολοκλήρωση της έρευνας ο αρχηγός
δεν πρόκειται να προβεί σε δημόσιες
δηλώσεις!

Πάντως, μαθαίνω ότι πρόταση έγινε
και στον Νίκαρο, από πολιτικό του
φίλο, όπως διενεργήσει επίσημα μια
δημοσκόπηση τα ευρήματα της οποί-
ας να τα χρησιμοποιήσει στην Γενεύη
ως “αντίβαρο” στα γνωστά ευρήματα
δημοσκόπησης στα κατεχόμενα, τα ο-
ποία αναμένεται ότι θα επιστρατεύ-
σει ο Μουσταφά. Σύμφωνα με την
πηγή μου, ο Νίκαρος απάντησε με...
πυθιακό χαμόγελο στην πρόταση χω-
ρίς να αποκαλύψει κατά πόσον θα
μεταφέρει μαζί του κάποια έρευνα.
Ωστόσο, εικάζεται πως θα έχει μαζί
του κάποια αποτελέσματα “ανεξάρ-
τητων ερευνών” αλλά (και αυτό ήταν
έκπληξη)  “τις θέσεις της ελληνοκυ-
πριακής κοινότητας στο δημοψήφι-
σμα του 2004”...

Σήμερα Νίκαρος και Μουσταφά θα έ-
χουν νέα συνάντηση και όπως μαθαί-
νω από τον Λόφο της Εξουσίας, κύ-
ριος στόχος του Νίκαρου θα είναι να
πείσει ή να πιέσει τον Μουσταφά για
δύο ενέργειες: α. Να κατανοήσει
πως αν δεν υπάρξει κατάθεση χαρ-
τών και πρόοδος στα θέματα της
πλευράς μας ενδέχεται να μην υπάρ-
ξει ποτέ συνάντηση στη Γενεύη και β.
Να συγκρατηθεί στις δημόσιες δηλώ-
σεις του οι οποίες προκαλούν συζη-
τήσεις και θέτουν ζητήματα που προ-
καλούν ζημιά…

Ακούω πως πάει έτοιμος να αντιμε-

τωπίσει έναν μουλαρωμένο Μουστα-
φά μετά την επίθεση που δέχθηκε
στο εσωτερικό και τα μηνύματα που
λαμβάνει από τον Σουλτάνο. Σύμφω-
να με την πηγή μου, ο Νίκαρος θα
προειδοποιήσει (ξανά) τον Μουστα-
φά πως έχει και αυτός σχέδιο Β΄ και
ότι οι Τουρκοκύπριοι, σε περίπτωση
μη λύσης, θα παραμείνουν εσαεί
στην αφάνεια και στο έλεος του Ερ-
ντογάν.

Από παλαιό πολιτικό φίλο του Νίκα-
ρου άκουσα πρόσφατα ότι στον Λόφο
της Εξουσίας έγινε επεξεργασία και
ενός άλλου σχεδίου Β΄, το οποίο έχει
να κάνει με την περίπτωση αποτυχίας
στη Γενεύη και τον χειρισμό που
πρέπει να γίνει στο εσωτερικό μέτω-
πο. Όπως μου είπε, ακούστηκε ακό-
μα και το επιχείρημα να υιοθετηθεί
σκληρή γραμμή όπως προτείνουν κά-
ποιοι του Ενδιάμεσου χώρου και να

καταγγελθεί επίσημα η Τουρκία για
τις προσπάθειες προσάρτησης. Ωστό-
σο, όπως μου ειπώθηκε, το συγκεκρι-
μένο σχέδιο Β΄ δεν αποτελεί προτε-
ραιότητα...

Σε ένα κόμμα ακούω πως έγινε το…
σώσε με εκλεγέντες που επιθυμούν
διακαώς να διεκδικήσουν θέση αντι-
δημάρχου. Μάλιστα επιμένουν τόσο
πολύ που έχουν παρεξηγηθεί και με-

ταξύ στελεχών σε τοπικό επίπεδο αλ-
λά και σε επίπεδο κομματικής ηγε-
σίας… Όπως μου αναφέρει η κομμα-
τική πηγή, αναμένουν τον αρχηγό
να… γνωματεύσει για να ηρεμήσουν
τα πνεύματα.

Μεγάλο είναι το άγχος στην πριγκιπι-
κή αυλή, όπως μαθαίνω από έμπιστο
που μπαινοβγαίνει με ελευθέρας στο
πριγκιπάτο. Το άγχος αφορά “τις

εξελίξεις στο Κυπριακό”, αλλά “και
την πολεμική που δέχεται ο πρίγκι-
πας σε κοινωνικά δίκτυα και από με-
ρίδα δημοσιογράφων για τις θέσεις
του”.

Το επιτελείο του πριγκιπάτου συνήλ-
θε πρόσφατα συζητώντας προτάσεις
και εισηγήσεις για αντιμετώπιση της
κατάστασης. Ο ίδιος ο πρίγκιπας δεν
φαίνεται να ανησυχεί τόσο πολύ και
δηλώνει πως “ο κόσμος δεν τους
λαμβάνει υπόψη”. Ωστόσο, δύο από
τα πρωτοπαλίκαρά του έχουν αντίθε-
τη άποψη και πιστεύουν ότι η εικόνα
του πρίγκιπα πλήττεται και μάλιστα
ανεπανόρθωτα. Όπως μάλιστα τόνισε
ένας εξ αυτών στη σύσκεψη:
“Ιδιαίτερο πλήγμα αποτελεί το γεγο-
νός ότι ένα-δύο παλιά στελέχη του
κόμματος σιγοντάρουν μέσα από τα
κοινωνικά δίκτυα τους υβριστές του
προέδρου”.

ΚΟΥΪΖ: Τι τρέχει στο ΤΕΠΑΚ; Αληθεύ-
ει ότι κάποιοι έχουν αποταθεί και
στον Υπουργό Παιδείας και σε βου-
λευτές και στον Οδυσσέα-Τσακ Νόρις
ζητώντας τη διεξαγωγή έρευνας για
όσα ταλανίζουν το εκπαιδευτικό
ίδρυμα;

Τα σχέδια Β΄ του Νίκαρου και το άγχος του πριγκιπάτου
Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  Σ Ε Β Ε Ρ Η&

Στο νοητό σταυροδρόμι της εξου-
σίας της Κύπρου ο Πρόεδρος ξεκι-
νά την ανάβασή του από τον πάτο
του πηγαδιού των τειχών στην οδό
Ομήρου που διαπερνά τον πολιτι-
κό μας βουλευτικό πολιτισμό ε-
ντός του παρηκμασμένου πολυπο-
λιτισμικού κήπου, για να ανέβει με
κακουχίες ιερομάρτυρα τον Λόφο
της Σεβέρη, ξαποσταίνοντας για
λίγο από τα πολεμικά παίγνια υπό
το θλιμμένο βλέμμα του υπό από-
κρυψη τις νύχτες Κυριάκου Μά-
τση. Όταν όμως ο λόφος καταλη-
φθεί, είτε συγκυριακά είτε από τα-
κτική μαεστρία, τα λάφυρα είναι
μεθυστικά.Τον κατήφορο της επι-
στροφής στην οδό Ομήρου δεν
τον επέλεξε ποτέ κανείς.

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο

Είσαι να πάρουμε την Άντρη και την Μεράλ και αντί στη Γενεύη να το σκάσουμε στο Mont Pèlerin;

Ο Σβαρτσενέγκερ αντί του Τραμπ
στην εκπομπή «Ο υποψήφιος»
Ενώ ο εκλεγμένος πρόεδρος των ΗΠΑ,
Ντόναλντ Τραμπ, ετοιμάζεται να με-
τακομίσει στον Λευκό Οίκο, μία άλλη
διασημότητα από τον καλλιτεχνικό
χώρο, που ανέπτυξε όμως έντονη πο-
λιτική δραστηριότητα, πρόκειται να
τον διαδεχθεί στο τιμόνι της τηλεο-
πτικής εκπομπής «Ο υποψήφιος» («Τhe
Apprentice»).

Ο Αρνολντ Σβαρτσενέγκερ, ο διά-
σημος αστέρας της μεγάλης οθόνης,
ο οποίος για δύο θητείες υπήρξε κυ-
βερνήτης της Καλιφόρνιας, υπόσχεται
ότι θα δώσει νέα στοιχεία και ώθηση
στην εκπομπή «The New Celebrity
Apprentice» που θα παρουσιάζει αντί
του Τραμπ. 

Η εκπομπή άρχισε να προβάλλεται
στις 2 Ιανουαρίου από το τηλεοπτικό
δίκτυο NBC. Ο διάσημος ηθοποιός ε-
πισήμανε ότι θέλει να δώσει το προ-

σωπικό του στίγμα στην εκπομπή.
«Θέλω να παρουσιάσω την προσωπι-
κότητά μου. Ο Τραμπ έκανε μία πραγ-
ματικά θαυμάσια δουλειά, παρουσιά-
ζοντας τη δική του προσωπικότητα»,
δήλωσε ο 69χρονος ηθοποιός.

Η επί 11 χρόνια παραμονή του Ντό-
ναλντ Τραμπ στα πλατό του «Υποψη-
φίου» και της αδελφής εκπομπής
«Celebrity Apprentice» τον μετέτρεψαν
από έναν, ανάμεσα στους χιλιάδες, ε-
πιχειρηματία της Νέας Υόρκης σε ένα

πρόσωπο που έμπαινε και ακουγόταν
σε κάθε σπίτι. Περισσότεροι από είκοσι
εκατομμύρια Αμερικανοί παρακολου-
θούσαν τακτικά την εκπομπή τα πρώτα
χρόνια, ενώ μετέπειτα εμφάνισε κάμψη
και οι τηλεθεατές δεν ξεπερνούσαν τα
έξι εκατομμύρια το 2015.

Η είδηση ότι ο Ντόναλντ Τραμπ θα
παρέμενε παραγωγός της εκπομπής,
θέση για την οποία αμείβεται, προ-
κάλεσε την οργή των ΜΜΕ που ευθέως
αναφέρθηκαν σε πιθανή σύγκρουση

συμφερόντων. Ο Σβαρτσενέγκερ, πά-
ντως, λέει ότι δεν περιμένει ότι ο νέος
πρόεδρος των ΗΠΑ θα είναι πολύ πα-
ρεμβατικός, επισημαίνοντας ότι ο
ίδιος είναι ο νέος παρουσιαστής της
εκπομπής. «Ελπίζω να μπορέσω να
τα καταφέρω όπως τα κατάφερε αυτός
(ο Τραμπ) και να εξακολουθήσω με
μια θαυμάσια επιτυχημένη εκπομπή.
Θα ήθελα η τηλεθέαση να βελτιωθεί
λίγο».

REUTERS

<<<<<<

Η εκπομπή άρχισε
να προβάλλεται στις 
2 Ιανουαρίου από 
το δίκτυο NBC. Ο Αρνολντ Σβαρστενέγκερ, νέος παρουσιαστής του «Celebrity Apprentice».

Κρεμαστή 
γέφυρα στα 565 μ.
στην Κίνα
ΚΙΝΑ. Μια γέφυρα που κρέμεται σε ύψος 565 μ.
πάνω από χαράδρα στη Νοτιοδυτική Κίνα άνοιξε
χθες για τα αυτοκίνητα, ενώ τα κρατικά ΜΜΕ
έκαναν λόγο για την υψηλότερη γέφυρα του κό-
σμου. 

Πρόκειται για την Μπεϊπανγιάνγκ, η οποία
έχει μήκος 1,34 χλμ., συνδέει την κομητεία Σου-
ιτσένγκ με την Γκιζού και στοίχισε περίπου 140
εκατομμύρια δολάρια. 

Οι τέσσερις λωρίδες της χρειάστηκαν τρία
χρόνια για να κα-
τασκευαστούν και
αναμένεται να μει-
ώσουν τη διαδρομή
ανάμεσα στη Σου-
ανουέι και τη Σου-
ιτσένγκ από τέσσε-
ρις σε μία ώρα. 

H oλοκλήρωση
του φιλόδοξου έρ-
γου σημαίνει ότι
πλέον οκτώ από τις
δέκα πιο ψηλές γέ-
φυρες βρίσκονται αυτήν τη στιγμή στην Κίνα
και μάλιστα σε απομακρυσμένες ορεινές επαρχίες. 

Οι δύο που δεν βρίσκονται στην Κίνα βρί-
σκονται στην Παπούα Νέα Γουινέα και στο Με-
ξικό. Η κατασκευή της γέφυρας Μπεϊπανγιάνγκ
κατέρριψε το προηγούμενο ρεκόρ στον ποταμό
Σιντού, που βρίσκεται στην επαρχία Χουμπέι
στα κεντρικά της Κίνας. Κινεζικά κρατικά ΜΜΕ
ανέφεραν ότι η κατασκευή του έργου αποτέλεσε
ιδιαίτερη πρόκληση για τους μηχανικούς τόσο
στο σκέλος του σχεδιασμού όσο και της υλο-
ποίησης, επειδή στην περιοχή πνέουν συχνά
ισχυροί άνεμοι. 

Οι εργολάβοι ξεπέρασαν το πρόβλημα συναρ-
μολογώντας τα κομμάτια της γέφυρας επιτόπου,
παρέχοντας υψηλό βαθμό ακρίβειας στην κα-
τασκευή της.

AFP, RT

<<<<<<

Πρόκειται για την
Μπεϊπανγιάνγκ,
μήκους 1,34 χλμ., 
ενώ τα ΜΜΕ 
έκαναν λόγο για 
την υψηλότερη γέ-
φυρα του κόσμου.
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Του ΜΙΧΑΛΗ ΤΣΙΚΑΛΑ 

Εκ νέου θα «τρέξει» τη διαδικασία πώλησης
της θυγατρικής της στην Κύπρο η Εθνική
Τράπεζα, στο πλαίσιο της υλοποίησης
των δεσμεύσεών της για τη μείωση της
παρουσίας της σε αγορές του εξωτερικού.
Η πρώτη προσπάθεια για την πώληση της
θυγατρικής της δεν είχε αποτέλεσμα,
καθώς υπεβλήθη μόνο μία δεσμευτική
προσφορά (από το κοινό επενδυτικό σχήμα
των εταιρειών Atlas Merchant Capital και
Elements Capital Partners) που δεν έγινε
δεκτή.

Αν και η διοίκηση της Εθνικής είναι
αποφασισμένη να προχωρήσει στην πώ-
ληση της κυπριακής θυγατρικής, σύμφωνα
με τις δεσμεύσεις που έχει αναλάβει στις
ευρωπαϊκές αρχές, ωστόσο σχεδιάζει να
διατηρήσει την παρουσία της στη ση-
μαντική αγορά της Κύπρου μέσω αριθμού
καταστημάτων. Σήμερα μέσω της θυγα-
τρικής της στην Κύπρο η Εθνική διαθέτει
δάνεια ύψους περίπου 1 δισ. ευρώ και
καταθέσεις ύψους 615 εκατ. ευρώ. Η δι-
οίκηση της Εθνικής θα ξεκινήσει εκ νέου
τη διαδικασία πώλησης χωρίς πίεση χρό-
νου, καθώς το χρονοδιάγραμμα για την
υλοποίηση του προγράμματος αναδιάρ-
θρωσης που έχει συμφωνηθεί με την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή προβλέπει την ολο-
κλήρωση των ενεργειών μέχρι το τέλος
του 2018.

Η στρατηγική όμως αυτή της Εθνικής
τράπεζας της Ελλάδος, να πουλάει επί
της ουσίας περιουσιακά στοιχεία που α-
ποφέρουν κέρδος, ξεκίνησε από πέρυσι
το καλοκαίρι με την πώληση της
Finansbank, θυγατρικής του ομίλου Ε-
θνικής Τράπεζαςτης Ελλάδοςστην Τουρ-
κία, στην Εθνική Τράπεζα του Κατάρ
(Qatar National Bank S.A.Q. - QNB). Από
την Εθνική, πωλήθηκε το 99,81% της
Finansbank στην QNB έναντι 2,75 δισ.
ευρώ καιη QNB ανέλαβε την υποχρέωση
να αποπληρώσει δάνειο μειωμένης εξα-
σφάλισης, ύψους 910 εκατ. δολαρίων,
που είχε χορηγήσει η ΕΤΕ στη
Finansbank. Έτσι, το συνολικό όφελος

για τονόμιλο Εθνικής σε ρευστότητα α-
νήλθεστα 3,6 δισ. ευρώ. Όπως προέκυπτε
από τραπεζικές πηγές, σκοπός της συ-
γκεκριμένης κίνησης ήταν να αξιοποιηθεί
η ρευστότητα που αντλήθηκε, ώστε να
μειώσει το χρηματοδοτικό της κόστος,
μην ανανεώνοντας τα ομόλογα του Πυ-
λώνα ΙΙ και μειώνοντας αντίστοιχα την
έκθεσή της στονELA. Τραπεζικές πηγές
προκρίνουν πως εφόσον η Εθνική Τρά-
πεζα της Ελλάδας έχει δεχτεί κρατική
βοήθεια, πλέον θα πρέπει να ακολουθεί

της επιταγές από τον SSM και της
DGCom. Αυτή επί της ουσίας μοιάζει
να είναι η λογική πίσω από όλες τις α-
ποφάσεις, τουλάχιστον το τελευταίο ε-
ξάμηνο αλλά και των όσων αναμένονται
το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους.
Σημειωτέον δε πως έχει λήξει παράλληλα
από τις 22 Δεκεμβρίου 2016 και το πρό-
γραμμα εθελουσίας εξόδου για τους ερ-
γαζόμενους της ΕΤΕΚ. 

Η Εθν.Ασφαλιστική και η UBB
Πληροφορίες από την Αθήνα, την

ίδια ώρα, κάνουν λόγο και για πιθανή
πώληση της Εθνικής Ασφαλιστικής, με
τους ενδιαφερόμενους να λέγεται ότι
είναι τέσσερις. Η Εθνική Ασφαλιστική
«συστήθηκε» στο κοινό το 1891, αριθμεί
πάνω από 1εκατ., πελάτες και το 2015,
ο Όμιλος κατέγραψε κέρδη προ φόρων
€78εκ, ενώ τα ίδια κεφάλαια ενισχύθηκαν
κατά €105 εκ, διατηρώντας παράλληλα
υψηλά παραγωγικά αποτελέσματα. Οι
πληροφορίες που τη θέλουν να πηγαίνει
προς πώληση δεν έχουν επιβεβαιωθεί,
ωστόσο συγκεκριμένες πηγές θέλουν

μια τέτοια κίνηση ν’ αποτιμάται στα 700-
850 εκατ. ευρώ. Οι ίδιες πληροφορίες ε-
πιμένουν, κυρίως σε ελλαδικά ΜΜΕ, ότι
έχουν επιδείξει ενδιαφέρον η Allianz, ο
κινεζικός χρηματοοικονομικός όμιλος
με την επωνυμία Fosun, ηFairfax και το
Fund Apollo. Μάλιστα, προσδιορίζουν
τις όποιες εξελίξεις στο πρώτο εξάμηνο
του 2017. Από την άλλη, το σενάριο της
πώλησης μοιάζει να επαναλαμβάνεται
εφόσον τον πρώτο λόγοτον έχειτο σχέδιο
αναδιάρθρωσης της τράπεζας. Μέσα σε
αυτό το πλαίσιο, πωλήθηκε ακόμη ένα
«ασημικό», όπως ήταν η σύμβαση που
υπεγράφη με τη βελγική τράπεζα KBC
(KBCGroup) για την πώληση του 99,91%
της θυγατρικής της τράπεζας στη Βουλ-
γαρία, United Bulgarian Bank A.D. (UBB)
και του 100% της θυγατρικής της εταιρείας
InterleaseE.A.D. Όπως μετέδωσε η «Κ»,
το συμφωνημένο τίμημα για τη συναλ-
λαγή, μετά και από σχετικήανακοίνωση
της Τράπεζας της Ελλάδος, ανέρχεται
σε 610 εκατομμύρια ευρώ. Πριν από την
ολοκλήρωση της συναλλαγής η UBB θα
προβεί σε διανομή μερίσματος προς την
ΕΤΕ ύψους 50 εκατ. ευρώ, κατόπιν έ-
γκρισης της Ετήσιας Γενικής Συνέλευ-
σης.Τοτίμημα εξαγοράς πάντως, επέφερε
αύξηση του proforma, δείκτη ιδίων κε-
φαλαίων πρώτης διαβάθμισης (CET1)
της ΕΤΕ για το 3ο τρίμηνο του 2016 κατά
περίπου 100 μονάδες βάσης.Το ερώτημα
που προκύπτει από τις πιο πάνωκινήσεις,
είναι αν οδηγούν την τράπεζα σε πιο ή-
ρεμα νερά. Όπως λένε τραπεζικές πηγές,
ζητούμενο είναι να μην απαιτηθεί ανα-
κεφαλαιοποίησητο 2018. Από την άλλη,
θα παραμείνει ως ερωτηματικό το τελικός
ύψος της κερδοφορίας, με μια σειρά από
δραστηριότητες στο εξωτερικό ν’ απο-
τελούν παρελθόν. 

Η ΕΤΕ Κύπρου
Ηπρόεδρος του Διοικητικού Συμβου-

λίου της Εθνικής Τράπεζαςτης Ελλάδος,
Λούκα Κατσέλη, είχε από την πλευρά
της αφήσει ανοικτό το ενδεχόμενο η
τράπεζα στην Κύπρο να αλλάξει

χέρια. Αυτό και μόνο ήταν αρκετό ώστε
να χτυπήσουν τα πρώτα καμπανάκια,
με τον επίτιμο Πρόεδρο της ΕΤΥΚ Λοΐζο-
Χατζηκωστή, να μεταβαίνει στην Αθήνα
για να συναντηθεί με την κ. Κατσέλη.
Κατόπιν δε η ΕΤΥΚ εξέδωσε και σχετική
ανακοίνωση ως προς τη διαφύλαξη των
συμφερόντων των εργαζόμενων. Σύμ-
φωνα με τα τελευταία αποτελέσματα η
Εθνική τράπεζα της Ελλάδος, Κύπρου,
έχει μεικτά δάνεια €965 εκατ. ευρώ, κα-
ταθέσεις 615 εκατ. ευρώ, μετοχικό κε-
φάλαιο 183εκατ. ευρώ. Βραχνά αποτελούν
και σε αυτή την περίπτωση τα ΜΕΔ που
αγγίζουν σε ποσοστό το 60% των μεικτών
δανείων. Στην Κύπρο αριθμεί 16 κατα-
στήματα σε όλες τις πόλεις με 280 άτομα
προσωπικό.

Ξέρουν από Κύπρο
Όπως προκύπτει από την ανάλυση

του σχήματος που βρίσκεται προ των
πυλών της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος
(Κύπρου), ένα εκ των δυο μερών γνωρίζει
ήδη την Κύπρο. H Elements Capital
Partners, είναισυνδεδεμένημετηνYork
Capital. Η τελευταία μαζί με την Invel
Real Estate Ltd κλείδωσαν το deal για
το Aphrodite Hills στα 90εκατ. ευρώ.
ΠίσωδεαπότηνAtlas Merchant Capital
είναι ο πρώην CEO της Barclays,Bob
Diamond. 

Εντός του 2017 
η αποχώρηση Εθνικής
Τράπεζας από Κύπρο
Ο δρόμος του SSM και μια διαδικασία που ίσως χαρακτηριστεί άγονη

<<<<<<<

Πληροφορίες κάνουν λόγο
και για πιθανή πώληση της
Εθνικής Ασφαλιστικής, με
τους ενδιαφερόμενους να
λέγεται ότι είναι τέσσερις.

Η στρατηγική της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος, να πουλάει επί της ουσίας περιουσιακά στοιχεία που αποφέρουν κέρδος, ξεκί-
νησε από πέρυσι το καλοκαίρι με την πώληση της Finansbank.

Με ανακοίνωσή της χθες η Κεντρι-
κή Τράπεζα έδειξε προς την ίδια την
Privatbank για την αντιμετώπιση τυ-
χόν δυσκολιών ως προς τη διεκπε-
ραίωση πληρωμών. Είχε προηγηθεί
δημοσίευμα της «Κ» που αφορούσε
στην κρατικοποίηση της τράπεζας
της Ουκρανίας και στο ότι έφτασαν
πληροφορίες στην εφημερίδα που
αφορούσαν παράπονα πελατών ως
προς τη διεκπεραίωση πληρωμών.
Στην ανακοίνωσή της η ΚτΚ τονίζει
ότι στις 21 Δεκεμβρίου 2016, ασκώ-
ντας τις αρμοδιότητές της σύμφωνα
με τον περί Εργασιών Πιστωτικών Ι-
δρυμάτων Νόμο, λαμβάνοντας υπό-
ψη τις εξελίξεις και για προστασία
των πιστωτών του καταστήματος,
προχώρησε στην επιβολή περιορι-
σμών στην άδεια της τράπεζας να
διεξάγει εργασίες μέσω του κατα-
στήματος στην Κύπρο. Συγκεκριμέ-
να, η τράπεζα δεν μπορεί να διεξά-
γει οποιεσδήποτε εργασίες πέρα α-
πό την αποπληρωμή ή ανανέωση υ-
φιστάμενων καταθέσεων, την εί-
σπραξη έναντι πιστωτικών διευκο-

λύνσεων και την πληρωμή διοικητι-
κών εξόδων για τη λειτουργία του
καταστήματος.
Σημειώνεται ότι μετά την ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας κρατικοποίη-
σης αναμενόταν ο διορισμός από
την Ουκρανική Κυβέρνηση νέου Δι-
ευθυντή του υποκαταστήματος. Ο
νέος Διευθυντής ανέλαβε τα καθή-
κοντά του στις 29 Δεκεμβρίου 2016.
Μέχρι την ημερομηνία αυτή ήταν α-
ναμενόμενο ότι θα παρουσιάζονταν
δυσκολίες στην ομαλή λειτουργία
του καταστήματος.Λαμβάνοντας υ-
πόψη τα πιο πάνω, καθώς και το γε-
γονός ότι η διεκπεραίωση εντολών
πληρωμών σε κάθε περίπτωση ενα-
πόκειται σε απόφαση της Διεύθυν-
σης της κάθε τράπεζας αφού πρώτα
λάβει υπόψη της όλα τα ενώπιόν
της δεδομένα, σε περίπτωση μη
διεκπεραίωσης πληρωμών, η ΚΤΚ
προτρέπει τους παραπονούμενους
να επικοινωνούν με το κατάστημα
της τράπεζας και να ζητούν εξηγή-
σεις, καταλήγει η ανακοίνωση της
ΚτΚ. 

Πήρε θέση για την Privatbank η Κεντρική 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Άκρως ενδιαφέροντα είναι τα ετήσια
στατιστικά στοιχεία της JCC smart ως
προς την χρήση πλαστικού χρήματος
από τις δυο πλευρές της πράσινης γραμ-
μής για το έτος 2016. Από την αμφίδρομη
χρήση πιστωτικών καρτών, διαφαίνεται
ξεκάθαρα η αυξητική τάση που υπάρχει
στην χρήση τουρκικών πιστωτικών
καρτών στις ελεύθερες περιοχές, που
σε σχέση με το 2015 ξεπερνά τα πέντε
εκατομμύρια ευρώ σε αντίθεση με το
εγχώριο πλαστικό χρήμα, που περνά
την πράσινη γραμμή. Σύμφωνα πάντα
με τα στοιχεία χρήσης πλαστικού χρή-
ματος από τα κατεχόμενα στην αγορά
των ελευθέρων περιοχών για την πε-
ρασμένη χρονιά, διοχετεύθηκε το ποσό
των 26,09 εκατ. ευρώ. Την ίδια περίοδο,
το αντίστοιχο ποσό με την χρήση εγ-
χώριων καρτών στα κατεχόμενα ανήλθε
στα 7,44 εκατ. ευρώ. Στην ίδια κατηγορία
συμπεριλαμβάνεται και η χρήση πλα-
στικού χρήματος στην Τουρκία που για
το 2016 ανήλθε στα 3,058 εκατ. ευρώ.
Οι Τ/Κ, το ήμισυ των συνολικών δαπα-
νών στις ελεύθερες περιοχές, το προ-
ορίζουν για την αγορά τροφίμων, ρου-
χισμό σε καταστήματα οικιακού εξο-

πλισμού, πολυκαταστήματα, ψυχαγωγία
και ξενοδοχεία. Αντίθετα, οι χρήστες
καρτών από τις ελεύθερες περιοχές στα
κατεχόμενα από την Τουρκία εδάφη έ-
χουν ως πρώτη επιλογή τα ξενοδοχεία
και την ψυχαγωγία, τα αεροπορικά τα-
ξίδια μέσω κατεχομένων και τον ρου-
χισμό. Σε ό,τι αφορά το πλαστικό χρήμα
στην τουρκική αγορά στην κορυφή της
σχετικής λίστας βρίσκονται τα αερο-
πορικά ταξίδια με ένα ποσό που αγγίζει

το ένα εκατ. ευρώ την αγορά ρουχισμού,
τα ξενοδοχεία και άλλες υπηρεσίες που
στο σύνολό τους ξεπερνούν το 1,5 εκατ.
ευρώ.

Αύξηση για το 2016
Το θετικό κλίμα που δημιούργησαν

οι συνομιλίες για το Κυπριακό υποδει-
κνύεται ως ένας παράγοντας για την
αυξητική τάση που είχε το 2016 η χρή-
ση τουρκικού πλαστικού χρήματος
στις ελεύθερες περιοχές. Με βάση τα
στοιχεία του 2015 και 2016 το συνολικό
ποσό που δαπανήθηκε από Τ/Κ από
21,49 εκατ. ευρώ ανήλθε στα 26,09 ε-
κατ. ευρώ. Μια αύξηση που κατανέ-
μεται αναλογικά σε όλες τις αγαπημένες
κατηγορίες προϊόντων για τους Τ/Κ.
Οι κάτοχοι τουρκικών πιστωτικών καρ-
τών δαπάνησαν το μεγαλύτερο ποσο-
στό του συνολικού ποσού σε super
market (6,23 εκατ. ευρώ) στον ρουχισμό
(5,26 εκατ. ευρώ) σε οικιακά είδη (3,1
εκατ. ευρώ) στην ψυχαγωγία (1,5 εκατ.
ευρώ) σε ξενοδοχεία (1,4 εκατ. ευρώ)
σε πολυκαταστήματα (920 χιλ. ευρώ)
και μισό εκατ. ευρώ σε υπηρεσίες υ-
γείας, ενώ καταγράφεται στα στοιχεία
για το 2016 και ένα ποσό 3,6 εκατ.
ευρώ στο λιανικό εμπόριο. Επίσης,

στην σχετική λίστα συμπεριλαμβάνεται
μισό εκατ. ευρώ σε ασφάλειες χωρίς
να δίνονται περισσότερα στοιχεία.

Πρώτα η διασκέδαση
Ξενοδοχεία, ψυχαγωγία αλλά και

αεροπορικά ταξίδια είναι οι αγαπημένες
επιλογές όσων χρησιμοποιούν εγχώριες
πιστωτικές κάρτες στις κατεχόμενες
περιοχές και στην Τουρκία. Από τις
προαναφερόμενες επιλογές η μόνη
που παρουσίασε κάμψη σε σχέση με
το 2015 ήταν τα αεροπορικά ταξίδια
μέσω κατεχομένων και Τουρκίας. Από
2,67 εκατ. ευρώ που ήταν πρόπερσι έ-
πεσε στα 1,6 εκατ. ευρώ για την περ-
σινή χρονιά. Για χρήση ξενοδοχείων

δαπανήθηκε το ποσό των 3,7 εκατ. ευ-
ρώ  σε σχέση με 3,4 εκατ. ευρώ το
2015. Στο κομμάτι ψυχαγωγία από 1,8
εκατ. ευρώ για το 2015 αυξήθηκε στο
1,97 εκατ. ευρώ για το 2016. Σε επιμέ-
ρους κατηγορίες σημαντικά ποσά δα-
πανήθηκαν σε super market, υπηρε-
σίες, λιανικό εμπόριο και για αγορά
ρουχισμού. Οι συνολικές δαπάνες σε
πλαστικό χρήμα σε κατεχόμενα και
Τουρκία το 2016 ανήλθαν στα 10,5
εκατ. ευρώ έναντι 11,69 εκατ. ευρώ
για το 2015. Με βάση τα συνολικά στοι-
χεία οι δαπάνες στις κατεχόμενες πε-
ριοχές παρουσιάζουν αύξηση για την
περσινή χρονιά εν αντιθέσει με τις δα-
πάνες στην Τουρκία.

Πλαστικό χρήμα παντού
Το 2016 ήταν η χρονιά που ο τζίρος

με πιστωτικές κάρτες έσπασε το φράγ-
μα των 3 δισ. ευρώ. Την μερίδα του
λέοντος από το διακινούμενο πλαστικό
χρήμα απέσπασαν τα super market
(600,6 εκατ. ευρώ) ακολουθεί η κυβέρ-
νηση (349,8 εκατ. ευρώ)  που ωστόσο
σε σχέση με το 2015 παρουσιάζει μεί-
ωση της τάξης του 13,70% (405,36
εκατ. ευρώ). 

Σε ξενοδοχεία δαπανήθηκε το ποσό
των 246 εκατ. ευρώ, ενώ σε ρουχισμό
312 εκατ. ευρώ. Συνολικά, το 2016 δια-
κινήθηκαν 3,19 δισ. ευρώ σε πλαστικές
κάρτες σε σχέση με 2,99 δισ. ευρώ το
2015. 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Τρία χρόνια μετά την θέσπιση νομο-
θετικού πλαισίου για την επιβολή κα-
νόνων στο χώρο του στοιχήματος ο
παράνομος τζόγος μπορεί να έχει σμι-
κρυνθεί, δεν έχει όμως παταχθεί στην
ρίζα του.  Τα εκατομμύρια που φαίνεται
να διακινούνται κάτω από το τραπέζι
παραμένουν πολλά, με τον παράνομο
τζόγο κάθε μορφής να ανθεί με ό,τι
αυτό μπορεί να συνεπάγεται κοινωνικά
αλλά και για την οικονομία. Οι εκστρα-
τείες που διεξάγει κατά καιρούς η κυ-
βέρνηση αποκαλύπτουν μόνο την κο-
ρυφή του παγόβουνου, μιας και, όπως
εκτιμάται, δεκάδες είναι οι χώροι ε-
κείνοι που συνεχίζουν να παρέχουν
υπηρεσίες παράνομου τζόγου στην ε-
πικράτεια των ελευθέρων περιοχών.
Μπορεί να ακούγεται οξύμωρο, όμως,
είναι η πραγματικότητα. Ουδείς μπορεί
να πει με σιγουριά για τα συνολικά
ποσά που διακινούνται στα παράνομα
τυχερά παίγνια. Αυτό το οποίο λέγεται
ανεπίσημα για κάποιες περιπτώσεις,
είναι κυρίως στην περιοχή Λευκωσία,
όπου τα τελευταία χρόνια έγιναν απο-
δεκτά στοιχήματα πέραν των 15 εκατ.
ευρώ. Σύμφωνα πάντα με ανεπίσημα
στοιχεία, η περίοδος πριν από το 2012
χαρακτηρίζεται η εποχή όπου ο πα-
ράνομος τζόγος ανθούσε. Την περίοδο
εκείνη γινόταν λόγος για περίπου 600
χώρους που παρείχαν υπηρεσίες πα-
ράνομων τυχερών παιγνίων που στην
συνέχεια μειώθηκαν αισθητά παρέ-
χοντας υπηρεσίες σε περιστασιακή
βάση. 

Τρύπα τα κατεχόμενα
Παρά την βελτίωση της εικόνας του

παράνομου τζόγου στις περιοχές που
ελέγχει η Δημοκρατία, οι κατεχόμενες
περιοχές ήταν και παραμένουν μια
πληγή που αιμορραγεί. Τα καζίνο που
βρίσκονται στο βόρειο κομμάτι της
Κύπρου, από τότε που έγινε μερική
άρση στους περιορισμούς διακίνησης,
αποτελούν καταφύγιο για τους φανα-
τικούς τζογαδόρους με ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται οικονομικά. Ωστόσο, και
εδώ μόνο κατά προσέγγιση μπορεί να
δοθεί εικόνα του προβλήματος. Σαφής
εικόνα δεν μπορεί να σχηματιστεί ούτε
από τα στοιχεία που δημοσιοποιεί ε-
τησίως η JCC smart για την διακίνηση
πλαστικού χρήματος και στις κατεχό-
μενες περιοχές. Τα μόνα στοιχεία που
μπορεί να εξαχθούν και αυτά με κίν-
δυνο να απέχουν από την πραγματι-
κότητα είναι να γίνει μια γενικότερη
εκτίμηση των ποσών που φαίνεται να
δαπανώνται στα κατεχόμενα σε δυο
κατηγορίες. Αυτές της ψυχαγωγίας και
των ξενοδοχείων που, όπως μας λέ-
χθηκε από αρμόδιες πηγές, ενδεχομέ-
νως να συμπεριλαμβάνουν και ποσά
που παίζονται σε ρουλέτες των κατε-
χομένων. Ενδεικτικά να αναφέρουμε
ότι και οι δυο εν λόγω κατηγορίες πα-
ρουσιάζουν αύξηση για το 2016. Στα

μεν ξενοδοχεία δαπανήθηκε το ποσό
των 3,18 εκατ. ευρώ για την δε ψυχα-
γωγία 1,79 εκατ. ευρώ. 

Νόμιμος τζόγος
Τεράστια ερωτηματικά διατυπώνο-

νται όμως και για  κάποιες περιπτώσεις
που δεν κινούνται στην παρανομία.
Όπως λέγεται από πηγές που κινούνται
στο χώρο του νόμιμου τζόγου, υπάρ-
χουν ενδείξεις για παρανομίες ακόμα
και σε εταιρεία που λειτουργούν νόμιμα.
Ένα από τα πολλά ερωτήματα που δια-
τυπώνονται έχουν να κάνουν  με την
πολιτική που ακολουθείται από κάποιες
εταιρείες. Ανεπίσημα στον νόμιμο
τζόγο διακινήθηκαν 400 εκατ. ευρώ,
200 εκατ. ευρώ στα τυχερά παιχνίδια
και άλλα τόσα στο στοίχημα.  

Η καταπολέμηση του τζόγου
Στην μάχη καταπολέμησης κάθε

μορφής παράνομου τζόγου τα περι-
στατικά που βλέπουν το φως της δη-
μοσιότητας σε καμία περίπτωση δεν
μπορεί να θεωρηθεί ότι δίνουν την
πραγματική εικόνα του προβλήματος.
Κάτι που δείχνουν και τα επίσημα στοι-
χεία από τις κατά καιρούς εκστρατείες
της Αστυνομίας. Συνήθως τα περιστα-
τικά που αποκαλύπτονται αποτελούν
την παρωνυχίδα του προβλήματος

τόσο από πλευράς χρηματικών ποσών
όσο και προσώπων που ενέχονται. Με
βάση επίσημα στοιχεία της Αστυνομίας,
την περίοδο 01/01/16 μέχρι 24/12/2016
πραγματοποιήθηκαν συνολικά 112 ε-
πιχειρήσεις. Απαγγέλθηκαν συνολικά
88 καταγγελίες, 31 για υποθέσεις κυ-
βείας και 57 για ηλεκτρονικό τζόγο.
Εκδόθηκαν παράλληλα 30 διατάγματα
κλεισίματος υποστατικών. Την περίοδο
των εορτών Χριστουγέννων και Πρω-
τοχρονιάς, όπου ο παράνομος τζόγος
ανθεί ένεκα και του «εθίμου» για το
καλό του νέου έτους, η αστυνομική
εκστρατεία απέδωσε 15 καταγγελίες
υποστατικών, 88 πρόσωπα κατηγορή-
θηκαν γραπτώς, κατασχέθηκαν 30 η-
λεκτρονικοί υπολογιστές  και περίπου
2 χιλιάδες ευρώ.

Ελλείψεις της ΕΑΣ
Η πολιτεία, στην προσπάθειά της

να πατάξει το φαινόμενο του παράνο-
μου τζόγου, προχώρησε στην σύσταση
της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων. Ω-
στόσο, από το 2012, το σχετικό νομο-
θετικό πλαίσιο που ρυθμίζει το στοί-
χημα στην Κύπρο παρουσιάζει σοβαρές
ελλείψεις, οι οποίες επηρεάζουν την
εύρυθμη λειτουργία της ΕΑΣ, όπως ε-
πισημαίνει και ο Γενικός Ελεγκτής της
Δημοκρατίας στην έκθεσή του για το
2015. Όπως αναφέρεται, η ΕΑΣ αδυ-
νατεί να προβαίνει σε κατάλληλους ε-
πιτόπιους ελέγχους στα αδειοδοτημένα
υποστατικά, όπως προνοείται στον
Νόμο, λόγω σοβαρής έλλειψης προ-
σωπικού. Επιπρόσθετα, παρόλο που
στον σχετικό Νόμο προνοείται η αδει-
οδότηση για διεξαγωγή ηλεκτρονικού
στοιχήματος (Κλάση Β΄), εντούτοις
δεν έχουν ετοιμαστεί τα σχετικά έντυπα
(αίτηση, άδεια), με αποτέλεσμα την
παράνομη λειτουργία τέτοιων υπο-
στατικών και τη σημαντική απώλεια
εσόδων για το κράτος.

Με τον πλαστικό 
παρά τους οι Τ/Κύπριοι  
στις ελεύθερες περιοχές
Αυξήθηκε η αγοραστική κίνηση από τα κατεχόμενα 
το 2016 ξεπερνώντας συνολικά τα 26 εκατομμύρια ευρώ

<<<<<<<

Πάνω από τα 3 δισεκατομ-
μύρια ευρώ ήταν ο συνολι-
κός τζίρος με πιστωτικές
κάρτες για το 2016, σύμφω-
να με τα επίσημα στοιχεία
της JCC smart. Τρόφιμα,
κρατικές πληρωμές και
ρουχισμός είναι μερικές 
από τις κατηγορίες που 
απέσπασαν την μερίδα του
λέοντος.

Μείωση κατέγραψε η συνολική δαπάνη πλαστικού χρήματος σε κατεχόμενα και Τουρκία για το 2016. Ωστόσο, αυξημένα είναι τα
ποσά που δαπανήθηκαν από εγχώριες πιστωτικές κάρτες για ξενοδοχεία, ψυχαγωγία και αεροπορικά ταξίδια.

Μαύρη τρύπα εκατομμυρίων 
από τον παράνομο τζόγο
Μόνο κατά προσέγγιση μπορεί να υπολογισθεί το μαύρο χρήμα 
που επιφέρει την απώλεια εκατ. εσόδων από τα κρατικά ταμεία

<<<<<<<

Στα 400 εκατ. ευρώ ετησίως
υπολογίζεται ο τζίρος από
τον νόμιμο τζόγο στις ελεύ-
θερες περιοχές. Τα 200 
εκατ.  ευρώ  προέρχονται 
από τα τυχερά παιγνίδια
και τα υπόλοιπα από το
στοίχημα.

Η θέσπιση νομοθετικού πλαισίου για το στοίχημα βελτίωσε την εικόνα που υπήρχε στο
χώρο του τζόγου. Ωστόσο, οι όποιες προσπάθειες γίνονται παραμένουν ελλειμματικές
από την διέξοδο που υπάρχει στις κατεχόμενες περιοχές με την λειτουργία καζίνο.  

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Γιγαντώνεται ο παράνομος τζόγος
στην Ελλάδα. Μόνο το τελευταίο
15νθήμερο από την Αστυνομία πραγ-
ματοποιήθηκαν 51 επεμβάσεις σε
διάφορα internet cafe και mini
casinos στην Ελλάδα, στα οποία συ-
νελήφθησαν πάνω από 230 πελάτες.
Επίσης, συνελήφθησαν πάνω από
70 υπεύθυνοι/υπάλληλοι των επιχει-
ρήσεων και κατασχέθηκαν περισ-
σότεροι από 500 Η/Υ. Μόνον σε έξι
από τις 51 συνολικά επεμβάσεις, κα-
τασχέθηκαν περίπου 15.000 ευρώ.
Πρόκειται για χρήματα που βρέθηκαν
σε τρεις χώρους υγειονομικού εν-
διαφέροντος (καφετέριες), οι οποίοι
λειτουργούσαν και ως μπαρμπουτιέ-
ρες και σε internet cafe ή/και μίνι
καζίνο. 

Για να φανεί η ένταση, αξίζει να
σημειωθεί ότι στο σύνολο της περα-
σμένης χρονιάς, σύμφωνα με την Ε-
πιτροπή Εποπτείας & Ελέγχου Παι-
γνίων (ΕΕΕΠ), είχαν πραγματοποιηθεί
480 επεμβάσεις της αστυνομίας και
1.513 συλλήψεις ατόμων. Επίσης, εί-
χαν κατασχεθεί περίπου 160.000 ευ-
ρώ. Αντίθετα, φέτος, μόνον σε μία
ημέρα, στις 17 Δεκεμβρίου 2016, οι
αρχές έκαναν συνολικά 23 επεμβάσεις
σε mini casinos και internet cafe που
βρίσκονται από την Κω έως την Πτο-
λεμαΐδα. Μόνο τη συγκεκριμένη η-
μέρα συνελήφθησαν 75 άτομα και
κατασχέθηκαν 171 Η/Υ.

Τα mini casinos
Η πιο διαδεδομένη μορφή παρά-

νομου τζόγου σήμερα αναφέρεται
πλέον στα mini casinos. Πρόκειται
για χώρους στους οποίους παίζονται
τα γνωστά «φρουτάκια» (VLTs), τα
οποία, σύμφωνα με τις ανακοινώσεις
της Αστυνομίας, η χρήση τους γίνεται
σε μεγάλους και πολυτελείς χώρους
στους οποίους τηρούνται αυστηρά
μέτρα ασφαλείας για τους προσερ-
χόμενους. Ετσι, σε κάθε επέμβαση,
πέρα από τους ηλεκτρονικούς υπο-
λογιστές στους οποίους διενεργούνται
τα παράνομα τυχερά παίγνια, οι Αρχές
κατάσχουν τεράστιο ηλεκτρονικό ε-
ξοπλισμό που σχετίζεται με τα μέτρα
ασφαλείας π.χ. κάμερες, καταγραφικά,
ειδικές συσκευές ενδοεπικοινωνίας
κ.ο.κ. «Φρουτάκια» παίζονται επίσης
σε internet cafe, αφού με το πάτημα
ενός πλήκτρου, ένας Η/Υ μπορεί να
μετατραπεί από συσκευή διεξαγωγής
τεχνικού παιγνίου σε τυχερό και α-
ντίστροφα. Μάλιστα, η τάση για τη
διεξαγωγή τυχερών παιγνίων τύπου
VLT σε Η/Υ είναι αυξητική, δεδομένου
ότι η παρέμβαση στη διεξαγωγή του
παίγνιου είναι πιο εύκολη από ό,τι
στις ειδικού σκοπού μηχανές που
χρησιμοποιούν τα καζίνο ή από αυτές
που πρόκειται να αξιοποιήσει ο Ο-
ΠΑΠ.

Τζίρος άνω του 1 δισ.
Συνολικά, η παράνομη αγορά των

«κουλοχέρηδων» στην Ελλάδα εκτι-
μάται ότι ξεπερνά το 1 δισ. ευρώ, εκ
των οποίων τα 300 με 400 εκατ. ευρώ
είναι τα διαφυγόντα έσοδα του Δη-
μοσίου από τον φόρο στα τυχερά
παίγνια. Η πραγματική απώλεια όμως
είναι ακόμη μεγαλύτερη, αν ληφθούν
υπόψη ο διαφυγών φόρος εισοδή-
ματος, οι διαφυγόντες ασφαλιστικές
εισφορές που σπανίως καταβάλλο-
νται από τις προαναφερόμενες επι-
χειρήσεις και ειδικά από τα παράνομα
mini casinos.

Mάλιστα, σύμφωνα με τις ανακοι-
νώσεις της Αστυνομίας η τάση για
τη διεξαγωγή παράνομων τυχερών
παιγνίων ενισχύεται αφού τα πρό-
στιμα που επιβάλλονται είναι χαμηλά
και τα παράνομα κέρδη πολύ υψηλά.
Δεν εξηγείται αλλιώς το γεγονός ότι
στο κέντρο των Σερρών υπάρχει ε-
πιχείρηση στην οποία διαπιστώνεται
η 8η παράβαση μέσα σε λιγότερο
από τρεις μήνες. Σύμφωνα με την α-
νακοίνωση, «οι παίκτες που συνελή-
φθησαν έπαιζαν τυχερά παιχνίδια
μέσω προσωρινά αδειοδοτημένης ε-
ταιρείας, που δεν έχει δικαίωμα να
προσφέρει φρουτάκια, Live Casino
και Poker και συνεχώς παρανομεί ε-
πιχειρώντας να στήσει επίγειο δίκτυο
σε όλη τη Ελλάδα. Είναι η όγδοη φορά

από τις 9 Οκτωβρίου 2016 έως σήμερα
(σ.σ. 18/12/2016) που εξαρθρώνεται
η συγκεκριμένη εταιρεία που επιμένει
να παρανομεί».

Τα VLTs του ΟΠΑΠ
Την τάση αυτή αναμένεται να α-

νακόψει η λειτουργία των VLTs του
ΟΠΑΠ. Αυτός, άλλωστε, ήταν και
ένας από τους σκοπούς της διάθεσης
της άδειας των 35.000 μηχανών VLTs
στον ΟΠΑΠ, τον Δεκέμβριο του 2011.
Μέχρι σήμερα, η κυβέρνηση δεν κα-
τάφερε να θέσει σε λειτουργία το δί-
κτυο του ΟΠΑΠ, κυρίως με δική της
ευθύνη. 

Οι παρεμβάσεις της, λίγο κόντεψαν
να της στοιχίσουν μια ιδιαίτερα α-
κριβή διαιτησία με αιτούμενη απο-
ζημίωση ύψους 1,3 δισ. ευρώ.

Παράγοντες της αγοράς χαρακτη-
ρίζουν ως «κροκοδείλια δάκρυα» το
επιχείρημα της «καζινοποίησης» της
χώρας μέσω των VLTs του ΟΠΑΠ.
Οι ίδιοι θεωρούν ότι η χώρα ήδη έχει
«καζινοποιηθεί» και μάλιστα χωρίς
κανένα έλεγχο ή/και επιβολή φορο-
λογίας. Τέλος, οι άνθρωποι της αγο-
ράς ειρωνικά στηλιτεύουν τις «ιε-
ρεμιάδες» που οδύρονται για το γε-
γονός ότι ο νέος κανονισμός για τα
VLTs –όπως και ο αρχικός– δεν έχει
περιλάβει όριο απώλειας χρημάτων
από την πλευρά των παικτών. Οι
ίδιοι υπενθυμίζουν ότι και ο παρά-
νομος τζόγος ή ακόμη και οι προ-
σωρινά αδειοδοτημένοι πάροχοι δια-
δικτυακών τυχερών παιγνίων, δεν
υποβάλλονται σε κανένα όριο απώ-
λειας χρημάτων. «Θεωρητικά κάποιος
μπορεί να στοιχηματίσει μόνον σε
ένα γεγονός, ακόμη και 100.000 ευ-
ρώ», παραδέχεται στέλεχος της α-
γοράς.

<<<<<<

Η πιο διαδεδομένη μορ-
φή παράνομου τζόγου
σήμερα αναφέρεται πλέον
στα mini casinos. Πρόκει-
ται για χώρους στους 
οποίους παίζονται τα 
γνωστά «φρουτάκια».

Μόνο το τελευταίο 15νθήμερο η Αστυνομία εντόπισε 51 παράνομα 
mini casinos.

Πάνω από 1 δισ. ευρώ ο τζίρος 
«κουλοχέρηδων» στην Ελλάδα
Σχεδόν 400 εκατ. τα διαφυγόντα έσοδα από τα τυχερά παίγνια

04-OIK_OIKONOMIA_KATHI  03/01/17  22:27  Page 4



Των ΜΙΧΑΛΗ ΤΣΙΚΑΛΑ, ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ 

Δυο μεγάλα θέματα αναμένεται να επισκιάσουν
την οικονομική επικαιρότητα σήμερα. Πρώτον,
η υπογραφή μεταξύ ΥΠΟΙΚ και συνδικαλιστικών
οργανώσεων της συμφωνίας-πλαίσιο αναφορικά
με την ανανέωση συλλογικών συμβάσεων και
δεύτερον, η απόφαση που αναμένεται να πάρει
η ΟΕΒ, μετά την έκκληση της Υπουργού Εργασίας
Ζέτας Αιμιλιανίδου προς τους εργοδότες, κατά
πόσο θα προχωρήσει σε πρόταση για μείωση
μισθών ή όχι μέχρι να βρεθεί η χρυσή τομή για
την ΑΤΑ. Κάνοντας αρχή από το τελευταίο, σε
περίπτωση που η ΟΕΒ κατ΄αρχήν δεν κάνει
δεκτό το αίτημα της Υπ. Εργασίας, τότε θα συ-
γκληθεί διευρυμένη σύσκεψη σε επίπεδο εκτε-
λεστικής επιτροπής,  ώστε η οριστική απάντηση
να δοθεί μέχρι και τις 9 Ιανουαρίου, όπως έχει
τεθεί το χρονοδιάγραμμα για την απάντηση
προς την Υπουργό. Όπως δηλώνει στην «Κ» ο
Μιχάλης Αντωνίου, γενικός διευθυντής της Ο-
μοσπονδίας Εργοδοτών και Βιομηχάνων, στην
οποία υπάγεται το 65% του εργατικού δυναμικού
της χώρας, «σε περίπτωση που υπάρξει ναυάγιο,
τότε τραβά ο καθένας τον δρόμο του. Εμείς μάλ-
λον θα υλοποιήσουμε αυτό που λένε οι συλλο-
γικές συμβάσεις: θα εφαρμόσουμε την ΑΤΑ που

θα ισχύει όταν
ναυαγήσει ο διά-
λογος και η άλλη
πλευρά θα προχω-
ρήσει σε απερ-
γίες». Την ίδια ώρα
οι τελευταίες δη-
λώσεις των συνδι-
καλιστικών οργα-
νώσεων για διεκ-
δίκηση αυξήσεων
της τάξης του 3%
στους ημικρατι-
κούς οργανισμούς,
δεν αποτιμώνται
ως καλή θέληση α-
πό την ΟΕΒ, που
κάνει λόγο για έλ-
λειψη σύνεσης.
«Δεν μπορούμε να
διατηρούμε την
εργατική ειρήνη
με την καλή θέλη-

ση μόνο της μιας πλευράς. Νιώθω ότι δεν υπάρχει
σωστή συναίσθηση  της πραγματικότητας», α-
ναφέρει ο κ. Αντωνίου, εκφράζοντας ανησυχία
για τον βαθμό στον οποίο οι διεκδικήσεις από
ΣΕΚ, ΠΕΟ και ΔΕΟΚ θα είναι ρεαλιστικές σε
ένα διάλογο για την ΑΤΑ, από την στιγμή που
σε επίπεδο ημικρατικών οργανισμών, αξιώνουν
αυξήσεις μισθών.Σε περίπτωση μη συμφωνίας
στο θέμα της ΑΤΑ, τότε ΟΕΒ και ΚΕΒΕ θα προ-
χωρήσουν στην εφαρμογή των συλλογικών
συμβάσεων, εκεί και όπου υπάρχουν, βάσει των
οποίων η ΑΤΑ η οποία ήταν για το 2ο εξάμηνο
του 2016 στο 23,5%, να υπολογίζεται γύρω στο
21%. Οι υπολογισμοί δεν επιβεβαιώνονται μέχρι
στιγμής, καθώς αναμένονται σήμερα και τα α-
ποτελέσματα της Στατιστικής Υπηρεσίας για
τους δείκτες τιμών καταναλωτή. Άρα ένα τέτοιο
σενάριο σαφώς είναι όφελος για τους εργοδότες,
«χωρίς να είναι ζημιά για τους εργαζόμενους
γιατί η ΑΤΑ διατηρεί αναλλοίωτη την αγοραστική
αξία του μισθού», υπογραμμίζει ο κ. Αντωνίου.

Τι υποστηρίζουν οι συντεχνίες
Από την πλευρά της, η συνδικαλιστική πλευ-

ρά, έχοντας ήδη συναινέσει στην έκκληση της
Υπουργού Εργασίας, όπως αυτή εκφράστηκε

στις 19 Δεκεμβρίου στο περιθώριο συνάντησης
των εμπλεκόμενων πλευρών, αναμένει πια την
απόφαση της εργοδοτικής πλευράς ώστε να
προχωρήσει στα επόμενα βήματα.Πάντως μια
πιθανή αρνητική εξέλιξη αναμένεται να επιφέρει
αναταραχή στην εργασιακή ειρήνη, αναφέρει
στην «Κ» ο Ανδρέας Μάτσας, Γενικός Γραμματέας
της ΣΕΚ, ο οποίος τονίζει ότι εκεί και όπου μπο-
ρούν οι συνδικαλιστικές οργανώσεις θα απο-
τρέπουν ενδεχόμενες κινητοποιήσεις, ωστόσο
οι αρνητικές εξελίξεις και για την ίδια την οι-
κονομία, πρέπει να θεωρούνται δεδομένες. Κόκ-
κινη γραμμή για τις συντεχνίες είναι με την ε-
πανεκκίνηση της Αυτόματης Τιμαριθμικής Α-
ναπροσαρμογής, να μην επέλθει η οποιαδήποτε
μείωση στους μισθούς, με τους ίδιους να βλέπουν
πίσω από μια τέτοια εξέλιξη προφάσεις εν α-
μαρτίαις από την εργοδοτική πλευρά. «Σε μια
περίοδο όπου έχουν πληγεί σε τεράστιο βαθμό
οι μισθοί, θα ήταν άδικο και απορρυθμιστικό
να ερχόμασταν μονομερώς και υπό το πρόσχημα

και την αιτιολόγηση της ΑΤΑ να επιβάλλαμε
περαιτέρω μειώσεις στους μισθούς», δηλώνει
στην «Κ» ο γενικός γραμματέας της ΣΕΚ, Ανδρέας
Μάτσας. 

Με ρυθμούς χελώνας ο διάλογος
Αρχής γενομένης την 3η Οκτωβρίου 2016,

με την συνάντηση ΟΕΒ, ΚΕΒΕ από τη μια και
ΣΕΚ, ΠΕΟ και ΔΕΟΚ από την άλλη, ο διάλογος
για ρύθμιση της ΑΤΑ δεν έχει συνεχιστεί επίσημα
αλλά μόνο σε κατ΄  ιδίαν συναντήσεις. Στην
τότε συνάντηση είχε συμφωνηθεί η προκαταρ-
κτική θέση για  διευθέτηση της ΑΤΑ στη βάση
του δημόσιου τομέα, υπό την προϋπόθεση ότι
θα υπάρχουν ρυθμοί ανάπτυξης κατά το δεύτερο
και τρίτο  τρίμηνο του προηγούμενου χρόνου
ή ακόμα και να παραχωρείται μία φορά τον
χρόνο. Ένσταση της συνδικαλιστικής πλευράς
σημειώθηκε όσον αφορά την καταβολή της
ΑΤΑ στο 50% της αξίας της. Η γενικότερη προ-
σπάθεια που καταβάλλεται είναι εκεί και όπου

τεκμηριώνεται μέσα από τα οικονομικά μεγέθη
της επιχείρησης είτε του κλάδου, να επαναφέ-
ρονται μισθολογικά και παρεμφερή ωφελήματα.
Ως εκ τούτου, μονομερής παρέμβαση στην ΑΤΑ
θα επιφέρει περαιτέρω πλήγματα και στην
αγορά εργασίας πέρα από τους μισθούς των ερ-

γαζομένων και στην ίδια την οικονομία.Ωστόσο,
κατά την έναρξη του διαλόγου ξεκαθαρίστηκε
ότι σε καμία περίπτωση δεν συζητείται η κα-
τάργηση του θεσμού της ΑΤΑ και αυτό που
πλέον αναζητείται να ρυθμιστεί είναι ο τρόπος
καταβολής της. 
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Λεπτές εργασιακές 
ισορροπίες κρίνει η ΑΤΑ 
Αποφασίζει η ΟΕΒ για μείωση μισθών ή όχι και υπογράφονται οι ανανεώσεις 

Τετραετή διάρκεια 
θα έχουν οι συμβάσεις
Στις 3 το απόγευμα στο κτίριο του Υπ.
Οικονομικών αναμένεται να πέσουν οι
υπογραφές αναφορικά με την ανανέ-
ωση των συλλογικών συμβάσεων στον
ευρύτερο δημόσιο τομέα. Σύμφωνα
με τις πληροφορίες της «Κ», οι συλλο-
γικές συμβάσεις αναμένεται να έχουν
τετραετή διάρκεια και θα αφορούν
την περίοδο 2015-18. 
Η συμφωνία που είχε προηγηθεί το
καλοκαίρι του 2015, δεν προχώρησε
εφόσον βρισκόταν σε εξέλιξη ο διάλο-
γος για μεταρρύθμιση του δημοσίου.
Ο ίδιος ο Υπ. Οικονομικών Χάρης Γε-
ωργιάδης τόνισε ότι η μαθηματική
φόρμουλα που είχε συμφωνηθεί με
τις συντεχνίες είναι η ίδια ρύθμιση, η
οποία προβλέπει το ν/σ για το κρατικό
μισθολόγιο, το οποίο η Βουλή έχει κα-
ταψηφίσει. 
Έκανε δε και σχετική αναφορά στις
προσαυξήσεις αλλά στην κατάργηση
της έκτακτης εισφοράς, την οποία εί-
χε προαναγγείλει από πέρυσι, λέγο-
ντας πως είναι η πρώτη φορά μετά α-
πό κάποια χρόνια που οι μισθωτοί
στον δημόσιο, ημιδημόσιο και ιδιωτικό
τομέα, αντί να φορτώνονται βάρη και
να καλύπτουν ελλείμματα που έχουν
δημιουργηθεί, θα πάρουν πίσω κάποι-
ες αυξήσεις και ελαφρύνσεις, λόγω
της καλής διαχείρισης των δημοσιονο-
μικών και σε συνδυασμό με την ανά-
καμψη της οικονομίας. 
Κατέληξε δε ότι τα δημοσιονομικά δεν
θα τεθούν σε κίνδυνο καθώς έχουν υ-
πολογιστεί στον προϋπολογισμό. 
Πάντως, μέσα από το μηχανισμό ή την
προαναφερόμενη μαθηματική φόρ-
μουλα, θα προκύπτουν γενικές αυξή-
σεις αν το ποσοστό αύξησης του ονο-
μαστικού ΑΕΠ υπερκαλύπτει την πα-
ραχώρηση ΑΤΑ και προσαυξήσεων.
Στο Δημόσιο επανέρχεται η παραχώ-
ρηση των προσαυξήσεων, η οποία θα
συνεπάγεται ένα κόστος για τα κρατι-
κά ταμεία  ύψους 20 εκατ. ευρώ ετη-
σίως. 

Μέσα από τη μαθηματική φόρμουλα, θα προκύπτουν γενικές αυξήσεις αν το ποσοστό αύξησης του ονο-
μαστικού ΑΕΠ υπερκαλύπτει την παραχώρηση ΑΤΑ και προσαυξήσεων. 

<<<<<<<

Την ίδια ώρα οι 
τελευταίες δηλώ-
σεις των συνδικα-
λιστικών οργανώ-
σεων για διεκδίκη-
ση αυξήσεων της
τάξης του 3%
στους ημικρατι-
κούς οργανισμούς,
δεν αποτιμώνται
ως καλή θέληση 
από την ΟΕΒ, που
κάνει λόγο για 
έλλειψη σύνεσης. 

Νέο ρεκόρ λιτότητας το ’17
Α Ρ Θ Ρ Ο  Του ΜΠΑΜΠΗ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

  ύο εκατομμύρια, 334.000
και 156 άτομα συνολικά
παρακολούθησαν κάποια

από όλες τις παραστάσεις που
έδωσαν τα δημοτικά θέατρα
και οι δημοτικές ορχήστρες
στη διάρκεια του 2015, μας
πληροφορεί η Στατιστική. Ελ-
πίζω το 2016 να πήγε ακόμη
καλύτερα. Το 2007, το «πλου-
σιότερο» έτος από συγκροτή-
σεως κράτους, οι θεατές ήσαν
κατά 377.000 λιγότεροι.

Δεν γνωρίζω πόσο κρατικό
χρήμα χρειάζεται η συγκεκρι-
μένη προσπάθεια αλλά δεδο-
μένου ότι αντιστοιχούν 370 θε-
ατές ανά παράσταση και ότι α-
νέβηκαν 2.766 έργα είναι πι-
θανόν τα χρήματα να έπιασαν
τόπο, ειδικά αν αναλογιστεί
κανείς ότι διανύουμε περίοδο
κρίσης βαθιάς και όλες οι συλ-
λογικές προσπάθειες πρέπει
να μας βρίσκουν αρωγούς.

Το πιο φιλικό από όλα τα
διεθνή μέσα ενημέρωσης προς
την κυβέρνηση του κ. Τσίπρα,
ο βρετανικός The Guardian,
δημοσιεύει στο χθεσινό του
φύλλο άρθρο της ανταποκρί-
τριάς του, μιας εκ των πλέον
καλοπροαίρετων έναντι της
πλειονότητας των δημοσιογρά-
φων, για την κατάσταση στο
δημόσιο σύστημα υγείας. «Πο-
σοστά θνησιμότητας, θανατη-
φόρες επιμολύνσεις και ελλεί-
ψεις ανθρώπινου δυναμικού,
ιατρικού υλικού και εξοπλισμού

γιγαντώνονται ενόσω η χώρα
επιμένει με πείσμα στη λιτό-
τητα που σφυροκοπεί τη ζωή
των πιο αδύναμων μελών της
κοινωνίας».

Την ίδια στιγμή, το 2017 το
κράτος σκοπεύει να πάρει από
τους πολίτες το ποσό των 47
δισ. από φόρους και ακόμη 24
δισ. από ασφαλιστικές εισφο-
ρές. Είμαι σίγουρος ότι πρόκει-
ται για το αναλογικά υψηλότερο
ποσό που θα έχει περάσει από
τις «τσέπες» των πολιτών στο
«ταμείο» του κράτους από τότε
που υπάρχει το ελληνικό κρά-
τος, με την επιφύλαξη ορισμέ-
νων ετών εξαιρετικών περιστά-
σεων. 

Σε κάθε περίπτωση, το κρά-
τος δεν είχε ποτέ απαιτήσει
μια τόσο μεγάλη μεταβίβαση
πόρων από τις επιχειρήσεις και
τους ιδιώτες προτού η οικονο-

μία βρεθεί αντιμέτωπη με τη
μεγάλη κρίση. Αλλά και από
τότε που μπήκαμε στη στενωπό
των μνημονίων και πάλι το
2017 θα είναι το έτος με τους
υψηλότερους φόρους.

Με άλλα λόγια, θα ζήσουμε
το 2017 το έτος της πιο σκληρής
λιτότητας. Ακούγεται παράδοξο
όταν τόσο συχνά ακούει κανείς
τους κυβερνητικούς παράγο-
ντες να επικρίνουν πολιτικούς
και κρατικούς παράγοντες, διε-
θνώς και εγχωρίως, ως υπευ-
θύνους για τη βαριά λιτότητα.

Για μιαν ακόμη χρονιά, η
κυβέρνηση θα εφαρμόσει υ-
ψηλότερους συντελεστές φο-
ρολόγησης σε απαραίτητα ή
δημοφιλή προϊόντα: βενζίνες,
πετρέλαια και αέριο, καφέ και
τηλεφωνία. 

Για μιαν ακόμη χρονιά, θα
συνεχίσει να εισπράττει έκτα-
κτη εισφορά «αλληλεγγύης».
Για μιαν ακόμη χρονιά η κυ-
βέρνηση θα αυξήσει την πίεση
σε όσους καταφέρνουν το κάτι
καλύτερο, βγάζουν δηλαδή κάτι
πάνω από 20 χιλιάρικα, μόνον
και μόνον για να εμφανίζονται
οι πολιτικοί ότι αυτοί είναι που
μοιράζουν στους έχοντες ανά-
γκη βοήθεια και επιδόματα.
Κάποιοι συμπολίτες θα αφιε-
ρώσουν τις μισές εργάσιμες μέ-
ρες του 2017 (και άλλοι μία στις
τρεις) δουλεύοντας και πληρώ-
νοντας τους πολιτικούς και το
δήθεν κράτος «τους».

Δ <<<<<<<

Για μιαν ακόμη χρο-
νιά, η κυβέρνηση θα
εφαρμόσει υψηλότε-
ρους συντελεστές φο-
ρολόγησης σε απα-
ραίτητα ή δημοφιλή
προϊόντα: βενζίνες,
πετρέλαια και αέριο,
καφέ και τηλεφωνία. 

Ενα νέο όραμα για την Ευρώπη
Α Ρ Θ Ρ Ο  Του ΣΠΥΡΟΥ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΥ*

  α αντιφατικά εκλογικά α-
ποτελέσματα της διπλής ε-
κλογικής αναμέτρησης της

4ης Δεκεμβρίου 2016 στην Ιταλία
πιστοποίησαν την ενίσχυση του
ρεύματος του αντισυστημικού
λαϊκισμού. Τα πράγματα δείχνουν
πως οι λαοί της Ευρώπης, κου-
ρασμένοι από την πορεία που
έχει προσλάβει το ευρωπαϊκό ε-
νοποιητικό εγχείρημα και απο-
γοητευμένοι από τη διάψευση
των προσδοκιών τους από αυτό,
στρέφονται πια προς άλλες κα-
τευθύνσεις. Η ανάγκη η Ευρώπη
να αλλάξει πορεία για να μην χα-
θούν τα κεκτημένα εξήντα χρό-
νων εμφανίζεται πλέον αδήριτη.
Η αποτροπή της επιστροφής στο
παρελθόν των τυφλών εθνικι-
στικών συγκρούσεων και των α-
ταβιστικών ηγεμονισμών προ-
βάλλει πια επείγουσα.

Η Ευρώπη αντιμετωπίζει πο-
λυεπίπεδες προκλήσεις, με κυ-
ριότερη την αδυναμία των χω-
ρών-μελών να κατοχυρώσουν στο
μέλλον το επίπεδο ζωής που πα-
ρείχαν στο πρόσφατο παρελθόν
στους πολίτες. Το εθνικό συμφέ-
ρον, αποσυνδεδεμένο από κάθε
συλλογικό όραμα, έχει πάρει πλέ-
ον το «πάνω χέρι» στην πολιτική,
ενώ αντίθετα η ευρωπαϊκή συλ-
λογική προσπάθεια είναι η μόνη
που θα μπορούσε να εξασφαλίσει
και να διατηρήσει τη σταθερό-
τητα. Επιπρόσθετα, η φύση των
προβλημάτων φαίνεται να ξεπερ-
νά την ικανότητα των σημερινών

ηγεσιών να διαχειριστούν τα προ-
βλήματα με γνώμονα τη μακρο-
πρόθεσμη ευημερία της χώρας
τους, ενώ από τη δική του πλευρά
ο αδιέξοδος εθνοκεντρισμός μοι-
άζει να απαιτεί τα μέγιστα οφέλη
αμέσως και συνεχώς. Η πιο απο-
δεκτή, αλλά και η πιο εύκολη ε-
ξήγηση, για το κύμα του ευρω-
σκεπτικισμού είναι ότι οι Ευρω-
παίοι πολίτες αντιδρούν στη λήψη
των αποφάσεων που τους αφο-
ρούν από τους απρόσωπους μη-
χανισμούς των Βρυξελλών. Και
ταυτόχρονα, αντιδρούν στη λι-
τότητα που θεωρούν ότι επιβάλλει
η Γερμανία. Ισως να είναι και έτσι.
Εν τούτοις, όμως, ποτέ και που-
θενά δεν υπήρξε κάποιου είδους
συμμαχία χωρίς κοινούς κανόνες
και χωρίς ηγετική δύναμη. Ωστό-
σο, η εξομάλυνση της διευρυνό-
μενης ανισότητας μεταξύ πλού-
σιων και φτωχότερων χωρών, ο

περιορισμός της ανεξέλεγκτης
μεταφοράς κεφαλαίων προς διά-
φορες κατευθύνσεις και η διατή-
ρηση του κοινωνικού κράτους,
μοιάζουν όσο ποτέ απαραίτητα.

Για να αντιμετωπιστούν οι α-
ποσυνθετικές συνέπειες του δια-
γραφόμενου αδιεξόδου, η Ε.Ε.
πρέπει να υιοθετήσει ένα νέο
δυναμικό όραμα. Να αντιμετω-
πίσει επιτυχώς παλαιότερες κρί-
σεις όπως την «ευρω-σκλήρωση»
και το δημοκρατικό έλλειμμα και
να εξουδετερώσει νέες προκλή-
σεις, όπως η κρίση χρέους και
το προσφυγικό. Να κινηθεί ατα-
λάντευτα προς κατευθύνσεις πο-
λιτικά προσανατολισμένες στην
ανάπτυξη, διαθέτοντας σημα-
ντικά κονδύλια σε δράσεις υπο-
δομών, καινοτομίας κ.ά. Οι δη-
μόσιες επενδύσεις είναι αναγκαίο
να αυξηθούν και πάλι, ιδίως στις
χώρες του Νότου. Να υπάρξει,
δηλαδή, ένα νέο Σύμφωνο Ανά-
πτυξης και Απασχόλησης. Πα-
ράλληλα, να προωθήσει την οι-
κονομική και κοινωνική σύγκλι-
ση, τη δημοσιονομική σταθερό-
τητα. Να προχωρήσει, το ταχύ-
τερο, στην κατάρτιση σχεδίου
αντιμετώπισης των πολλαπλών
κρίσεων. Προς τούτο, προέχει η
ενδυνάμωση της ευρωπαϊκής οι-
κονομίας. Με γενναίες πρωτο-
βουλίες, όπως η αύξηση των πό-
ρων του Ευρωπαϊκού Μηχανι-
σμού Σταθερότητας (ΕΜΣ) και
του Ταμείου Διάσωσης Τραπεζών,
η εγκαθίδρυση μηχανισμού δια-

σύνδεσης των εθνικών συστη-
μάτων εγγύησης τραπεζικών κα-
ταθέσεων· η ενίσχυση της θέσης
του προέδρου του Eurogroup,
ώστε σε συνεργασία με το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο να είναι
σε θέση να κατευθύνει το ΕΜΣ
σε περίοδο κρίσης. Και επιτάσ-
σεται να κινηθεί άμεσα προς την
κατεύθυνση εμπέδωσης της κοι-
νωνικής δικαιοσύνης, υιοθετώ-
ντας ενεργές και αποτελεσματι-
κές πολιτικές, άμεσα ορατές και
χειροπιαστές από τους πολίτες,
που θα ουσιαστικοποιούν τον
βαθύτερο χαρακτήρα της Ε.Ε.
Μόνο με μια τέτοια διπλή στροφή
στην ανάπτυξη και την κοινωνική
δικαιοσύνη, η Ευρώπη θα μπο-
ρέσει να ανανεώσει το όραμα
των λαών υπέρ της ευρωπαϊκής
ενοποίησης και να νοηματοδο-
τήσει τις προσπάθειές τους. Μόνο
έτσι, θα θέσει φραγμό στις δια-
βρωτικές δυνάμεις του ευρωσκε-
πτικισμού και της ευρωδιάλυσης,
οι οποίες επενδύουν στην απο-
δόμηση του ευρωπαϊκού ονείρου
και να κοιτάξει μπροστά προς το
αύριο, που υπαγορεύουν η εποχή
της παγκοσμιοποίησης των υ-
ψηλών απαιτήσεων και η ολοένα
και εντονότερη ανάγκη για πε-
ρισσότερη ενότητα και συνερ-
γασία.

* Ο κ. Σπύρος Ταλιαδούρος είναι πρώ-
ην υφυπουργός Παιδείας, π. βουλευ-
τής Καρδίτσας, καθηγητής ΤΕΙ Στερεάς
Ελλάδας.

Τ <<<<<<<

Μόνο με διπλή στροφή
στην ανάπτυξη και την
κοινωνική δικαιοσύνη,
η Ευρώπη θα μπορέσει
να ανανεώσει το όραμα
των λαών υπέρ της ευ-
ρωπαϊκής ενοποίησης
και να νοηματοδοτήσει
τις προσπάθειές τους.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Το μεγάλο μακελειό την νύχτα της πρω-
τοχρονιάς στην καρδιά της Κωνστα-
ντινούπολης αφήνει πίσω του δεκάδες
νεκρούς και τραυματίες αλλά και μια
κοινωνία με έντονους προβληματισμούς
και μια κυβέρνηση του Κόμματος Δι-
καιοσύνης και Ανάπτυξης (ΑΚΡ), η
οποία τρέχει να προλάβει τις εξελίξεις
σε πολλά μέτωπα. Οι τουρκικές αρχές
εκφράζουν προβληματισμό για το εν-
δεχόμενο νέων επιθέσεων και μεγάλες
μερίδες της κοινωνίας αμφισβητούν
την αποτελεσματικότητα της κυβέρ-
νησης σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση
των τρομοκρατικών οργανώσεων. 

Μόλις λίγες ώρες μετά το χτύπημα,
ο εκπρόσωπος τύπου και αντιπρόεδρος

της κυβέρνησης, Νουμάν Κουρτουλ-
μούς, παραδέχθηκε εμμέσως την ιδι-
αίτερα δύσκολη θέση στην οποία βρέ-
θηκε η κυβέρνηση του, ζητώντας από
τους πολίτες να βρίσκονται σε κατά-
σταση εγρήγορσης και να επικοινωνούν
με τις αρχές όταν διαπιστώνουν ύποπτες
κινήσεις ή εξελίξεις στην κοινωνία.
Την ίδια ώρα, ανήμπορη να διαπιστώσει
τα ίχνη του δράστη, η τουρκική αστυ-
νομία ζητά την βοήθεια των πολιτών
και μοιράζει φωτογραφίες. Συνολικά,
72 ώρες μετά το μεγάλο μακελειό, η
τύχη του δράστη εξακολουθούσε να
απασχολεί την τουρκική κοινωνία. 

Η μεγάλη επίθεση άφησε πίσω της
πολλά αναπάντητα ερωτήματα. Πώς ο

δράστης μπόρεσε να δολοφονήσει δε-
κάδες πολίτες σε ένα φρουρούμενο μέ-
ρος που απέχει μόλις λίγα μέτρα από
ένα από τα μεγαλύτερα αστυνομικά
κέντρα της περιοχής; Πώς χάθηκαν τα
ίχνη του; Πώς μπόρεσε να κινηθεί με
τόση άνεση; Για ποιο λόγο οι μυστικές
υπηρεσίες δεν κατάφεραν να προβλέ-
ψουν την επίθεση; Μέχρι στιγμής, η
τουρκική κυβέρνηση δεν έχει καταφέρει
να απαντήσει με πειστικό τρόπο σε
αυτά τα ερωτήματα. 

Η ρητορική του ΑΚΡ 
Η κυβέρνηση του ΑΚΡ προσεγγίζει

τις νέες εξελίξεις από την δική της, «ι-
διόρρυθμη» ρητορική. Σύμφωνα με

την κυβερνητική παράταξη, η Τουρκία
δέχεται επίθεση από πληθώρα τρομο-
κρατικών οργανώσεων. Το Κίνημα Γκι-
ουλέν, το ΡΚΚ και το Ισλαμικό Κράτος
έχουν ενώσει τις δυνάμεις τους και
πλήττουν τα τουρκικά συμφέροντα με
κάθε νέα ευκαιρία. Οι εν λόγω οργα-
νώσεις είναι «εργαλεία» των δυτικών
κυβερνήσεων, των μεγάλων μυστικών
υπηρεσιών που στοχεύουν στην απο-
δυνάμωση της κυβέρνησης του ΑΚΡ
και της Προεδρίας του Ρετζέπ Ταγγίπ
Ερντογάν. 

Με βάση τη ρητορική αυτή, η κυ-
βέρνηση ζητά από τους Τούρκους πο-
λίτες επαγρύπνηση και τυφλή υπακοή
στις εντολές της. Παράλληλα, προβάλλει

ως «αναγκαιότητα» την συνταγματική
μεταρρύθμιση, την μετάβαση στο προ-
εδρικό σύστημα και την διαιώνιση του
καθεστώτος της εκτάκτου ανάγκης. 

Την ίδια ώρα, η Άγκυρα βάλλει κατά
των δυτικών συμμάχων και κυρίως της
απερχόμενης ηγεσίας των ΗΠΑ. Σύμ-
φωνα με την Άγκυρα, στον αγώνα κατά
της τρομοκρατίας, η ηγεσία του Μπαράκ
Ομπάμα επιλέγει να συμπορευτεί με
το στρατόπεδο των «τρομοκρατών»,
δηλαδή του κουρδικού κινήματος. Κύ-
κλοι της κυβέρνησης προχωρούν ένα
βήμα πιο πέρα και φτάνουν στο σημείο
να ισχυριστούν ότι η Ουάσιγκτον πα-
ρέχει υποστήριξη στους τζιχαντιστές
της Συρίας. 

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Μπορεί η ένταση στη Βουλή να μη θυ-
μίζει σε τίποτα την μνημονιακή περίοδο
και την ανάγκη ψήφισης των τότε αμ-
φιλεγόμενων νομοσχεδίων, ωστόσο,
ιδιαίτερα απαιτητικό αλλά και δύσκολο
κρίνεται το πρόγραμμα της Βουλής με
το νέο έτος. Μία σειρά κρίσιμων νο-
μοσχεδίων αναμένεται να συζητηθούν
και να προκαλέσουν εκ νέου αντικεί-
μενο αντιπαράθεσης για τα κοινοβου-
λευτικά κόμματα. Μεταρρύθμιση της
δημόσιας υπηρεσίας, της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης, της εκπαίδευσης, είναι
τα κύρια ζητήματα που θέτει η κυβέρ-
νηση και σκοπεύει να προωθήσει μέχρι
τέλους το κυβερνών κόμμα. Το ζήτημα
που τίθεται είναι ποιοι θα ακολουθή-
σουν τον ΔΗΣΥ, καθώς, όπως όλα δεί-
χνουν και ιδιαίτερα μετά το σταύρωμα
της μεταρρύθμισης της δημόσιας υ-
πηρεσίας, διαφαίνεται ήδη η ροπή
προς τη δημιουργία ενός αντιπολιτευ-
τικού μετώπου εντός της Βουλής. Το
ΑΚΕΛ αναμένεται να δώσει βαρύτητα

σε κοινωνικοοικονομικά ζητήματα και
κυρίως εργασιακά με στόχο τη βελ-
τίωση της κοινωνικής πολιτικής, ενώ
βαρύτητα αναμένεται να δώσει για το
τελικό πλάνο του ΓεΣΥ. Βαρύτητα στο
ΓεΣΥ αναμένεται να δώσει και η ΕΔΕΚ.
Το κρίσιμο είναι το πώς θα κινηθεί το
ΔΗΚΟ, το οποίο αποτελούσε για καιρό
το κλειδί –έστω και με τροποποιήσεις-
για την εφαρμογή των κυβερνητικών
πολιτικών. Το τι ακριβώς θα επιτευχθεί,
τι θα σταυρωθεί και τι τελικώς θα προ-
ωθηθεί είναι ένα ζήτημα που συζητείται
ήδη και αναμένεται σίγουρα να προ-
καλέσει μεγάλες πολιτικές αναταράξεις,
καθώς η στάση και οι συμμαχίες, θα
παίξουν αναμφίβολα ρόλο για τις ε-
κλογές του 2018. 

Μεταρρυθμίσεις για ΔΗΣΥ
Με το βλέμμα στραμμένο στο κε-

φάλαιο μεταρρύθμιση βρίσκεται ο ΔΗ-
ΣΥ μελετώντας διεξοδικά, το πώς τα
κυβερνητικά νομοσχέδια για τη με-
ταρρύθμιση της δημόσιας υπηρεσίας,
της τοπικής αυτοδιοίκησης, του τομέα
της εκπαίδευσης μπορούν να δουν το
πράσινο φως στη Βουλή. Ήδη από την
κυβέρνηση αναμένεται να κατατεθεί
το νομοσχέδιο για δημιουργία υφυ-
πουργείων αλλά και η εφαρμογή του
πολύπαθου Γενικού Συστήματος Υγείας.

Αναμφίβολα για τον ΔΗΣΥ είναι μία
πολύ κρίσιμη περίοδος για πολλούς
λόγους. Το κυβερνών κόμμα έδωσε
μία κρίσιμη μάχη τα προηγούμενα
χρόνια για να περάσει κυβερνητικά
νομοσχέδια με στόχο τη «οικονομική
σταθερότητα» του τόπου, ωστόσο, και
φέτος το διακύβευμα είναι κρίσιμο,
καθώς με την ψήφιση κρίσιμων νομο-
σχεδίων που αφορούν τη μεταρρύθ-
μιση, η κυβέρνηση θα επιτελέσει ένα
από τα κύρια προεκλογικά της αφη-
γήματα, για την ανάγκη προώθησης
της μεταρρύθμισης. 

Η καταψήφισή τους, θα φράξει στην
ουσία έναν από τους κύριους στόχους
κυβέρνησης Αναστασιάδη και κυβερ-
νώντος κόμματος. Άλλο είναι Αναστα-
σιάδης και ΔΗΣΥ να πορευθούν για το
2018, με το προεκλογικό μήνυμα της
μεταρρύθμισης και της σταθεροποί-
ησης της κυπριακής οικονομίας, και
άλλο η μεταρρύθμιση να έχει ήδη σταυ-
ρωθεί από τη Βουλή. 

Ήδη στην Πινδάρου μετά και από
το σταύρωμα της μεταρρύθμισης της
δημόσιας υπηρεσίας, αντιλαμβάνονται
πως το νέο έτος θα είναι ιδιαίτερα δύ-
σκολο με εμφανές το ενδεχόμενο αλ-
λαγής των ισορροπιών εντός της Βου-
λής. Όπως αναφέρουν συναγερμικά
στελέχη, το κυβερνών κόμμα θα μείνει

προσηλωμένο σε ζητήματα μεταρρύθ-
μισης καταθέτοντας συνεχώς προτά-
σεις μεταρρύθμισης.

«Ο κόσμος αποζητά την μεταρρύθ-
μιση, αν τα υπόλοιπα κόμματα για δι-
κούς τους μικροκομματικούς λόγους
βάζουν φραγμό στη μεταρρύθμιση,
τότε αυτά θα πρέπει να έχουν και το
πολιτικό κόστος των πράξεών τους»,
αναφέρουν κομματικές πηγές. Πέραν
της μεταρρύθμισης ο ΔΗΣΥ θα δώσει
έμφαση σε ένα από τα μεγαλύτερα πο-
λιτικά στοιχήματα που δεν είναι άλλο
από την υλοποίηση του Γενικού Συ-
στήματος Υγείας. Το ποια βέβαια θα
είναι η κατάληξη του εν λόγω νομο-
σχεδίου είναι ένα ζήτημα ανοικτό κα-

θώς σύμφωνα με συναγερμικές πηγές,
υπάρχουν ήδη εσωκομματικές διαφω-
νίες για τον δρόμο που παίρνει το νο-
μοσχέδιο. Στα ζητήματα που θα ανα-
δείξει το κόμμα της Δεξιάς, είναι και
θέματα όπως το πόθεν έσχες και το α-
συμβίβαστο. 

ΑΚΕΛ με εργασιακά 
«Το ΑΚΕΛ είναι υπεύθυνο κόμμα

και δεν πρόκειται να ακολουθήσει τον
δρόμο των υπόλοιπων κομμάτων επί
διακυβέρνησης Χριστόφια», αναφέρουν
στα ανώτατα δώματα της Εζεκία Πα-
παϊωάννου απορρίπτοντας τα περί α-
ναβίωσης της κυβερνώσας Βουλής. Ό-
πως επισημαίνεται, το κόμμα της Α-

ριστεράς είναι έτοιμο να εργαστεί για
τη βελτίωση ζητημάτων σε κοινωνι-
κοοικονομικά ζητήματα και σε διεύ-
ρυνση της κοινωνικής πολιτικής. Το
ΑΚΕΛ αναμένεται να προωθήσει μεν
βελτιώσεις σε εργασιακά ζητήματα
στην Επιτροπή Εργασίας, αλλά και
άλλα κοινωνικά θέματα όπως το Ελά-
χιστο Εγγυημένο Εισόδημα. Την ίδια
στιγμή θα προσπαθήσει να προωθήσει
μία κοινωνική πολιτική η οποία θα ε-
πισκιάσει την «επιδοματική πολιτική
που ασκεί η κυβέρνηση Αναστασιάδη».
Το κατά πόσο θα πετύχει είναι ένα ζή-
τημα που θα διαφανεί εντός του έτους.
Το σίγουρο είναι, όμως, πως το ΑΚΕΛ
έχει καταφέρει να εξέλθει της πολιτικής
απομόνωσης στην οποία βρισκόταν
τα τελευταία πέντε χρόνια και διεκδικεί
συνεργασίες εντός Βουλής, οι οποίες
ενδεχομένως να το βοηθήσουν για το
2018. Μεταξύ άλλων, το ΑΚΕΛ θα δώσει
έμφαση στην βελτίωση της λειτουργίας
του κοινοβουλίου. Στο ΑΚΕΛ είναι κοι-
νώς παραδεκτό πως ο θεσμός του κοι-
νοβουλίου έχει πληγεί ανεπανόρθωτα
τόσο από λανθασμένες συμπεριφορές
όσο και από τον «αναχρονιστικό τρόπο
λειτουργίας του». Ήδη το κόμμα θα
καταθέσει προτάσεις όπως την εισα-
γωγή ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, τη
δυνατότητα αλλαγής της ψήφου, την

αλλαγή του μέτρου καταρτισμού κοι-
νοβουλευτικής ομάδας –από 12% σε
7%- με σκοπό να τηρείται, ενώ ανα-
μένεται να εισηγηθεί ρυθμίσεις για το
ενδεχόμενο αποχώρησης βουλευτή
από το κόμμα του και συνεπώς της α-
νεξαρτητοποίησής του. 

Έμφαση θα δώσει και στην υλο-
ποίηση του Γενικού Συστήματος Υγείας,
ασκώντας πίεση στους κυβερνώντες
για ένα μονοασφαλιστικό σύστημα υ-
γείας. 

Η στάση ΔΗΚΟ
Γρίφος για δυνατούς λύτες είναι το

ποια στάση θα ακολουθήσει το ΔΗΚΟ
εντός του κοινοβουλίου. Όπως είναι
γνωστό, το κόμμα του Κέντρου ακο-
λουθεί μία σκληρή αντιπολιτευτική
στάση, σε ό,τι αφορά το Κυπριακό,
ενώ ο Πρόεδρος του ΔΗΚΟ προ μηνών
είχε προειδοποιήσει πως το κόμμα εν-
δεχομένως να αλλάξει και την «συναι-
νετική» στάση του στα εσωτερικά ζη-
τήματα, εάν η κυβέρνηση δεν προχω-
ρήσει σε ενδελεχή ενημέρωση γύρω

από το Κυπριακό. Ήδη η απόρριψη
του νομοσχεδίου για τη δημόσια υπη-
ρεσία, χωρίς να προχωρήσει σε τρο-
πολογίες, έδωσε σε πολλούς την εικόνα
ότι το ΔΗΚΟ προχωρά σε αλλαγή πλεύ-
σης και δη ισορροπιών στη Βουλή.
«Αν ίσχυε κάτι τέτοιο τότε το ΔΗΚΟ
δεν θα στήριζε τον προϋπολογισμό»
αναφέρουν στελέχη, απορρίπτοντας
τα περί σκληρού ροκ στο κοινοβούλιο.
Όπως επισημαίνεται, το κόμμα θα δώ-
σει ιδιαίτερη βάση στη μεταρρύθμιση
της δημόσιας υπηρεσίας δεδομένου
ότι θα δοθεί σημασία στις ανησυχίες
που εκφράζει το κόμμα, αλλά και στην
μεταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοί-
κησης, την οποία βλέπει θετικά. Ήδη
πολιτικοί κύκλοι εκτιμούν πως το ΔΗΚΟ
επιδιώκει να παίξει για άλλη μια φορά
τον ρόλο ρυθμιστή όπως την περίοδο
των εκποιήσεων, ψηφίζοντας μεν τις
μεταρρυθμίσεις, αλλάζοντάς τους δε
τα φώτα και κεφαλαιοποιώντας συνε-
πώς τα νομοσχέδια. Το τι θα γίνει τε-
λικώς είναι ένα ζήτημα που μένει α-
νοικτό. Έμφαση θα δώσει στην εφαρ-
μογή του ΓεΣΥ, όπως άλλωστε ΕΔΕΚ
και Συμμαχία Πολιτών. Η Συμμαχία
Πολιτών θα δώσει έμφαση στην ορι-
ζόντια ψηφοφορία, αλλά και στο ζήτημα
αποκατάστασης των κουρεμένων κα-
ταθετών. 

Σε ρυθμούς ’18 το νέο έτος στη Βουλή
Κτίζουν την προεκλογική τους τα κόμματα - Μεταρρύθμιση από ΔΗΣΥ, εργασιακά από ΑΚΕΛ και το κλειδί στο ΔΗΚΟ

Το 2017, τα κόμματα θα προβάλουν εντός της Βουλής τα ζητήματα, με τα οποία αναμένεται να κινηθούν στον προεκλογικό του 2018. 

Αλησμόνητες ήταν οι σκηνές που ε-
κτυλίχθηκαν στη Βουλή μετά και το
κούρεμα καταθέσεων, με όλα τα
κόμματα ανεξαιρέτως να επιδιώ-
κουν διαφάνεια και απόδοση δικαιο-
σύνης, μετά και το οικονομικό σκάν-
δαλο. 
Δεν ήταν άλλωστε τυχαίες οι πολύω-
ρες συνεδρίες της Επιτροπής Θε-
σμών για τη διερεύνηση των αιτιών

της κατάρρευσης του χρηματοπιστω-
τικού συστήματος. 
Πλέον, όλα τα κόμματα, με δεδομένο
και το ότι πέρασαν τρία χρόνια από
την κατάρρευση του χρηματοπιστω-
τικού συστήματος, φαίνεται να βά-
ζουν στο περιθώριο την όποια προ-
σπάθεια απονομής δικαιοσύνης και
ανάληψης ευθυνών από τους υπευ-
θύνους. 

<<<<<<<

Ο ΔΗΣΥ επικεντρώνεται
στην υλοποίηση της μεταρ-
ρύθμισης που ήταν άλλω-
στε ένας από τους κύριους
στόχους της προεκλογικής
Αναστασιάδη.

<<<<<<<

Το ΑΚΕΛ απεγκλωβισμένο
από την πολιτική απομόνω-
ση, ψάχνει συμμαχίες 
για να προωθήσει τη 
βελτίωση της κοινωνικής
πολιτικής. 

Τρόμος, αγωνία και πολύ βαρύ κλίμα στην Τουρκία
Προβληματισμοί της κοινωνίας αλλά και της ηγεσίας μετά και το τελευταίο τρομοκρατικό κτύπημα στην Κωνσταντινούπολη

<<<<<<<

Η Αγκυρα βάλλει κατά του
απερχόμενου Προέδρου
των ΗΠΑ, επειδή υποστή-
ριξε το κουρδικό κίνημα, 
το οποίο χαρακτηρίζουν
τρομοκρατικό. Πολλά ερωτήματα παραμένουν αναπάντητα σχετικά με τον τρόπο που ενήργησε ο δράστης του μακελειού, και για την αποτελε-

σματικότητα των μέτρων της τουρκικής κυβέρνησης.

Το κλίμα αβεβαιότητας που επικρα-
τεί στο εσωτερικό της Τουρκίας ξε-
περνά τα σύνορα της χώρας και ε-
ξαπλώνεται σε ολόκληρη την πε-
ριοχή. Οι «μετασεισμικές» δονή-
σεις της μεγάλης τουρκικής κρίσης
πλέον επηρεάζουν και τα κατεχό-
μενα. 
Πριν από λίγα εικοσιτετράωρα,
γνωστός Τούρκος μόδιστρος, ο ο-
ποίος ξεχωρίζει με την αντιπολιτευ-
όμενη δράση του και διατηρεί φιλι-
κές σχέσεις και με τις δυο κοινότη-
τες του νησιού, έπεσε θύμα του κλί-
ματος αστάθειας που πλέον έχει ε-
ξαπλωθεί στο βόρειο κομμάτι του
νησιού. 
Το απόγευμα της Δευτέρας, η «α-
στυνομία» έθεσε υπό κράτηση τον
κ. Σιανσάλ ο οποίος απελάθηκε από
τα κατεχόμενα επιβαίνοντας στην
προγραμματισμένη πτήση των
Τουρκικών Αερογραμμών στις
21.00. 
Ο κ. Σιανστάλ έχει τεθεί στο στόχα-
στρο των φιλοκυβερνητικών και ε-
θνικιστικών κύκλων της Άγκυρας ε-
ξαιτίας ενός βίντεο που ανάρτησε
στο διαδίκτυο την παραμονή της
πρωτοχρονιάς. Σε αυτό το βίντεο, ο
κ. Σιανσάλ ασκούσε κριτική στην
τουρκική κυβέρνηση και στους υπο-
στηρικτές της. 
Λίγο πριν από την είδηση της απέ-
λασής του, μιλώντας στην «Κ», ο κ.
Σιανσάλ είχε δηλώσει ότι ακύρωσε
την προγραμματισμένη πτήση του
στην Πόλη εξαιτίας των επιθέσεων
που δεχόταν. Επίσης, δήλωσε ότι
τροποποιεί τα σχέδιά του και σκέ-
φτεται πλέον να απομακρυνθεί από
την Κύπρο. Λίγες ώρες μετά από
αυτές τις δηλώσεις, ο γνωστός μό-

διστρος έπεσε θύμα οργισμένων
μαζών στο αεροδρόμιο της Πόλης,
που τον περίμεναν για να τον λι-
ντσάρουν. 
Η εκστρατεία πολιτικού λιντσαρί-
σματος στα κατεχόμενα ξεκίνησε
την προηγούμενη εβδομάδα όταν οι
εθνικιστικοί κύκλοι επιτέθηκαν λε-
κτικά κατά του τ/κ Συνδικάτου Δα-
σκάλων με αφορμή την έκδοση ε-
νός ημερολογίου, το περιεχόμενο
του οποίου θεωρήθηκε αμφιλεγό-
μενο. Σήμερα, ο αντιπρόεδρος της
«συγκυβέρνησης», Σερντάρ Ντεν-
κτάς, ζήτησε την παρέμβαση των
«δικαστών» στην όλη υπόθεση. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι μεγάλες
μερίδες της τουρκοκυπριακής κοι-
νότητας εκφράζουν μεγάλο προ-
βληματισμό για τις τελευταίες εξε-
λίξεις και θεωρούν ότι η άμεση λύ-
ση του Κυπριακού αποτελεί την μο-
ναδική διέξοδο για τον τερματισμό
της «κατρακύλας» της τ/κ κοινότη-
τας στον «φαύλο-κύκλο» της Τουρ-
κίας, της κρίσης και της πολιτικής α-
βεβαιότητας. 

Πολιτικά λιντσαρίσματα στα κατεχόμενα

Υποβαθμισμένη η διερεύνηση σκανδάλων
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Το 2017 στο χώρο της δικαιοσύνης μπο-
ρεί να θεωρηθεί πλούσιο αν ληφθεί υ-
πόψη ότι με το «καλή χρονιά» το πινάκιο
ειδικότερα του Κακουργιοδικείου είναι
ήδη βαρυφορτωμένο . Υποθέσεις που
αφορούν γενικότερα ζητήματα οικο-
νομίας καθώς και η ανάγκη ταχείας
εκδίκασή τους οδήγησαν στην σύσταση
και δεύτερου Κακουργιοδικείου στην
Λευκωσίας, κάτι που συμβαίνει για
πρώτη φορά στα δικαστικά χρονικά.
Ωστόσο, πάντα  για τα της οικονομίας
μέσα στο 2017, φαίνεται να παίρνουν
σειρά στο Κακουργιοδικείο υποθέσεις
που την περασμένη χρονιά είχαν κολ-
λήσει σε διαδικαστικής φύσεως ζητή-
ματα, κατά την πρώτη φάση,  ενώπιον
του Επαρχιακού Δικαστηρίου Λευκω-
σίας. Ανάμεσα σε αυτές περιλαμβάνο-
νται η Focus αλλά και αυτή της πρώην
Λαϊκής, οι οποίες αν και ο ανακριτικός
φάκελος έχει ολοκληρωθεί, δεν κατέστη
δυνατόν να ξεκινήσει η εκδίκασή τους
ένεκα προβλημάτων που προέκυψαν
με την φυσική παρουσία κατηγορου-
μένων από την Ελλάδα. Ωστόσο, το τε-
λευταίο διάστημα η εικόνα και όπως
φαίνεται μέσα στο Ιανουάριο κάποιες
υποθέσεις θα εισέλθουν στο ουσιαστικό
κομμάτι εκδίκασης ενώ κάποιες άλλες
θα παραπεμφθούν σε απευθείας δίκη.

Αυλαία με τα σκουπίδια
Αρχή για τις σοβαρές ποινικές υπο-

θέσεις θα γίνει την ερχόμενη εβδομάδα
με την υπόθεση των ΧΥΤΑ Πάφου και
ΧΥΤΥ Κόσιης, όπου στο εδώλιο έχουν
καθίσει 13 φυσικά πρόσωπα και τρία
νομικά. Η πρώτη ακρόαση έχει ορισθεί
στις 11 Ιανουαρίου 2017 στο πρώτο Κα-
κουργιοδικείο Λευκωσίας. Κατά την τε-
λευταία ακρόαση της εν λόγω υπόθεσης
στις 5 Οκτωβρίου 2016, οι 16 κατηγο-
ρούμενοι δεν παραδέχθηκαν ενοχή
στις 104 κατηγορίες που αντιμετωπίζουν.
Το προεδρείο του δικαστηρίου έδωσε
τότε χρόνο στις εμπλεκόμενες πλευρές
προκειμένου να εντοπισθούν και να
γίνουν παραδεκτά κάποια γεγονότα.
Από την δικαστική αίθουσα θα περά-
σουν συνολικά 164 μάρτυρες κατηγο-
ρίας. Για τον μήνα Ιανουάριο το πρό-
γραμμα ακρόασης περιλαμβάνει οκτώ
ακροάσεις στις 11, 12, 13, 16, 17, 18,
19 και 20 Ιανουαρίου του 2017. Εκτός
από τους Βέργα και Μαληκίδη, οι οποίοι
εκτίουν ποινή φυλάκισης για το σκάν-

δαλο του ΣΑΠΑ, οι υπόλοιποι παραμέ-
νουν ελεύθεροι με περιοριστικούς όρους. 

Οι κατηγορούμενοι
Δημήτριος Πατσαλίδης (Δημοτικός

Υπάλληλος)
Μιχάλης Πάντης (Δημόσιος Υπάλ-

ληλος)
Αντώνιος Κουρουζίδης (Συνταξιούχος)
Στέλιος Παπαδόπουλος (Δημόσιος Υ-

πάλληλος), 
Χρίστος Πέτρου (Δημόσιος Υπάλληλος)
Ανδρέας Λουρουτζιάτης (πρώην Δή-

μαρχος Λάρνακας)
Γεώργιος Κουλλαπής (Συνταξιούχος)
Νικόλας Κουλλαπής (Ιατρός)
Imad Baqle (Μηχανικός Μηχανολόγος) 
Σάββας Βέργας (πρώην Δήμαρχος

Πάφου)
Ευτύχιος Μαληκίδης (πρώην Διευθυ-

ντής ΣΑΠΑ)
Δημήτριος Γιαννακόπουλος (Συντα-

ξιούχος)
Enviroplan Μελετητική Σύμβουλοι

Αναπτυξιακών & Τεχνικών Έργων Α.Ε
(Ανώνυμος εταιρεία)

Θεφάνης Λώλος (Χημικός Μηχανικός)
Helector Cyprus Ltd και N.E

MIDORIACO LTD.

Πρώτη της BOC
Από τις ποινικές υποθέσεις σχετικά

με τράπεζες, η πρώτη που αφορά την
Τράπεζα Κύπρου είναι η πιο προχωρη-
μένη και βρίσκεται στα στάδιο της α-
πολογίας των κατηγορουμένων. Η συ-
νέχεια είναι προγραμματισμένη για τις
12 Ιανουαρίου στο Κακουργιοδικείο Λευ-
κωσίας με την σύνθεση πριν από τις
αλλαγές των προεδρείων του περασμένου
Σεπτεμβρίου. Στο ειδώλιο βρίσκονται
πέντε πρώην ανώτατα στελέχη της τρά-
πεζας με βασική κατηγορία την χειρα-
γώγηση της αγοράς. Από τους κατηγο-
ρούμενους έχει ολοκληρωθεί η απολογία
του Ανδρέα Αρτέμη και αναμένεται των
υπολοίπων. Το Δικαστήριο στις 27 Α-
πριλίου 2016 στην ενδιάμεση απόφασή
του έκρινε ότι υπάρχει εκ πρώτης όψεως
υπόθεση για πέντεαπό τις έξι κατηγορίες.
Η πρώτη ποινική για την Τράπεζα Κύπρου
καταχωρήθηκε στις 19 Δεκεμβρίου 2014
και παραπέμφθηκε σε δίκη στις 30 Ια-
νουαρίου 2015. Η εκδίκαση ξεκίνησε
στις 27 Φεβρουαρίου 2015.

Οι κατηγορούμενοι
Θεόδωρος Αριστοδήμου 
Αντρέας Αρτέμη 
Ανδρέας Ηλιάδης 
Γιάννης Πεχλιβανίδης 
Γιάννης Κυπρή
Τράπεζα Κύπρου (νομικό πρόσωπο)

Νέα προσπάθεια για Focus
Η ποινική υπόθεση που σχετίζεται

με την φερόμενη δωροδοκία του πρώην
διοικητή της Κεντρικής Τράπεζας με 1
εκατ. ευρώ και το κατά πόσο θα παρα-
πεμφθεί σε απευθείας δίκη εξαρτάται
από την φυσική παρουσία ενός εκ των
9  κατηγορουμένων. Η απουσία του Κυ-
ριάκου Μάγειρα τρενάρει την όλη υ-
πόθεση, για την οποία θα γίνει νέα προ-
σπάθεια να ξεκολλήσει στις 16 Ιανου-
αρίου. Αρχικά από την προκαταρκτική
διαδικασία απουσίαζαν οι Ανδρέας Βγε-
νόπουλος, ο Κυριάκος Μάγειρας, ο Μι-
χάλης Ζολώτας και ο Μιχάλης Φόλε. Οι

δυο τελευταίοι κατηγορούμενοι παρου-
σιάσθηκαν στο Επαρχιακό Δικαστήριο,
ο Ανδρέας Βγενόπουλος, ο οποίος απε-
βίωσε, θα αφαιρεθεί από το κατηγορη-
τήριο, ενώ για τον Κυριάκο Μάγειρα ε-
ξακολουθείνα υφίσταται η εκκρεμότητα.
Οι κατηγορούμενοι αντιμετωπίζουν συ-
νολικά 29 κατηγορίες.

Οι κατηγορούμενοι
Χριστόδουλος Χριστοδούλου
Αθηνά Χριστοδούλου
Ανδρέας Κιζουρίδης 
Μιχάλης Ζολώτας 
Κυριάκος Μάγειρας 
Μιχάλης Φόλε 
Α. C. Christodoulou Consultants Ltd 
Marfin Invesment Group - MIG

(πρώην Marfin Financial Group - MFG) 
Focus Maritime Corp

Ξεκινά η πρώτη της Λαϊκής
Σχεδόν ένα χρόνο μετά την ολοκλή-

ρωση των ανακριτικών ερευνών φθάνει
ενώπιον του Κακουργιοδικείου Λευκω-
σίας η πρώτη ποινική υπόθεση που α-
φορά την πρώην Λαϊκή Τράπεζα. Η συ-
γκεκριμένη υπόθεση από τον Φεβρου-
άριο του 2016 συνεχώς αναβαλλόταν
λόγω της απουσίας δυο κατηγορουμένων
: των Ευθύμιου Μπουλούτα και Μάρκου
Φόρου. Αρχικά οι δυο φυγοδικούσαν
παρά την απόφαση του Αρείου Πάγου
να εκδοθούν στην Κύπρο. Στην συνέχεια
τα εντάλματα που είχαν εκδοθεί ανε-
στάλησαν μετά και την ενδιάμεση α-
πόφαση του Διεθνούς Διαιτητικού Δι-
καστηρίου στο Παρίσι. Ωστόσο, η μη
συμμόρφωσή τους με την εν λόγω α-
πόφαση ότι οφείλουν να παρουσιαστούν
σε κυπριακό δικαστήριο προκάλεσε την
αναθεώρηση της απόφασης του Διαι-
τητικού Δικαστηρίου και την οικειοθελή
στην συνέχεια παρουσία τους στην Κύ-
προ.Οι κατηγορούμενοι αντιμετωπίζουν
τέσσερις συνολικά κατηγορίες που α-
φορούν στα αδικήματα της συνωμοσίας
για καταδολίευση, της χειραγώγησης
της αγοράς, των ψευδών ή παραπλα-
νητικών στοιχείων και της τήρησης
ψευδών λογαριασμών.

Οι κατηγορούμενοι
Ευθύμιος Μπουλούτας
Μάρκος Φόρου
Παναγιώτης Κουννής 
Νεοκλής Λυσάνδρου

Στην αφετηρία και η 2η της BOC
Η άλλη ποινική υπόθεση, που αφορά

τράπεζες, θα αχθεί ενώπιον του Κα-

κουργιοδικείου Λευκωσίας στις 26 Ια-
νουαρίου και αφορά επίσης την Τρά-
πεζα Κύπρου. Κατηγορούμενοι στην
υπόθεση, η οποία αφορά στην εξαγορά
των ελληνικών ομολόγων και την πα-
ράλειψη της Τράπεζας να ενημερώσει
τους μετόχους για τους κινδύνους της
εν λόγω επένδυσης, είναι η Τράπεζα
Κύπρου, ως νομικό πρόσωπο, και έξι
φυσικά πρόσωπα. Το κατηγορητήριο
περιλαμβάνει συνολικά έξι κατηγορίες.
Οι τέσσερις κατηγορίες, εναντίον και
των επτά κατηγορουμένων, αφορούν
σε αδικήματα χειραγώγησης της αγο-
ράς σε σχέση με τις επενδύσεις της
Τράπεζας Κύπρου σε ελληνικά κρατικά
ομόλογα. Οι άλλες δύο κατηγορίες α-
φορούν μόνο τον Ανδρέα Ηλιάδη για
ψευδορκία ενώπιον της ερευνητικής
επιτροπής για την οικονομία.

Οι κατηγορούμενοι
Ανδρέας Ηλιάδης
Γιάννης Κυπρή
Αντρέας Αρτέμη
Γεώργιος Γεωργιάδης
Κώστας Σεβέρης
Κώστας Χατζήπαπας
Εκτός από τις ποινικές υποθέσεις

για την οικονομία ενώπιον της Δικαι-
οσύνης βρίσκεται και αριθμός άλλων
σημαντικών υποθέσεων η εκδίκαση
των οποίων ξεκινά εντός του μήνα.
Μερικές από αυτές με δημόσιο ενδια-
φέρον είναι η εκδίκαση των υποθέ-
σεων των γιατρών Γιάννη Κυαμίδη,
Βασκιάν Σαχμπετεριάν και Δάφνη Α-
ριστοδήμου, καθώς και η ακρόαση
της αγωγής για προσηλυτισμό νεαρού,
υπόθεση στην οποία εμπλέκονται ο
Μητροπολίτης Λεμεσού και ο Ηγού-
μενος Μαχαιρά. Ενδιαφέρον παρου-
σιάζει η έκβαση στο Ανώτατο Δικα-
στήριο των Προεδρικών αναφορών
για νομοθετήματα που ψήφισε η προη-
γούμενη Βουλή αλλά και η έκβαση
της αγωγής εναντίον του Δημήτρη
Χριστόφια.

Τα δυο Κακουργιοδικεία
Το 2017 αναμένεται ιδιαίτερα δύ-

σκολο από πλευράς διεκπεραίωσης υ-
ποθέσεων για τα δυο Κακουργιοδικεία
Λευκωσίας. Αξίζει να σημειωθεί ότι πα-
ράλληλα με τα δυο δικαστήρια εξακο-
λουθεί να συνεδριάζει το Κακουργιο-
δικείο με την προηγούμενη σύνθεσή
του για συγκεκριμένες υποθέσεις η εκ-
δίκαση των οποίων ξεκίνησε πριν από
τον διορισμό των νέων συνθέσεων.

Βαρυφορτωμένο το δικαστικό πινάκιο για το 2017
Σημαντικές ποινικές υποθέσεις για την οικονομία παίρνουν σειρά ακρόασης ενώπιον των δυο Κακουργιοδικείων στην Λευκωσία

Πέντε ποινικές υποθέσεις που αφορούν την οικονομία αλλά και τράπεζες βρίσκονται ή θα βρεθούν στο ακροατήριο εντός του Ια-
νουαρίου. Η μόνη υπόθεση για την οποία το τοπίο είναι θολό είναι αυτή της Focus με το ένα εκατ. ευρώ στον πρώην διοικητή της
Κεντρικής Τράπεζας Χριστόδουλο Χριστοδούλου.

Κακουργιοδικείο 1 που 
συνεδριάζει στη Λευκωσία 
1. Λ. Καλογήρου, Π.Ε.Δ. 
2. Στ. Σταύρου,    Α.Ε.Δ.
3. Ε. Αντωνίου,    Ε.Δ.

Κακουργιοδικείο 2 που 
συνεδριάζει στη Λευκωσία 
1. Ε. Εφραίμ, Π.Ε.Δ. 
2. Ν. Γερολέμου,  Α.Ε.Δ.
3. Στ. Χριστοδουλίδου - Μέσσιου, Ε.Δ.
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Εξυπηρέτηση
χρηματοδοτικών
αναγκών ιδιωτών
και επιχειρήσεων
Ο Εκτελεστικός Διευθυντής της Ellinas
Finance αναλύει τις υπηρεσίες της εταιρείας

Συνέντευξη στον ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σε αρκετές αγορές έχει αλλάξει ο τρόπος
παραδοσιακού δανεισμού των επιχει-
ρήσεων, με χρηματοδοτικές εταιρείες
που προσφέρουν βραχυπρόθεσμα και
μεσοπρόθεσμα δάνεια σε ιδιώτες και
οργανισμούς. Κύριος αποδέκτης των
χρηματοδοτικών υπηρεσιών από ιδιώτες
είναι κυρίως μικρομεσαίες επιχειρήσεις,
οι οποίες αναζητούν δάνεια που δεν
προέρχονται από τραπεζικά ιδρύματα.
Μία εταιρεία χρηματοδοτικών υπηρε-
σιών που δραστηριοποιείται στην Κύπρο
είναι η Ellinas Finance PCL. Οι μετοχές
της εταιρείας συναλλάσσονται στο Χρη-
ματιστήριο Αξιών Κύπρου, ενώ το σύμ-
βολο της μετοχής της είναι «ELF».

Μιλώντας στην «Κ» ο Εκτελεστικός
Διευθυντής της Ellinas Finance, Νέαρχος

Πετρίδης, υπογράμμισε ότι «σχεδόν
τέσσερα χρόνια μετά το κούρεμα κα-
ταθέσεων, πολλές επιχειρήσεις δεν έ-
χουν καταφέρει να ανακάμψουν πλή-
ρως» . Πρόσθεσε πως κύριος στόχος
της εταιρείας είναι να δώσει εύκολη
πρόσβαση σε χρηματοδότηση επιχει-
ρήσεων για να αναπτυχθούν και να ε-
ξυπηρετούν τις χρηματοδοτικές ανάγκες
τους.

Μεταξύ άλλων, ανέφερε ότι «υπάρ-
χουν πολλά προβλήματα στην πραγ-
ματική οικονομία και ο δρόμος για να
επιτευχθούν τα επιδιωκόμενα αποτε-
λέσματα είναι μακρύς». Τόνισε ακόμη
ότι «μια σωστή λύση του Κυπριακού
μπορεί να δημιουργήσει συνθήκες στα-
θερότητας στο νησί».
- Τι υπηρεσίες προσφέρει η Ellinas
Finance;

- Η εταιρεία μας, η οποία έχει πα-
ρουσία στην κυπριακή αγορά πέραν
των 20 χρόνων, έχει αναπτύξει μεγάλη

γκάμα προϊόντων και υπηρεσιών, εξυ-
πηρετώντας πελάτες σε όλη την Κύπρο.
Κύριες δραστηριότητές της είναι η προ-
σφορά βραχυπρόθεσμου και μεσοπρό-
θεσμου δανεισμού σε ιδιώτες και εται-
ρείες μέσω εξειδικευμένων προσωπικών
και επιχειρηματικών δανείων, οι χρη-
ματοδοτήσεις επενδυτικών σχεδίων
μέσω επενδυτικών λογαριασμών για
αγορά ή πώληση μετοχών μέσω του
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου και του
Χρηματιστηρίου Αξιών Αθηνών, η πα-
ροχή υπηρεσιών προεξόφλησης μετα-
χρονολογημένων επιταγών (Factoring)
και υπηρεσιών άμεσης αποστολής και
παραλαβής χρημάτων από και προς το
εξωτερικό διαμέσου του διεθνούς συ-
στήματος της Money Gram
International. Τέλος η εταιρεία μας τα
τελευταία χρόνια δραστηριοποιείται
στον τομέα των επιχειρηματικών συμ-
μετοχών (private equity) σε κυπριακές
επιχειρήσεις.
- Πόσο ανεπτυγμένος είναι ο τομέας
των χρηματοδοτικών υπηρεσιών
από ιδιώτες στην Κύπρο σε σχέση
με το εξωτερικό;

- Σε χώρες με μεγάλη οικονομική α-
νάπτυξη όπως οι ΗΠΑ και το Ηνωμένο
Βασίλειο, ο τομέας γνωρίζει σημαντική
άνθηση, αφού όλο και περισσότεροι  ε-
πενδυτές δημιουργούν εταιρείες πι-
στώσεων που παρέχουν πιστώσεις εξ
ιδίων. Ανάλογη δραστηριότητα ανα-
πτύσσεται έντονα σε χώρες της ΕΕ και
της Ευρωζώνης, όπως η Πολωνία, η
Τσεχία, η Ρουμανία, η Βουλγαρία και
άλλες όπου οι εταιρείες αυτές χρησι-
μοποιούνται ως εργαλεία για την οικο-
νομική ανάπτυξη με πολύ μεγάλη επι-
τυχία. Στην Κύπρο υπάρχει η ανάγκη
για εναλλακτική χρηματοδότηση και
η εμπιστοσύνη που δείχνουν ιδιώτες
και επιχειρηματίες προς την Ellinas
Finance, καταδεικνύονταςότι η εταιρεία
έχει καταφέρει να καθιερωθεί στη συ-
νείδηση του κοινού σαν μια σοβαρή ε-
πιλογή χρηματοδότησης.

- Πέρα από τους ιδιώτες και τα προ-
σωπικά δάνεια σε ποιους απευθύνονται
οι εταιρείες χρηματοδοτικών υπηρε-
σιών;

- Κύριος στόχος της δικής μας εται-
ρείας είναι η εξυπηρέτηση των χρημα-
τοδοτικών αναγκών ατόμων και επι-

χειρήσεων στην Κύπρο, ενώ προτεραι-
ότητά μας είναι η στήριξη των μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων. Στην Κύπρο οι
μικρομεσαίες επιχειρήσεις αποτελούν
πέραν του 90% των κυπριακών επιχει-
ρήσεων και απασχολούν πάνω από
200.000 άτομα. Γι’ αυτές τις εταιρείες,
οι οποίες διαδραματίζουν σημαντικό
ρόλο στην κυπριακή οικονομία, η εύ-
κολη πρόσβαση στη χρηματοδότηση
είναι ζωτικής σημασίας για την επιβίωση
και την ανάπτυξή τους. Ακόμη και σή-
μερα, τέσσερα σχεδόν χρόνια μετά το
κούρεμα καταθέσεων, πολλές επιχει-
ρήσεις δεν έχουν καταφέρει να ανα-
κάμψουν πλήρως, αφού η αδυναμία
των τραπεζών να τις στηρίξουν με την
παροχή χρηματοδότησης είχε ως απο-
τέλεσμα πολλές επιχειρήσεις να σημει-
ώσουν μείωση του κύκλου εργασιών
τους, ενώ αρκετές αντιμετώπισαν σο-
βαρά προβλήματα στις σχέσεις τους με
συνεργάτες στο εξωτερικό λόγω μη ε-
παρκούς ρευστότητας.
- Γιατί μια μικρομεσαία επιχείρηση
να επιλέξει τη χρηματοδότηση από
ιδιωτική εταιρεία;

- Το σημαντικότερο πρόβλημα που
φαίνεται να αντιμετωπίζουν σήμερα
οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις είναι η
έλλειψη ρευστότητας και η δυσκολία
στη λήψη δανειοδότησης. Οι τράπεζες
εφαρμόζουν χρονοβόρες και πολύπλο-
κες διαδικασίες για την παροχή δανείων
ενώ η παροχή διευκολύνσεων έχει τερ-
ματιστεί σε μεγάλο βαθμό, ακόμα και
σε αξιόπιστους πελάτες. Έχει παρα-
τηρηθεί μεγάλη αλλαγή στη στάση των
τραπεζικών ιδρυμάτων απέναντι στους
πελάτες τους. Δυστυχώς, φαίνεται πως
οι τράπεζες στην προσπάθειά τους να
εφαρμόσουν ορθότερες πολιτικές, πολ-
λές φορές καταλήγουν να ταλαιπωρούν
τους πελάτες τους. Από την άλλη, πολλοί
ιδιοκτήτες μικρομεσαίων επιχειρήσεων
φαίνεται να έχουν χάσει την εμπιστο-
σύνη τους στις κυπριακές τράπεζες.
Μέσω της χρηματοδότησης από μια
εταιρεία σαν την Ellinas Finance ο ε-
πιχειρηματίας μπορεί να εξασφαλίσει
τη χρηματοδότηση που χρειάζεται, εύ-
κολα, γρήγορα και με διαφανείς διαδι-
κασίες. 
- Μέσα από την καθημερινή σας ε-

παφή με τον επιχειρηματικό κόσμο
πώς αξιολογείτε την πορεία της κυ-
πριακής οικονομίας;

- Η έξοδος από το πρόγραμμα οικο-
νομικής προσαρμογής, τον περασμένο
Μάρτιο, σε συνδυασμό με τη σταθε-
ροποίηση του χρηματοπιστωτικού συ-
στήματος και τις συνεχόμενες θετικές
αξιολογήσεις που λαμβάνει η κυπριακή
οικονομία επιβεβαιώνουν την πορεία
ανάκαμψης. Οι προοπτικές είναι θετικές
και αυτό οφείλεται σε μεγάλο βαθμό
στο γεγονός ότι τα τελευταία χρόνια
το κράτος λειτούργησε και λειτουργεί
με τρόπο προσεκτικό και λελογισμένο,
εντός των ορίων της οικονομίας. Αυτή
τη στιγμή βρισκόμαστε πολύ κοντά
στην επενδυτική βαθμίδα. Όπως αντι-
λαμβάνεστε, οι επόμενες αξιολογήσεις,
όποτε αυτές προκύψουν, είναι τεράστιας
σημασίας, αφού ενδεχόμενες νέες α-
ναβαθμίσεις, αναμένεται πως θα αυ-
ξήσουν περαιτέρω το ενδιαφέρον από
μεγάλους επενδυτές του εξωτερικού.
Παραμένουν, ωστόσο, πολλά προβλή-
ματα στην πραγματική οικονομία και
ως εκ τούτου ο δρόμος για να φθάσουμε

στα επιδιωκόμενα αποτελέσματα είναι
ακόμη μακρύς.
- Βρισκόμαστε στο μέσο διαπραγ-
ματεύσεων για τη λύση του κυπρια-
κού προβλήματος. Πιστεύετε πως
μια πιθανή λύση του Κυπριακού θα
βελτιώσει την οικονομία;

- Μια σωστή λύση του Κυπριακού
μπορεί, υπό τις κατάλληλες προϋπο-
θέσεις, να δημιουργήσει συνθήκες στα-
θερότητας στην Κύπρο και την ευρύ-
τερη περιοχή, αλλά και δυναμική για
περαιτέρω ανάπτυξη, μέσω της δημι-
ουργίας νέων επενδυτικών ευκαιριών
σε όλους τους τομείς της οικονομίας.
Ο τουρισμός, ο τομέας ανάπτυξης γης,
η  ενέργεια, ο τομέας των επενδύσεων,
είναι μόνο μερικά παραδείγματα από
τους τομείς που θα επωφεληθούν από
μια τέτοια εξέλιξη. Για να γίνει όμως
αυτό, ελάχιστες προϋποθέσεις είναι η
διασφάλιση συνθηκών υγιούς αντα-
γωνισμού μέσω της εφαρμογής ενός
διαφανούς πλαισίου λειτουργίας της
αγοράς και η πλήρης εφαρμογή του
ευρωπαϊκού κεκτημένου σε όλη την
επικράτεια του νησιού.

Νέαρχος Πετρίδης: Σχεδόν τέσσερα χρόνια μετά το κούρεμα καταθέσεων, πολλές επιχειρήσεις δεν έχουν καταφέρει να ανακάμψουν πλήρως.

<<<<<<<

Μια σωστή λύση του Κυ-
πριακού μπορεί, υπό τις
κατάλληλες προϋποθέσεις,
να δημιουργήσει συνθήκες
σταθερότητας στην Κύπρο
και την ευρύτερη περιοχή.

 Η επιπόλαιη απόφαση του πρωθυπουρ-
γού να προσφέρει προσφάτως μποναμά
στους χαμηλοσυνταξιούχους, έδωσε
αφορμή στους θεσμούς να ρίξουν την
ευθύνη για την καθυστέρηση της α-
ξιολόγησης στην Αθήνα, θάβοντας τη
δύσπεπτη αλήθεια: ότι η ανάκαμψη
της Ελλάδας δεν αποτελεί προτεραιό-
τητα της Ευρώπης.

Οχι μόνο ήταν η αναστολή των βρα-
χυπρόθεσμων μέτρων ελάφρυνσης του
χρέους δυσανάλογη της εμβέλειας των
ανακοινωθέντων μέτρων. Κυρίως, η ε-
πιμονή της Γερμανίας για πρωτογενή
πλεονάσματα 3,5% του ΑΕΠ για μία
δεκαετία, δηλαδή η απαίτηση να λάβει
η Ελλάδα μέτρα της τάξεως των 4,5
δισ. ευρώ «τώρα», ώστε ο Γερμανός
φορολογούμενος να αποπληρωθεί πλή-
ρως το 2055 αντί για το 2045, είναι σου-
ρεαλιστική. Είναι και εξοργιστική.

Η Ελλάδα έχει ήδη κατορθώσει μια
γενναία δημοσιονομική προσαρμογή,
κατά 16% του ΑΕΠ, φτάνοντας σε μικρό
πρωτογενές πλεόνασμα. Η οικονομία
έχει συρρικνωθεί κατά το ένα τέταρτο.
Δεν χρειάζεται περαιτέρω προσαρμογή,

πόσο μάλλον τα 4,5 δισ. που ζητούν
Γερμανία - ΔΝΤ. Αυτό που χρειάζεται
είναι έμφαση στις δομικές μεταρρυθ-
μίσεις, στην ποιότητα της οικονομικής
διαχείρισης και στο μείγμα της δημο-
σιονομικής πολιτικής. Ομως, για καθαρά
εσωτερικούς λόγους, οι θεσμοί εξακο-
λουθούν να απαιτούν δημοσιονομικούς
στόχους που καμία δημοκρατική κυ-
βέρνηση που σέβεται τη λογική και
τον άνθρωπο δεν πρέπει να δεχθεί.
Ούτε καν για το 2018. Μετά το αποτυ-
χημένο Eurogroup της 5ης Δεκεμβρίου,
ο κ. Σόιμπλε αναφέρθηκε στην έξοδο
της Ελλάδας από το ευρώ ως ένα από
τα σενάρια που ακόμα συζητιούνται.
Ισως να είναι ο μόνος τρόπος να που-
λήσει στους Γερμανούς την αναπόφευ-
κτη αναδιάρθρωση του ελληνικού χρέ-
ους. Ηλθε η ώρα να εξετάσουμε σοβαρά
την πρότασή του.

Σίγουρα το ενδεχόμενο Grexit προ-
καλεί ανησυχία στους Ελληνες για ευ-
νόητους λόγους: εδώ και χρόνια οι πο-
λιτικοί ηγέτες υπήρξαν ανώριμοι, α-
προετοίμαστοι και, όπως φάνηκε το
καλοκαίρι του 2015, ακόμα και αυτο-

καταστρεπτικοί. Αυτό επέβαλε τη λήψη
καίριων οικονομικών αποφάσεων από
ξένους τεχνοκράτες. Ομως, μια φιλική
έξοδος από το ευρώ, με την «ευλογία»
της Γερμανίας, θα μπορούσε να απο-
τελέσει έναυσμα για ανάπτυξη, αρκεί
να δημιουργηθούν κάποιες σημαντικές
προϋποθέσεις: 

Πρώτον, χρειάζεται μια κυβέρνηση
συναίνεσης, πολυκομματική, με φιλό-
δοξο αναπτυξιακό και μεταρρυθμιστικό
όραμα, εξαίρετη οικονομική ομάδα και
ενιαίο μέτωπο προς τους Eυρωπαίους
εταίρους της. Αυτό είναι sine qua non:
δεν υπάρχει πλέον χρόνος για να μποϊ-
κοτάρει η αντιπολίτευση τις μεταρ-
ρυθμίσεις της εκάστοτε κυβέρνησης,
πουλώντας στον λαό ψέματα, όταν πρό-
κειται να πάρει τα ίδια «μνημονιακά»
μέτρα με το που θα εκλεγεί. Αυτή είναι
συμπεριφορά αποτυχημένου κράτους
και οι Ευρωπαίοι συνομιλητές μάς α-
ντιμετωπίζουν αναλόγως. Είναι ώρα
να αποφασίσουν οι Ελληνες εάν μπο-
ρούν να αυτοκυβερνηθούν.

Δεύτερον, μια τέτοια κυβέρνηση θα
πρέπει να αποκτήσει γρήγορα αξιοπιστία

στον δημοσιονομικό χώρο, ώστε να μη
δοθεί η εντύπωση ότι η έξοδος από το
ευρώ είναι αφορμή για πληθωριστικές
και λαϊκιστικές πολιτικές. Ενα βήμα
προς αυτήν την κατεύθυνση είναι η συ-
νταγματική υιοθέτηση ενός διαφανούς
και φιλόδοξου «δημοσιονομικού κανόνα»
(fiscal rule). Αυτός θα καθορίζει ένα ε-
λάχιστο πρωτογενές πλεόνασμα του
1,5% του ΑΕΠ για τα επόμενα 15 χρόνια,
με ξεκάθαρους κανόνες για τις εξαιρε-
τικές περιπτώσεις (π.χ. γεωπολιτικό
πλήγμα) που θα επέτρεπαν εκτροπές.
Οποιαδήποτε υπεραπόδοση από το 1,5%
θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί εν
μέρει για να αποπληρωθεί μεγαλύτερο
κομμάτι του χρέους στην Ε.Ε. και εν
μέρει για δομικές επενδύσεις.

Τρίτον, η δημιουργία εργασίας και
η ανάπτυξη πρέπει να γίνουν αυτο-
σκοπός. Εφόσον η Ελλάδα είναι μικρή
χώρα, με περιορισμένη εσωτερική α-
γορά, πρέπει να «δανειστεί» μοντέλα
ανάπτυξης από πετυχημένες χώρες με
παρόμοιο προφίλ. Αυτά δείχνουν τη
σημασία της οικονομικής εξωστρέφειας
με έμφαση στις ξένες επενδύσεις και

στις εξαγωγές υπηρεσιών. Δεν είναι
μόνο ο τουρισμός, η ναυτιλία ή το real
estate. Υπάρχουν περιθώρια να ανα-
πτυχθούν «εξαγωγικοί» κλάδοι στην
παιδεία, στην ιατρική, στο software
development, στα logistics κ.ο.κ. Για
αυτό, όμως, θα πρέπει να σπάσουν κά-
ποια ταμπού, κυρίως όσον αφορά την
ανάμειξη της ιδιωτικής πρωτοβουλίας
σε αυτούς τους τομείς.

Τέταρτον, η αγορά πρέπει να αντι-
μετωπιστεί ως σύμμαχος και όχι ως ε-
χθρός. Εδώ και επτά χρόνια, η Ελλάδα
βασίζεται στην «ελεημοσύνη» της Ευ-
ρώπης προκειμένου να χρηματοδοτηθεί.
Αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί: πάντα,
κάποια από τα ανταλλάγματα γι’ αυτήν
την εξάρτηση θα καθορίζονται από τα
πολιτικά συμφέροντα των δανειστών,
με το οικονομικό συμφέρον της χώρας
σε δεύτερη μοίρα. Αντιθέτως, η αγορά
είναι ένας ουδέτερος χρηματοδότης,
θέτοντας ως μόνον όρο τη δίκαιη α-
νταμοιβή για το ρίσκο που παίρνει. Ε-
ναπόκειται λοιπόν σε κάθε κυβέρνηση
να υιοθετήσει μέτρα που να λιγοστεύ-
ουν τον επενδυτικό κίνδυνο, ώστε να

μπορεί να δανείζεται με χαμηλότερα
επιτόκια.

Tέλος, για όσους πιστεύουν ακόμα
ότι η παραμονή της Ελλάδας στο ευρώ,
υπό τους όρους της Ευρώπης, είναι
προτιμότεροι, καλούνται να σκεφτούν
το εξής: Η Ευρώπη αντιμετωπίζει με-
γάλα προβλήματα, οικονομικά, κοι-
νωνικά και γεωπολιτικά. Εφόσον κράτη
όπως η Γερμανία δεν αναγνωρίζουν
το επείγον της κατάστασης, στον α-
πόηχο του Brexit και του ιταλικού δη-
μοψηφίσματος, το ευρώ δεν πρόκειται
να υπάρχει στη σημερινή του μορφή
σε μερικά χρόνια.

Η Ελλάδα πρέπει να θωρακιστεί οι-
κονομικά, με ή χωρίς ευρώ, προκειμένου
να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που
έρχονται με τις λιγότερες δυνατόν συ-
νέπειες. Εάν η έξοδος από το ευρώ είναι
ο μόνος τρόπος να αποκτήσει μια λογική
δημοσιονομική αυτονομία σύντομα,
ας δεχθούμε την πρόσκληση του κ.
Σόιμπλε μετά χαράς.

* Η κ. Aλεξάνδρα Μιχαηλίδου-Stevens εί-
ναι οικονομολόγος.

Ηλθε η ώρα του «βελούδινου» Grexit
Της ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ - STEVENS*
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Της ΑΡΙΑΝΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΥ

Ριζικές αλλαγές στην αξιολόγηση των
εκπαιδευτικών και δη του εκπαιδευ-
τικού συστήματος ανακοίνωσε με τη
νέα πρότασή του το Υπουργείο Παι-
δείας και Πολιτισμού λίγο πριν από
την εκπνοή του 2016. Το Νέο Σχέδιο
Αξιολόγησης (ΝΣΑ), έχει ήδη αποσταλεί
στις εκπαιδευτικές οργανώσεις, αλλά
και στα μέλη του Συμβουλίου Δημο-
τικής και Μέσης Εκπαίδευσης, που
θα καταθέσουν τις προτάσεις και τις
απόψεις τους, ώστε να διαμορφωθεί
το τελικό σχέδιο για να προωθηθεί
στο Υπουργικό Συμβούλιο και έπειτα
στο Κοινοβουλευτικό Σώμα προς ψή-
φιση. Στοχεύοντας στην αντιμετώπιση
της ανεπάρκειας των εκπαιδευτικών,
το λίφτινγκ του υφιστάμενου συστή-
ματος αφορά στον νέο τρόπο αξιολό-
γησης, της μονιμοποίησης και προα-
γωγής και ταυτόχρονα στη στήριξη,
βελτίωση και ενίσχυση του αξιολο-
γουμένου. 

Ο Υπουργός Παιδείας, Κώστας Κα-
δής, αναλύει στην «Κ», τη νέα πρόταση
της αρμόδιας Αρχής, τονίζοντας πως
το ισχύον σύστημα επιβάλλεται να

εκσυγχρονιστεί, ώστε να απαλλαγεί
από χαρακτηριστικά που πλήττουν
τη δημόσια εκπαίδευση. 

Αναχρονιστικό σύστημα 
Εδώ και σαράντα χρόνια το ισχύον

εκπαιδευτικό σύστημα αξιολόγησης
των εκπαιδευτικών, το οποίο θεσμο-
θετήθηκε από το 1976, παραμένει α-
μετάβλητο, χωρίς ιδιαίτερες τροπο-
ποιήσεις και σύμφωνα με τον Υπουργό
Παιδείας χαρακτηρίζεται από στρε-
βλώσεις με σημαντικότερη την ισο-
πεδωτική αντιμετώπιση όλων των εκ-
παιδευτικών. 

Στο υφιστάμενο σύστημα, ο εκπαι-
δευτικός αξιολογείται από έναν και
μόνο επιθεωρητή κάθε δύο χρόνια και
κατά κύριο λόγο λαμβάνονται υπόψη
τα χρόνια υπηρεσίας του, ενώ δεν δί-
νεται έμφαση στο εκπαιδευτικό έργο.
«Δεν δίνει κίνητρα, δεν διαφοροποιεί
τους εκπαιδευτικούς που προσφέρουν
ουσιαστικά στη δημόσια εκπαίδευση,
με αποτέλεσμα να μην τους παρέχεται
η απαιτούμενη στήριξη για να βελ-
τιώνονται συνεχώς», τόνισε ο Υπουρ-
γός, λέγοντας πως έφθασε η ώρα να
προχωρήσουμε σε αυτές τις αλλαγές
και να προαχθεί η διαφάνεια και η α-
ξιοκρατία. Η πρόταση κατατέθηκε

πριν από ενάμιση χρόνο, συζητήθηκε
και στη βάση αυτού του διαλόγου δια-
μορφώθηκε. Στη συνέχεια ανατροφο-
δοτήθηκε από όλους τους εκπαιδευ-
τικούς εταίρους και στη βάση αυτής,
πρόκειται να γίνει εντός Ιανουαρίου
ο τελευταίος διάλογος, ώστε να προ-
χωρήσουν οι διαδικασίες εφαρμογής
της. 

Τι αλλάζει
Στα βασικά χαρακτηριστικά του

νέου συστήματος προτείνεται ένα
σύγχρονο, ολοκληρωμένο και πολυ-
διάστατο σύστημα αξιολόγησης στη
βάση συγκεκριμένων κριτηρίων που
θα αφορούν όλες τις διαστάσεις του
εκπαιδευτικού έργου. Συγκεκριμένα,
αλλάζει ο τρόπος με τον οποίο αξιο-
λογείται ο εκπαιδευτικός και πέρα από
την εισαγωγή κρίσιμων κριτηρίων
που εμπερικλείονται στη νέα πρόταση,
η ίδια η αξιολόγηση δεν θα γίνεται
από ένα άτομα, αλλά από τρία. Δύο ε-
πιθεωρητές και τον διευθυντή της
σχολικής μονάδας. «Αυτό είναι ένα
πολύ σημαντικό στοιχείο στη νέα πρό-
ταση, καθώς εκτός από τους επιθεω-
ρητές, ουσιαστικό ρόλο στην αξιολό-
γηση αναλαμβάνει ο διευθυντής του
κάθε σχολείου, ο οποίος θα έχει τη

δυνατότητα να παρακολουθεί σε κα-
θημερινή βάση το έργο του κάθε εκ-
παιδευτικού, καθώς είναι ο πρώτος
αρμόδιος που γνωρίζει σε ένα μεγάλο
βαθμό τι γίνεται μέσα στις σχολικές
αίθουσες», σημείωσε ο κ. Καδής. Ταυ-
τόχρονα, εκτός από τον αναβαθμισμέ-
νο ρόλο του διευθυντή, δίνεται η δυ-
νατότητα, αλλά και η υποχρέωση στον
κάθε εκπαιδευτικό να συμμετέχει και
ο ίδιος στην αξιολόγησή του, θέτοντας
στόχους στην αρχή της σχολικής χρο-
νιάς. 

Με αυτό τον τρόπο, λοιπόν, σύμ-
φωνα με τον Υπουργό, θα δίνονται
στους εκπαιδευτικούς τα κίνητρα για
να δουλέψουν και να αποδείξουν και
οι ίδιοι και στους εαυτούς τους την
αξία και την προσφορά τους. «Θεω-
ρούμε ότι με αυτή τη συμμετοχική α-
ξιολόγηση στο τέλος βελτιώνεται πάρα
πολύ το σύστημα. Με το σημερινό
σύστημα και τη νομοθεσία που υπάρχει
είναι πολύ δύσκολο έως αδύνατο να
βγάλεις εκτός υπηρεσίας άτομα τα ο-
ποία είναι ανεπαρκή στο εκπαιδευτικό
τους έργο. Κι αυτό το έχουμε διαπι-
στώσει και με συσκέψεις που έχουμε
κάνει με την Νομική Υπηρεσία, αλλά
και με την Επιτροπή Εκπαιδευτικής
Υπηρεσίας», τόνισε. Παράλληλα, όσον

αφορά τη διαδικασία μονιμοποίησης,
όπως εξήγησε ο κ. Καδής, οι εκπαι-
δευτικοί θα αξιολογούνται τέσσερις
φορές το χρόνο, δύο φορές από τον
διευθυντή και μια φορά από τους δύο
επιθεωρητές. 

Για να μονιμοποιηθούν θα πρέπει
να πάρουν γύρω στο 60% και άνω από
το συνολικό ποσοστό των αξιολογη-
τών. Το 35% δίνεται από τον διευθυντή,
30% αντίστοιχα και από τους δύο ε-
πιθεωρητές και 5% από τον ίδιο τον
εκπαιδευτικό, ο οποίος θα έχει τη δυ-
νατότητα αυτοαξιολόγησης. Εάν δεν
περάσουν το όριο τότε θα δέχονται
στήριξη για έξι μήνες και έπειτα να
επαναλάβουν τη διαδικασία και αν
δεν ξαναπεράσουν το όριο, τότε θα
απολύονται. 

Δικαίωμα ένστασης
Ο εκπαιδευτικός επίσης θα έχει το

δικαίωμα της ένστασης. Σχετικά με
την διαδικασία κρίσης επάρκειας, οι
εκπαιδευτικοί θα πρέπει να περάσουν
και πάλι το όριο του 60% και να ακο-
λουθήσουν την ίδια ακριβώς διαδικα-
σία με τους επί δοκιμασία εκπαιδευ-
τικούς. 

«Υπάρχει τεράστιος ανταγωνισμός
και εάν κάποιος δεν μπορεί να εξα-

σφαλίσει το 60% τότε θεωρούμε ότι
είναι καλύτερο να μείνει εκτός του
εκπαιδευτικού συστήματος», ανέφερε
ο κ. Καδής, ο οποίος έκανε λόγο για
μια σύγχρονη προσέγγιση, η οποία
θα αντιμετωπίσει ριζικά τις περιπτώ-
σεις των ανεπαρκών εκπαιδευτικών.
Αναλύοντας τη συγκεκριμένη πρόνοια
που διαφοροποιείται από το υφιστά-
μενο σύστημα, ο κ. Καδής πρόσθεσε
πως υπάρχει μια πολύ συγκεκριμένη
και διαδικασία, μέσα από την οποία
οι εκπαιδευτικοί που παρουσιάζουν
ανεπάρκεια, πρώτα θα στηρίζονται
με στόχο να βελτιωθούνκαι εάν ακόμα
και μετά τη στήριξη δεν μπορούν να
ανταποκριθούν τότε υπάρχει η δια-
δικασία, η οποία τους θέτει εκτός συ-
στήματος.

Όποιος αξιολογεί αξιολογείται 
Στις πρόνοιες της νέας πρότασης,

τα διευθυντικά στελέχη της εκπαί-
δευσης θα αξιολογούνται επίσης και
για να μπορούν να αξιολογήσουν θα
πρέπει να περάσουν με επιτυχία το
ειδικό πρόγραμμα κατάρτισης των δι-
ευθυντικών/ ηγετικών στελεχών που
θα προσφέρει Δημόσια Σχολή Εκπαι-
δευτικής Υπηρεσίας. Όποιος αξιολογεί,
θα αξιολογείται, σημείωσε ο Υπουργός,

λέγοντας πως δεν μπορεί πλέον ένας
επιθεωρητής να βάζει, χωρίς δεύτερη
σκέψη, σε όλους τους αξιολογούμενους
άριστα. 

Ο ίδιος θα κριθεί και θα αξιολογηθεί
με τη σειρά του για την βαθμολογία
που έβαλε στον κάθε εκπαιδευτικό.
«Δεν μπορούν όλοι να είναι άριστοι
και να μην υπάρχει διαφοροποίηση
ανάμεσά στους εκπαιδευτικούς, άρα
εάν αξιολογεί μονοδιάστατα και ισο-
πεδωτικά, τότε θα αξιολογηθεί και ο
ίδιος ανάλογα. 

Αυτό, επίσης, δίνει μια ώθηση στο
να κινητοποιηθούμε προς την διαφο-
ροποίηση και όχι προς την αναχρο-
νιστικότητα που παρουσιάζεται σή-
μερα», είπε ο κ. Καδής. Όλα τα διευ-
θυντικά στελέχη, είτε είναι διευθυντές,
είτε είναι βοηθοί διευθυντές, είτε είναι
επιθεωρητές, θα περνούν μέσα από
ειδικά προγράμματα εκπαίδευσης, τα
οποία θα στήνονται ειδικά για το σκοπό
αυτό, διότι, όπως υπογράμμισε ο Υ-
πουργός, τα άτομα αυτά θα πρέπει να
είναι πλήρως καταρτισμένα στο πλαί-
σιο του νέου συστήματος. Ταυτόχρονα,
θα υπάρχει συγκεκριμένο πρόγραμμα,
το οποίο θα παρακολουθούν τα στε-
λέχη αυτά και σύμφωνα με την πρό-
ταση για να πάρει κάποιος εκπαιδευ-
τικός την προαγωγή του και να ανα-
λάβει μια τέτοια θέση, πρώτα θα πρέπει
να περάσει με επιτυχία αυτό το πρό-
γραμμα. 

Σύστημα διορισμών 
Αξίζει πάντως να αναφερθεί πως,

σύμφωνα με το Υπουργείο Παιδείας,
προχωρούν και οι διαδικασίες για την
εφαρμογή του Νέου Συστήματος Διο-
ρισμών στην Εκπαίδευση (ΝΣΔΕ). 

Την ίδια ώρα έχουν δοθεί στη δη-
μοσιότητα όλες οι πληροφορίες που
αφορούν τη διαδικασία διεξαγωγής
γραπτών εξετάσεων, αφού σε περισ-
σότερο από έξι μήνες οι υποψήφιοι
εκπαιδευτικοί θα έχουν το δικαίωμα
να εξασφαλίσουν μια θέση στην δη-
μόσια εκπαίδευση. Οι εξετάσεις θα
περιλαμβάνουν την εξέταση που α-
φορά τη γνώση της Ελληνικής Γλώσ-
σας,την εξέταση που αφορά τις δε-
ξιότητες που πρέπει να έχει ένας εκ-
παιδευτικός και την εξέταση στα διά-
φορα γνωστικά αντικείμενα. Ο κάθε
υποψήφιος, θα μπορεί να αντλήσει
όλες τις πληροφορίες που χρειάζεται
από την ιστοσελίδα του Υπουργείου,
ενώ για κάθε γνωστικό αντικείμενο
παρουσιάζεται και η σχετική ύλη. 

Σύμφωνα με τον Κώστα Καδή, κύ-
ριος στόχος του Υπουργείου, με την
εφαρμογή του ΝΣΔΕ, είναι ο εκσυγ-
χρονισμός και το αξιοκρατικό σύστημα
διορισμών για τη βελτίωση του εκπαι-
δευτικού συστήματος. 

Ετσι θα αξιολογούνται οι εκπαιδευτικοί 
Ο Κώστας Καδής αναλύει στην «Κ» τη νέα πρόταση του Υπουργείου Παιδείας και τα βασικότερα σημεία της

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Μήνας κρίσιμων αποφάσεων για το
μέλλον της Επιτροπής Σιτηρών θεω-
ρείται ο Ιανουάριος, καθώς η κυβέρ-
νηση αναμένεται να λάβει τις τελικές
αποφάσεις πρωτίστως για το αν θα
κλείσει ή όχι ο εν λόγω ημικρατικός
οργανισμός δευτερευόντως το καθε-
στώς λειτουργίας του αλλά και το ερ-
γασιακό μέλλον των υπαλλήλων. 

Τα κέρδη και οι ζημιές
Αν και στα τέλη Νοεμβρίου, στην

Επιτροπή Γεωργίας, ο Υπουργός Γε-
ωργίας Νίκος Κουγιάλης άφησε ανοικτό

το σενάριο κλεισίματος της Επιτροπής
Σιτηρών, στο ενδεχόμενο που δεν κα-
ταστεί βιώσιμη, πλέον, η κυβέρνηση
υπογραμμίζει πως δεν έχει παρθεί ο-
ποιαδήποτε απόφαση περί ιδιωτικο-
ποίησής της, ενώ τα όποια μέτρα εν-
δεχόμενων αλλαγών της ΕΣΚ αναμέ-

νεται να αποφασιστούν εντός του
μήνα. Ήδη το απερχόμενο Δ.Σ. της Ε-
πιτροπής Σιτηρών, του οποίου η θητεία
δεν ανανεώθηκε με το τέλος του χρό-
νου, έχει καταθέσει προσφάτως σχέδιο
βιωσιμότητας της Επιτροπής Σιτηρών,
το οποίο, σύμφωνα με έγκυρες πηγές,

περιλαμβάνει αλλαγή στον τρόπο λει-
τουργίας που εμπορεύονται αλλά και
τη μείωση προσωπικού. Θα πρέπει να
σημειωθεί πως μέχρι και το 2013, η Ε-
πιτροπή Σιτηρών κατέγραφε κέρδη 18
εκατομμυρίων ευρώ, ενώ τα τελευταία
τρία χρόνια, σύμφωνα με δηλώσεις

του Υπουργού Γεωργίας Νίκου Κου-
γιάλη καταγράφονται ζημιές που φτά-
νουν τα 15 εκατομμύρια ευρώ.  

Σημείο τριβής
Το μέλλον της Επιτροπής Σιτηρών

αποτελεί εδώ και καιρό σημείο τριβής

αλλά και αντικείμενο αντιπαραθέσεων
μεταξύ κυβέρνησης και αντιπολίτευ-
σης. 

Ήδη η κυβέρνηση, διά του Υπουρ-
γού Γεωργίας Νίκου Κουγιάλη αλλά
και του γενικού διευθυντή του Υπουρ-
γείου Οικονομικών Χρίστου Πατσαλίδη,
έχουν προειδοποιήσει εδώ και καιρό
για τη μη βιωσιμότητα της Επιτροπής,
κάνοντας λόγο για υψηλά λειτουργικά
κόστη και πώληση σιτηρών σε πολύ
υψηλές τιμές. 

Ο ίδιος ο Υπουργός Γεωργίας επε-
σήμανε σε δηλώσεις του στη Βουλή
πως δεν τηρούνται στρατηγικά απο-
θέματα τα οποία θα διασφαλίζουν την
επισιτιστική ασφάλεια σε περίπτωση
κάποιου ανεπιθύμητου γεγονότος στην
περιοχή, ενώ επεσήμανε πως η επι-
τροπή κατέχει τεράστια περιουσία ύ-
ψους 40 εκατομμυρίων ευρώ η οποία
δεν αξιοποιείται κατάλληλα. Ήδη σε
δηλώσεις του ο Υπουργός Γεωργίας
έχει επισημάνει πως μέχρι το τέλος
του χρόνου θα έπρεπε να είχε παρου-
σιαστεί σχέδιο για μεταρρύθμιση ο-
λόκληρου του τομέα των σιτηρών στην
Κύπρο με προθεσμία υλοποίησης του
τον Ιούνιο του 2017. 

Τρεις επιστολές από ΑΚΕΛ
Το ΑΚΕΛ έχει εδώ και καιρό κρούσει

τον κώδωνα του κινδύνου προειδο-
ποιώντας για την ανάγκη εκσυγχρο-
νισμού της Επιτροπής Σιτηρών και τη
διατήρηση του χαρακτήρα της ως δη-
μόσιου οργανισμού. Όπως επεσήμανε

σε δηλώσεις του στην «Κ» ο Πρόεδρος
της Επιτροπής Γεωργίας Ανδρέας Καυ-
καλιάς, ο ρόλος που επιτελεί η εν λόγω
επιτροπή είναι σημαντικός καθώς ε-
λέγχει τις τιμές, και προστατεύει από
τις αλόγιστες αυξήσεις στις τιμές των
σιτηρών, οι οποίες μπορούν να επη-
ρεάσουν αρνητικά την οικονομία, όπως
τον τομέα της κτηνοτροφίας, την πα-
ραγωγή χαλουμιού και είδη πρώτης α-
νάγκης όπως το κρέας το γάλα και το
ψωμί. 

Όπως επεσήμανε ο κ. Καυκαλιάς,
η Επιτροπή πρέπει αναμφίβολα να εκ-
συγχρονιστεί μιας και μειώθηκε ο κύ-
κλος εργασιών της, ωστόσο επεσήμανε
πως από το κλείσιμο της Επιτροπής
Σιτηρών είναι κάποιοι ιδιώτες οι οποίοι
θα παραμείνουν στην αγορά ως οι α-
πόλυτοι ρυθμιστές της.

Ήδη, πριν από το τέλος του χρόνου,
ο γ.γ. του ΑΚΕΛ απέστειλε και τρίτη
επιστολή προς τον Πρόεδρο Αναστα-
σιάδη, ζητώντας την ανανέωση της ε-
ντολής του Δ.Σ. της Επιτροπής Σιτηρών
και κρούοντας τον κώδωνα του κιν-
δύνου για τις αλυσιδωτές επιπτώσεις
που μπορεί να έχει στην οικονομία
του τόπου το κλείσιμο της Επιτροπής
Σιτηρών. 

Ήδη κύκλοι από το ΑΚΕΛ επιση-
μαίνουν πως η κυβέρνηση, όλο αυτό
το διάστημα, δεν έχει κάνει το παρα-
μικρό για την αναδιάρθρωση και την
σωστή λειτουργία της Επιτροπής, δί-
δοντας σε πολλούς την εντύπωση πως
σκοπός της είναι το κλείσιμό της. 

<<<<<<<

Όσον αφορά τη διαδικασία
μονιμοποίησης, οι εκπαι-
δευτικοί θα αξιολογούνται
τέσσερις φορές το χρόνο,
δύο φορές από τον διευθυ-
ντή και μια φορά από 
τους δύο επιθεωρητές. 
Για να μονιμοποιηθούν θα
πρέπει να πάρουν γύρω
στο 60% και άνω από το
συνολικό ποσοστό των 
αξιολογητών.

<<<<<<<

Οποιος αξιολογεί, 
θα αξιολογείται, σημείωσε 
ο Υπουργός, λέγοντας πως
δεν μπορεί πλέον ένας 
επιθεωρητής να βάζει, 
χωρίς δεύτερη σκέψη, 
σε όλους τους αξιολογούμε-
νους άριστα. «Θεωρούμε ότι με αυτή τη συμμετοχική αξιολόγηση στο τέλος βελτιώνεται πάρα πολύ το σύστημα. Με το σημερινό  σύστημα και τη νομοθεσία που υπάρχει είναι πολύ δύσκο-

λο έως αδύνατο να βγάλεις εκτός υπηρεσίας άτομα τα οποία είναι ανεπαρκή στο εκπαιδευτικό τους έργο».

Καθοριστικός ο Ιανουάριος για το μέλλον της Επιτροπής Σιτηρών
Κατέθεσε σχέδιο αναδιάρθρωσης το Δ.Σ. του ημικρατικού οργανισμού - Το ΑΚΕΛ κρούει εκ νέου κώδωνα για εκσυγχρονισμό του 

<<<<<<<

Με την κυβέρνηση να μην
έχει ανανεώσει επί του πα-
ρόντος τη θητεία του Δ.Σ.
της Επιτροπής Σιτηρών, 
αναμένεται να ληφθούν οι
τελικές αποφάσεις για τον
τρόπο λειτουργίας της. Αντικείμενο αντιπαράθεσης αποτελεί για κυβέρνηση και ΑΚΕΛ η Επιτροπή Σιτηρών καθώς η κυβέρνηση κάνει λόγο για μη βιωσι-

μότητα και το ΑΚΕΛ προειδοποιεί για αρνητικές επιπτώσεις στην οικονομία, στο ενδεχόμενο κλεισίματός της. 
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Φόρους έως και 10 δισ. ευρώ εν-
δέχεται να αναγκαστούν να πλη-
ρώσουν οι γερμανικές τράπεζες
εάν φορολογηθούν αναδρομικά
αμφιλεγόμενες συναλλαγές τους,
που απαγορεύτηκαν μέσα στο
2016, αλλά μέχρι πρόσφατα τους
επέτρεπαν ένα είδος φαινομενικά
νόμιμης φοροαποφυγής. Το ζή-
τημα περιστρέφεται γύρω από
την πρακτική cum/cum, η οποία
αποτελεί απόρροια ενός κενού
στη γερμανική νομοθεσία και
δίδει σε ξένους επενδυτές τη δυ-
νατότητα να αποφύγουν τον πα-
ρακρατούμενο φόρο επί των με-
ρισμάτων. Οπως επισημαίνει
σχετικό ρεπορτάζ των Financial
Times, η αμφιλεγόμενη αυτή
πρακτική επιτρέπει σε μια γερ-
μανική τράπεζα να δανειστεί τις
μετοχές ενός ξένου επενδυτή
σε μια εταιρεία το χρονικό διά-
στημα προτού αυτή η εταιρεία
καταβάλει μερίσματα. Ετσι, η
τράπεζα εκμεταλλεύεται ένα «πα-
ραθυράκι» της γερμανικής νο-
μοθεσίας, βάσει του οποίου οι
εγχώριοι επενδυτές δικαιούνται
να διεκδικήσουν επιστροφή ενός
τμήματος του φόρου επί του με-
ρίσματος. Το ζήτημα που έχει
ανακύψει οφείλεται στο ότι φέτος
απαγορεύτηκαν αυτές οι συναλ-
λαγές, αλλά τα 16 γερμανικά κρα-
τίδια που συλλέγουν τους φόρους
και συναποφασίζουν τους σχε-
τικούς κανόνες διαφωνούν ως
προς το πώς πρέπει να διαχει-
ριστούν όσες συναλλαγές
cum/cum έγιναν στη διάρκεια
του έτους που τελειώνει. Η με-
ταξύ τους διαφωνία έγκειται στο
ότι ορισμένα κρατίδια ενδιαφέ-
ρονται να διεκδικήσουν τους
φόρους που θα μπορούσαν να
αντλήσουν, ενώ άλλα προτιμούν
να προστατεύσουν τις τράπεζες,
καθώς οι φόροι θα μπορούσαν
να τις γονατίσουν.

Σύμφωνα με τους FT, την πιο

επιθετική στάση επί του θέματος
έχει υιοθετήσει το πολυπληθέ-
στερο γερμανικό κρατίδιο, εκεί-
νο της Βόρειας Ρηνανίας-Βε-
στφαλίας, που ασκεί πιέσεις
προκειμένου να αντλήσει τους
σχετικούς φόρους. Ζητάει, συ-
γκεκριμένα, να εφαρμοστεί α-
πόφαση του ομοσπονδιακού οι-
κονομικού δικαστηρίου από το
2015, έτσι ώστε να μπορούν οι
περιφερειακές αρχές να συλλέ-
ξουν αναδρομικά φόρους από
τράπεζες για όλες τις επίμαχες
συναλλαγές πριν από το 2016.
Αξιωματούχοι του κρατιδίου υ-
πογραμμίζουν την ανάγκη να
μη χαθούν αναδρομικοί φόροι
ύψους πολλών δισ. ευρώ. Στον
αντίποδα βρίσκεται το κρατίδιο

της Εσσης, έδρα του χρηματο-
πιστωτικού κέντρου της Φραν-
κφούρτης, που βρίσκεται υπό
την επιρροή του κυβερνώντος
συντηρητικού κόμματος της Α-
γκελα Μέρκελ, και επιθυμεί μια
λιγότερο επιθετική προσέγγιση.
Σύμφωνα με τον Τόμας Σέφερ,
υπουργό Οικονομικών της Εσ-
σης, «από νομικής απόψεως η
κατάσταση δεν ήταν σαφής πριν
από το τέλος του 2015», γι’ αυτό
και είναι καλύτερα οι έρευνες
και οι διεκδικήσεις αναδρομικών
φόρων να επικεντρωθούν στις
ακραίες περιπτώσεις «στις ο-
ποίες υπάρχουν ρεαλιστικές πι-
θανότητες νίκης».

Μιλώντας στη βρετανική εφη-
μερίδα, ο Γκέρχαρντ Σικ, υπεύ-
θυνος των Πρασίνων για χρημα-
τοπιστωτικά θέματα, υπογράμ-
μισε ότι «η διαμάχη σχετίζεται
με έσοδα των τραπεζών ύψους
πολλών δισ. ευρώ, με το τι θα
συμβεί στις τράπεζες εάν οι Αρχές
αποφασίσουν να διεκδικήσουν
τα χρήματα, οπότε οι γερμανικές
τράπεζες θα αναγκαστούν να
πληρώσουν φόρους ύψους του-
λάχιστον 10 δισ. ευρώ». Ο ίδιος
προειδοποιεί πως ο φόρος θα ε-
πιβαρύνει περισσότερο κάποιες
τράπεζες και ενδέχεται να προ-
καλέσει την πτώχευση ορισμένων
εξ αυτών. Οπως τονίζει, η δια-
φωνία αφορά το αν πρέπει να
προστατευθούν οι τράπεζες ή να
εισπράξουν οι περιφερειακές αρ-
χές τους φόρους, και «το ζήτημα
είναι σημαντικό για τις γερμανι-
κές τράπεζες».

Σε ό,τι αφορά το πόσο μπορεί
να κοστίσει στον γερμανικό τρα-
πεζικό κλάδο μια αναδρομική
ποινικοποίηση των επίμαχων συ-
ναλλαγών, αυτό θα εξαρτηθεί
από το πόσο πίσω χρονολογικά
θα πάνε οι περιφέρειες και πόσες
συναλλαγές αυτού του είδους θα
επιχειρήσουν να ανιχνεύσουν.
Αρνούμενη να προβεί σε υποθέ-
σεις περί της έκβασης της σχε-
τικής διαμάχης, η Ενωση Γερμα-
νικών Τραπεζών αρκέστηκε να
τονίσει ότι εργάζεται εποικοδο-
μητικά από κοινού με μια κοινο-
βουλευτική επιτροπή που διε-
ρευνά τις σχετικές συναλλαγές.
Δεδομένου ότι το επόμενο έτος
έχουν προγραμματισθεί εκλογές
τόσο στο κρατίδιο της Βόρειας
Ρηνανίας-Βεστφαλίας όσο και σε
εθνικό επίπεδο, η διαμάχη προ-
σλαμβάνει πολιτικές διαστάσεις,
καθώς το Σοσιαλιστικό Κόμμα ε-
πιχειρεί να διαφοροποιηθεί επί
του θέματος από το Χριστιανο-
δημοκρατικό.

<<<<<<

Φέτος απαγορεύτηκαν
αυτές οι συναλλαγές
και τα 16 γερμανικά
κρατίδια θα αποφασί-
σουν για το πώς θα 
διαχειριστούν αυτές
που έγιναν το 2016.

Η Κίνα επενδύει 503 δισ. δολάρια στο σιδηροδρομικό της δίκτυο
Την επέκταση του σιδηροδρομικού
δικτύου της Κίνας με επενδύσεις
503 δισ. δολαρίων έως το 2020
σχεδιάζει το Πεκίνο. Η κινεζική
ηγεσία στρέφεται στα έργα υπο-
δομής για να στηρίξει την ανά-
πτυξη και να βελτιώσει την επι-
κοινωνία ανάμεσα στα διαφορε-
τικά τμήματα της αχανούς χώρας.
Σύμφωνα με το σχέδιο που δό-
θηκε χθες στη δημοσιότητα, το
νέο σιδηροδρομικό δίκτυο θα ε-
κτείνεται σε μήκος 30.000 χιλιο-
μέτρων και θα καλύπτει το 80%
των μεγάλων αστικών κέντρων
της Κίνας. Προβλέπει, επίσης,
για την επόμενη πενταετία επέ-
κταση κατά 50% των γραμμών
για τα τρένα υψηλής ταχύτητας.

Η επένδυση αναμένεται να δώ-
σει μεγάλη ώθηση στις κινεζικές
βιομηχανίες του κλάδου, όπως
οι CRRC Corp., China Railway
Constructin Corp και China

Railway Group. Προηγήθηκε προ
μηνών η απόφαση του Πεκίνου
να αναθέσει πρώτη φορά σε ε-
ταιρεία του ιδιωτικού τομέα τη
λειτουργία μιας υπεραστικής σι-
δηροδρομικής γραμμής μέσα
στην κινεζική ενδοχώρα. Η κί-
νηση εντάσσεται στο πρόγραμμα
του Κινέζου προέδρου Σι Τζιν-
πίνγκ για εκσυχρονισμό των δι-
κτύων μεταφορών της χώρας.
Στο ίδιο πρόγραμμα, άλλωστε,
προβλέπεται και η επέκταση των
αστικών σιδηροδρομικών δι-
κτύων κατά 3.000 χιλιόμετρα.
Παρουσιάζοντας το επενδυτικό

σχέδιο, ο υπεύθυνος της Εθνικής
Αρχής Σιδηροδρόμων ανακοίνω-
σε πως το Πεκίνο θα προσκαλέσει
τον ιδιωτικό τομέα να συμμετά-
σχει στην επένδυση, χρηματο-
δοτώντας τόσο τις υπεραστικές
συνδέσεις όσο και τα αστικά σι-
δηροδρομικά δίκτυα.

Προσέθεσε, παράλληλα, πως
θα γίνουν περαιτέρω επενδύσεις
στο σιδηροδρομικό δίκτυο των
φτωχότερων περιοχών στο δυτικό
τμήμα της χώρας μολονότι εκτι-
μάται πως δεν θα είναι κερδοφό-
ρες. Οπως τόνισε, η κινεζική η-
γεσία ευελπιστεί πως τα οικονο-
μικά αυτών των δικτύων θα ισο-
σκελιστούν σε βάθος χρόνου, κα-
θώς θα αυξάνονται με ταχύτατους
ρυθμούς η επιβατική κίνηση και
η διακίνηση αγαθών. Προσέθεσε,
άλλωστε, ότι οι Αρχές θα αυξή-
σουν τον ναύλο των σιδηροδρο-
μικών μεταφορών για να διασφα-

λίσουν τη βιωσιμότητα των σι-
δηροδρομικών επιχειρήσεων. Πα-
ρατηρητές επισημαίνουν πως ο
εκσυγχρονισμός του σιδηροδρο-
μικού δικτύου, η αύξηση του ναύ-
λου και των τιμών των εισιτηρίων
αλλά και η συμμετοχή επενδυτών
του ιδιωτικού τομέα θα δώσουν
οικονομική ανάσα στην κρατική
εταιρεία σιδηροδρόμων, την
China Railway Corp, που έχει πα-
ρουσιάσει τεράστιες ζημίες.

Μέχρι πριν από έναν χρόνο α-
κριβώς, το σύνολο των σιδηρο-
δρομικών δικτύων της Κίνας
ήταν λίγο περισσότερο από το
ήμισυ του αντίστοιχου στις ΗΠΑ.
Εκτεινόταν σε μήκος 12.000 χι-
λιομέτρων, από τα οποία τα
19.000 χιλιόμετρα ήταν γραμμές
για τρένα μεγάλης ταχύτητας.
Στις ΗΠΑ το σιδηροδρομικό δί-
κτυο εκτείνεται σε μήκος 228.218
χιλιομέτρων.

<<<<<<

Προβλέπεται επέκταση
κατά 50% των γραμμών 
για τα τρένα 
υψηλής ταχύτητας.

Σύμφωνα με τον Τόμας Σέφερ, υπουργό Οικονομικών της Εσσης, «από
νομικής απόψεως η κατάσταση δεν ήταν σαφής πριν από το τέλος του
2015», γι’ αυτό και οι έρευνες και οι διεκδικήσεις αναδρομικών φόρων
πρέπει να επικεντρωθούν στις ακραίες περιπτώσεις.

Με αναδρομικούς φόρους 10 δισ. ευρώ
απειλούνται οι γερμανικές τράπεζες
Ελέγχονται για συναλλαγές που επέτρεπαν σε πελάτες να αποφύγουν παρακράτηση φόρου επί μερισμάτων

Το νέο σιδηροδρομικό δίκτυο θα ε-
κτείνεται σε μήκος 30.000 χιλιομέ-
τρων και θα καλύπτει το 80% των
μεγάλων αστικών κέντρων της Κίνας.

Θετικές προοπτικές για
τη γερμανική οικονομία
Παρά την αβεβαιότητα που προκαλούν τόσο το Brexit όσο
και η εκλογή Τραμπ, παράγοντες της γερμανικής οικονομίας
εμφανίζονται ιδιαίτερα αισιόδοξοι για το 2017. «Το δεξα-
μενόπλοιο ‘‘Γερμανική Οικονομία’’ συνεχίζει το ταξίδι του,
σε ήρεμα νερά, χωρίς να κερδίζει μεν σε δυναμική, αλλά
και χωρίς να διαφαίνονται κίνδυνοι», σχολιάζει ο Μίχαελ
Χίτερ, επικεφαλής του Ινστιτούτου της Γερμανικής Οικο-
νομίας στην Κολωνία, σκιαγραφώντας τις προβλέψεις του
για το 2017.

Οπως δήλωσε σε συνέντευξή του προς την Deutsche
Welle, η συνολική εικόνα καταδεικνύει μιαν υγιή ανάπτυξη.
28 από τους 48 συνδέσμους που συμμετείχαν σε πρόσφατη
έρευνα αναμένουν την ερχόμενη χρονιά αύξηση της πα-
ραγωγικότητάς τους, αν και μόλις τρεις κάνουν λόγο για
«αισθητή αύξηση». Οκτώ σύνδεσμοι αναμένουν την ίδια
ώρα υποχώρηση της παραγωγικότητας. Στους πλέον αι-
σιόδοξους ανήκει πρωτίστως ο κατασκευαστικός κλάδος.
«Διαπιστώνουμε αύξηση του δείκτη κατασκευών, στην
ανέγερση κατοικιών, ενώ θετικές είναι οι τάσεις και στις
δημόσιες κατασκευές, λόγω της καλύτερης οικονομικής
συγκυρίας για την τοπική αυτοδιοίκηση», εξηγεί στην
Deutsche Welle ο κ. Χίτερ. Από την εξέλιξη αυτή ωφελούνται
και «συγγενικοί» κλάδοι, όπως ο μεσιτικός. «Εχουμε μια
θετική μισθολογική κατάσταση. Επιπλέον, τα χαμηλά ε-
πιτόκια ευνοούν την αγορά ακινήτων».

Περαιτέρω μείωση εμφάνισε ο αριθμός των νέων αιτήσεων
επιδόματος ανεργίας στις ΗΠΑ, καθώς στο διάστημα 18 -
24 Δεκεμβρίου κατέγραψε πτώση κατά 10.000, στις 265.000.
Οι νέες αιτήσεις διατηρήθηκαν κάτω του ψυχολογικού
ορίου των 300.000 επί 95η συνεχόμενη εβδομάδα, τη με-
γαλύτερη περίοδο από το 1970. Τέλος, ο συνολικός αριθμός
των δικαιούχων επιδόματος ανεργίας αυξήθηκε κατά 63.000
άτομα, στα 2,10 εκατ. άτομα. Επίσης, αύξηση 5,5% εμφάνισε
τον Νοέμβριο το έλλειμμα στο εμπορικό ισοζύγιο των ΗΠΑ,
καθώς διαμορφώθηκε σε 65,3 δισ. ευρώ. Οι εξαγωγές αυ-
ξήθηκαν κατά 1% στα 121,7 δισ. δολάρια, ενώ οι εισαγωγές
ενισχύθηκαν κατά 1,2% στα 187 δισ. δολάρια. Τα αποθέματα
χονδρικής σημείωσαν μηνιαία άνοδο κατά 0,9% στα 594,5
δισ. δολάρια.

Ερευνα για την πώληση κρατικού ομολόγου της Μοζαμβίκης
από τις τράπεζες Credit Suisse, VTB Group και BNP Paribas
ξεκίνησε η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς των ΗΠΑ (SEC), σύμ-
φωνα με δημοσίευμα της Wall Street Journal. To ομόλογο
εκδόθηκε το 2013, με στόχο τη χρηματοδότηση των επεν-
δυτικών σχεδίων της κρατικής αλιευτικής εταιρείας
EMATUM. Ωστόσο, η κυβέρνηση της αφρικανικής χώρας
αποκάλυψε ότι μέρος των χρημάτων που αντλήθηκαν από
τη δημοπρασία, χρησιμοποιήθηκε και για την αγορά στρα-
τιωτικού εξοπλισμού. Τη διερεύνηση της υπόθεσης πα-
ρακολουθούν στενά και οι αρμόδιες αρχές σε Ελβετία και
Βρετανία.

Ερευνα για το ομόλογο
της Μοζαμβίκης

Mειώθηκαν οι αιτήσεις
για ανεργιακό στις ΗΠΑ

Οι κορυφαίες εταιρείες
τεχνολογίας το 2016
Σύμφωνα με τη νέα μελέτη της PwC, «Global ICT 50», η
ΙΒΜ παρέμεινε στην πρώτη θέση των κορυφαίων εταιρειών
τεχνολογίας. Ακολουθούν Microsoft, SAP, Oracle, Cisco
και HP. Παρότι στις κορυφαίες θέσεις της λίστας Global
ICT 50 συναντάμε τις ίδιες πέντε εταιρείες με πέρυσι (συ-
γκεκριμένα, IBM, Microsoft, SAP, Oracle και Cisco), παρα-
τηρούνται σημαντικές ανακατατάξεις στις υπόλοιπες ε-
ταιρείες. Τόσο η Apple (8η) όσο και η Alphabet/Google
(10η) έχασαν έδαφος το 2016 σε σχέση με το 2015, αλλά
κατόρθωσαν να παραμείνουν στις 10 κορυφαίες, ενώ η
Samsung έπεσε στην 11η θέση από την 7η που ήταν
πέρυσι. Και οι τρεις αυτές εταιρείες αντιμετώπισαν επι-
βράδυνση της ανάπτυξής τους, καθώς τα τελευταία χρόνια
υπήρξε ωρίμανση των προϊόντων τους. Η Intel έκανε άλμα
12 θέσεων από την 24η στη 12η θέση, καθώς ανέπτυξε το
χαρτοφυλάκιο των προϊόντων της, το οποίο μέχρι πρότινος
περιείχε αμιγώς προϊόντα hardware, σε ένα πιο ολοκλη-
ρωμένο μείγμα. Εντεκα νέες εταιρείες πρωτοεμφανίστηκαν
στη λίστα των ICT 50 και οι έξι από αυτές περιλαμβάνονται
στις 30 κορυφαίες θέσεις. Αυτές είναι οι εξής: Salesforce.com
(19η), Computer Associates (20ή), Amadeus (23η), Adobe
Systems (24η), Alibaba (26η) και Nokia (30ή).

Λαγκάρντ: Φρένο η ανισότητα
για την παγκόσμια ανάπτυξη
Η ανισότητα παραμένει τεράστιο πρόβλημα, που περιορίζει
την παγκόσμια ανάπτυξη και πρέπει να αντιμετωπιστεί
από τις κυβερνήσεις, υποστηρίζει σε άρθρο της στη
Handelsblatt η Κριστίν Λαγκάρντ. Στο άρθρο της η κ. Λα-
γκάρντ επισημαίνει ότι, παρά τις πολιτικές αναταράξεις,
το 2016 ήταν σχετικά ήρεμη χρονιά σε οικονομικούς
όρους. «Η παγκόσμια οικονομία συνέχισε την αργή της
ανάκαμψη, με την οικονομική δραστηριότητα στις ΗΠΑ,
στην Ευρώπη και στις αναδυόμενες αγορές να βελτιώνεται
σταδιακά». Η επικεφαλής του ΔΝΤ πιστεύει πως η επα-
νεκκίνηση της ανάπτυξης απαιτεί στήριξη από τη δημο-
σιονομική πολιτική στις χώρες που μπορούν να το αντέξουν,
παράλληλα με την εφαρμογή διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.
«Ακόμα και οι οικονομίες χαμηλού εισοδήματος, που έχουν
δυσκολευτεί να προσαρμοστούν στην πτώση των τιμών
των εμπορευμάτων, μπορεί να δεχθούν μια μικρή ώθηση»,
εξηγεί στο άρθρο της.

Μπορεί οι αντιδράσεις των επισκό-
πων, όπως εξάλλου και των κοινών
θνητών, να ήταν εντονότατες,
αλλά αυτό δεν σταμάτησε την α-
λυσίδα ταχυφαγείων McDonald’s
να ανοίξει υποκατάστημα και μέσα
στον Βατικανό αφού, ως φαίνεται,
η Αγία Εδρα είχε νοικιάσει στη
γνωστή αλυσίδα τον ισόγειο χώρο
ενός κτιρίου γραφείων που βρί-
σκεται μερικά μόλις μέτρα από
την πλατεία του Αγίου Πέτρου.

Τα εγκαίνια του εστιατορίου,
το οποίο έχει λάβει το περιπαικτικό
όνομα Μακ Βατικανό, έγιναν χωρίς
πολλά φώτα και δημοσιότητα ε-

ξαιτίας ακριβώς των έντονων α-
ντιδράσεων που προκάλεσε το ά-
νοιγμα του καταστήματος, ενώ η
επιχείρηση επέλεξε να τηρήσει
χαμηλό προφίλ και να μην ανα-
φερθεί καθόλου στο γεγονός, όπως
δεν γίνεται και καμία αναφορά
στην επίσημη εφημερίδα της Α-
γίας Εδρας «Οσερβατόρε Ρομάνο».
Οπως έγινε γνωστό, ωστόσο, το
«Μακ Βατικανό» θα δέχεται την

πελατεία του από τις 6.30 το πρωί
μέχρι τις 11 μ.μ. επτά ημέρες την
εβδομάδα, ενώ οι θαμώνες θα δια-
θέτουν και δωρεάν πρόσβαση στο
ασύρματο δίκτυο Ιντερνετ. Προ-
φανώς, τα οικονομικά στοιχεία έ-

χουν σημασία για την εξέλιξη της
υπόθεσης και –όπως αναφέρει η
εφημερίδα «Λα Ρεπούμπλικα»–
το Βατικανό πρόκειται να εισπράτ-
τει μηνιαίο ενοίκιο ύψους τριάντα
χιλιάδων ευρών για τον ισόγειο

χώρο, η έκταση του οποίου ανέρ-
χεται σε 538 τετραγωνικά μέτρα.

Εκείνοι που αντιδρούν πιστεύ-
ουν ότι το κατάστημα αποτελεί
μία παρέμβαση σε έναν πολύ πνευ-
ματικό χώρο. Ιδιαίτερη ενόχληση

από την εξέλιξη της κατάστασης
δείχνουν οι καρδινάλιοι που δια-
μένουν πάνω από τον ενοικιαζό-
μενο χώρο, καθώς τονίζουν ότι
δεν ερωτήθηκε η γνώμη τους προ-
τού ενοικιαστεί ο χώρος. Επίσης,
ανησυχούν ότι πρέπει να κατα-
βάλουν το τίμημα για την ανακα-
τασκευή του κτιρίου προκειμένου
να γίνει κατάλληλο για τη στέγαση
του ταχυφαγείου, ανέφερε πριν
από μερικούς μήνες η βρετανική
εφημερίδα «Γκάρντιαν». Ο αρμό-
διος φορέας που διαχειρίζεται τα
ακίνητα της Αγίας Εδρας επιση-
μαίνει ότι δεν κατανοεί ποιος είναι
ο λόγος των αντιδράσεων που έχει
προκαλέσει το νέο εστιατόριο.

Ευχές Πάπα
Ιδιαίτερα χαλαρός εμφανίστηκε

ο προκαθήμενος της Ρωμαιοκα-
θολικής Εκκλησίας Πάπας Φρα-
γκίσκος, που κατά τις τελευταίες
ώρες του 2016 διέσχισε την πλα-
τεία του Αγίου Πέτρου ανταλλάσ-
σοντας ευχές για τη νέα χρονιά
με τους πιστούς που είχαν συ-
γκεντρωθεί εκεί. Κατά τη διάρκεια
της βραδινής προσευχής ζήτησε
από τους πιστούς να βοηθήσουν
τους νέους ανθρώπους να βρουν
στόχο ζωής μέσα στον κόσμο που
ζούμε, καταδεικνύοντας ως πα-
ράδοξο ότι «ένας κόσμος που ε-
ξιδανικεύει τα νιάτα» να μην δια-
θέτει χώρο για τους νέους ανθρώ-
πους.

A.P.

Εγκαινιάστηκαν τα McDonald’s μέσα στο Βατικανό

<<<<<<

Χωρίς δημοσιότητα, 
λόγω των έντονων αντι-
δράσεων για το κατάστη-
μα που βρίσκεται λίγα
μόλις μέτρα από την πλα-
τεία του Αγίου Πέτρου.

Eντονότατες αντιδράσεις προκάλεσε το άνοιγμα ταχυφαγείου McDonald’s στο Βατικανό, καθώς πιστοί και μη ι-
σχυρίζονται ότι αποτελεί μία παρέμβαση σε έναν πολύ πνευματικό χώρο.

Η ΙΒΜ παρέμεινε στην πρώτη θέση στη λίστα των ICT 50.
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Το Λονδίνο χωρίς την εμβληματική
αγορά των ασφαλιστικών εται-
ρειών Lloyds, μια ακύρωση διε-
θνών συμφωνιών ελεύθερου ε-
μπορίου έπειτα από παρέμβαση
των ΗΠΑ και ένας ανοικτός ε-
μπορικός πόλεμος ανάμεσα στις
δύο μεγαλύτερες οικονομίες του
πλανήτη είναι τα μέρη ενός πι-
θανού σεναρίου για το 2017. Μπο-
ρεί να αποδειχθούν υπερβολικές
οι προβλέψεις για μια τέτοια α-
νατροπή σκηνικού στην παγκό-
σμια οικονομία, αλλά γι’ αυτές
τις εξελίξεις προϊδεάζουν όσα,
κατά το μάλλον ή ήττον, αιφνι-
διαστικά συνέβησαν το 2016.

«Η σημαντικότερη πηγή ανα-
τροπών για την παγκόσμια οι-
κονομία, είτε θετικών είτε αρ-
νητικών, είναι η πολιτική που
θα εφαρμοσθεί στις ΗΠΑ», σύμ-
φωνα με την εταιρεία προβλέ-
ψεων Oxford Economics, η οποία,
αναφερόμενη στον νεοεκλεγέντα
πρόεδρο των ΗΠΑ, χαρακτήρισε
εξίσου πιθανή μια ύφεση ή μια
σημαντική τόνωση της αμερι-

κανικής οικονομίας από τη στιγ-
μή που θα αναλάβει ο Ντόναλντ
Τραμπ. Και είναι όντως πιθανόν
ο νεοεκλεγείς πρόεδρος των ΗΠΑ
να προκαλέσει ένταση στις οι-
κονομικές σχέσεις ανάμεσα στις
δύο μεγαλύτερες οικονομίες του
πλανήτη: την αμερικανική και
την κινεζική. Αν προχωρήσει σε
επιβολή δασμών 45% στις εισα-
γωγές κινεζικών προϊόντων, θα
κηρύξει ανοικτό εμπορικό πόλεμο
με την Κίνα, σε μια στιγμή που
η δεύτερη οικονομία στον κόσμο
προχωράει σε μαζικές πωλήσεις
ομολόγων του αμερικανικού Δη-
μοσίου για να περιφρουρήσει το
νόμισμά της. Αν, βέβαια, κρίνει
κανείς από τις πυροσβεστικές
παρεμβάσεις συμβούλων του
Ντόναλντ Τραμπ, το πιθανότερο
είναι να υπαναχωρήσει σε αυτή
την προεκλογική του υπόσχεση

προς τις αμερικανικές βιομηχα-
νίες μεταποίησης. Ενδέχεται, ό-
μως, να οδηγήσει σε κλιμάκωση
την ένταση με το Πεκίνο, υλο-
ποιώντας μια άλλη συμβολικής
σημασίας κίνηση: Να κηρύξει
την Κίνα χώρα που χειραγωγεί
το νόμισμά της.

Παράλληλα, μια άλλη μείζονα
εξέλιξη που κληροδότησε το
2016 στο 2017, η απόφαση των
Βρετανών να αποσχισθούν από
την Ε.Ε., έχει καταγραφεί μόνον
ως πολιτική απόφαση και όχι ως
οικονομικό γεγονός, όπως εύ-
στοχα έχουν επισημάνει ειδικοί
αναλυτές. Από τον Μάρτιο, όμως,
οπότε αναμένεται άνευ άλλου
απροόπτου να ενεργοποιήσει η
Βρετανίδα πρωθυπουργός το άρ-
θρο 50 για την απόσχιση από
την Ε.Ε., θα αρχίσει η πραγμα-
τική διαπραγμάτευση για το

Brexit. Ενδέχεται να κλονιστεί
ο διεθνής ρόλος του Λονδίνου
ως παγκόσμιου χρηματοπιστω-
τικού κέντρου, αν αποφασίσουν
να το εγκαταλείψουν όσες τρά-
πεζες ή επιχειρήσεις έχουν προ-
βεί σε σχετικές προειδοποιήσεις.
Η προοπτική διαγράφεται ρεα-
λιστική, δεδομένου ότι τουλά-
χιστον η εταιρεία Lloyds, ηλικίας
328 ετών, έχει ανακοινώσει την
πρόθεσή της να μεταφέρει, μέσω
θυγατρικής της, τμήμα των δρα-
στηριοτήτων της σε άλλη χώ-
ρα-μέλος της Ε.Ε. 

Μόλις τέσσερις ημέρες πριν
από το τέλος του 2016, και ο
τραπεζικός όμιλος Lloyds προ-
έβη σε ανάλογη ανακοίνωση.
Κάποια στελέχη του Σίτι, όπως
ο Μαρκ Μπόλετ, επιμένουν ότι
το Λονδίνο θα παραμείνει «το
κορυφαίο χρηματοπιστωτικό

κέντρο του κόσμου» ό,τι κι αν
συμβεί το 2017.

Οι ΗΠΑ και η TTIP
Αν ο νεοεκλεγείς πρόεδρος

των ΗΠΑ υλοποιήσει την προε-
κλογική του δέσμευση να ανα-
θεωρήσει τη σχέση της χώρας
του με τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Εμπορίου, πιθανώς να υπονομεύ-
σει τη λειτουργία του διεθνούς
οργανισμού, δεδομένου του ει-
δικού βάρους της υπερδύναμης.
Μπορεί, τελικά, να αποφύγει κάτι
τόσο ακραίο, ώστε να αποτρέψει
τυχόν παρενέργειες στις αμερι-
κανικές επιχειρήσεις, συμπερι-
λαμβανομένων και των προσω-
πικών του επιχειρήσεων, σύμ-
φωνα με αναλυτές της Deloitte.
Ισως, όμως, υλοποιήσει μια άλλη
προεκλογική του εξαγγελία και
αναστείλει κάθε ενέργεια σχετικά

με τη Διατλαντική Εταιρική Σχέση
για το Εμπόριο και τις Επενδύσεις.
Πρόκειται για τη γνωστή ΤΤΙΡ,
την ευρύτερη συμφωνία που ε-
πιχειρήθηκε ποτέ παγκοσμίως
και την προωθούσαν Ουάσιγκτον
και Βερολίνο, παρά τις εναντίον
της αντιδράσεις σε πολλές χώρες.
Την ίδια στιγμή, αν η Fed υλο-
ποιήσει την εξαγγελία της για άλ-
λες τρεις αυξήσεις των επιτοκίων
του δολαρίου, ενδέχεται να κα-
ταφέρει νέο πλήγμα στις αναδυό-
μενες οικονομίες, προκαλώντας
μαζικό επαναπατρισμό κεφαλαίων
στις ΗΠΑ, καθώς οι επενδυτές
θα προσβλέπουν σε μεγαλύτερες
αποδόσεις. Ορισμένοι αναλυτές
φτάνουν, άλλωστε, στο σημείο
να προειδοποιήσουν ότι ένας νέος
γύρος ανόδου των επιτοκίων μπο-
ρεί να αναστείλει την ανάκαμψη
της αμερικανικής οικονομίας.
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Οι Κινέζοι βρίσκονται στην κο-
ρυφή της λίστας των τουριστών
με τις μεγαλύτερες δαπάνες στα
είδη πολυτελείας και δείχνουν
ξεκάθαρη προτίμηση στην Ευ-
ρώπη. Αύξηση των δαπανών ε-
ντοπίζεται, επίσης, από τους Ρώ-
σους τουρίστες λόγω της σταθε-
ροποίησης του κλίματος στην οι-
κονομία τους, σύμφωνα με έρευ-
να του ελβετικού τραπεζικού ο-
μίλου UBS. Οι τουρίστες που έ-
χουν αδυναμία στα είδη πολυτε-
λείας στρέφονται, κυρίως, στη
Βρετανία για να επωφεληθούν
από την πτώση της στερλίνας,
αναφέρεται σε έκθεση της UBS.
Στη Γαλλία, αντίθετα, οι δαπάνες
των τουριστών σε είδη πολυτε-
λείας συρρικνώνονται το τελευ-
ταίο 12μηνο. H Ευρώπη παρου-
σιάζει υψηλότερες τουριστικές
δαπάνες σε είδη πολυτελείας συ-
γκριτικά με όλη την Ασία.

Σε παγκόσμια κλίμακα, οι του-
ριστικές δαπάνες σε είδη πολυ-

τελείας παρουσίασαν μικρή βελ-
τίωση τον Νοέμβριο υποχωρώ-
ντας κατά 1% από 2% τον Οκτώ-
βριο, δεδομένου του αρνητικού
οικονομικού περιβάλλοντος. Η
UBS αναφέρεται σε σημάδια στα-
θεροποίησης στην Ευρώπη. Ω-
στόσο, η ενίσχυση του γιεν κα-
θιστά την Ιαπωνία λιγότερο ελ-
κυστική από οικονομικής άπο-
ψης. Ενώ η Γαλλία, μια χώρα με
τις υψηλότερες δαπάνες τουρι-
στών, παρουσιάζει τις χαμηλό-
τερες επιδόσεις (-19,5%) για τον
Νοέμβριο, η Βρετανία κερδίζει
έδαφος με μεγάλη άνοδο (43%),
τονίζει η UBS στην έκθεσή της.

Οι τάσεις αυτές αντανακλούν

πολιτικές και οικονομικές εξελί-
ξεις, όπως είναι το δημοψήφισμα
για το Brexit που έχει οδηγήσει
σε πτώση τη στερλίνα έναντι
του δολαρίου από τον Ιούνιο μέ-
χρι σήμερα. Πολλές εταιρείες,
πάντως, του κλάδου των προϊό-
ντων πολυτελείας έχουν ανακοι-
νώσει πως θα χρειαστεί να αυ-
ξήσουν τις τιμές των προϊόντων
τους από το 2017 για να αναπλη-
ρώσουν την πτώση των εσόδων
από την υποχώρηση της στερ-
λίνας. Οπότε οι τουρίστες σπεύ-
δουν να εκμεταλλευτούν τις χα-
μηλές τιμές.

«Οι δαπάνες από τους Ρώσους
κινούνται ανοδικά από τον Αύ-
γουστο έπειτα από την πάροδο
μιας τριετίας όπου μειώνονταν
σταθερά», τονίζει η UBS. Η επά-
νοδος των τουριστών από τη Ρω-
σία αποδίδεται στη σταθεροποί-
ηση του ρουβλίου και τη σταδια-
κή βελτίωση της καταναλωτικής
εμπιστοσύνης.

Δραματικές είναι οι εξελίξεις για την εταιρεία Toshiba,
καθώς λίγο πριν από το τέλος του 2016 ο ιαπωνικός κο-
λοσσός ήλθε αντιμέτωπος με τεράστιες οικονομικές α-
πώλειες, που θέτουν εν αμφιβόλω την οικονομική επι-
βίωσή του.

H εταιρεία ανακοίνωσε ότι θα προκύψουν ζημιές αρ-
κετών δισ. ευρώ μετά την εξαγορά της CB&I Stone &
Webster το 2015 από την αμερικανική θυγατρική της
Westinghouse. Η CB&I Stone & Webster δραστηριο-
ποιείται στον κλάδο της πυρηνικής ενέργειας. Η Toshiba
φαίνεται ότι δεν υπολόγισε σωστά τις ζημίες που κρύ-
βονται πίσω από την CB&I, ενώ προκύπτει ότι τα περι-
ουσιακά της στοιχεία έχουν τελικά μικρότερη αξία από
αυτή που είχε αρχικώς εκτιμηθεί. Η μετοχή της εταιρείας
σημείωσε ιλιγγιώδη πτώση, καταγράφοντας απώλειες
γύρω στο 50% από την περασμένη Τρίτη.

Πρόκειται για τη μεγαλύτερη πτώση που έχει ση-
μειωθεί από τον Δεκέμβριο του 2015 όταν οι ιαπωνικές
ρυθμιστικές αρχές επέβαλαν πρόστιμο ύψους 7,4 δισ.
γιεν στην Τoshiba για παραποίηση των οικονομικών
στοιχείων. Ηδη από πέρυσι η εμπιστοσύνη των επεν-
δυτών είχε κλονιστεί από το λογιστικό σκάνδαλο που
ξέσπασε, με την εταιρεία Toshiba να έχει υπερεκτιμήσει
τα λειτουργικά της κέρδη κατά τουλάχιστον 151,8 δισ.
γιεν, ήτοι 1,2 δισ. δολάρια, κατά τα έτη 2008 με 2014.
Η εταιρεία εξέδωσε ανακοίνωση λέγοντας πως αν και
το ύψος της ζημίας δεν έχει ακόμη καθοριστεί, το σί-
γουρο είναι ότι θα επηρεάσει τα κέρδη της. Παραμένει
λοιπόν άγνωστο ακόμη εάν οι ζημιές που θα καταγρα-
φούν θα υπερβούν το διαθέσιμο ενεργητικό της εται-
ρείας.

Ζημίες έως και 800 εκατ. ευρώ
Δημοσιεύματα του ιαπωνικού Τύπου, όπως η εφημερίδα

Nikkei, υπολογίζουν τις πιθανές ζημίες στα 800 εκατ.
ευρώ (100 δισ. γιεν) ενώ το
ιαπωνικό πρακτορείο NHΚ
αναφέρει ότι η Toshiba μπο-
ρεί να καταγράψει απώλειες
ύψους 4 δισ. ευρώ (500 δισ.
γιεν). Μία τέτοια εξέλιξη θα
διαγράψει τα κέρδη της τά-
ξεως του 1,37 δισ. ευρώ για
το τρέχον έτος, σύμφωνα
με τις προβλέψεις των ανα-
λυτών τον περασμένο Μάρ-
τιο. Σημειωτέον, η εταιρεία
είχε καταγράψει πέρυσι α-
πώλειες 3,83 δισ. ευρώ, με
αποτέλεσμα να έχει χάσει
ήδη την αξιοπιστία της στις
αγορές. Σε συνέντευξη Τύ-
που την περασμένη Τρίτη,
ο CEO της εταιρείας, κ. Τσουνακάβα, είχε εξηγήσει ότι
υπήρχε η εντύπωση πως τα πλεονεκτήματα από την ε-
ξαγορά της CB&I θα ήταν σημαντικότερα από πιθανούς
κινδύνους.

Υποβάθμιση
Τη δεινή θέση στην οποία βρίσκεται η Toshiba κατα-

δεικνύει και η υποβάθμιση της πιστοληπτικής της ικα-
νότητας από τον οίκο αξιολόγησης S&P, στο Β- από Β με
αρνητική μάλιστα προοπτική, κάτι που σημαίνει ότι υ-
πάρχει η απειλή περαιτέρω υποβάθμισης βραχυπρόθεσμα.
Ο οίκος αξιολόγησης προβλέπει ότι ενδεχόμενη οικονομική
ανάκαμψη θα πάρει πολύ περισσότερο χρόνο, ενώ τονίζει
ότι ακόμη και εάν η Toshiba καταφέρει αρχικά να βασιστεί
στη στήριξη που θα της παράσχουν οι τραπεζικοί πιστωτές
της, εντούτοις θα πρέπει να βρίσκεται σε μεγαλύτερη ε-
παγρύπνηση απ’ ό,τι παλιότερα.

Ενδεικτικό της απώλειας εμπιστοσύνης των επενδυτών
προς την Toshiba είναι ότι το κόστος ασφάλισης έναντι
του κινδύνου χρεοκοπίας (CDS) της εταιρείας εκτοξεύθηκε
από 75 μονάδες βάσης τη Δευτέρα σε 437 με 467 μονάδες
αργά την Πέμπτη, κάτι που σημαίνει ότι θα κοστίσει
437.000 με 467.000 δολάρια τον χρόνο για πέντε χρόνια
η ασφάλιση ομολόγων αξίας 10 εκατ δολαρίων. Οποια-
δήποτε προσπάθεια της ιαπωνικής εταιρείας για αύξηση
κεφαλαίων κρίνεται από τον οίκο αξιολόγησης ιδιαιτέρως
δύσκολη το επόμενο διάστημα. 

Σε αντίστοιχη κίνηση προέβη και ο οίκος αξιολόγησης
Moody’s ο οποίος υποβάθμισε την εταιρεία στο CAA1
από Β3. Ο οίκος δεν θεωρεί ότι έχει αποσαφηνιστεί
ακόμη εάν η Toshiba έδρασε τελικά σύμφωνα με το νέο
πλαίσιο εταιρικής ευθύνης για την εξαγορά των πυρηνικών
αντιδραστήρων.

Της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΑΚΟΥ

Αν κάτι μας έμαθε το Ντίζελγκεϊτ,
το σκάνδαλο με την εξαπάτηση
όσον αφορά τις εκπομπές ρύπων
των πετρελαιοκίνητων αυτοκι-
νήτων της Volkswagen στην α-
γορά των ΗΠΑ, είναι ότι πρόκειται
για διαδεδομένη πρακτική στην
αυτοκινητοβιομηχανία, η οποία,
ώς ένα βαθμό, ήταν γνωστή στις
πολιτικές ηγεσίες.

Τι πάει να πει αυτό; Πρώτον,
ότι έχει εδραιωθεί εντός Ε.Ε.
μιαν άτυπη συναίνεση για να
μην αλλάξουν τα δεδομένα
στους ελέγχους ρύπων σε έναν
κλάδο ζωτικής σημασίας για την
ευρωπαϊκή οικονομία και με ε-
κατοντάδες χιλιάδες εργαζομέ-
νους. Δεύτερον, ότι η
Volkswagen αντιμετώπισε με
αλαζονικό τρόπο τα ευρήματα

των αμερικανικών αρχών για το
«έξυπνο λογισμικό» που «υπο-
δείκνυε» στο όχημα ότι περνάει
από έλεγχο και έτσι αυτό εξέ-
πεμπε χαμηλότερους ρύπους,
ενώ σε συνθήκες δρόμου τα ε-
πικίνδυνα αέρια, όπως τα οξείδια
του αζώτου, ήταν υψηλότερα
των επιτρεπόμενων ορίων. Τρί-
τον, ότι πίσω από όλα αυτά μαί-
νεται ο πόλεμος αμερικανικών
και ευρωπαϊκών αυτοκινητο-
βιομηχανιών. Και, τέταρτον, ότι
μια τόσο γραφειοκρατική και
πολυπλόκαμη βιομηχανία, όπως
η Volkswagen, σε μια χώρα που
διακηρύσσει με κάθε ευκαιρία
τη συμμόρφωση στους κανόνες
ακολουθεί αντίθετη συμπερι-
φορά, αρνείται να αντιληφθεί
ότι χρειάζεται αλλαγές στο πώς
διοικείται, ενώ παράλληλα συ-
ντηρεί τις δομές που κυοφόρη-

σαν την απάτη – ή τουλάχιστον
αυτό τής καταμαρτυρούν όσοι
πιστεύουν ότι το μεγαλόπνοο
στρατηγικό της σχέδιο για το
2025 περιλαμβάνει αλλαγές δια-
κοσμητικού χαρακτήρα. Για πα-
ράδειγμα, οι εισαγγελικές αρχές
στις ΗΠΑ ερευνούν εάν ο πα-
ραιτηθείς λόγω σκανδάλου επι-
κεφαλής της VW Μάρτιν Βίντερ-
κορν και ο νυν επικεφαλής του
εποπτικού της συμβουλίου Χανς

Ντίτερ Πετς κατέστρεψαν απο-
δεικτικά στοιχεία της απάτης.

Στη Γαλλία, ερευνάται εάν και
οι εγχώριες εταιρείες χρησιμο-
ποιούν ανάλογα τεχνάσματα με
τη VW. Σε πρόσφατες δοκιμές
του Joint Research Center (JRC)
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής φά-
νηκε ότι το ντιζελοκίνητο C4
Cactus της Citroen εκπέμπει «νό-
μιμους ρύπους» σε συγκεκριμένη
θερμοκρασία, η οποία τους επη-
ρεάζει όταν αυξηθεί. Στο Α4 της
Audi, η οποία ανήκει στη
Volkswagen, υπήρχε απόκλιση
μεταξύ των εκπομπών στις δο-
κιμές και στον δρόμο. Πάντως,
ένα από τα θετικά αποτελέσματα
του Ντίζελγκεϊτ είναι ότι από το
2018 οι αυτοκινητοβιομηχανίες
στην Ε.Ε. θα υποχρεώνονται να
διενεργούν ελέγχους σε κανονι-
κές συνθήκες αυτοκίνησης και

να δημοσιοποιούν τα αποτελέ-
σματα, όπως αποφάσισε η Κομι-
σιόν. Η Κομισιόν, όπως φάνηκε
σε έρευνα του Ευρωκοινοβουλίου,
είχε αγνοήσει στοιχεία για τις
εκπομπές ρύπων από το δικό της
ερευνητικό κέντρο, το JRC. Τέλος,
η VW ευαγγελίζεται για την επό-
μενη δεκαετία αλλαγές στο μο-
ντέλο διοίκησής της και περισ-
σότερη διαφάνεια. Οχι μόνο θα
πληρώσει πολλά δισ. ευρώ σε
πρόστιμα και διακανονισμούς
λόγω σκανδάλων, αλλά και θα
περικόψει δραστικά δαπάνες και
προσωπικό (έως το 2025 οι ερ-
γαζόμενοί του θα είναι 53.000 λι-
γότεροι διεθνώς), ενώ θα επεν-
δύσει στην κατασκευή ηλεκτρο-
κίνητων και αυτόνομων οχημά-
των, νέων μπαταριών και στην
παροχή νέων υπηρεσιών στους
οδηγούς.

<<<<<<

Ζημίες αρκετών 
δισ. ευρώ εκτιμάται
ότι θα προκαλέσει 
η εξαγορά 
της CB&I Stone 
& Webster το 2015
από την αμερικα -
νική θυγατρική 
της Toshiba,
Westinghouse.

Το Ντίζελγκεϊτ και ο σκληρός πόλεμος των αυτοκινητοβιομηχανιών

Oι μεγαλύτερες δαπάνες σε είδη πολυτελείας από Κινέζους τουρίστες

<<<<<<

Από το 2018, 
οι αυτοκινητοβιο -
μηχανίες στην Ε.Ε.
πρέπει να διενεργούν 
ελέγχους σε κανο νικές
συνθήκες αυτοκίνησης.

<<<<<<

Η Lloyds ανακοίνωσε
την πρόθεσή της 
να μεταφέρει, μέσω 
θυγατρικής της, τμήμα
των δραστηριο-
τήτων της σε άλλη 
χώρα-μέλος της Ε.Ε.

Εξαγορά στις ΗΠΑ
βάζει σε περιπέτειες 
την ιαπωνική Toshiba

Τη δεινή θέση στην οποία βρίσκεται η Toshiba καταδεικνύ-
ει και η υποβάθμιση της πιστοληπτικής της ικανότητας από
τον οίκο αξιολόγησης S&P.

Αν ο Τραμπ προχωρήσει σε επιβολή δασμών 45% στις εισαγωγές κινεζικών προϊόντων, θα
κηρύξει ανοικτό εμπορικό πόλεμο με την Κίνα, σε μια στιγμή που η δεύτερη οικονομία στον
κόσμο προχωράει σε μαζικές πωλήσεις ομολόγων του αμερικανικού Δημοσίου για να περι-
φρουρήσει το νόμισμά της.

Η Toshiba προσπαθεί να βρει τρόπους για να διευρύνει
την κεφαλαιακή της βάση, ενώ εξετάζει το μέλλον της
στον τομέα της πυρηνικής ενέργειας, που μέχρι πρότινος
αποτελούσε βασικό πυλώνα ανάπτυξης της εταιρείας. Δε-
δομένου ότι το ύψος των ζημιών από την εξαγορά της
CB&I θα γνωστοποιηθεί στα μέσα Φεβρουαρίου, ο οικο-
νομικός διευθυντής της εταιρείας, Μασαγόσι Χιράτα, δή-
λωσε ότι η εταιρεία θα αναζητήσει την οικονομική στήρι-
ξη των τραπεζών. Ανώνυμη πηγή δήλωσε στη Washington
Post ότι πρώτη επιλογή της Toshiba είναι η εκποίηση πε-
ριουσιακών στοιχείων, ενώ σε περίπτωση που αυτό κριθεί
ανεπαρκές, θα μπορούσε να προχωρήσει στην έκδοση
των προνομιούχων μετοχών. Σύμφωνα με τους Financial
Times, η Toshiba εξετάζει ακόμη και το ενδεχόμενο να
μετατρέψει ομόλογά της σε μετοχές.

Αναζητεί στήριξη από τράπεζες

Ο Τραμπ και οι αποφάσεις του θα κρίνουν
την πορεία της παγκόσμιας οικονομίας
Ποιες θα είναι οι σημαντικές πηγές ανατροπών και πώς θα διαμορφωθεί το περιβάλλον το 2017

<<<<<<<

Προτιμούν τη Βρετανία
λόγω φθηνότερης
στερλίνας, σύμφωνα 
με έκθεση της UBS.

Πολλές εταιρείες του κλάδου των προϊόντων πολυτελείας έχουν ανακοι-
νώσει πως θα αυξήσουν τις τιμές των προϊόντων τους από το 2017 για να
καλύψουν τη μείωση εσόδων από την υποχώρηση της στερλίνας.
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ΑΓΚΥΡΑ. Ανδρα 28 ετών από το
Κιργιζιστάν αναζητούν οι τουρ-
κικές αρχές ως ύποπτο για την
επίθεση στο νυκτερινό κέντρο
«Ρέινα» τα ξημερώματα της Πρω-
τοχρονιάς, που προκάλεσε τον
θάνατο 39 θαμώνων.

«Ο δράστης διέθετε στρατιω-
τική εκπαίδευση. Ενδέχεται να
πολέμησε στη Συρία στο πλευρό
του Ισλαμικού Κράτους», ανέφερε
στέλεχος των τουρκικών αρχών
ασφαλείας, μιλώντας στο πρα-
κτορείο Reuters.

Σε χθεσινό της δημοσίευμα, η
εφημερίδα Haberturk αποκάλυψε
ότι οι Αρχές εκτιμούν ότι ο δρά-
στης εισήλθε στην Τουρκία από
τη Συρία, προτού μεταβεί στο Ι-
κόνιο τον Νοέμβριο, μαζί του τα-
ξίδεψαν στην Τουρκία η σύζυγος
και τα δύο του παιδιά, σε μία προ-
σπάθεια να περάσει απαρατή-
ρητος μέσα στα πλήθη Σύρων
προσφύγων. 

Διαφορετικό σενάριο παρου-
σίασε, όμως, η συνήθως καλά
πληροφορημένη Hurriyet, η οποία
δημοσίευσε εκτιμήσεις στελεχών
των διωκτικών αρχών, οι οποίες
πιστεύουν ότι ο ύποπτος ταξίδεψε
αεροπορικώς από το Κιργιζιστάν
στην Κωνσταντινούπολη, με τη
σύζυγο και τα παιδιά του στις 20
Νοεμβρίου, προτού μεταβούν ο-
δικώς στην Αγκυρα και από εκεί
στο Ικόνιο της Ανατολίας. 

Η οικογένεια του φερόμενου
ως δράστη ενοικίασε μικρό δια-
μέρισμα στο Ικόνιο, καταβάλλο-
ντας προκαταβολικά τρεις μήνες
ενοικίου. Ο ύποπτος είπε στον
κτηματομεσίτη ότι έφθασε στο
Ικόνιο αναζητώντας δουλειά. Η
Hurriyet αναφέρει στο δημοσί-
ευμά της ότι ο ύποπτος ταξίδεψε
μόνος στην Κωνσταντινούπολη
στις 29 Δεκεμβρίου.

Η κυβέρνηση του Κιργιζιστάν
ανακοίνωσε χθες ότι βρίσκεται
σε συνεχή επαφή με την Αγκυρα,
σε μια προσπάθεια ταυτοποίησης
του δράστη της επίθεσης. Το κρα-
τικό ειδησεογραφικό πρακτορείο
της Τουρκίας, Ανατολή, ανακοί-
νωσε χθες ότι 14 άτομα κρατού-

νται ως ύποπτοι για συνέργεια
στην επίθεση, ενώ χθες το με-
σημέρι δύο ξένοι υπήκοοι συνε-
λήφθησαν στο αεροδρόμιο «Α-
τατούρκ» της Κωνσταντινούπο-
λης, στο πλαίσιο της έρευνας.

Τουρκικά τηλεοπτικά δίκτυα
μετέδωσαν χθες εικόνες του δρά-
στη, ο οποίος φέρεται να απαθα-
νάτισε τον εαυτό του με το κινητό
του τηλέφωνο στην πλατεία Ταξίμ
της Πόλης. Το βίντεο «σέλφι» του
φερόμενου ως δράστη, διάρκειας
44 δευτερολέπτων, τον εμφανίζει
να περπατά στην πλατεία Ταξίμ,
με βλοσυρό ύφος. Αγνωστο πα-
ρέμενε μέχρι χθες εάν το βίντεο
τραβήχτηκε πριν ή μετά την επί-
θεση στο κέντρο «Ρέινα».

Σύμφωνα με την εφημερίδα
Hurriyet, νέα γυναίκα, που φέρε-
ται να είναι η σύζυγος του κατα-
ζητούμενου Κιργίζιου, ετέθη χθες

υπό κράτηση στο Ικόνιο της Κε-
ντρικής Τουρκίας. Οι Αρχές δεν
κοινοποίησαν το όνομά της, αλλά
ούτε και αυτό του φερόμενου ως
δράστη της επίθεσης. Σύμφωνα
με δημοσιογραφικές πληροφορίες,
η κρατούμενη είπε στους ανακρι-
τές ότι πληροφορήθηκε την επί-
θεση μέσω της τηλεόρασης και
ότι αγνοούσε ότι ο σύζυγός της
«έτρεφε συμπάθειες» προς το Ι-
σλαμικό Κράτος.

Ο αναλυτής της Hurriyet, Α-
μπντουλκαντίρ Σελβί, γνωστός
για τις επαφές που διατηρεί με
στελέχη των δυνάμεων ασφαλεί-
ας, έγραφε χθες ότι ο δράστης
είχε εκπαιδευθεί σε μεθόδους
«αντάρτικου πόλης», αξιοποιώ-
ντας την εκπαίδευσή του αυτή
στην επίθεση κατά του κέντρου
«Ρέινα», όπως έδειξε και η ικα-
νότητά του να πυροβολεί με το
όπλο στη μέση του, αντί να το
σηκώσει στον ώμο. Σύμφωνα με
τον Σελβί, μόλις 28 σφαίρες, από
τις τουλάχιστον 180 που έριξε ο
δράστης, δεν βρήκαν ανθρώπι-
νους στόχους. «Ο δράστης της
επίθεσης είχε επιλεγεί ειδικά για
τις ικανότητές του», έγραψε ο
Σελβί στην Hurriyet.

Τη βούληση της τουρκικής κυ-
βέρνησης να συνεχίσει με «απο-
φασιστικότητα» την επιχείρηση
«Ασπίδα του Ευφράτη» στη Συρία
επιβεβαίωσε το βράδυ της Δευ-
τέρας ο πρόεδρος Ταγίπ Ερντο-
γάν, μετά την ολοκλήρωση έκτα-
κτου υπουργικού συμβουλίου
στην Αγκυρα.

339 πιθανές επιθέσεις
Σε χθεσινές του δηλώσεις ενώ-

πιον της τουρκικής Εθνοσυνέ-
λευσης, ο υπουργός Εσωτερικών
της Τουρκίας, Σουλεϊμάν Σοϊλού,
είπε ότι οι Αρχές απέτρεψαν 339
πιθανές τρομοκρατικές επιθέσεις
εντός του 2016, οι οποίες συμπε-
ριλαμβάνουν 313 σχέδια επιθέ-
σεων από το παράνομο Εργατικό
Κόμμα του Κουρδιστάν PKK και
26 επιθέσεις από την ισλαμική
οργάνωση Ισλαμικό Κράτος.

A.P., REUTERS

<<<<<<

Η κυβέρνηση του Κιρ -
γιζιστάν βρίσκεται σε
επαφή με την Αγκυρα
για την ταυτοποίηση
του δράστη.

Κιργίζιος ο ύποπτος του «Ρέινα»
«Ο δράστης διέθετε στρατιωτική εκπαίδευση, πιθανόν από το ISIS», λένε οι τουρκικές αρχές

Οι Σύροι αντάρτες
απειλούν με «πάγο»
στις συνομιλίες
ΔΑΜΑΣΚΟΣ. Με απόσυρση από τις ειρηνευτικές συνο-
μιλίες που θα διεξαχθούν στα τέλη του μήνα στην πρω-
τεύουσα του Καζαχστάν, Αστάνα, απείλησαν χθες συ-
ριακές ανταρτικές οργανώσεις, κατηγορώντας τον
στρατό της Δαμασκού ότι παραβιάζει τους όρους της
εκεχειρίας. Η Δαμασκός υποστηρίζει ότι οι βομβαρδισμοί
στη στρατηγικής σημασίας κοιλάδα Μπαράντα δεν
καλύπτονται από την εκεχειρία, διότι στρέφονται ε-
ναντίον τρομοκρατικών και όχι ανταρτικών οργανώ-
σεων.

Πρώτη φορά από το 2011, επικρατεί κατάπαυση του
πυρός σε μεγάλο μέρος της συριακής επικράτειας, μετά
την εφαρμογή της ε-
κεχειρίας που συμφω-
νήθηκε στη ρωσο-
τουρκική διαπραγμά-
τευση. Η εκεχειρία τέ-
θηκε σε ισχύ τα ξημε-
ρώματα της Παρα-
σκευής 30 Δεκεμβρίου,
ενώ το Σάββατο, το
Συμβούλιο Ασφαλείας
του ΟΗΕ υιοθέτησε ο-
μόφωνα ψήφισμα με
το οποίο η διεθνής κοι-
νότητα καλωσορίζει
τις ρωσοτουρκικές
προσπάθειες.

Τζιχαντιστικές ορ-
γανώσεις όπως το Ι-
σλαμικό Κράτος και η
προσκείμενη στην Αλ
Κάιντα Φατάχ αλ Σαμ
δεν περιλαμβάνονται
στην εκεχειρία και οι
μάχες εναντίον τους
συνεχίζονται. Η Δαμα-
σκός υποστηρίζει ότι
στην κοιλάδα Μπαρά-
ντα, η οποία τροφοδο-
τεί με νερό την πρω-
τεύουσα, επιχειρεί η
Φατάχ αλ Σαμ και, ως
εκ τούτου, οι βομβαρ-
δισμοί εις βάρος της
δεν παραβιάζουν την
εκεχειρία. Με ανακοί-
νωσή τους το βράδυ
της Δευτέρας, 10 α-
νταρτικές οργανώσεις
υποστηρίζουν ότι «παγώνουν όλες τις προκαταρκτικές
συζητήσεις για τη διαπραγμάτευση της Αστάνα, μέχρι
την πλήρη εφαρμογή της εκεχειρίας».

Οι μάχες στην κοιλάδα Μπαράντα έχουν προξενήσει
σημαντικά προβλήματα στην υδροδότηση της Δαμασκού
από τις 22 Δεκεμβρίου. Η κυβέρνηση υποστηρίζει ότι
υποχρεώθηκε να διακόψει την υδροδότηση της πρω-
τεύουσας επειδή οι αντάρτες μόλυναν το νερό στο
κέντρο άντλησης και καθαρισμού Αϊν αλ Φίτζεχ με πε-
τρέλαιο ντίζελ.

A.P.

Ξαφνική παραίτηση
Βρετανού πρέσβη Ε.Ε.
Μόλις τρεις μήνες πριν από την έναρξη των επίσημων
διαπραγματεύσεων για την έξοδο της Βρετανίας από
την Ε.Ε., ο Βρετανός πρέσβης στην Ενωση Ιβάν Ρότζερς,
ο οποίος συχνά ερχόταν σε σύγκρουση με το Λονδίνο
για ζητήματα που αφορούν τη σχέση της χώρας του
με την Ευρώπη, υπέβαλε ξαφνικά την παραίτησή του.
Σύμφωνα με τη βρετανική κυβέρνηση, ο πρέσβης ήταν
προγραμματισμένο να εγκαταλείψει το πόστο του τον
Οκτώβριο του 2017, ωστόσο επιτάχυνε τη διαδικασία
ώστε ο διάδοχός του να έχει αναλάβει τα καθήκοντά
του πριν από την έναρξη
των διαπραγματεύσεων
για το Brexit τον Μάρτιο.
«Αυτό εξασθενίζει τις δυ-
νατότητες της Μέι να ε-
πιτύχει καλή συμφωνία
με την Ε.Ε.», ανέφερε ο
Τσαρλς Γκραντ, επικεφα-
λής του Κέντρου Ευρω-
παϊκής Μεταρρύθμισης,
τονίζοντας ότι ο Ρότζερς
«ανήκε στους ελαχίστους
στην κορυφή της βρετανικής κυβέρνησης που κατανοεί
την Ε.Ε.». Μολαταύτα, οι θιασώτες του Brexit είδαν
θετικά την αποχώρηση του Ρότζερς, τον οποίο χαρα-
κτηρίζουν φιλοευρωπαίο, πιστεύοντας ότι η Βρετανία
έχει ανάγκη από νέα ομάδα αξιωματούχων που θα δια-
πραγματευθεί την ξεκάθαρη έξοδο της χώρας από την
Ε.Ε. «Αν η κ. Μέι έβλεπε σοβαρά την αποχώρηση από
την Ε.Ε., θα έπρεπε να τον είχε αντικαταστήσει εδώ
και καιρό», δήλωσε ο εκπρόσωπος του Κόμματος Ανε-
ξαρτησίας Τζέραρντ Μπάτεν. Στον αντίποδα, ο Χίλαρι
Μπεν, πρόεδρος της κοινοβουλευτικής επιτροπής για
το Brexit, είδε αρνητικά την αλλαγή σε μία τόσο ση-
μαντική θέση, υπογραμμίζοντας ότι «είναι περίοδος
όπου χρειάζονται συνέπεια και εμπειρία».

REUTERS

<<<<<<

Κατηγορούν τον 
κυβερνητικό στρατό
της Δαμασκού ότι
παραβιάζει τους 
όρους της εκεχειρίας,
βομβαρδίζοντας την
κοιλάδα Μπαράντα.

<<<<<<

«Αυτό εξασθενίζει
τις δυνατότητες 
της Μέι να επιτύχει
μια καλή συμφωνία
με την Ενωση»,
λένε ειδικοί.

Αυτοσχέδιο μνημείο με φωτογραφίες των θυμάτων και λουλούδια δημι-
ούργησαν έξω από το «Ρέινα» κάτοικοι της Κωνσταντινούπολης.
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Ανδρες των ειδικών δυνάμεων της
τουρκικής αστυνομίας περιπολούν
έξω από τον τόπο της επίθεσης.

Αντάρτης της Τζάις-αλ-Ισλάμ
στην Ντούμα της Δαμασκού.

Η «σαφής προειδοποίηση» του εν
αναμονή προέδρου Ντόναλντ
Τραμπ προς τη Βόρεια Κορέα για
την επικείμενη πυραυλική της
δοκιμή δείχνει ότι ο επόμενος
πρόεδρος των ΗΠΑ συνειδητο-
ποιεί τον κίνδυνο που δημιουργεί
το πυρηνικό πρόγραμμα της Πιον-
γιάνγκ και ότι έχει αποφασίσει
να μην υπαναχωρήσει από την
πολιτική κυρώσεων εις βάρος της
Βόρειας Κορέας, ανέφερε χθες το
υπουργείο Εξωτερικών της Νότιας
Κορέας.

Ο ηγέτης της Βόρειας Κορέας
Κιμ Γιονγκ Ουν ανακοίνωσε την
Κυριακή ότι η χώρα του ετοιμά-
ζεται να προχωρήσει σε δοκιμή
διηπειρωτικού βαλλιστικού πυ-
ραύλου, ικανού να πλήξει τη δυ-
τική ακτή των ΗΠΑ. Σε χθεσινό
του μήνυμα στο Twitter, ο Ντό-
ναλντ Τραμπ υποβάθμισε τη ση-
μασία της βορειοκορεατικής α-
νακοίνωσης γράφοντας: «Δεν πρό-
κειται να συμβεί». Το υπουργείο
Εξωτερικών της Νότιας Κορέας,
όμως, ερμήνευσε το μήνυμα του
Τραμπ ως προειδοποίηση προς
την Πιονγιάνγκ.

«Χάρη στην ενεργητική μας δι-
πλωματία, ο εν αναμονή πρόεδρος
Τραμπ και οι Αμερικανοί αξιωμα-
τούχοι συνειδητοποιούν τη σο-
βαρότητα και τον επείγοντα χα-
ρακτήρα της βορειοκορεατικής
πυρηνικής απειλής. Η στάση τους
παραμένει αμετάβλητη γύρω από
την ανάγκη διατήρησης των κυ-
ρώσεων εις βάρος της Βόρειας
Κορέας και τη στενή συνεργασία

με τη Σεούλ», είπε χθες ο εκπρό-
σωπος Τύπου του υπουργείου Ε-
ξωτερικών της Σεούλ Τσο Τζουν
Χιουκ. Παρότι ο Τραμπ δεν έχει
εκθέσει τα σχέδιά του για τις σχέ-
σεις της κυβέρνησής του με την
Πιονγιάνγκ, κατά τη διάρκεια της

προεκλογικής περιόδου είχε πει
ότι θα ήταν ανοικτός σε διάλογο
με τον ηγέτη του απομονωμένου
σταλινικού κράτους, «δοθείσης
της ευκαιρίας».

Μιλώντας χθες στην τηλεοπτική
εκπομπή «Good Morning America»,
η εκπρόσωπος του Τραμπ Κελιάν
Κόνουεϊ είπε: «Η Βόρεια Κορέα
προειδοποιήθηκε μέσω του μη-
νύματος του Ντόναλντ Τραμπ
στο Twitter. Ως πρόεδρος των Η-
ΠΑ, ο κ. Τραμπ σκοπεύει να ε-
μποδίσει την ανάπτυξη της βο-
ρειοκορεατικής πυραυλικής ικα-
νότητας. Τα ακριβή του σχέδια
θα ανακοινωθούν μετά την ορ-
κωμοσία. Εκτιμούμε ότι οι κυρώ-

σεις δεν υπήρξαν πάντα αποτε-
λεσματικές και πιστεύω ότι η Κίνα
θα μπορούσε εδώ να διαδραμα-
τίσει σημαντικό ρόλο».

Η Επιτροπή Ηθικής
Στο μεταξύ, αυστηρή κριτική

–πάντα μέσω Twitter– άσκησε
χθες ο εν αναμονή πρόεδρος των
ΗΠΑ στην απόφαση του ελεγχό-
μενου από τους Ρεπουμπλικανούς
Κογκρέσου να υποβαθμίσει δρα-
στικά τις αρμοδιότητες της ανε-
ξάρτητης Επιτροπής Ηθικών Θε-
μάτων του Κογκρέσου, μεταβι-
βάζοντας τις εξουσίες της σε βου-
λευτική επιτροπή. 

Σε δύο διαδοχικά μηνύματά του,

ο Τραμπ έγραψε: «Με τόση δουλειά
που έχει το Κογκρέσο, σε τι απο-
σκοπεί άραγε η εξασθένηση των
αρμοδιοτήτων της Επιτροπής Η-
θικών Θεμάτων; Δεν είναι περίεργο
που αυτή ήταν η άμεση προτε-
ραιότητα του νέου νομοθετικού
έτους; Δώστε έμφαση στη μεταρ-
ρύθμιση του φορολογικού κώδικα,
στην υγειονομική περίθαλψη και
σε τόσα άλλα πολύ πιο σημαντικά
ζητήματα». Κατόπιν αυτών και
άλλων αντιδράσεων, οι Ρεπου-
μπλικανοί απέσυραν την απόφασή
τους αργά χθες το βράδυ.

Σημειώνεται ότι η ανεξάρτητη
διακομματική αρχή, που θεσμο-
θετήθηκε το 2008 στον απόηχο
βουλευτικών σκανδάλων που σχε-
τίζονταν με την οικονομική κρίση,
είχε εξασφαλίσει επαίνους χάρη
στους άτεγκτους χειρισμούς τους.
Παρότι η επιτροπή αυτή δεν διέ-
θετε δικαστικές εξουσίες, παρα-
πέμποντας τα πορίσματά της στην
αρμόδια επιτροπή του Κογκρέσου,
το ηθικό βάρος των εκθέσεών της
ήταν τέτοιο, που οι βουλευτές
βρίσκονταν αναγκασμένοι να α-
κολουθήσουν τις προτάσεις της.

Μερικές από τις σημαντικότερες
έρευνές της αφορούσαν κρού-
σματα παραβίασης των κανόνων
χρηματοδότησης –μεταξύ άλλων–
από διαβόητα πρώην ρεπουμπλι-
κανικά μέλη της νομοθετικής ε-
ξουσίας επί ημερών Τζορτζ Μπους
του νεότερου, όπως ο Κεν Λέι, ο
Τζέφρι Σκίλινγκ και ο λομπίστας
Τζακ Εϊμπράμοφ.

REUTERS

Σκληρή γραμμή Τραμπ προς τη Βόρεια Κορέα
«Δεν πρόκειται να συμβεί αυτό», ανέφερε για την επικείμενη πυραυλική δοκιμή της Πιονγιάνγκ

<<<<<<

Μετά τις αντιδράσεις
του εν αναμονή προέ-
δρου, οι Ρεπουμπλικα-
νοί απέσυραν απόφαση
για υποβάθμιση της
Επιτροπής Ηθικής.

Το πρωτοχρονιάτικο διάγγελμα του Βορειοκορεάτη ηγέτη Κιμ Γιονγκ Ουν, που μεταδίδεται εδώ στην τηλεόραση
της Νότιας Κορέας, έβριθε και πάλι απειλών προς τη Δύση.
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Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Στην υψηλών ντεσιμπέλ ρητορική
για τα πρόσθετα μέτρα που έρχο-
νται  –προκειμένου να επιτευχθεί
ο στόχος των υψηλών πρωτογενών
πλεονασμάτων (3,5% του ΑΕΠ)–
καθώς και για την επικείμενη έ-
λευση του τέταρτου Μνημονίου,
το οποίο η κυβέρνηση ήδη συζητά
κι ας προσπαθεί να το βαφτίσει
κατ’ ευφημισμόν «δημοσιονομικό
μονοπάτι» –σύμφωνα με την Πει-
ραιώς–, επιμένει η Ν.Δ. που συ-
νεχίζει να σφυροκοπεί τον Αλ.
Τσίπρα για δέσμευση σε αέναη
λιτότητα.

Εν αναμονή των ενδείξεων από
τον ευρωπαϊκό και ξένο παράγοντα
για το αν η διαπραγμάτευση οδη-
γείται σε μεγάλη καθυστέρηση α-
ντίστοιχη με αυτή της πρώτης α-
ξιολόγησης και οι οποίες στον τρί-
το όροφο της Πειραιώς εκτιμούν
ότι δεν θα διαφανούν νωρίτερα
από τις 10 Ιανουαρίου, στο Μο-
σχάτο αποδομούν τις κυβερνητικές
δημόσιες παρεμβάσεις που εμφα-
νίζουν μια «μαγική εικόνα» για
την οικονομία. Eνα 24ωρο αφότου
ήταν ο Ευ. Τσακαλώτος (και η συ-
νέντευξή του στην «Κ» της Κυ-
ριακής) αυτός που συγκέντρωσε
τα πυρά της Ν.Δ. για την παραδοχή
του ότι η κυβέρνηση θα δεχόταν
να επεκτείνει τον «κόφτη» πέραν
του 2018, στο στόχαστρο της Πει-
ραιώς βρέθηκαν ο Δημ. Τζανακό-
πουλος και οι δηλώσεις του («Στο
κόκκινο 105,5»). Είχε προηγηθεί
ευρεία σύσκεψη στην Πειραιώς,
στην οποία εξετάστηκαν τα σε-
νάρια και οι εξελίξεις γύρω από
τη β΄ αξιολόγηση και η γραμμή
της Ν.Δ.

Για την Πειραιώς και τον Β. Κι-
κίλια, οι δηλώσεις του κυβερνη-
τικού εκπροσώπου ήταν η επιβε-
βαίωση ότι η κυβέρνηση «δίνει
τα πάντα στους δανειστές με α-
ντάλλαγμα την παραμονή της
στην εξουσία», καθώς και ότι έχει
συμφωνήσει σε πρωτογενή πλε-
ονάσματα ύψους 3,5% του ΑΕΠ
και για μετά το 2018. «Ομολογεί,
επίσης, ότι συζητά το νέο, τέταρτο
μνημόνιο. Μόνο που το βαφτίζει
“δημοσιονομικό μονοπάτι’’. Ευ-
τυχώς οι Ελληνες έχουν καταλάβει
πού οδηγεί το μονοπάτι Τσίπρα»,

αναφέρεται στη σχετική ανακοί-
νωση του εκπροσώπου της Ν.Δ.,
όπου επαναλαμβάνεται η ανάγκη
για πολιτική αλλαγή, προκειμένου
η χώρα να ξαναβρεί προοπτική.
Οπως το έθεσε ο αντιπρόεδρος
του κόμματος Κ. Χατζηδάκης, «πη-
γαίνουμε προς την υιοθέτηση μέ-
τρων που δεν ήταν αυτονόητα
πριν από δύο χρόνια, αλλά προέ-
κυψαν εξαιτίας αυτής της κυβέρ-
νησης».

Η ανακοίνωση της Πειραιώς
που επαναφέρει την προοπτική
ενός τέταρτου μνημονίου, το ο-
ποίο θα φέρει την υπογραφή του
πρωθυπουργού, πλαισιώθηκε από
ομοβροντία σχετικών παρεμβά-
σεων από τους αρμόδιους τομε-
άρχες. Ο τομεάρχης και ο ανα-
πληρωτής τομεάρχης Οικονομι-
κών Χρ. Σταϊκούρας και Απ. Βε-
συρόπουλος σχολιάζοντας τα
στοιχεία της Γενικής Γραμματείας
Εσόδων, που δείχνουν αύξηση
των ληξιπρόθεσμων οφειλών των
πολιτών προς την εφορία, επα-
νέλαβαν την πάγια θέση του προ-
έδρου της Ν.Δ. ότι έχει εξαντληθεί
η φοροδοτική ικανότητα των πο-
λιτών και υπογραμμίζουν ότι η
χώρα «δεν αντέχει άλλο». Την
ίδια ώρα, ο τομεάρχης και ο ανα-
πληρωτής τομεάρχης Εργασίας
(Γ. Βρούτσης, Ν. Μηταράκης) κα-
τηγόρησαν την Εφη Αχτσιόγλου
για «ποδαρικό με ψέματα», υπο-
γραμμίζοντας το «βαρύ τίμημα
του λαϊκισμού» που πληρώνουν
συνταξιούχοι και εργαζόμενοι
μέσω νέων περικοπών στις συ-
ντάξεις και την «εισφοροκαται-
γίδα» με την οποία θα έρθουν α-
ντιμέτωποι ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες και αυτοαπασχολούμενοι.

ΤηςΤΑΝΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

Κομφούζιο έχει δημιουργηθεί στους δήμους όσον αφορά την
παράταση των συμβάσεων των υπαλλήλων καθαριότητας έως
το τέλος του 2017, η οποία ψηφίσθηκε με τροπολογία στην
εκπνοή του προηγούμενου έτους.

Η τροπολογία αφήνει πολλά κρίσιμα ζητήματα ανοικτά: Αφορά
τους υπαλλήλους που εργάζονται στους δήμους ή και σε εκείνους
που έχουν προσληφθεί ως συμβασιούχοι στα Νομικά Πρόσωπα
των δήμων; Τι ισχύει για τους συμβασιούχους που η σύμβασή
τους έληξε τον Αύγουστο; Πώς θα πληρωθούν οι υπάλληλοι όταν
ο δήμος δεν έχει κονδύλια; Το Ελεγκτικό Συνέδριο θα εγκρίνει
τελικά τα σχετικά εντάλματα πληρωμών παρά τις πρώτες απορ-
ριπτικές αποφάσεις;

Παρά τα ερωτήματα αυτά, οι περισσότεροι δήμαρχοι υπέγραψαν
την παράταση των συμβάσεων, προκειμένου να μην έρθουν
σε αντιπαράθεση με την τοπική κοινωνία. Σε πολλές περιπτώσεις,
ωστόσο, δήμοι και υπάλληλοι προσφεύγουν στα δικαστήρια
για να επιλύσουν το θέμα.

Ο δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής Νικ. Μπάμπαλος λέει στην
«Κ» ότι έχει υπογράψει την παράταση των συμβάσεων όλων
των εργαζομένων στην καθαριότητα που είχαν προσληφθεί με
προγράμματα οκταμήνου τον Σεπτέμβριο του 2015 και είχαν
ήδη παραταθεί για όλο το 2016, ωστόσο δεν γνωρίζει αν το Ε-
λεγκτικό Συνέδριο θα εγκρίνει τις σχετικές πληρωμές.

«Επίσης, στον οργανισμό προσχολικής αγωγής του δήμου
που είναι ΝΠΔΔ έχουν λήξει κάποιες συμβάσεις καθαριστριών
από τον Aύγουστο. Εμείς χρειαζόμαστε αυτό το προσωπικό και
έχουμε τα χρήματα που απαιτούνται για τη μισθοδοσία. Δεν
γνωρίζω όμως αν μπορούμε να παρατείνουμε και αυτές τις συμ-
βάσεις», εξηγεί ο κ. Μπάμπαλος. «Επικοινωνήσαμε με τα αρμόδια
υπουργεία (σ.σ. το Εσωτερικών και το Διοικητικής Μεταρρύθμισης),
αλλά έχουν αντίθετες απόψεις».

Ο δήμαρχος Αιγιαλείας Θ. Παναγόπουλος υπέγραψε την πα-
ράταση των συμβάσεων 21 εργαζομένων στην καθαριότητα οι
οποίοι είχαν προσληφθεί τον Αύγουστο του 2015, αλλά τώρα
και οι συμβασιούχοι που είχαν προσληφθεί τον Δεκέμβριο του
2014 και απολύθηκαν τον Απρίλιο του 2015 ζητούν να συμπε-
ριληφθούν στη ρύθμιση.

Από την άλλη, κάποιοι τοπικοί άρχοντες, όπως ο δήμαρχος
Κορίνθου Αλ. Πνευματικός, επιμένουν ότι δεν θα προσλάβουν
ανθρώπους αν δεν λάβουν την αναγκαία χρηματοδότηση από
την κεντρική κυβέρνηση.

Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Στην αναζήτηση πολιτικής λύσης
όσον αφορά την επανάληψη
των διαπραγματεύσεων για την
ολοκλήρωση της δεύτερης α-
ξιολόγησης φαίνεται ότι επιμένει
η κυβέρνηση, παρά τα μάλλον
αποθαρρυντικά μηνύματα που
εισέπραξε σε αυτή την επιδίωξη
ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσί-
πρας στη συνάντηση που είχε

πριν από τα Χριστούγεννα με
τη Γερμανίδα καγκελάριο, Α-
γκελα Μέρκελ.

Η κυβερνητική ηγεσία επιμέ-
νει ότι η πορεία της ελληνικής
οικονομίας είναι τέτοια, που δεν
δικαιολογεί καμία καθυστέρηση
και ότι οποιαδήποτε ανάλογη
κίνηση από την πλευρά των ε-
ταίρων υποκρύπτει πολιτικές
σκοπιμότητες. Μάλιστα, συνερ-
γάτες του πρωθυπουργού ανα-
φέρουν σε κατ’ ιδίαν συνομιλίες
ότι πιθανότατα να συνδέονται
κινήσεις παρελκυστικές από την
πλευρά των εταίρων με τη βού-
ληση διαφόρων κύκλων να συ-
ντομεύσουν τον βίο της παρού-

σας κυβέρνησης. Βεβαίως, η τά-
ση του Μαξίμου να βλέπει ε-
χθρούς και σχέδια υπονόμευσης
της κυβέρνησης σε οποιαδήποτε
δήλωση ή, εσχάτως, και δημο-
σίευμα δεν ταιριάζει με το επί-
σημο κυβερνητικό αφήγημα, πι-
θανότατα εντάσσεται στον σχε-
διασμό της επόμενης ημέρας,
στην περίπτωση που οι εξελίξεις
δεν ακολουθήσουν ευθύγραμμη
πορεία και η κυβέρνηση, παρά
τα περί του αντιθέτου λεγόμενα,
επιλέξει την πρόωρη προσφυγή
στις κάλπες. 

Σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο, το
αφήγημα του εξωτερικού εχθρού
που προκάλεσε κυβερνητική
κρίση μπορεί να αποδειχθεί ε-
ξαιρετικά χρήσιμο.

Επαφές Τσακαλώτου
Για την ώρα, συνεργάτες του

πρωθυπουργού επιμένουν πως
η Αθήνα θα καταβάλει κάθε προ-
σπάθεια ώστε να επαναληφθούν
το συντομότερο οι διαπραγμα-
τεύσεις, με στόχο την ολοκλή-
ρωση της αξιολόγησης εγκαί-
ρως, προκειμένου να προλάβει
η χώρα μας να ενταχθεί εντός
του τρέχοντος πρώτου τριμήνου
του 2017 στο πρόγραμμα πο-
σοτικής χαλάρωσης της ΕΚΤ.
Μάλιστα, στην κατεύθυνση αυ-
τή πρόκειται να κινητοποιηθεί,
έπειτα από σχετική συνεννόηση
με τον πρωθυπουργό, ο υπουρ-
γός Οικονομικών, Ευκλείδης
Τσακαλώτος. Ειδικότερα, ο υ-
πουργός Οικονομικών πρόκειται
να έχει σειρά επαφών με ομο-
λόγους του από κράτη-μέλη της

Ε.Ε., αλλά και σε επίπεδο Κομι-
σιόν και Eurogroup, σε μια προ-
σπάθεια η κυβέρνηση να εξα-
σφαλίσει τις συμμαχίες εκείνες
που θα επιτρέψουν θετικές ε-
ξελίξεις το αμέσως επόμενο διά-
στημα. Κατ’ αρχάς, επιδίωξη
της κυβέρνησης είναι μία από-
φαση του Euroworking Group
της 12ης Ιανουαρίου η οποία
θα αποτιμά θετικά την πορεία
των διαπραγματεύσεων και θα
δίνει το «πράσινο φως» για ε-
πιστροφή των θεσμών στην Α-
θήνα.

Ολα αυτά τη στιγμή που η έ-

λευση του νέου έτους αυξάνει
την πίεση προς την κυβέρνηση,
εξαιτίας της έναρξης εφαρμογής
νέων μέτρων που επιβαρύνουν
τους πολίτες. Οσο και αν η επί-
σημη κυβερνητική θέση είναι
ότι δεν πρόκειται για νέα μέτρα
αλλά για εφαρμογή μέτρων που
συμφωνήθηκαν νωρίτερα μέσα
στην προηγούμενη χρόνια για
το κλείσιμο της πρώτης αξιο-
λόγησης, η πίεση είναι μεγάλη,
καθώς πρόκειται είτε για μέτρα
οριζόντιου χαρακτήρα, όπως η
αύξηση στις τιμές καυσίμων,
τηλεπικοινωνιών κ.λπ., που ε-

πηρεάζουν όλους, ή πρόκειται
για τις αλλαγές στον τρόπο κα-
ταβολής εισφορών ελεύθερων
επαγγελματιών και αγροτών,
που αφορούν μεγάλες πληθυ-
σμιακές ομάδες.

Η κυβέρνηση επιμένει να κι-
νείται και με επικοινωνιακή λο-
γική και, στο πλαίσιο αυτό, έγινε
γνωστό ότι αύριο, Πέμπτη, ο κ.
Τσίπρας «θα εργαστεί από το
γραφείο του στη Θεσσαλονίκη»,
όπου θα έχει σειρά συσκέψεων
με φορείς της συμπρωτεύουσας
για τον σχεδιασμό των προτε-
ραιοτήτων του νέου έτους.

Πολιτική λύση
αναζητεί
ο κ. Τσίπρας
Για τη δεύτερη αξιολόγηση, παρά
τα αρνητικά μηνύματα των εταίρων
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Συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού συντηρούν 
σενάρια, σύμφωνα με 
τα οποία συγκεκριμένοι
κύκλοι ενδεχομένως 
επιδιώκουν την πτώση
της κυβέρνησης.

Την έλευση τέταρτου μνημονίου προεξοφλεί η Ν.Δ.

Σύγχυση σχετικά
με τις συμβάσεις
καθαριότητας

Σειρά συσκέψεων με φορείς της Θεσσαλονίκης για τον σχεδιασμό των προτεραιοτήτων του νέου έτους θα έ-
χει αύριο ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας, στο γραφείο του στη συμπρωτεύουσα.
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Στόχος εμπρηστικής επίθεσης έγινε χθες τα μεσάνυχτα το σπίτι
της προέδρου της Αναλογιστικής Αρχής του υπουργείου
Εργασίας, Ευφροσύνης Κουσκουνά. Οι δράστες τοποθέτησαν
και πυροδότησαν τον εμπρηστικό μηχανισμό στην είσοδο
της διώροφης μονοκατοικίας, στα Πατήσια. Αποτελείτο από
τουλάχιστον δύο γκαζάκια και από την ανάφλεξή τους προ-
κλήθηκαν υλικές ζημιές στην πρόσοψη του σπιτιού. Στο σημείο
έσπευσαν αστυνομικοί της υποδιεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας,
οι οποίοι βρήκαν και περισυνέλεξαν υπολείμματα από δύο
φιαλίδια βουτανίου. Τα ευρήματα στάλθηκαν στη Διεύθυνση
Εγκληματολογικών Ερευνών της ΕΛ.ΑΣ. προκειμένου να ε-
λεγχθούν για τυχόν δακτυλικά αποτυπώματα των δραστών.

Η κ. Κουσκουνά εκτός από πρόεδρος της Αναλογιστικής
Αρχής είχε συμμετάσχει στη λεγόμενη Επιτροπή Σοφών για τα
εργασιακά, τα μέλη της οποίας είχαν δεχθεί απειλές για τη σω-
ματική τους ακεραιότητα ή ακόμα και τη ζωή τους. Ενδεικτικά,
το φθινόπωρο του 2015 το μέλος της Επιτροπής Σοφών, δικη-
γόρος-εργατολόγος Δημήτρης Μπούρλος. Σε συνέντευξή του
σε πρωινή τηλεοπτική εκπομπή τον Οκτώβριο του 2015 είχε
καταγγείλει ότι «μέλη της Επιτροπής δέχονται αλλεπάλληλες
τηλεφωνικές οχλήσεις, στις οποίες άγνωστοι, καλώντας φυσικά
από απόκρυψη, τους υβρίζουν και διατυπώνουν απειλές για τη
ζωή τους». Με αφορμή τα συγκεκριμένα περιστατικά, τα μέλη
της Επιτροπής είχαν ζητήσει τη συνδρομή της αστυνομίας για
την προστασία τους, η οποία τους δόθηκε. Το διάστημα που α-
κολούθησε η προσπάθεια εκφοβισμού των μελών της Επιτροπής
κλιμακώθηκε. Μία εβδομάδα μετά τις δημόσιες καταγγελίες
του κ. Μπούρλου, άγνωστοι είχαν ταχυδρομήσει στην Αννα Λι-
γωμένου, μέλος της Επιτροπής Σοφών και αντιπρόεδρο του Ε-
λεγκτικού Συνεδρίου, φάκελο με σφαίρα και επιστολή με απει-
λητικό περιεχόμενο. Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, το
απειλητικό σημείωμα ανέφερε: «Είσαι ο σφαγέας των ασφαλι-
στικών δικαιωμάτων του λαού μας. Τώρα θα καταλάβεις τι θα
πει φόβος». Τον Φεβρουάριο του 2016, αντίστοιχα, αντιεξουσιαστές
είχαν κάνει «έφοδο» στο γραφείο του κ. Μπούρλου προκαλώντας
φθορές σε υπολογιστές και εκτυπωτές, ενώ είχαν πετάξει φέιγ
βολάν με αναρχικά συνθήματα.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΟΥΛΙΩΤΗΣ
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Ο κ. Β. Κικίλιας κατηγό-
ρησε την κυβέρνηση ότι
«δίνει τα πάντα στους
δανειστές με αντάλλαγ-
μα την παραμονή της
στην εξουσία».

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Στο στρατόπεδο των υποστηρικτών
διεξαγωγής εθνικών εκλογών προ-
σεχώρησε από χθες και η κ. Φώφη
Γεννηματά, ζητώντας μάλιστα από
τους πολίτες να ενισχύσουν απο-
φασιστικά στις κάλπες τη Δημο-
κρατική Συμπαράταξη, προκειμέ-
νου να υπάρξει πλήρης αλλαγή
στην πορεία της χώρας. «Δεν μπο-
ρεί και το 2017 να συνεχιστεί το
“μαρτύριο του Ταντάλου” για τον
ελληνικό λαό. Είναι η ώρα να αλ-
λάξουμε την πορεία των πραγμά-
των, να κρατήσουμε τα παιδιά μας
στον τόπο μας, να δώσουμε πραγ-
ματική ελπίδα και προοπτική»,
είπε και, υπογραμμίζοντας ως α-
ναγκαία τη συγκρότηση μιας «άλ-

λης κυβέρνησης, με άλλη πολιτι-
κή», προκάλεσε επί της ουσίας
και εκείνη τον πρωθυπουργό –ό-
πως και ο κ. Μητσοτάκης– να κα-
ταφύγει το ταχύτερον στον ελλη-
νικό λαό.

Οι συνεργάτες της αναγνώρι-
ζαν, βέβαια, ότι είναι πολιτικά α-
τελέσφορο ένα μικρό κόμμα να
ζητεί εκλογές, τη στιγμή που δεν
μπορεί να τις επιβάλει ούτε η α-
ξιωματική αντιπολίτευση. Αλλά,
όπως χαρακτηριστικά έλεγαν, η
πρόεδρος της ΔΗΣΥ δεν εκφράζει
πλέον τίποτα διαφορετικό από
αυτό που επιθυμεί η συντριπτική
πλειονότητα των πολιτών, που
θέλει να απαλλαγεί το γρηγορό-
τερον δυνατόν από τη σημερινή
κυβέρνηση.

Με αυτό το πνεύμα πρέπει να
διαβασθεί και η χθεσινή δήλωση
της κ. Γεννηματά, η οποία απέ-
φυγε να αναφερθεί σε λεπτομέ-
ρειες για τους νέους φόρους ή τις
ασφαλιστικές εισφορές που έφερε
το 2017, όπως της πρότειναν οι
συνεργάτες της, επιλέγοντας σκο-
πίμως μια γενικότερη τοποθέτη-
ση, εκτιμώντας ότι αυτή εκφράζει

εντέλει τους περισσότερους. «Οι
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ όχι μόνον δεν μπο-
ρούν να βγάλουν την Ελλάδα από
την κρίση και τα μνημόνια, αλλά
βυθίζουν την οικονομία και υπο-
θηκεύουν το μέλλον της χώρας»,
είπε και, τονίζοντας ότι «δεν αξίζει
πια στις Ελληνίδες και στους Ελ-
ληνες αυτή η κατάσταση κι αυτή
η κυβέρνηση», περιέγραψε ως
μονόδρομο τις εκλογές.

Πρέπει να σημειωθεί ότι στη
Χαρ. Τρικούπη δεν θεωρούν α-
πίθανο το σενάριο των πρόωρων
εκλογών, καθώς εκτιμούν ότι μπο-
ρεί αυτές να προκύψουν παρά τη
θέληση του κ. Τσίπρα, αν η κυ-
βέρνηση πιεστεί να λάβει και νέα
επώδυνα μέτρα που θα είναι α-
ντικειμενικά δύσκολο να ψηφι-

σθούν από τη Βουλή. Και θεωρούν
κρίσιμες γι’ αυτό τις επόμενες ε-
βδομάδες, αφού εκτιμούν ότι μέ-
χρι τα τέλη του μήνα θα έχει δια-
φανεί αν προκύψει συμφωνία κοι-
νής αποδοχής με τους εταίρους
ή αν η κυβέρνηση απειλείται με
αυτοκατάρρευση.

Με αυτό το δεδομένο, άλλωστε,
οι συνεργάτες της κ. Γεννηματά
εκφράζουν και την απορία τους
για τις πρωτοβουλίες που βρίσκο-
νται σε εξέλιξη στον χώρο της
Κεντροαριστεράς (σ.σ. εννοούν
τις κοινές εκδηλώσεις που ετοι-
μάζουν η Αννα Διαμαντοπούλου,
ο Γ. Ραγκούσης και ο Γ. Φλωρίδης),
λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «ε-
ξελίσσονται εκτός τόπου και κυ-
ρίως χρόνου».

Ευρεία σύσκεψη, στην οποία εξετάστηκαν τα σενάρια και οι εξελίξεις
γύρω από τη β΄ αξιολόγηση, πραγματοποιήθηκε στην Πειραιώς.
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«Δεν μπορεί και το 2017
να συνεχισθεί το μαρτύ-
ριο του Ταντάλου για
τον ελληνικό λαό», είπε
η πρόεδρος της ΔΗΣΥ.

Γεννηματά: Μονόδρομος η πρόωρη προσφυγή στις κάλπες

Ηταν ο δημοσιογράφος Βασίλης
Μουλόπουλος (και όχι η κυβέρνη-
ση) που έσπευσε να απαντήσει στις
«απορίες» της Ν.Δ., που ζητούσε
με χθεσινή της ανακοίνωση από
την κυβέρνηση να τοποθετηθεί και
να απαντήσει με ποια ιδιότητα πα-
ρέστη ο πρόεδρος του διοικητικού
συμβουλίου της «Αυγής» «στη συ-
νάντηση με τους κ. Σταύρο Ψυχάρη
και Φώτη Μπόμπολα». Αφήνοντας
σαφείς αιχμές στην ανακοίνωσή
της, η Πειραιώς ζητούσε ακόμη α-
πό την κυβέρνηση να ενημερώσει

την κοινή γνώμη «αν στη σύσκεψη
που έλαβε χώρα την προηγούμενη
εβδομάδα στο Μέγαρο Μαξίμου με
εκπροσώπους των τραπεζών, συ-
ζητήθηκε το θέμα του ΔΟΛ». Ο κ.
Μουλόπουλος, από την πλευρά
του, με επιστολή που έδωσε στη
δημοσιότητα και η οποία απευθύ-
νεται προς τον Β. Κικίλια, επιβεβαι-
ώνει ότι τη Δευτέρα βρέθηκε στην
οδό Μιχαλακοπούλου, όπου βρί-
σκεται η έδρα του ΔΟΛ. Και υπο-
στηρίζει ότι η επίσκεψη είχε εθιμο-
τυπικό χαρακτήρα, προκειμένου ο

ίδιος να ευχηθεί για τη νέα χρονιά
«στους συναδέλφους, φίλους, δι-
ευθυντές, δημοσιογράφους και
κλητήρες» της εφημερίδας («Το
Βήμα») όπου εργάστηκε επί 35
χρόνια. «Σας ζητώ ταπεινά συγγνώ-
μην διότι παρέλειψα να ζητήσω
την άδειά σας γι’ αυτή μου την ε-
νέργεια. Δεν θα επαναληφθεί. Από
σήμερα θα αναφέρω και θα ζητώ
την άδεια από τις υπηρεσίες σας
για όλες μου τις μετακινήσεις ε-
ντός και εκτός Αττικής», καταλήγει
η επιστολή.

Ερωτήματα για την επίσκεψη του Β. Μουλόπουλου στον ΔΟΛ

Νέα επίθεση κατά μέλους
της Επιτροπής Σοφών

Μειώθηκαν κατά 727 εκατ. ευρώ οι ληξιπρόθεσμες οφειλές
του Δημοσίου προς τρίτους τον Νοέμβριο σε σχέση με τον
Οκτώβριο του 2016. Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου
Οικονομικών, από τα 6,3 δισ. ευρώ μειώθηκαν στα 5,6 δισ.
ευρώ, ωστόσο το ποσό είναι ιδιαίτερα υψηλό δεδομένου ότι
η ελληνική κυβέρνηση έχει λάβει από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας (ESM) σημαντικά ποσά για να εξοφλήσει
τα χρέη του Δημοσίου. Συγκεκριμένα τον Ιούνιο η κυβέρνηση
έλαβε 1,8 δισ. ευρώ για να εξοφλήσει ισόποσα χρέη. Παρά
το γεγονός ότι το ποσό αυτό διοχετεύθηκε στην αγορά έως
τα μέσα Οκτωβρίου, φαίνεται πως το Δημόσιο συνεχίζει να
δημιουργεί οφειλές. Στα τέλη Οκτωβρίου η χώρα δανείστηκε
άλλα 1,7 δισ. ευρώ από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθε-
ρότητας (ESM). Πάντως το γεγονός ότι διοχετεύτηκαν στην
αγορά κάποια ποσά είναι ιδιαίτερα σημαντικό.

Τον Νοέμβριο του 2016 οι ληξιπρόθεσμες οφειλές του
κράτους είχαν ως εξής:
• Οι Οργανισμοί Κοινωνικής Ασφάλισης είχαν χρέη 2,37 δισ.
ευρώ, από 2,7 δισ. ευρώ τον Οκτώβριο και 2,7 δισ. ευρώ στις
αρχές του έτους.
• Τα νοσοκομεία όφειλαν 758 εκατ. ευρώ έναντι 987 εκατ.
ευρώ τον Οκτώβριο και 931 εκατ. ευρώ στις αρχές του έτους.
• Τα υπουργεία και οι εποπτευόμενοι αυτών φορείς είχαν
χρέη 280 εκατ. ευρώ έναντι 238 εκατ. ευρώ τον Οκτώβριο.
• Οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης όφειλαν 358 εκατ.
ευρώ από 366 εκατ. ευρώ τον Οκτώβριο.
• Τα νομικά πρόσωπα του Δημοσίου είχαν ληξιπρόθεσμες ο-
φειλές 393 εκατ. ευρώ, αντί 411 εκατ. ευρώ τον Σεπτέμβριο.
• Οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων ανήλθαν σε 1,4 δισ. ευρώ
από 1,6 δισ. ευρώ τον Σεπτέμβριο και 1,2 δισ. ευρώ στις αρχές
του 2016.

Μείωση χρεών Δημοσίου
προς ιδιώτες κατά 727 εκ.
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Υποτονική χρονιά 
το 2016 για
το Χρηματιστήριο
Toυ ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Χρονιά χαμηλών προσδοκιών και έντονης μεταβλητότητας ήταν
το 2016 για τη χρηματιστηριακή αγορά. Η «βουτιά» του Γενικού
Δείκτη στις 440,88 μονάδες στη συνεδρίαση της 11ης Φεβρουαρίου
του 2016 οδήγησε το Χρηματιστήριο στα επίπεδα του Σεπτεμβρίου
του 1989. Η δεύτερη χρονιά των capital controls, η καθυστέρηση
της πρώτης αξιολόγησης, αλλά κυρίως ότι οι ξένοι έπαψαν να ε-
μπιστεύονται τις ημερομηνίες που έδινε η κυβέρνηση ότι θα
κλείσει τα θέματα της οικονομίας επιδείνωσαν τη χρηματιστηριακή
εικόνα. Την επομένη του Brexit στην Αγγλία στη συνεδρίαση
της 24ης Ιουνίου του 2016 ο Γενικός Δείκτης πραγματοποίησε
την τρίτη μεγαλύτερη ημερήσια πτώση (-13,42%) στην 140ετή
ιστορία του. Ενα ολόκληρο καλοκαίρι και τους δύο πρώτους
μήνες του φθινοπώρου το Χρηματιστήριο έδειχνε κυριολεκτικά
ότι βρίσκεται σε αφασία. Τον περασμένο Νοέμβριο υπήρξε κι-
νητικότητα, καθώς αναπτερώθηκε το ηθικό των επενδυτών ότι
θα κλείσει η αξιολόγηση μέχρι το τέλος της χρονιάς. Δυστυχώς,
όμως, αποδείχθηκε ουτοπία και αυτή η πρόβλεψη, και έτσι ο
Γενικός Δείκτης δύο συνεδριάσεις πριν εκπνεύσει το 2016 έφθασε
απλώς να ενισχύεται οριακά, κατά 0,69%, και πιθανότατα να
είχε αποφύγει την τρίτη κατά σειρά πτωτική χρονιά.

Θυμίζουμε ότι το 2015 ο Γενικός Δείκτης υπέστη συνολικές
απώλειες 23,59%, ενώ το 2014 η πτώση του Γενικού Δείκτη
έφθασε το 28,95%. Η απογοητευτική εικόνα της αγοράς αποτυ-
πώθηκε και στη μεγάλη μείωση της αξίας των συναλλαγών. 

Οπως δηλώνουν στην «Κ» στελέχη χρηματιστηριακών εταιρειών,
για να μπορέσει το Χρηματιστήριο Αθηνών να καλύψει τις
ανάγκες των χρηματιστηριακών εταιρειών και να βελτιώσει την
κεφαλαιοποίησή του, θα πρέπει ο μέσος ημερήσιος όγκος συ-
ναλλαγών να μην πέφτει χαμηλότερα από τα 60 εκατ. ευρώ.

Σε επίπεδο εποπτείας το 2016 ήταν η χρονιά με τις περισσότερες
διαγραφές (22) μετά βέβαια το 2006, οπότε είχε ξεκινήσει η
διαγραφή των εταιρειών-ζόμπι και είχαν φθάσει τις 41 οι διαγραφές
εισηγμένων.

Το νέο οικονομικό έτος 2017 φέρνει τρεις σημαντικές αλλαγές
στην εγχώρια χρηματιστηριακή αγορά. Κατ’ αρχάς αλλάζει η
κατηγοριοποίηση των μετοχών του Χρηματιστηρίου από τις 15
Ιανουαρίου του 2017, προωθείται η έναρξη συνεργασίας με τον
ΛΑΓΗΕ (Λειτουργός της Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας) για να
λειτουργήσει το ενεργειακό χρηματιστήριο, ενώ αλλάζει και το
θεσμικό πλαίσιο των διαπραγματεύσιμων αμοιβαίων κεφαλαίων
(ETFs), ώστε οι εγχώριοι επενδυτές να αποκτούν εύκολη πρόσβαση
σε προϊόντα που ακολουθούν ξένους δείκτες.

Σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο της ΕΧΑΕ Σωκράτη
Λαζαρίδη: «Θα δημιουργηθούν τρεις νέες κατηγορίες με βάση
τη συναλλακτική δραστηριότητα: υψηλή, μέση και χαμηλή συ-
ναλλακτική δραστηριότητα». Οπως αποκάλυψε ο κ. Λαζαρίδης,
«στις δύο πρώτες κατηγορίες οι τιμές των μετοχών θα κλείνουν
με βάση τον συνδυασμό συναλλακτικής δραστηριότητας και
δημοπρασιών (call auction). Αντιθέτως, στη μικρή κεφαλαιοποίηση
θα λαμβάνεται υπ’ όψιν μόνο το αποτέλεσμα των δημοπρασιών».

Παράλληλα, ο κ. Λαζαρίδης επεσήμανε ακόμη ότι η ΕΧΑΕ βρί-
σκεται σε διαπραγματεύσεις με ελληνικές τράπεζες, προκειμένου
να υπάρξει εισαγωγή δύο νέων ομολογιακών εκδόσεων. Στα
σχέδια του ομίλου είναι και η δημιουργία τοπικής αγοράς ενέργειας
σε συνεργασία με άλλους φορείς της αγοράς (ΛΑΓΗΕ). Αναφερόμενος
στις διεθνείς αγορές, ο κ. Λαζαρίδης τόνισε πως οι αναπτυσσόμενες
ευρωαγορές είχαν συνολικά καλύτερη πορεία σε σχέση με το
2015, κάτι που σε παγκόσμιο επίπεδο δεν ισχύει, αφού πρώτη
φορά η παραδοσιακή βιομηχανία που εκπροσωπεί ο δείκτης Dow
Jones θα ξεπεράσει σε απόδοση τις εταιρείες τεχνολογίας που
εκπροσωπούνται στο χρηματιστήριο του Nasdaq.

Αναφορικά με τον απολογισμό του ελληνικού Χρηματιστηρίου
το 2016, ο κ. Λαζαρίδης υπογράμμισε ότι η χρονιά θα κλείσει με
20% - 25% μείωση του τζίρου στο Χ.Α., όταν ο μέσος όρος της
πτώσης του τζίρου στην Ευρώπη είναι 16,5%. Επί του παρόντος,
είπε ο κ. Λαζαρίδης, «το μεγαλύτερο μέρος της συναλλακτικής
δραστηριότητας στο Χ.Α. πραγματοποιείται από τις τράπεζες,
ενώ ο κλαδικός δείκτης οδεύει προς μία ακόμη πτωτική χρονιά».
Συνολικά, το 2016 διανεμήθηκαν μερίσματα ύψους 680 εκατ.
ευρώ από 590 εκατ. το 2015.
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Ανοίγει η όρεξη των διαχειριστών κεφα-
λαίων, αλλά και ιδιωτών επενδυτών, κυρίως
από την Ασία, ώστε να διακρατούν ένα
μικρό ποσοστό των διαθεσίμων τους σε
bitcoin. Παρά το γεγονός πως το ψηφιακό
νόμισμα παραμένει εν πολλοίς απαξιωμένο
στη συνείδηση των συντηρητικών επεν-
δυτών και από πολλούς εξακολουθεί να
θεωρείται ως αμφιλεγόμενης χρησιμότητας
συνάλλαγμα, ολοένα και περισσότεροι
τοποθετούνται. Αποτέλεσμα είναι το νό-
μισμα να έχει επανακάμψει πάνω από τα
επίπεδα των 900 δολαρίων, εμφανίζοντας
κέρδη μεγαλύτερα του 100% από την
αρχή του έτους.

Για κάποιους έχει χαρακτηριστικά «α-
σφαλούς καταφυγίου», αφού η προσφορά
του δεν εξαρτάται από κρατικούς χειρι-
σμούς και πολιτικές και διαμορφώνεται
μόνον από υπολογιστές που το παράγουν
με βάση συγκεκριμένες μαθηματικές ε-
ξισώσεις. Ετσι η κυκλοφορία του παρα-
μένει αυστηρά προσδιορισμένη και η ζή-
τηση μπορεί να το οδηγήσει σε πολύ υ-
ψηλότερα επίπεδα. Η κεφαλαιοποίηση
της αγοράς του bitcoin ξεπέρασε τα 15,5
δισ. δολάρια μετά τα Χριστούγεννα, καθώς
η τιμή του ενός νομίσματος διαπραγμα-
τεύεται πέριξ των 965 δολαρίων ανά ψη-

φιακό νόμισμα την προτελευταία εργάσιμη
του 2016, σύμφωνα με την CoinDesk.com.

Ομως, ήδη, παράγωγα προϊόντα και
διαπραγματεύσιμα αμοιβαία κεφάλαια έ-
χουν κυκλοφορήσει στην αγορά, όπως
το εισηγμένο στο χρηματιστήριο της Σου-
ηδίας bitcoin Tracker One - SEK. Τα μερίδια
του εν λόγω αμοιβαίου εμφανίζουν υπε-
ράξιες μεγαλύτερες από αυτές του ίδιου
του νομίσματος και ειδικότερα της τάξης
του 130% από την αρχή του έτους, καθώς
κάποιοι τείνουν να προεξοφλήσουν πε-
ραιτέρω κέρδη του.

Τα bitcoins εισάγονται στην κυκλοφορία
σταδιακά για την κάλυψη των συναλλα-
κτικών αναγκών και θα είναι μακροπρό-
θεσμα πεπερασμένα σε συνολικό αριθμό.
Αυτό επιτυγχάνεται τεχνητά, αφού ο ρυθ-
μός παραγωγής τους και το μέγιστο πλήθος
τους αποτελούν μέρος των κανόνων του
δικτύου υπολογιστών που τα παράγει. Ο
μέγιστος αριθμός που θα παραχθεί ποτέ
είναι 21.000.000 και ο ρυθμός παραγωγής
τους θα ελαττώνεται σταδιακά έως περίπου
το 2140, οπότε και θα παραχθεί το τελευ-
ταίο.

Για αυτόν τον λόγο εκτιμάται από ορι-
σμένους υποστηρικτές του πως η προσφορά
του νομίσματος προσομοιάζει σε μεγάλο

βαθμό στην προσφορά χρυσού. «Αρχικά,
η εξόρυξή του είναι εύκολη και σχετικά
μεγάλες ποσότητες είναι πιο εύκολα δια-
θέσιμες, προοδευτικά όμως γίνεται σπα-
νιότερο έως ότου εξαντληθούν τα αποθέ-
ματα του πλανήτη», αναφέρουν αυτές οι
πηγές. Για αυτό, άλλωστε, και η παραγωγή
του ονομάζεται «εξόρυξη», προσθέτουν.

Οι τρεις καταλύτες που έδωσαν ώθηση
το τελευταίο διάστημα στην ισοτιμία του
bitcoin είναι αφενός η άνοδος του δολαρίου
και η περιρρέουσα αίσθηση γεωπολιτικής
αστάθειας από τις τρομοκρατικές επιθέσεις
και αφετέρου οι περιορισμοί στην ανταλ-
λαξιμότητα του κινεζικού και του ινδικού
νομίσματος, αναφέρουν οι αναλυτές. Δεν
είναι έτσι περίεργο ότι το μεγαλύτερο μέ-
ρος των συναλλαγών στο νόμισμα έχει
αφετηρία επενδυτές από την Κίνα αλλά
και την υπόλοιπη Ασία.

Ορισμένοι αναλυτές εκτιμούν πως η
συναλλαγματική αξία του «κρυπτονομί-
σματος» ενδέχεται να κινηθεί βραχυπρό-
θεσμα προς τα επίπεδα-ρεκόρ του 2013,
όταν ένα bitcoin είχε φθάσει να ανταλ-
λάσσεται προς 1.137 δολάρια. Υποχώρησε
βίαια λίγο μετά, ύστερα από την είδηση
της κατάρρευσης ενός από τους «παρα-
γωγούς» του, του MtGox Exchange.

Κερδίζει διαρκώς έδαφος το bitcoin μεταξύ των επενδυτών

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Αναζήτηση αποδόσεων σε εναλλακτικές επεν-
δύσεις και επιλεγμένες αναδυόμενες αγορές
προκρίνουν οι διαχειριστές κεφαλαίων για
όσα χαρτοφυλάκια είναι διατεθειμένα να α-
ναλάβουν το σχετικό ρίσκο. Και αυτό διότι,
παρά τις προσδοκίες για διεύρυνση των ρυθ-
μών της παγκόσμιας οικονομίας και επιστροφή
σε ένα ήπια πληθωριστικό περιβάλλον, οι α-
ποτιμήσεις, τόσο των μετοχών όσο και των
ομολόγων, στις ανεπτυγμένες οικονομίες κρί-
νονται ιδιαίτερα απαιτητικές.

Με το 2017 να χαρακτηρίζεται, παράλληλα,
έτος αυξημένου πολιτικού ρίσκου, λόγω των
εκλογικών αναμετρήσεων στην Ευρώπη και
την ανάληψη της προεδρίας των ΗΠΑ από
τον Ντόναλντ Τραμπ, οι asset managers εμ-
φανίζονται επιφυλακτικοί όσον αφορά στη
δυνατότητα επίτευξης καλών αποδόσεων από
συμβατικές τοποθετήσεις. Επιπλέον η πλει-
ονότητά τους αναμένει πιέσεις στα ομόλογα
και άνοδο των αποδόσεών τους, καθώς οι κε-

ντρικές τράπεζες έχουν αρχίσει ή αναμένεται
να αρχίσουν την ομαλοποίηση της νομισμα-
τικής τους πολιτικής και την απόσυρση των
έκτακτων μη συμβατικών μέτρων, όπως η πο-
σοτική χαλάρωση.

Οι προσδοκίες των διαχειριστών για την
παγκόσμια ανάπτυξη είναι στα υψηλότερα ε-
πίπεδα του τελευταίου ενάμισι έτους και οι
αντίστοιχες για τον πληθωρισμό στα υψηλό-
τερα επίπεδα της τελευταίας δεκαετίας, σύμ-
φωνα με έρευνα της Bank of America Merrill
Lynch, μεταξύ εκατοντάδων fund managers,
με συνολικά κεφάλαια υπό διαχείριση πάνω
από 500 δισ. δολάρια.

Η μέση πρόβλεψη των αναλυτών, σύμφωνα
με έρευνα του Bloomberg για τη συμπεριφορά
της Wall Street, το 2017 διαβλέπει άνοδο της
τάξης του 4% σε ορίζοντα δωδεκαμήνου για
τον χρηματιστηριακό δείκτη S&P 500, ενώ
για την Ευρώπη και τον δείκτη Stoxx Europe
600 μόλις 1,5%. Είναι χαρακτηριστικό πως η
Goldman Sachs μιλάει για απουσία επενδυ-
τικών ευκαιριών στις βασικές επενδυτικές

κατηγορίες στις ανεπτυγμένες οικονομίες,
παρά το ότι αναμένει επιτάχυνση της ανά-
πτυξης σε αυτές. Στρέφει έτσι την προσοχή
της στην Ασία, εξαιρώντας την Ιαπωνία, όπου
και εκτιμά πως μπορεί να επιτευχθούν απο-
δόσεις της τάξης του 12,5% από χρηματιστη-
ριακές θέσεις. Διαβλέπει περιθώρια ανόδου
της τάξης του 4% και για τις τιμές επιλεγμένων
αμερικανικών επιχειρηματικών ομολόγων
χαμηλής πιστοληπτικής αξιολόγησης (junk),
των οποίων οι εκδότες μπορεί να επωφεληθούν
από την αναμενόμενη βελτίωση της οικονο-
μίας. Η Goldman προβλέπει όμως και μεγάλη

ανατίμηση του δολαρίου έναντι του ευρώ,
έως και 10%, και πιέσεις στην αξία των γερ-
μανικών ομολόγων.

Πιο αισιόδοξη για τα ευρωπαϊκά χρηματι-
στήρια εμφανίζεται η Morgan Stanley, που
τοποθετεί τον στόχο για τον πανευρωπαϊκό
δείκτη MSCI Europe στα τέλη του 2017 σε
επίπεδα 8% υψηλοτέρα από τα τρέχοντα και
προβλέπει άνοδο 9% για τον βρετανικό FTSE
100. Εκτιμά πως θα ενισχυθεί σημαντικά
κατά 12% η επιχειρηματική κερδοφορία των
ευρωπαϊκών εισηγμένων που συμμετέχουν
στους δείκτες της και αναμένει ήπια ανά-
καμψη της κερδοφορίας και στον χρηματο-
οικονομικό κλάδο.

Η άνοδος του πληθωρισμού, η βελτίωση
της ανάπτυξης και οι επακόλουθα υψηλότερες
αποδόσεις, τα μακροπρόθεσμα επιτόκια δη-
λαδή για τα ομόλογα ,αναμένεται να ευνοή-
σουν τον χρηματοοικονομικό κλάδο. Ομως
οι αγορές έχουν αρχίσει ήδη να προεξοφλούν
αυτό το σενάριο και σύμφωνα με έρευνα της
Bank of America Merrill Lynch μεταξύ εκα-

τοντάδων fund managers στα μέσα Δεκεμ-
βρίου, οι long θέσεις σε τραπεζικές μετοχές
διεθνώς είναι ένα από τα πιο «συνωστισμένα»
στοιχήματα των επενδυτών.

Εξάλλου υπεραγορασμένες κρίνονται, κατά
την εκτίμηση πολλών οίκων, και οι κυκλικές
μετοχές, μετοχές εταιρειών που ευνοούνται
από την οικονομική ανάπτυξη, καθώς οι ε-
πενδυτές έχουν σπεύσει να την προεξοφλή-
σουν.

Η Bank of America Merrill Lynch τοποθε-
τείται, όπως και η Goldman, πιο κοντά σε ε-
ναλλακτικές επιλογές και για το 2017, προκρίνει
μεν long θέσεις στις μετοχές, αλλά και στα α-
κίνητα, στα εμπορεύματα και στο δολάριο,
ενώ δηλώνει short στα ομόλογα, όπου αναμένει
πιέσεις των αξιών. «Εκτιμούμε πως πρώτη
φορά από το 2006 δεν θα έχουμε χαλάρωση
της νομισματικής πολιτικής στις χώρες των
G7 και πως τόσο τα επιτόκια όσο και ο πλη-
θωρισμός θα κινηθούν υψηλότερα από ό,τι
περιμένουν οι αγορές», σημειώνουν χαρακτη-
ριστικά οι αναλυτές του αμερικανικού οίκου.

Κέρδη το 2017 από μετοχές, εμπορεύματα, δολάριο
Τι προτείνουν διεθνείς επενδυτικοί οίκοι για τη νέα χρονιά με το αυξημένο πολιτικό ρίσκο, αλλά και τις προοπτικές ανάκαμψης

<<<<<<

Ανατίμηση του δολαρίου 
έναντι του ευρώ έως και 10%, 
αλλά και πιέσεις στην αξία των
γερμανικών ομολόγων, προβλέπει
η Goldman Sachs για το 2017.

Το ηλεκτρονικό νόμισμα έχει ενισχυθεί
πάνω από 100% το 2016 και η «ισο τιμία» του
κινείται κοντά στα 900 δολάρια.
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Αισθητά έγιναν από τους φορο-
λογούμενους τα νέα σκληρά μέ-
τρα της κυβέρνησης, καθώς από
την 1η Ιανουαρίου τέθηκαν σε
εφαρμογή έξι νέοι φόροι οι οποίοι
μειώνουν περαιτέρω το διαθέσιμο
εισόδημα των νοικοκυριών.

Οι τιμές στη βενζίνη, τα τσι-
γάρα απλά και ηλεκτρονικά, στον
καφέ, τη σταθερή τηλεφωνία εί-
ναι αυξημένες, ενώ ακριβότερα
κατά 30% πωλούνται βασικά είδη
πρώτης ανάγκης στα νησιά του
Αιγαίου, πλην όσων εξαιρέθηκαν
από την εφαρμογή του νόμου,
μετά την κατάργηση των χαμη-
λότερων συντελεστών ΦΠΑ που
ίσχυαν στα νησιά. Και σαν μην
έφθαναν αυτά, μισθωτοί και συ-
νταξιούχοι θα πληρώσουν υψη-
λότερους φόρους μετά την εκ-
καθάριση των φορολογικών δη-
λώσεων, καθώς θα γίνει επανυ-
πολογισμός της εισφοράς αλλη-
λεγγύης και του φόρου μισθωτών
υπηρεσιών με βάση τη νέα κλί-
μακα φορολογίας που εφαρμό-
σθηκε για τους τελευταίους πέντε
μήνες του έτους. Οπως αναφέ-
ρουν στελέχη λογιστηρίων το
2017 προμηνύεται ένα πολύ σκλη-
ρό έτος τόσο εξαιτίας των περισ-
σότερων φόρων που καλούνται
να πληρώσουν οι φορολογούμενοι
και οι επιχειρήσεις αλλά και των
υψηλών ασφαλιστικών εισφορών.
Μάλιστα για το νέο σύστημα ει-
σφορών αναφέρουν ότι τόσο η
απόφαση όσοι και οι εγκύκλιοι
που δημοσιοποιήθηκαν δεν δι-
ευκρινίζουν σημαντικά ζητήματα,

επισημαίνοντας ότι η εφαρμογή
του νόμου θα είναι εξαιρετικά
δύσκολη. Το μόνο σίγουρο, όπως
εκτιμούν στελέχη της αγοράς, εί-
ναι ότι το 2017 θα αυξηθούν τα
«λουκέτα» στις επιχειρήσεις, ενώ
η δεξαμενή των ληξιπρόθεσμων
οφειλών αναμένεται να ξεχειλίσει,
καθώς πολλοί φορολογούμενοι
αλλά και επιχειρηματίες δεν θα
μπορέσουν να είναι συνεπείς με
τις φορολογικές υποχρεώσεις
τους. Ηδη, σύμφωνα με τα τελευ-
ταία στοιχεία τα ληξιπρόθεσμα

έχουν φθάσει τα 94,2 δισ. ευρώ
και όπως όλα δείχνουν στα μέσα
του 2017 θα σπάσει το φράγμα
των 100 δισ. ευρώ.

Ειδικότερα από την 1η Ιανου-
αρίου έχουν ακριβύνει:
• Η βενζίνη, το πετρέλαιο κίνησης
και το υγραέριο κίνησης. Συγκε-
κριμένα ο Ειδικός Φόρος Κατα-
νάλωσης (ΕΦΚ) στη βενζίνη αυ-
ξήθηκε κατά 3 λεπτά το λίτρο,
από τα 0,67 στα 0,70 ευρώ το λί-
τρο, ενώ στο πετρέλαιο κίνησης
η αύξηση ήταν της τάξης των 8
λεπτών το λίτρο, από τα 0,33
στα 0,41 ευρώ το λίτρο. Ο ΕΦΚ

στο υγραέριο κίνησης αυξήθηκε
ακόμα περισσότερα και διαμορ-
φώθηκε στα 0,43 ευρώ το λίτρο
από 0,33 ευρώ το λίτρο. Στη βεν-
ζίνη η αύξηση της λιανικής τιμής
είναι έως 4 λεπτά το λίτρο, ενώ
στο πετρέλαιο κίνησης η αύξηση
του φόρου κατά 8 λεπτά το λίτρο
θα έχει ως συνέπεια η μέση λια-
νική τιμή να υπερβεί το 1,10 ευ-
ρώ, ενώ στο υγραέριο κίνησης
η αύξηση της λιανικής τιμής πώ-
λησης υπολογίζεται ότι θα φθά-
σει έως και τα 0,12-0,13 ευρώ το
λίτρο.
• Τα τσιγάρα καθώς αυξήθηκαν
οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης. Ο
πάγιος φόρος κατανάλωσης που
επιβαρύνει τον λεπτοκομμένο
καπνό αυξήθηκε από τα 156,70
στα 170 ευρώ ανά κιλό. Το απο-
τέλεσμα των αυξήσεων αυτών
στους ΕΦΚ των τσιγάρων και του
καπνού θα είναι να αυξηθούν οι
λιανικές τιμές πώλησης κατά 0,50
έως 1 ευρώ ανά πακέτο.
• Καφές. Από την 1η του νέου
έτους επιβλήθηκε ειδικός φόρος
κατανάλωσης στον εισαγόμενο
και εγχωρίως παραγόμενο καφέ
με συντελεστές από 2 έως 3 ευρώ
ανά κιλό στον καβουρντισμένο
καφέ και με συντελεστή 4 ευρώ
ανά κιλό στον στιγμιαίο καφέ
και στα παρασκευάσματα από
εκχυλίσματα, αποστάγματα ή
συμπυκνώματα του καφέ. Η ε-
πιβολή του φόρου αυτού επιβα-
ρύνει τις λιανικές τιμές πώλησης
από 10% έως 20%.
• Τα ηλεκτρονικά τσιγάρα. Οπως

και στα υπόλοιπα τσιγάρα επι-
βλήθηκε ειδικός φόρος κατανά-
λωσης στα υγρά που χρησιμο-
ποιούνται στα ηλεκτρονικά τσι-
γάρα. Το ύψος του φόρου είναι
10 λεπτά ανά ml υγρού.
• Η σταθερή τηλεφωνία. Σε κάθε
μηνιαίο ή διμηνιαίο λογαριασμό
τηλεπικοινωνιακών τελών στα-
θερής τηλεφωνίας επιβάλλεται
τέλος 5%. Το νέο τέλος θα επι-
βάλλεται επί των καθαρών (προ
ΦΠΑ) τηλεπικοινωνιακών τελών

κάθε μηνιαίου ή διμηνιαίου λο-
γαριασμού. Επί του νέου αυτού
τέλους θα επιβάλλεται εν συνε-
χεία ο ΦΠΑ με συντελεστή 24%.
Η τελική επιβάρυνση στους λο-
γαριασμούς σταθερής τηλεφω-
νίας θα φθάσει το 6%.
• Ο ΦΠΑ στα νησιά. Την 1η Ιανου-
αρίου καταργήθηκαν οι μειωμένοι
κατά 30% συντελεστές ΦΠΑ στα
νησιά του Αιγαίου πλην των Δω-
δεκανήσων και της Σαμοθράκης.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ
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Οπως όλα δείχνουν 
στα μέσα του 2017 
τα ληξιπρόθεσμα χρέη
θα σπάσουν το φράγμα
των 100 δισ. ευρώ.

Ποδαρικό με έξι νέους
φόρους και μία... έκπληξη
από την εφορία το 2017
Ο επανυπολογισμός της εισφοράς αλληλεγγύης και του φόρου 
μισθωτών υπηρεσιών θα πλήξει χιλιάδες φορολογούμενους

Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Κατακόρυφη αύξηση σημείωσαν οι τιμές των καυσίμων κί-
νησης με την έναρξη του νέου έτους λόγω της αναπρο-
σαρμογής προς τα πάνω των Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης.
Ετσι, η τιμή της βενζίνης την πρώτη ημέρα του έτους «τσί-
μπησε» 4 λεπτά το λίτρο και διαμορφώθηκε στο 1,56 ευρώ
το λίτρο από 1,52. Η τιμή του πετρελαίου κίνησης επιβα-
ρύνθηκε με 10 λεπτά το λίτρο και διαμορφώθηκε στο 1,28
ευρώ το λίτρο από 1,18 και του υγραερίου κίνησης κατά 9
λεπτά το λίτρο, με αποτέλεσμα οι καταναλωτές να το προ-
μηθεύονται στην τιμή των 81 λεπτών το λίτρο έναντι 72
λεπτών το λίτρο πριν από την αύξηση της φορολογίας.

Οι καταναλωτές θα πρέπει να συνηθίσουν τις υψηλές
τιμές και να προετοιμάζονται για αυξημένες δαπάνες στα
καύσιμα το 2017. Η εφαρμογή της συμφωνίας του ΟΠΕΚ
για μείωση της ημερήσιας παραγωγής πετρελαίου κατά
1,8 εκατ. βαρέλια από 1ης Ιανουαρίου και για διάστημα έξι
μηνών διαμορφώνει μια ανοδική τάση της διεθνούς τιμής
του πετρελαίου, η οποία προεξοφλεί αντίστοιχη πορεία
και στις τιμές καυσίμων στην εγχώρια αγορά. Η διεθνής
τιμή του πετρελαίου από τα
30 δολάρια το βαρέλι στις
αρχές του 2016 και τα 46 δο-
λάρια στα μέσα Νοεμβρίου,
με την ανακοίνωση της συμ-
φωνίας του ΟΠΕΚ εκτινά-
χθηκε στα 56 δολάρια το βα-
ρέλι, ενώ οι αναλυτές προε-
ξοφλούν επίπεδα κοντά στα
60-65 δολάρια το βαρέλι για
το πρώτο τρίμηνο του 2017.
Η μοναδική περίπτωση ανα-
κοπής της ανοδικής αυτής
«κούρσας» των τιμών του αργού είναι η μη πιστή εφαρμογή
της συμφωνίας του ΟΠΕΚ και των εκτός ΟΠΕΚ παραγωγών
χωρών για μείωση της παραγωγής, ενδεχόμενο που απα-
σχολεί την παγκόσμια αγορά δεδομένων των αντικρουό-
μενων συμφερόντων τόσο στους κόλπους του ΟΠΕΚ όσο
και εκτός αυτού. Προς το παρόν, πάντως, οι τιμές έχουν
ανοδική πορεία, με τους καταναλωτές στην Ελλάδα να ε-
πιβαρύνονται περαιτέρω λόγω και της αυξημένης φορολογίας,
που πλέον αντιπροσωπεύει πάνω από το 70% της τελικής
τιμής των καυσίμων.

Η νέα αύξηση του ΕΦΚ στη βενζίνη φέρνει την Ελλάδα
στην 3η θέση με τον υψηλότερο ΕΦΚ στην Ευρωπαϊκή Ε-
νωση. Από 1ης Ιανουαρίου 2017 ο ΕΦΚ στις βενζίνες έχει
αυξηθεί στα 700 ευρώ το χιλιόλιτρο από 670 ευρώ το χι-
λιόλιτρο και του πετρελαίου κίνησης στα 410 ευρώ το χι-
λιόλιτρο από τα 330 ευρώ το χιλιόλιτρο. 

Ο νέες τιμές διαμορφώνουν μια ιδιαίτερα δύσκολη κα-
τάσταση όχι μόνο για τους καταναλωτές αλλά και για τις
επιχειρήσεις του κλάδου (εταιρείες εμπορίας και πρατήρια),
που ανατρέπει την πορεία ανάκαμψης του τελευταίου τρι-
μήνου του 2016. Η αυξημένη φορολογία πέραν των αρνη-
τικών επιπτώσεων στη ζήτηση, προϋποθέτει αυξημένα
κεφάλαια κίνησης, καθώς οι φόροι προκαταβάλλονται, πα-
ράμετρος που διογκώνει τα ήδη οξυμένα προβλήματα χρη-
ματοδότησης. Εντονη είναι η ανησυχία που εκφράζεται
από την αγορά και για την έξαρση του λαθρεμπορίου, αφού
η υψηλή φορολογία αποτελεί κίνητρο για υψηλότερα πε-
ριθώρια κέρδους.

Ανοδικά οι τιμές
των καυσίμων
και λόγω ΟΠΕΚ

Η γνωστή λαϊκή ρήση «κάθε πέρυσι και καλύτερα» δυστυχώς
επιβεβαιώθηκε για μια ακόμη χρονιά σε ό,τι αφορά τον
τζίρο που πραγματοποίησε το λιανεμπόριο κατά την περίοδο
των εορτών. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Ελληνικής Συ-
νομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ)
ο τζίρος των εορτών υποχώρησε κάτω από τα τέσσερα δι-
σεκατομμύρια ευρώ, κατά τουλάχιστον 2,5% χαμηλότερα
σε σύγκριση με τον τζίρο της αντίστοιχης περυσινής περιόδου
ή κατά περίπου 102 εκατ. ευρώ.

Ο όγκος των φορολογικών υποχρεώσεων που είχαν να
καλύψουν οι πολίτες τον τελευταίο μήνα του χρόνου θεωρείται
η βασική αιτία για τις νέες απώλειες που υπέστησαν οι
λιανικές πωλήσεις. Στα παραπάνω ήρθε να προστεθεί η κα-
κοκαιρία που κράτησε τους καταναλωτές μακριά από τα
καταστήματα τις ημέρες πριν από την Πρωτοχρονιά. Επόμενη
ευκαιρία, πάντως, για την αναθέρμανση της αγοράς αποτελούν
οι χειμερινές εκπτώσεις οι οποίες ξεκινούν την ερχόμενη
Δευτέρα 9 Ιανουαρίου και θα διαρκέσουν έως την Τρίτη 28
Φεβρουαρίου 2017.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το Ινστιτούτο Εμπορίου και Υ-
πηρεσιών της ΕΣΕΕ (ΙΝΕΜΥ ΕΣΕΕ) ο τζίρος τον φετινό Δε-
κέμβριο φαίνεται ότι διαμορ-
φώνεται σε επίπεδα χαμηλό-
τερα των 4 δισ. ευρώ, που
ήταν ο φετινός στόχος, έναντι
των 4,1 δισ. ευρώ το 2015 και
των 6,43 δισ. ευρώ τζίρου το
2014. Σύμφωνα πάντα με τα
στοιχεία της ΕΣΕΕ το 2013 ο
τζίρος των εορτών είχε δια-
μορφωθεί σε 6,8 δισ. ευρώ,
το 2012 σε 7,6 δισ. ευρώ, το
2011 σε 9,25 δισ. ευρώ, το
2010 σε 13,2 δισ. ευρώ, το
2009 σε 16,4 δισ. ευρώ, ενώ το 2008 βρισκόταν πάνω από τα
20 δισ. ευρώ και συγκεκριμένα στα 21,9 δισ. ευρώ.

Από τα Χριστούγεννα του 2009, τα τελευταία δηλαδή
πριν η χώρα εισέλθει σε καθεστώς μνημονίου, ο τζίρος στο
εμπόριο έχει υποχωρήσει κατά 75% ή κατά 12,4 δισ. ευρώ.

Σχολιάζοντας τις παραπάνω εκτιμήσεις, ο πρόεδρος της
ΕΣΕΕ Βασίλης Κορκίδης υποστήριξε: «Η φετινή πτωτική
πορεία του τζίρου στα καταστήματα λιανικής οφείλεται εν
πολλοίς στην πληθώρα φορολογικών υποχρεώσεων ύψους
4 δισ. ευρώ που έπρεπε να διευθετηθούν από 6 εκατομμύρια
φορολογούμενους μέχρι το τέλος του έτους και κυρίως στην
τελευταία δόση του φόρου εισοδήματος, την προτελευταία
δόση ΕΝΦΙΑ, την πληρωμή των τελών κυκλοφορίας 2017,
την όποια δόση στο πλαίσιο ρύθμισης ληξιπρόθεσμων ο-
φειλών, την καταβολή παρακρατούμενων φόρων από τις
επιχειρήσεις, ΦΠΑ και ΦΜΥ, όλα όσα δηλαδή συνιστούν
παράγοντες περιορισμού της καταναλωτικής δαπάνης και
απομύζησης δυνητικών πόρων που θα κατευθύνονταν στην
πραγματική οικονομία». Ο ίδιος καταφέρθηκε και εναντίον
των δανειστών, τονίζοντας ότι «οι διαρκείς και απρόσμενες
απαιτήσεις που εγείρουν, διαμορφώνουν κλίμα αβεβαιότητας
στην αγορά».

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Κάτω από τα 4 δισ.
υποχώρησε ο τζίρος
την εορταστική περίοδο

Νωρίτερα από κάθε άλλη φορά
θα υποβάλουν οι φορολογούμενοι
τη δήλωση για τα εισοδήματα
που εισέπραξαν το 2016, κάτι
που σημαίνει ότι θα κληθούν να
πληρώσουν την πρώτη δόση στα
τέλη του Ιουνίου. Οι περισσότεροι
μισθωτοί και συνταξιούχοι, αμέ-
σως μετά την υποβολή της φο-
ρολογικής τους δήλωσης, θα δια-
πιστώσουν στο εκκαθαριστικό
σημείωμα ότι θα πρέπει να πλη-
ρώσουν περισσότερο φόρο εισο-
δήματος και ειδική εισφορά αλ-
ληλεγγύης για τις φετινές απο-
δοχές τους. Και αυτό, γιατί η νέα
κλίμακα προβλέπει μειωμένο α-
φορολόγητο όριο και νέες κλί-
μακες για το σύνολο των αποδο-
χών του έτους 2016. Συγκεκρι-
μένα, το αφορολόγητο όριο δια-
τηρείται στις 9.550 ευρώ, δηλαδή
έκπτωση φόρου 2.100 ευρώ για
τις οικογένειες με τρία παιδιά
και πάνω, ενώ σε όλες τις άλλες
κατηγορίες μειώνεται στις 8.636
ευρώ ή, διαφορετικά, η έκπτωση
φόρου διαμορφώνεται στα 1.900
ευρώ. Σημειώνεται ότι, για να
έχει κάποιος το αφορολόγητο ό-
ριο, θα πρέπει οι αποδείξεις να
προέρχονται από πληρωμές με
«πλαστικό χρήμα». Συγκεκριμένα,
μισθωτός με εισόδημα έως 10.000
ευρώ θα πρέπει να δαπανήσει το
10% με «πλαστικό χρήμα», με ει-
σόδημα έως 30.000 ευρώ η δα-
πάνη θα πρέπει να ανέρχεται στο
15%, ενώ για εισόδημα από 30.001

ευρώ και άνω, οι δαπάνες με «πλα-
στικό χρήμα» θα πρέπει να ανέρ-
χονται στο 20% του εισοδήματος.
Εφόσον οι φορολογούμενοι συ-
γκεντρώσουν λιγότερες από τις
απαιτούμενες αποδείξεις, θα ε-
πιβάλλεται πρόστιμο με συντε-
λεστή 22% στη διαφορά μεταξύ
των απαιτούμενων αποδείξεων
και αυτών που δεν συγκεντρώ-
θηκαν. Ειδικότερα:

1. Ανάλογα με τα προστατευό-

μενα τέκνα διαμορφώνεται και
το αφορολόγητο όριο. Συγκεκρι-
μένα προβλέπεται έκπτωση φόρου
2.100 ευρώ για φορολογούμενους
με τρία ή περισσότερα παιδιά (α-
φορολόγητο 9.545 ευρώ), 2.000
ευρώ για φορολογούμενο με δύο
παιδιά (αφορολόγητο 9.100 ευρώ),
1.950 ευρώ (αφορολόγητο 8.863
ευρώ) για φορολογούμενο με ένα
παιδί και έκπτωση φόρου 1.900
ευρώ (αφορολόγητο 8.636 ευρώ)

για φορολογούμενο χωρίς παιδιά.
2. Νέα κλίμακα φορολογίας για

τα εισοδήματα του 2016, η οποία
διαμορφώνεται:
• 22% για τις πρώτες 20.000 ευρώ
εισοδήματος.
• 29% για τις επόμενες 10.000
ευρώ (από 20.001 έως και 30.000
ευρώ).
• 37% για το επόμενο εισοδημα-
τικό κλιμάκιο των 10.000 ευρώ
(από 30.001 έως και 40.000 ευρώ).
• 45% για εισοδήματα άνω των
40.000 ευρώ.

3. Νέα κλίμακα εισφοράς αλ-
ληλεγγύης, η οποία διαμορφώ-
νεται ως εξής:
• 0% για εισοδήματα έως 12.000
ευρώ.
• 2,2% για εισόδημα από 12.001
έως 20.000 ευρώ.
• 5% από 20.001 έως 30.000
ευρώ.
• 6,5% από 30.001 έως 40.000
ευρώ.
• 7,5% από 40.001 έως και 65.000
ευρώ.
• 9% από 65.001 έως και 220.000
ευρώ.

4. Υψηλότερους φόρους θα
πληρώσουν όσοι εισπράττουν
εισοδήματα από ενοίκια καθώς
αυξήθηκαν οι συντελεστές φο-
ρολόγησης. Οι συντελεστές φό-
ρου 11% και 33% αυξάνονται σε
15% και 35%, ενώ προστίθεται
και νέος υψηλός συντελεστής
45% για ετήσια ποσά ενοικίων
πάνω από 35.000 ευρώ.

<<<<<<

Για να έχει κάποιος 
το αφορολόγητο 
όριο, θα πρέπει 
οι αποδείξεις 
να προέρχονται 
από πληρωμές 
με «πλαστικό χρήμα».

Στα τέλη Ιουνίου η πρώτη δόση για τη φορολογία εισοδήματος

Μισθωτός με εισόδημα έως 10.000 ευρώ θα πρέπει να δαπανήσει το 10% με «πλαστικό χρήμα», με εισόδη-
μα έως 30.000 ευρώ το 15% και για 30.001 ευρώ και άνω το 20% του εισοδήματος.

Στις 49,3 μονάδες από τις 48,3 μο-
νάδες τον Νοέμβριο διαμορφώ-
θηκε τον Δεκέμβριο ο δείκτης
PMI (Δείκτης Υπεύθυνων Προ-
μηθειών) στην ελληνική μετα-
ποίηση. Αν και η επίδοση αυτή
είναι η υψηλότερη των τελευταίων
τεσσάρων μηνών, δεν σημαίνει
ότι η ελληνική μεταποίηση βρί-
σκεται σε τροχιά ανάκαμψης.

Οπως σχολιάζει η Markit, η ε-
ταιρεία που καταρτίζει τον δείκτη
PMI, η πιθανότητα πλήρους οι-
κονομικής ανάκαμψης για τον
κλάδο της μεταποίησης στην Ελ-
λάδα παραμένει μακρινή. Η αύ-
ξηση του δείκτη PMI οφείλεται,
εν μέρει, στην ασθενέστερη συρ-
ρίκνωση της παραγωγής στον με-
ταποιητικό τομέα της Ελλάδας.

Οι εταιρείες του κλάδου κατέ-
γραψαν περαιτέρω υποχώρηση
των νέων παραγγελιών κατά τη
διάρκεια του Δεκεμβρίου για την
εγχώρια αγορά, ενώ ιδιαιτέρως
ανησυχητικό είναι ότι οι κατα-
σκευαστές κατέγραψαν επίσης
μείωση των νέων εργασιών από

πελάτες του εξωτερικού. Τα τε-
λευταία στοιχεία της έρευνας υ-
πέδειξαν περαιτέρω μείωση των
επιπέδων ανεκτέλεστων εργασιών
στον τομέα παραγωγής αγαθών
στην Ελλάδα. 

Στην πραγματικότητα, ο όγκος
αδιεκπεραίωτων εργασιών μειώ-
νεται κάθε μήνα από τον Ιούλιο
του 2008. Καθώς οι εταιρείες κλή-
θηκαν να αντιμετωπίσουν μικρό-
τερο φόρτο εργασίας, μείωσαν
τον αριθμό των εργαζομένων για
πρώτη φορά σε διάστημα επτά
μηνών. Ωστόσο, ο ρυθμός μείωσης
των θέσεων εργασίας ήταν χα-
μηλός και εξασθενημένος σύμ-

φωνα με τα ιστορικά δεδομένα
της έρευνας.

Επιβαρύνσεις
Οι εταιρείες του κλάδου κατέ-

γραψαν σημαντική αύξηση της
μέσης επιβάρυνσης κόστους τον
Δεκέμβριο, την οποία συνδέουν
κατά κύριο λόγο με τις υψηλότερες
τιμές του χάλυβα, του ψευδαρ-
γύρου και των γαλακτοκομικών
προϊόντων. Επιπροσθέτως, ο ρυθ-
μός αύξησης ξεπέρασε τον επί
μακρόν καταγεγραμμένο μέσο ό-
ρο στην ιστορία της έρευνας.

Ως εκ τούτου, οι εταιρείες αύ-
ξησαν τις τιμές πώλησης των
προϊόντων τους για πρώτη φορά
σε διάστημα 70 μηνών. Αν και οι
μέσες τιμές χρέωσης αυξήθηκαν
με ελαφρύ ρυθμό, η αύξηση ήταν
η δριμύτερη που έχει καταγραφεί
από τον Σεπτέμβριο του 2008.

Η αγοραστική δραστηριότητα
σταθεροποιήθηκε κατά τη διάρ-
κεια του Δεκεμβρίου, δίνοντας
τέλος σε μια περίοδο επτά μηνών
συνεχούς μείωσης. Ωστόσο, οι ε-

ταιρείες εξακολούθησαν να κα-
ταγράφουν μείωση των αποθε-
μάτων αγορών, καθώς μέλη του
πάνελ του σχετικού δείκτη συνέ-
δεσαν εν μέρει την περιορισμένη
αγοραστική δραστηριότητα με
την έλλειψη ρευστότητας.

Τέλος, οι χρόνοι παράδοσης

προμηθειών επιμηκύνθηκαν με
τον δριμύτερο ρυθμό που έχει
καταγραφεί από τον Απρίλιο, κα-
θώς οι εταιρείες ανέφεραν, ως έ-
ναν από τους λόγους των καθυ-
στερήσεων, τις απεργίες που
πραγματοποιήθηκαν στα λιμάνια
σε όλη την Ελλάδα.

Δυσοίωνα μηνύματα παρά τη μικρή 
βελτίωση της μεταποίησης τον Δεκέμβριο

<<<<<<

Οι εταιρείες 
κατέγραψαν 
περαιτέρω 
υποχώρηση των νέων
παραγγελιών για 
την εγχώρια αγορά.

Πρώτη φορά σε διάστημα 70 μηνών οι εταιρείες αύξησαν τις τιμές
πώλησης των προϊόντων τους καθώς ακρίβυναν πολλές πρώτες ύλες.

<<<<<<

Ράλι της τιμής 
του πετρελαίου 
μετά τη συμφωνία
των πετρελαιοπαρα-
γωγών χωρών 
για μείωση 
της παραγωγής.

<<<<<<

Οι χειμερινές 
εκπτώσεις ξεκινούν
τη Δευτέρα 
9 Ιανουαρίου 
και θα διαρκέσουν
έως την Τρίτη 
28 Φεβρουαρίου.
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AYTH ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Eυφάνταστες σούπες 
με εκρηκτικούς συνδυασμούς

Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗ

Ετος κομβικής σημασίας για το τραπεζικό
σύστημα, την οικονομία και τη χώρα
θα είναι το 2017, καθώς υπό προϋπο-
θέσεις μπορεί να αποτελέσει το έτος
της μεγάλης φυγής προς τα εμπρός και
της οριστικής εξόδου της χώρας από
την κρίση. Επιτέλους, έπειτα από 7 χρό-
νια μεγάλης κρίσης, τράπεζες και οι-
κονομία μπορεί να μπουν σε μια νέα
τροχιά, βιώσιμης ανάπτυξης. Ωστόσο,
η έξοδος από την κρίση μόνο μονόδρο-
μος δεν είναι: κακές επιλογές, από αυτές
που έχουμε χορτάσει τα τελευταία χρό-
νια, θα μπορούσαν να διαταράξουν την
εύθραυστη ισορροπία που έχει διαμορ-
φωθεί, απελευθερώνοντας και πάλι τις
διαλυτικές δυνάμεις της αβεβαιότητας
και της αστάθειας, να εκτροχιάσουν –
για άλλη μια φορά– το πρόγραμμα, να
καθηλώσουν την οικονομία σε ύφεση
και τις τράπεζες. Είναι βέβαιο ότι αν η
οικονομία δεν επιστρέψει σε πορεία α-
νάκαμψης, οι τράπεζες θα χρειαστούν
και πάλι κεφάλαια. Ωστόσο, με το νέο
θεσμικό πλαίσιο, το κόστος διάσωσης
μιας τράπεζας θα βαρύνει και τους κα-
ταθέτες. Η «Κ» επιχειρεί σήμερα να δώ-
σει απαντήσεις σε βασικά ερωτήματα
για την κατάσταση των τραπεζών και
τις μεγάλες προκλήσεις που φέρνει το
νέο έτος.
– Ποιες είναι οι μεγαλύτερες προ-
κλήσεις που έχουν ν’ αντιμετωπίσουν
οι τράπεζες;

– Σύμφωνα με τον διοικητή της ΤτΕ,
καθηγητή Γιάννη Στουρνάρα, η αντι-
μετώπιση των μη εξυπηρετούμενων
δανείων αποτελεί τη μεγαλύτερη πρό-
κληση και εκεί οι τράπεζες θα πρέπει
να επικεντρώσουν τις δυνάμεις τους.
Με το νέο θεσμικό πλαίσιο, πλέον
έχουν μεγαλύτερο οπλοστάσιο για την
αντιμετώπιση των υπερχρεωμένων ε-
πιχειρήσεων αλλά και των «στρατη-

γικών» κακοπληρωτών, δηλαδή όσων
έχουν την οικονομική δυνατότητα
αλλά δεν αποπληρώνουν τα τραπεζικά
τους δάνεια. Είναι κρίσιμο οι τράπεζες
να «πιάσουν» τους στόχους που έχουν
τεθεί για τη μείωση των «κόκκινων»
δανείων, κάτι που θα έχει πολλαπλα-
σιαστικά οφέλη: βελτίωση ποιότητας
χαρτοφυλακίου δανείων, ενίσχυση
ρευστότητας, ενίσχυση κεφαλαιακής
επάρκειας τραπεζών, διάσωση επιχει-
ρήσεων που σήμερα φυτοζωούν και
εν τέλει την αναδιάρθρωση του πα-
ραγωγικού προτύπου της οικονομίας.
Εξαιρετικά κρίσιμα ζητήματα αποτε-
λούν η επιστροφή καταθέσεων και η
συνδεόμενη χαλάρωση των κεφαλαι-
ακών περιορισμών.
– Από τι θα εξαρτηθεί η πορεία των
τραπεζών το 2017;

– Οι τράπεζες είναι συνυφασμένες
με την οικονομία. Τόσο η εξέλιξη των
«κόκκινων» δανείων όσο και η ρευ-
στότητα εξαρτώνται από το ευρύτερο
οικονομικό περιβάλλον. Σε ένα θετικό
περιβάλλον μια τράπεζα εμφανίζει αύ-
ξηση καταθέσεων, που της επιτρέπει
να χορηγεί νέα δάνεια, τα οποία φέρ-
νουν νέα έσοδα και όλα μαζί οδηγούν
υψηλότερα την οικονομία. Αντίθετα,
σε ένα αρνητικό περιβάλλον, οι κατα-
θέσεις μειώνονται, οι τράπεζες δεν
μπορούν να δίνουν δάνεια, η αύξηση
των «κόκκινων» δανείων προκαλεί με-
γάλες ζημίες και η οικονομία συρρι-
κνώνεται. Ετσι, η πορεία των τραπεζών
το 2017 και ο βαθμός επιτυχίας τους
στην αντιμετώπιση των προκλήσεων
θα εξαρτηθεί από την οικονομία. Η έ-
γκαιρη ολοκλήρωση της δεύτερης α-
ξιολόγησης, το αργότερο μέχρι το τέλος
Ιανουαρίου, η υλοποίηση των μεταρ-
ρυθμίσεων και η ένταξη της χώρας
μας στο πρόγραμμα ποσοτικής χαλά-
ρωσης (QE) της ΕΚΤ θα αποτελέσουν
τα σημεία που θα κάνουν τη μεγάλη

διαφορά και θα σφραγίσουν την επι-
στροφή της οικονομίας σε τροχιά α-
νάπτυξης. Τα παραπάνω θα ενισχύσουν
αποφασιστικά την εμπιστοσύνη, θα
τονώσουν το επενδυτικό κλίμα και θα
απομακρύνουν την ανησυχία για τον
κίνδυνο εκτροχιασμού του προγράμ-
ματος, διαμορφώνοντας ένα πολύ θε-
τικό κλίμα που θα οδηγήσει στην επι-
στροφή καταθέσεων, στη χαλάρωση

των κεφαλαιακών περιορισμών και τε-
λικά σε ισχυρούς ρυθμούς ανάπτυξης.
– Είναι ασφαλείς οι τράπεζες; Ή μπο-
ρεί να χρειαστούν νέα χρήματα;

– Μετά την τρίτη ανακεφαλαιοποί-
ηση, οι εγχώριες τράπεζες είναι κεφα-
λαιακά πολύ ισχυρές και με τα σημερινά
δεδομένα είναι υπερκεφαλαιοποιημένες.
Ωστόσο, ακριβώς όπως και τις προη-
γούμενες φορές, οι ανακεφαλαιοποι-
ήσεις εδράζονται σε πολύ συγκεκρι-
μένες προϋποθέσεις: ότι οι μεταρρυθ-
μίσεις θα υλοποιούνταν, το πρόγραμμα
οικονομικής βοήθειας θα ολοκληρω-
νόταν με επιτυχία και η ελληνική οι-
κονομία θα επέστρεφε, με ισχυρές βά-
σεις, σε ανοδική πορεία. Τα πράγματα,
όμως, δεν ακολούθησαν αυτή τη δια-
δρομή. Από το 2010 και μετά κυριάρ-
χησαν η αβεβαιότητα και η πολιτική
αστάθεια, με πρόωρες εκλογές σχεδόν
κάθε χρόνο και πολλές διαφορετικές

κυβερνήσεις. Η αβεβαιότητα και η α-
νησυχία ακόμα και για την εκδίωξη
της χώρας από την Ευρωζώνη διέλυσαν
την οικονομία και τις τράπεζες, παγι-
δεύοντας τη χώρα σε μια άνευ προη-
γουμένου, σε καιρό ειρήνης, ύφεση.
Η τρίτη ανακεφαλαιοποίηση θα κατα-
στεί ανεπαρκής αν το πρόγραμμα ε-
κτροχιαστεί, η αβεβαιότητα επιστρέψει
και η οικονομία παραμείνει σε ύφεση.
Σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο, οι καταθέσεις
θα μειωθούν περαιτέρω, τα «κόκκινα»
δάνεια θα ανέλθουν σε ακόμα υψηλό-
τερα επίπεδα και οι τράπεζες θα χρει-
αστούν νέα κεφάλαια.
– Τι γίνεται με τις καταθέσεις; Υπάρχει
κίνδυνος «κουρέματος»;

– Οι καταθέσεις βρίσκονται στα χα-
μηλότερα επίπεδα των τελευταίων 13
ετών. Από τις αρχές της κρίσης έχουν
μειωθεί κατά περίπου 100 δισ. ευρώ,
ενώ μόνο το 2015 οι καταθέσεις μει-
ώθηκαν κατά 37 δισ. ευρώ. Πλέον, οι
τράπεζες δεν κινδυνεύουν από κρίσεις...
πανικού, καθώς τα capital controls
δεν επιτρέπουν ούτε μεγάλες αναλήψεις
μετρητών ούτε μετακίνηση των χρη-
μάτων στο εξωτερικό. Οι αποταμιεύσεις
των πολιτών και των επιχειρήσεων εί-
ναι «κλειδωμένες». Με τα σημερινά
δεδομένα δεν υπάρχει κανένας κίν-
δυνος «κουρέματος» καταθέσεων, ω-
στόσο αυτό στηρίζεται στην παραδοχή
ότι η κατάσταση στη χώρα θα βελτιω-
θεί. Αν όμως οι συνθήκες επιδεινωθούν
και οι τράπεζες χρειαστούν νέα κεφά-
λαια, τότε η τέταρτη ανακεφαλαιοποί-
ηση θα γίνει με το νέο ευρωπαϊκό θε-
σμικό πλαίσιο που περιλαμβάνει και
bail in, δηλαδή τη συμμετοχή και των
καταθετών στο κόστος διάσωσης μιας
τράπεζας. Ο μεγάλος αυτός κίνδυνος
καθιστά ακόμα πιο επιτακτική την ά-
μεση ολοκλήρωση της αξιολόγησης
και την επιστροφή της οικονομίας σε
θετική τροχιά. Διότι ακριβώς όπως στις

αρχές του 2015 (όταν κυριαρχούσαν
αφέλειες του τύπου «το να κλείσουν
οι τράπεζες είναι τόσο πιθανό όσο να
μην ανατείλει αύριο ο ήλιος»), υπήρχαν
φωνές που προειδοποιούσαν ότι ε-
κτροχιασμός του προγράμματος θα ο-
δηγούσε σε κλείσιμο των τραπεζών
και σε capital controls και τώρα πρέπει
να είναι σαφές ότι η μη ολοκλήρωση
της αξιολόγησης, μια νέα σύγκρουση
με τους δανειστές και μια πολύμηνη
περίοδο αβεβαιότητας και αστάθειας
οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια σε
νέα ανακεφαλαιοποίηση και «κούρεμα»
των αποταμιεύσεων των πολιτών και
των κεφαλαίων κίνησης των επιχει-
ρήσεων.
– Πότε θα αποσυρθούν οι κεφαλαι-
ακοί περιορισμοί;

– Το ζητούμενο σε πρώτο χρόνο είναι
να χαλαρώσουν περαιτέρω. Για να γίνει
αυτό, θα πρέπει να ολοκληρωθεί η α-
ξιολόγηση, να επιταχυνθούν οι μεταρ-
ρυθμίσεις, να μπούμε στο QE, να επι-
βεβαιωθούν οι προβλέψεις για ισχυρή
ανάπτυξη της οικονομίας και να μπει
οριστικό τέλος στην αβεβαιότητα και
στην ανησυχία για την παραμονή της
χώρας στο ευρώ. Ζητήματα που στα
τελευταία 7 χρόνια έχουμε αποτύχει.
– Ποια είναι η κατάσταση στα «κόκ-
κινα» δάνεια;

– Δραματική και οριακή για την επι-
βίωση των τραπεζών. Το προβληματικά
δάνεια φτάνουν τα 100 δισ. ευρώ, δη-
λαδή αποτελούν το 50% των συνολικών
δανείων. Οι τράπεζες έχουν δεσμευθεί
για συγκεκριμένες δράσεις σε καθορι-
σμένο χρόνο για τη μείωσή τους. Μέχρι
το τέλος του 2019, τα «κόκκινα» δάνεια
θα πρέπει να έχουν μειωθεί στα 60 δισ.
ευρώ, σε διαφορετική περίπτωση οι
τράπεζες απειλούνται με ποινές. Η α-
ντιμετώπιση των «κόκκινων» δανείων
μπορεί να γίνει μόνο μέσα σε ένα θετικό
οικονομικό περιβάλλον.

Η έγκαιρη ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης, το αργότερο μέχρι το τέλος
Ιανουαρίου, η υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων και η ένταξη της Ελλάδας στο
πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρωσης (QE) της ΕΚΤ θα αποτελέσουν τα σημεία που
θα κάνουν τη μεγάλη διαφορά και θα σφραγίσουν την επιστροφή της οικονομίας
και των τραπεζών σε τροχιά ανάπτυξης.
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– Γιατί οι τράπεζες, έπειτα από τόσες
ανακεφαλαιοποιήσεις, δεν χρηματο-
δοτούν την πραγματική οικονομία;
– Με τις ανακεφαλαιοποιήσεις, μεγά-
λο μέρος των οποίων κάλυψαν οι φο-
ρολογούμενοι, οι τράπεζες απλά α-
ποκτούν τα ελάχιστα εκείνα κεφά-
λαια που απαιτούνται προκειμένου
να είναι φερέγγυες και να μπορούν
να λειτουργούν. Χονδρικά τα κεφά-
λαια αντιστοιχούν περίπου στο 10%
του ισολογισμού των τραπεζών. Το να
δίνουν δάνεια, είναι μια εντελώς δια-
φορετική ιστορία, καθώς η τράπεζα
θα πρέπει να έχει την απαιτούμενη
ρευστότητα, δηλαδή καταθέσεις.

Πριν από την κρίση, οι τράπεζες εί-
χαν περίπου 230 δισ. καταθέσεις, πε-
ρίπου 240 δισ. δάνεια και 25 δισ. κε-
φάλαια. Δηλαδή για να μπορέσουν οι
τράπεζες να χρηματοδοτούν με ε-
πάρκεια επιχειρήσεις και νοικοκυριά,
θα πρέπει να κατορθώσουν να προ-
σελκύσουν καταθέσεις, που επίσης
απαιτεί ένα θετικό οικονομικό περι-
βάλλον. Επιπλέον, έπειτα από 7 χρό-
νια ύφεσης υπάρχει ένας ακόμα σο-
βαρός περιορισμός: ο αριθμός των ε-
πιχειρήσεων που παραμένουν οικο-
νομικά υγιείς και μπορούν να αντλή-
σουν νέα δάνεια έχει συρρικνωθεί
δραματικά.

Η επιστροφή καταθέσεων και τα νέα δάνειαΠροϋποθέσεις 
για την έξοδο
των τραπεζών
από την κρίση
Εφικτό το άλμα προς τα εμπρός το 2017
εάν δεν επαναληφθούν σοβαρά λάθη

<<<<<<

Η αντιμετώπιση 
των μη εξυπηρετούμενων
δανείων αποτελεί 
τη μεγαλύτερη πρόκληση
και εκεί οι τράπεζες 
θα πρέπει να επικεντρώ-
σουν τις δυνάμεις τους.
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Σε μία από τις πλέον δυναμικές κατηγορίες του η-
λεκτρονικού εμπορίου στην Ελλάδα εξελίσσονται
τα ηλεκτρονικά φαρμακεία, καθώς το 2016 πραγ-
ματοποίησαν τζίρο 112 εκατ. ευρώ, αυξημένος κατά
52% το 2016 σε σύγκριση με το 2015. Μάλιστα, σύμ-
φωνα με τη συμβουλευτική εταιρεία για το ηλεκτρο-
νικό εμπόριο Convert Group που πραγματοποίησε
τη σχετική έρευνα, το 2017 αναμένεται περαιτέρω
αύξηση του τζίρου κατά τουλάχιστον 50%.

Σύμφωνα με την Ελενα Χαϊλαζοπούλου, επικεφαλής
του eRetail Audit, του εργαλείου που έχει αναπτύξει
η Convert Group για να πραγματοποιεί τις μετρήσεις,
το 2017 ο τζίρος των ηλεκτρονικών φαρμακείων α-
ναμένεται να ξεπεράσει τα 150 εκατ. ευρώ. Μάλιστα,
ίσως παρατηρηθεί μια πιο εντυπωσιακή αύξηση πω-
λήσεων σε περίπτωση που επιτραπεί η διάθεση των
μη υποχρεωτικώς συνταγογραφούμενων φαρμάκων
(ΜΥΣΥΦΑ) από πιστοποιημένα ηλεκτρονικά φαρ-
μακεία.

H μέση αξία του «καλαθιού» των καταναλωτών
από τα ηλεκτρονικά φαρμακεία ανέρχεται σε 40,67
ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) και περι-
λαμβάνει 3,7 τεμάχια ανά ηλεκτρονική παραγγελία.
Δημοφιλέστερες κατηγορίες προϊόντων είναι οι
κρέμες προσώπου, τα αντηλιακά, τα συμπληρώματα
διατροφής, οι βρεφικές τροφές και οι πάνες μωρού.

Το 78% των καταναλωτών που ψωνίζουν από τα
ηλεκτρονικά φαρμακεία είναι γυναίκες, με το 64%
αυτών να είναι ηλικίας 25 - 34, ενώ το 30% ηλικίας
35 - 44 ετών. Παράλληλα, επιβεβαιώνεται η ολοένα
αυξανόμενη χρήση φορητών συσκευών από τους
Ελληνες καταναλωτές για τις αγορές τους, καθώς
περίπου το 25% των παραγγελιών από ηλεκτρονικά
φαρμακεία να γίνεται από κινητά τηλέφωνα (το 8,6%)
και tablets (το 16,6%). Ποια είναι η ημέρα που τα η-
λεκτρονικά φαρμακεία πραγματοποιούν τον μεγα-
λύτερο τζίρο; Η Δευτέρα, με τις περισσότερες πα-
ραγγελίες να γίνονται στις 12 το μεσημέρι.

Η έρευνα καταγράφει και τα διαδικτυακά κανάλια
που έπεισαν τους καταναλωτές, τους οδήγησαν στα
ηλεκτρονικά φαρμακεία. Τα πλέον αποτελεσματικά
κανάλια αποδεικνύονται οι ιστοσελίδες Skroutz και
Best Price, καθώς το 19% των πωλήσεων έγιναν
διότι οι καταναλωτές είχαν επισκεφθεί νωρίτερα α-
κριβώς τα δύο παραπάνω sites. Το 15% των πωλήσεων
οφείλεται στις πληρωμένες καταχωρίσεις που εμ-
φανίζονται στο google.gr, ενώ ένα άλλο 15% οφείλεται
στα λεγόμενα οργανικά αποτελέσματα Google,
δηλαδή στα αποτελέσματα της αναζήτησης που εμ-
φανίζονται στο google.gr και δεν αποτελούν πλη-
ρωμένες καταχωρίσεις.

Η μεθοδολογία που εφαρμόζει η Convert Group
στο eRetail Audit αντλεί στοιχεία σε πραγματικά
χρόνο από αντιπροσωπευτικό δείγμα 30% των πε-
ρίπου 130 ενεργών online φαρμακείων. Το eRetail
Audit αποτελεί παγκόσμια καινοτομία την οποία
παρουσίασε πρόσφατα η ελληνική εταιρεία Convert
Group και μετρά μερίδια αγοράς σε πραγματικό
χρόνο για τα καταναλωτικά αγαθά που πωλούνται
από ηλεκτρονικά καταστήματα.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

H μέση αξία του «καλαθιού» των καταναλωτών από τα η-
λεκτρονικά φαρμακεία φθάνει τα 40,67 ευρώ. Δημοφιλέ-
στερα προϊόντα είναι οι κρέμες προσώπου, τα αντηλιακά,
τα συμπληρώματα διατροφής και οι βρεφικές τροφές.

Αυξήθηκε κατά 52%
ο τζίρος των
ηλεκτρονικών
φαρμακείων το 2016

Του ΘΑΝΟΥ ΤΣΙΡΟΥ

Σε... διασπορά της περιουσίας
τους επιδόθηκαν χιλιάδες «εύ-
ποροι» ιδιοκτήτες ακινήτων κατά
τις τελευταίες ημέρες του χρό-
νου, φοβούμενοι –και όχι άδι-
κα– ότι το 2017 θα φέρει νέα
«φοροεπιδρομή» στη μεσαία και
στη μεγάλη ακίνητη περιουσία.
Στα συμβολαιογραφικά γραφεία
αλλά και στα τμήματα κεφαλαίου
των ΔΟΥ η κίνηση αυξήθηκε κα-
τακόρυφα τις τελευταίες εβδο-
μάδες από ιδιοκτήτες που έσπευ-
σαν να κάνουν μεταβιβάσεις,
προκειμένου να προλάβουν τις
επιβαρύνσεις από την επικείμενη
επιβολή του συμπληρωματικού
φόρου στα αγροτεμάχια ή ακόμη
και από τη σχεδιαζόμενη αντι-
κατάσταση του ΕΝΦΙΑ από έναν
νέο φόρο κατοχής ακινήτων, ο
οποίος μοιραία θα επιβαρύνει
τις μεσαίες και μεγάλες ιδιοκτη-
σίες προκειμένου να αποφέρει
έσοδα άνω των 3,2 δισ. ευρώ. Ε-

τσι, στα στατιστικά στοιχεία του
φόρου κατοχής ακινήτων της ε-
πόμενης χρονιάς, θα φανεί ακό-
μη μεγαλύτερος κατακερματι-
σμός της ακίνητης περιουσίας
των Ελλήνων. Μετά και τη μεί-
ωση των αντικειμενικών αξιών
των ακινήτων, (η οποία ίσχυσε
αναδρομικά από τον Μάιο του
2015) μόλις οι 7 στους 100 ιδιο-
κτήτες εμφανίζονται με περιου-
σίες άνω των 200.000 ευρώ έκα-
στος.

Οι δωρεές και οι γονικές πα-
ροχές της πλήρους ή της ψιλής
κυριότητας σε συγγενείς πρώτου
βαθμού ήταν οι δημοφιλέστερες
μεταβιβάσεις των τελευταίων
ημερών του χρόνου. Γονείς σπεύ-
δουν να μεταβιβάσουν ακίνητα
στα παιδιά τους προκειμένου
να περιορίσουν την επιβάρυνση.
Το αφορολόγητο του συμπλη-
ρωματικού φόρου (200.000 ευρώ)
είναι ατομικό. Ετσι, ένας γονιός
με ακίνητη περιουσία 400.000
ευρώ, μεταβιβάζοντας ακίνητα
200.000 ευρώ στο παιδί του, κα-
ταφέρνει να μηδενίσει την επι-
βάρυνση από τον συμπληρωμα-
τικό φόρο, τόσο για τον ίδιο όσο
και για το παιδί του.

Στις πολύ μεγάλες περιουσίες,
οι ιδιοκτήτες επιλέγουν και τη
λύση της μεταβίβασης των ακι-
νήτων σε εταιρεία η οποία δη-
μιουργείται αποκλειστικά για
την καλύτερη φορολογική δια-
χείριση των ακινήτων. Οταν τα
ακίνητα φορολογούνται στο ό-
νομα του φυσικού προσώπου,

οι συντελεστές υπολογισμού του
συμπληρωματικού φόρου φτά-
νουν ακόμη και στο 1,15%. Α-
ντίθετα, ο συμπληρωματικός φό-
ρος των εταιρειών υπολογίζεται
με συντελεστή 0,55% για τα α-
κίνητα που αξιοποιούνται και
με 0,1% για τα ακίνητα που ι-
διοχρησιμοποιούνται.

Το «σπάσιμο» της αξίας των
ακινήτων είναι εξαιρετικά δια-
δεδομένη διαδικασία στις τάξεις
των Ελλήνων ιδιοκτητών, οι ο-
ποίοι από την προηγούμενη
10ετία έσπευδαν να τη μοιρά-
σουν προκειμένου να αποφύ-
γουν τις επιβαρύνσεις του
ΦΜΑΠ. Είναι ενδεικτικό ότι το
2016 ο συμπληρωματικός φόρος
ακινήτων στα φυσικά πρόσωπα
απέφερε μόλις 387 εκατ. ευρώ
(έναντι 362 εκατ. ευρώ το 2015),
παρά το γεγονός ότι η αξία των
ακινήτων που υπήχθη σε συ-
μπληρωματικό φόρο έφτασε
στα 471 δισ. ευρώ (έναντι 546
δισ. ευρώ το 2015). Ο κατακερ-
ματισμός της ακίνητης περιου-
σίας, που θα δυσκολέψει την
κυβέρνηση να εφαρμόσει το
σχέδιο μετατόπισης των φορο-
λογικών βαρών στη «μεγάλη»
ακίνητη περιουσία, γίνεται εμ-
φανής από τα ακόλουθα στατι-
στικά στοιχεία:

1. Σε σύνολο 6,05 εκατ. δηλώ-
σεων φορολογίας εισοδήματος
του 2016 (όπου αποτυπώθηκαν
τα εισοδήματα και η περιουσιακή
κατάσταση του 2015), τα περι-
ουσιακά κριτήρια χορήγησης της
έκπτωσης του ΕΝΦΙΑ πληρούσε
το 84% του συνόλου, ήτοι
5.104.340 εργένηδες και οικογέ-
νειες. Στην πράξη, αυτό σημαίνει
ότι για 5,1 εκατ. πολίτες, η αξία
της ακίνητης περιουσίας τους εί-
ναι μικρότερη από: 85.000 ευρώ
σε περίπτωση που ο ιδιοκτήτης
είναι εργένης. 150.000 ευρώ σε
περίπτωση παντρεμένου. 200.000
ευρώ για έγγαμο με ένα ή δύο
παιδιά.

2. Σε σύνολο 5,895 εκατ. φυ-
σικών προσώπων που έχουν α-
κίνητα εντός σχεδίου, τα 4,294
εκατ. (δηλαδή ποσοστό άνω του
70%) έχουν στο όνομά τους το
πολύ μέχρι τρία δικαιώματα. Α-
ξίζει να σημειωθεί ότι η έννοια
του δικαιώματος δεν ταυτίζεται
με την έννοια του ακινήτου. «Δι-
καίωμα» μπορεί να είναι η ψιλή
κυριότητα σε ένα διαμέρισμα,
ή μια αποθήκη με χιλιοστά στην
πολυκατοικία η οποία γράφεται
σε ξεχωριστή γραμμή στο έντυπο
Ε9.

3. Συμπληρωματικό φόρο πλή-
ρωσαν το 2016 μόλις 452.989
φορολογούμενοι, δηλαδή περί-
που το 7,5% του συνόλου των ι-
διοκτητών ακινήτων. Αυτό πρα-
κτικά σημαίνει ότι μόνο 452.989
ιδιοκτήτες είχαν απομείνει την
1/1/2016 με αξία ακίνητης περι-
ουσίας μεγαλύτερη των 200.000
ευρώ ανά ιδιοκτήτη. Το 2015,
το όριο επιβολής του συμπλη-
ρωματικού φόρου ακινήτων, είχε
οριστεί στις 300.000 ευρώ. Τότε
είχαν κληθεί να πληρώσουν πε-
ρισσότερο φόρο μόλις 298.967
άτομα.

Εκτός από το «σπάσιμο» εισοδη-
μάτων, οι φορολογούμενοι με με-
σαίες και υψηλές αποδοχές επιδί-
δονται και σε «σπάσιμο» αποδοχών
σε μια προσπάθεια να αποφύγουν
τις τεράστιες επιβαρύνσεις που ε-
πιβάλλει το καινούργιο φορολογικό
και ασφαλιστικό καθεστώς. Οι κι-
νήσεις φοροαποφυγής και εισφο-
ροαποφυγής γίνονται είτε σε συ-
νεννόηση με τον εργοδότη (σε πε-
ριπτώσεις μισθωτών) είτε σε συ-
νεννόηση με τον… λογιστή, ο ο-
ποίος και αναλαμβάνει να προτείνει
τις πιο συμφέρουσες λύσεις ενόψει
της ενεργοποίησης των νέων φο-
ρολογικών συντελεστών. Στις πε-
ριπτώσεις των μισθωτών, συνήθης
πλέον είναι η τακτική της μείωσης
του ονομαστικού μισθού και η α-
ποζημίωση του μισθωτού για το
ποσό που χάνεται με εναλλακτικούς
τρόπους (κάτω από το τραπέζι, μέ-
σω εταιρείας συμφερόντων του
μισθωτού κ.λπ.). Το κίνητρο έχει
γίνει, πλέον, πολύ ισχυρό, λόγω
της αύξησης των φόρων και των
ασφαλιστικών εισφορών στα υψη-
λά εισοδήματα. Είναι ενδεικτικό
ότι υπάλληλος που αμείβεται με
περίπου 2.350 ευρώ «καθαρά» κο-
στίζει στην επιχείρηση όπου ερ-
γάζεται περίπου 5.550 ευρώ, καθώς
στο συνολικό εργοδοτικό κόστος
προστίθενται:

1. Πάνω από 1.000 ευρώ για τις
εργοδοτικές εισφορές στο ασφα-
λιστικό ταμείο.

2. Περίπου 700 ευρώ για τις ει-
σφορές του εργαζομένου στο ΙΚΑ.

3. Τουλάχιστον 1.000 ευρώ για
φόρο εισοδήματος και

4. 150 ευρώ για εισφορά αλλη-
λεγγύης.

Δεδομένου ότι για τον συγκε-
κριμένο υπάλληλο περίπου 3.180
ευρώ καταλήγουν με τον έναν ή

τον άλλο τρόπο στο κράτος, τόσο
ο εργοδότης όσο και ο ίδιος ο ερ-
γαζόμενος έχουν κάθε λόγο να α-
ναζητούν εναλλακτική λύση. Αν
στην περίπτωση του συγκεκριμέ-
νου υπαλλήλου επιλεγεί η λύση
της μείωσης του ονομαστικού μι-
σθού από τα 4.400 ευρώ (τόσα είναι
τα μεικτά), στα 1.000 ευρώ με κα-
ταβολή των υπόλοιπων αποδοχών
μέσω εναλλακτικής οδού (π.χ μέσω
εταιρείας συμφερόντων του υπαλ-
λήλου), το κόστος για την επιχεί-
ρηση μπορεί να μειωθεί πάνω από
20 - 30%, οι εισφορές στο Δημόσιο
να ψαλιδιστούν ακόμη και πάνω
από 70% αλλά και ο ίδιος ο εργα-
ζόμενος να καταλήξει με τα ίδια ή
και περισσότερα «καθαρά» στα χέ-
ρια του.

Σε «σπάσιμο» εισοδημάτων προ-
χωρούν πλέον και χιλιάδες ελεύ-
θεροι επαγγελματίες. Από τη στιγμή
που υιοθετήθηκε η λύση της φο-
ρολόγησης των αποδοχών από ε-
λεύθερο επάγγελμα με κλίμακα η
οποία προβλέπει συντελεστές έως
και 45% (ή 55%, αν προστεθεί και
η εισφορά αλληλεγγύης), υπάρχει
ισχυρό κίνητρο μέρος του εισοδή-
ματος να εμφανιστεί στην ατομική
επιχείρηση και το υπόλοιπο σε μια
εταιρεία όπου ο συντελεστής πε-
ριορίζεται στο 29% (ή 39% μαζί με
την εισφορά αλληλεγγύης). Οι κι-
νήσεις μετασχηματισμού στις τά-
ξεις των επαγγελματιών θα κορυ-
φωθούν αφού αποκρυσταλλωθεί
και ο τρόπος καταβολής των α-
σφαλιστικών εισφορών.

«Σπάνε» τα εισοδήματα και τις περιουσίες 
οι ιδιοκτήτες υπό τον φόβο των νέων φόρων
Προβλέπουν ότι το 2017 θα φέρει νέα «επιδρομή» στη μεσαία και στη μεγάλη ακίνητη περιουσία

Kινήσεις φοροαποφυγής, εισφοροαποφυγής

Της ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΚΑΣΣΙΜΗ

Στα χρέη βυθίζονται οι αστικές συγκοι-
νωνίες, οι οποίες έρχονται αντιμέτωπες
με την αδράνεια του κρατικού μηχα-
νισμού απέναντι στην εισιτηριοδια-
φυγή. Οι έλεγχοι εισιτηρίων έχουν α-
τονήσει, ενώ η επικείμενη λειτουργία
του ηλεκτρονικού εισιτηρίου δίνει ένα
πρόσθετο άλλοθι για τη μη λήψη μέ-
τρων κατά των τζαμπατζήδων.

Παρά το γεγονός ότι ακριβής υπο-
λογισμός της εισιτηριοδιαφυγής δεν
μπορεί να γίνει, υπήρχαν πάντα συ-
γκεκριμένοι μηχανισμοί εκτίμησης
των διαφυγόντων εσόδων από την ε-
πιβίβαση άνευ εισιτηρίου. Η απάθεια,
όμως, με την οποία αντιμετωπίζεται
η απώλεια εσόδων, καταδεικνύεται
από το γεγονός ότι ούτε οι μηχανισμοί
εκτίμησης της εισιτηριοδιαφυγής έχουν
ενεργοποιηθεί, ενώ το σύνολο του συ-
στήματος αστικών συγκοινωνιών βα-
σίζεται απλώς σε εκτιμήσεις. Σύμφωνα
με αυτές, η εισιτηριοδιαφυγή κοστίζει
στις εταιρείες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς 40 - 60 εκατ. ευρώ ετησίως.

Πρόκειται για χρήματα τα οποία θα
μπορούσαν να καλύψουν μέρος της
«μαύρης» τρύπας των προϋπολογισμών
των εταιρειών του ΟΑΣΑ (Οργανισμός
Αστικών Συγκοινωνιών). Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι το α΄ τρίμηνο του 2016

τα έσοδα από πωλήσεις εισιτηρίων και
καρτών διαμορφώθηκαν στα 37,7 εκατ.
ευρώ, καταγράφοντας μείωση 23,44%
σε σχέση με το α΄ τρίμηνο του 2015
(49,2 εκατ. ευρώ). Οι χειρότερες επι-
δόσεις του τριμήνου αναλογούν στον
Μάρτιο, με τα αντίστοιχα έσοδα να
περιορίζονται κατά 30,8% και να δια-
μορφώνονται στα 11,9 εκατ. ευρώ, από
17,3 εκατ. ευρώ τον Μάρτιο του 2015.
Η κακή κατάσταση των οικονομικών
αποτελεσμάτων του 2016 καταδει-
κνύεται και από το γεγονός ότι πριν
από λίγες ημέρες εγκρίθηκε πρόσθετο
ποσό ύψους 30 εκατ. ευρώ, το οποίο
θα προστεθεί στην υφιστάμενη επι-
χορήγηση (86 εκατ. ευρώ) που προ-
βλέπει ο κρατικός προϋπολογισμός να
δοθεί στις εταιρείες του ΟΑΣΑ.

Και επιθέσεις
Η εφαρμογή του ηλεκτρονικού εισι-

τηρίου αναμένεται να περιορίσει σε
θεαματικό βαθμό την εισιτηριοδιαφυγή,
ιδιαίτερα στα μέσα σταθερής τροχιάς,
όπου υπολογίζεται ότι θα φτάσει σε
μηδενικά επίπεδα. Ωστόσο, η προοπτική
του νέου συστήματος έχει αδρανήσει
εδώ και μήνες τον ελεγκτικό μηχανισμό,
ο οποίος κλήθηκε τον τελευταίο χρόνο
να διαχειριστεί σειρά επιθέσεων χωρίς
να κινητοποιείται κανένας απολύτως
μηχανισμός. Οι αλλεπάλληλες επιθέσεις

οδήγησαν τους ελεγκτές έξω από τα
οχήματα του ΟΑΣΑ, με το υπουργείο
Υποδομών να παρατηρεί και να διαπι-
στώνει απλώς το φαινόμενο. Την ίδια

στιγμή, η έξαρση του κινήματος «δεν
πληρώνω» τα τελευταία χρόνια έχει
καλλιεργήσει μια νοοτροπία πολύ δύ-
σκολα αντιστρέψιμη, εξηγούν οι συ-

γκοινωνιολόγοι, σε συνδυασμό βέβαια
με τις χιλιάδες δυσκολίες, που προστί-
θενται σε οικονομικό επίπεδο στην
καθημερινότητα των πολιτών.

Ταυτόχρονα, οι επιβάτες διαμαρτύ-
ρονται, καθώς ο ΟΑΣΑ δεν παρέχει κα-
μία διευκόλυνση σε πρακτικό επίπεδο
όσον αφορά την ανεύρεση εισιτηρίων.
Τα σημεία πώλησης είναι σημαντικά
περιορισμένα, καθώς οι περιπτερούχοι
αποφεύγουν την προμήθεια εισιτηρίων,
κρίνοντας ότι είναι ασύμφορη, ενώ η
δυνατότητα πληρωμής εισιτηρίων με
χρεωστικές κάρτες είναι περιορισμένη.
Λίγα είναι τα εκδοτήρια που δέχονται
κάρτες, ενώ ελλείψει προσωπικού συ-
χνά αυτά αδυνατούν να εξυπηρετήσουν
το κοινό.

Ωστόσο, και αυτό είναι ένα ζήτημα
το οποίο θα επιλυθεί με την έλευση

του ηλεκτρονικού εισιτηρίου, το οποίο
τελικώς αναμένεται να ξεκινήσει να
λειτουργεί το ερχόμενο καλοκαίρι. Σε
πρώτη φάση θα υπάρξει παράλληλη
χρήση του χάρτινου και του ηλεκτρο-
νικού εισιτηρίου για λίγους μήνες,
μέχρι να ομαλοποιηθεί το σύστημα
και να εξοικειωθούν οι πολίτες με τη
χρήση του «έξυπνου» εισιτηρίου.

Στο νέο σύστημα, το απλό χάρτινο
εισιτήριο και το κουπόνι των μαζικών
προϊόντων (μηνιαία και ετήσια κάρτα)
θα αντικατασταθούν από την «Εξυπνη
Κάρτα» και την «Πολλαπλή Κάρτα».
Στην «Πολλαπλή Κάρτα» θα αποθη-
κεύεται συγκεκριμένος αριθμός κομί-
στρου και προορίζεται για τους μη συ-
στηματικούς χρήστες των συγκοινω-
νιών. Η «Εξυπνη Κάρτα» αποτελεί τη
μετεξέλιξη των ετήσιων και μηνιαίων
καρτών. Και οι δύο τύποι καρτών θα
είναι επαναφορτιζόμενοι, ενώ θα μπο-
ρούν όσοι το επιθυμούν να καταβάλουν
το αντίτιμο για το «γέμισμα» των καρ-
τών με χρεωστική κάρτα.

Σύμφωνα με τον έως τώρα προγραμ-
ματισμό, έως τον Φεβρουάριο θα έχει
τοποθετηθεί το σύνολο του εξοπλισμού
του έξυπνου εισιτηρίου στον ηλεκτρικό
σιδηρόδρομο, στα λεωφορεία, στα τρό-
λεϊ και στο τραμ. Μέχρι τις αρχές του
καλοκαιριού θα έχει ολοκληρωθεί η
αντίστοιχη διαδικασία στο μετρό.

<<<<<<

Το α΄ τρίμηνο του 2016 
τα έσοδα από τις πωλήσεις
των εισιτηρίων και 
των καρτών κατέγραψαν
μείωση 23,44% σε 
σχέση με το αντίστοιχο
τρίμηνο του 2015.

Η προοπτική εφαρμογής του ηλεκτρονικού εισιτηρίου έχει αδρανήσει εδώ και μήνες
τον ελεγκτικό μηχανισμό στα μέσα μαζικής μεταφοράς.

Χάνονται 40-60 εκατ. ευρώ τον χρόνο λόγω της εισιτηριοδιαφυγής
Οι αστικές συγκοινωνίες βυθίζονται στα χρέη και αναγκάζονται να λάβουν πρόσθετη κρατική επιχορήγηση 30 εκατομμυρίων

<<<<<<<

Οι δωρεές και οι 
γονικές παροχές της
πλήρους ή της ψιλής
κυριότητας σε συγγε-
νείς πρώτου βαθμού 
ήταν οι δημοφιλέστε-
ρες μεταβιβάσεις 
των τελευταίων 
ημερών του χρόνου.

Στις περιπτώσεις των μισθωτών,
συνήθης πλέον είναι η τακτική της
μείωσης του ονομαστικού μισθού
και η αποζημίωση του μισθωτού για
το ποσό που χάνεται με εναλλακτι-
κούς τρόπους.
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Κινεζικές πόλεις
«πνίγονται»
από το νέφος
ΠΕΚΙΝΟ. Το αποπνικτικό νέφος που σκέπασε μεγάλα
τμήματα της Κίνας στη διάρκεια του Σαββατοκύριακου υ-
ποχώρησε προσωρινά χθες και οι πτήσεις προς και από
το Πεκίνο αποκαταστάθηκαν πλήρως. Το πιθανότερο όμως
είναι ότι το διάλειμμα θα είναι προσωρινό, αφού η ρύπανση
αναμενόταν να επιστρέψει στον Βορρά εντός 24ώρου,
ειδικά στο Πεκίνο και τη διπλανή πόλη Τιανγίν. Σύμφωνα
με τους μετεωρολόγους ιδιαίτερα δύσκολη θα είναι η κα-
τάσταση μέχρι την Πέμπτη
στο Χεμπέι, τη βιομηχανι-
κή επαρχία γύρω από την
κινεζική πρωτεύουσα κα-
θώς και τις επαρχίες Χενάν
και Σαντόνγκ. 

Η χθεσινή μέρα είναι η
τελευταία των αργιών για
την Πρωτοχρονιά στην
Κίνα, ωστόσο οι Αρχές
στην Τζενγκτζόου, πρω-
τεύουσα της κεντρικής ε-
παρχίας Χενάν, έδωσαν
εντολή να παραμείνουν
και σήμερα κλειστά τα
σχολεία όλων των βαθμί-
δων, καθώς η πόλη βρί-
σκεται σε «κόκκινο συνα-
γερμό» για τη ρυπογόνο
ομίχλη. Το σύστημα συ-
ναγερμού για την ατμο-
σφαιρική ρύπανση στην
Κίνα έχει τέσσερα επίπε-
δα, με το «κόκκινο» να εί-
ναι η ανώτερη βαθμίδα ε-
νώ ακολουθείται από το
«πορτοκαλί», το «κίτρινο»
και το «γαλάζιο». 

Σύμφωνα με τη σχετική
εγκύκλιο των Αρχών, οι
διδακτικές ώρες που χά-
νονται θα μπορούν να α-
ναπληρωθούν με μαθή-
ματα τα Σαββατοκύριακα
ή άλλες αργίες. Στη γει-
τονική επαρχία Σαντόνγκ,
οι τοπικές μετεωρολογικές
αρχές εξέδωσαν «πορτοκαλί» συναγερμό για το νέφος
που έχει περιορίσει την ορατότητα σε λιγότερο από 200
μέτρα σε 11 πόλεις της περιοχής. Περίπου 50 πτήσεις
ακυρώθηκαν ή καθυστέρησαν μέχρι χθες το πρωί στην
επαρχιακή πρωτεύουσα Τζινάν, ενώ σχεδόν 300 σταθμοί
διοδίων σε περίπου 30 αυτοκινητοδρόμους παρέμειναν
κλειστοί. Πυκνό νέφος έχει επίσης καλύψει την Τσεν-
γκντού, πρωτεύουσα της επαρχίας Σετσουάν στη νοτιο-
δυτική Κίνα. Το αεροδρόμιο της πόλης έκλεισε για
τέσσερις ώρες, προκαλώντας προβλήματα σε δεκάδες
πτήσεις και επηρεάζοντας περίπου 8.000 επιβάτες.

ΑΠΕ, REUTERS

Το Πεκίνο σε μια μέρα με νέ-
φος, την Πρωτοχρονιά και μία
εβδομάδα νωρίτερα.

Στόχος επικρίσεων
η βιομηχανία ζάχαρης
Η γλυκιά ουσία σκοτώνει, λέει ο συγγραφέας Γκ. Τομπς

Του DAN BARBER
THE NEW YORK TIMES

Ας υποθέσουμε ότι το παιδί σας
σας ζητούσε την άδεια να καπνίζει
ένα πακέτο τσιγάρα την εβδομά-
δα, καθώς, σύμφωνα με τη λογική
του, ένα πακέτο την εβδομάδα
είναι καλύτερο από ένα πακέτο
την ημέρα. Προφανώς, ποτέ δεν
θα συναινούσατε σε κάτι τέτοιο.
Τώρα, αντικαταστήστε τα τσιγάρα
με ζάχαρη. Συγκρίνοντας τους
κινδύνους του καπνίσματος με
αυτόν της κατανάλωσης σοκο-
λάτας, ο Γκάρι Τομπς, συγγραφέας
του βιβλίου «Η υπόθεση κατά της
ζάχαρης», προσπαθεί να κάνει
όσο πιο ευκρινή μια πραγματι-
κότητα: ότι αυτή η λευκή γλυκιά
ουσία σκοτώνει. 

Ο Τομπς αρχίζει την περιγραφή
του από την καταστροφή των δο-
ντιών, επισημαίνοντας ότι η ζά-
χαρη δεν είναι μόνο αιτία των ε-
πιδημιών διαβήτη και παχυσαρ-
κίας, που μας μαστίζουν, αλλά
κατά πάσα πιθανότητα συνδέεται

και με τα καρδιαγγειακά προβλή-
ματα, την υπέρταση, κάποιες από
τις συχνές μορφές καρκίνου αλλά
και το Αλτσχάιμερ. Αρκεί, εν ολί-
γοις, να αναφερθείτε σε οποιοδή-
ποτε εκφυλιστικό νόσημα και ο
Τομπς θα στρέψει την προσοχή
σας προς τον συνήθη ύποπτο.

Ο ίδιος συγγραφέας έχει γράψει
εκτενώς για τη διατροφή και τα
χρόνια νοσήματα και το 2002 είχε
συγγράψει το βασικό άρθρο στο
New York Magazine με το οποίο
έθετε ερωτήματα για την ορθότητα
των επικρατουσών θέσεων σχε-
τικά με το χαμηλό σωματικό βάρος,
ενώ αργότερα συνέγραψε δύο βι-
βλία, το «Καλές θερμίδες, κακές
θερμίδες» και αρκετά χρόνια αρ-
γότερα το «Γιατί παχαίνουμε». 

Η ελλιπής επιστημονική έρευ-
να και η βιομηχανία τροφίμων
συνέβαλαν στο να γίνει το λίπος
ο υπ’ αριθμόν ένα εχθρός, ενώ
την ίδια στιγμή οι επιστήμονες
δεν μοιάζουν να έλαβαν καθόλου
υπόψη τους υδατάνθρακες και
ειδικότερα όσους έχουν υποστεί

υψηλή κατεργασία και είναι πιο
ευκολοχώνευτοι. Αυτοί ευθύνο-
νται για τη διαρκώς διογκούμενη
περιφέρειά μας.

Στο βιβλίο «Η υπόθεση ενάντια
στη ζάχαρη» ο Τομπς προχωρεί
τη θεωρία των υδατανθράκων
και επικεντρώνει το ενδιαφέρον
του στη ζάχαρη, που φαίνεται
να είναι ο βασικός μας εχθρός.
Μάλιστα, στην υπόθεση που κά-
νει εμπλέκει επιστήμονες, δια-
τροφολόγους και ειδικότερα τη
βιομηχανία της ζάχαρης, που μοι-
άζουν να συγκαλύπτουν μια «τό-
σο άβολη αλήθεια».

Η έρευνα που έχει κάνει ο Το-

μπς είναι ενδελεχής, ενώ με τη
ρητορική του είναι σαφές ότι ε-
πιθυμεί να βάλει φωτιά στις δια-
δεδομένες απόψεις που επικρα-
τούν σήμερα. 

Ταυτόχρονα, όμως, φαίνεται
να έρχεται και στη σωστή χρονική
στιγμή, καθώς μόλις τον Σεπτέμ-
βριο ένας ερευνητής στο Πανε-
πιστήμιο της Καλιφόρνια έδειξε
ότι η βιομηχανία ζάχαρης πλή-
ρωσε τρεις επιστήμονες του Χάρ-
βαρντ στη δεκαετία του 1960 προ-
κειμένου να υποβαθμίσουν τη
σχέση ανάμεσα στη ζάχαρη και
τα καρδιακά νοσήματα αλλά να
υποδείξουν ως υπεύθυνο τα κε-
κορεσμένα λίπη. Η Coca Cola και
πολλές άλλες εταιρείες ζαχαρο-
ειδών κίνησαν ουρανό και γη προ-
κειμένου να υποβαθμίσουν τη
σχέση ζάχαρης και παχυσαρκίας.

Είναι, πιθανώς, αμφίβολο ότι
το βιβλίο του Τομπς θα καταφέρει
να κάμψει την παντοκρατορία
της ζάχαρης. Είναι, ωστόσο, ε-
ξίσου βέβαιο ότι κανένα υλικό
δεν μπορεί να διασωθεί έπειτα

από τέτοιες πανωλεθρίες στον
τομέα των δημοσίων σχέσεων.
Αλλά η ιστορία της ζάχαρης στις
ΗΠΑ υποδεικνύει ότι κάτι τέτοιο
δεν θα είναι καθόλου εύκολο. 

Με εκπληκτικό τρόπο το βιβλίο
του Τομπς κατορθώνει να χαρ-
τογραφήσει τον τρόπο που η ζά-
χαρη παρεισέφρησε στην αμε-
ρικανική διατροφή. Παραδείγ-
ματος χάρη, όταν έγιναν της μό-
δας οι θερμιδικές δίαιτες, κατά
τη δεκαετία του 1950, η βιομη-
χανία ζάχαρης εξαπέλυσε εκ-
στρατεία με ολοσέλιδες διαφη-
μίσεις στις εφημερίδες μεγάλης
κυκλοφορίας για να πείσει τους
αναγνώστες ότι όλες οι τροφές
πρέπει να περικόπτονται κατά
ίσο τρόπο και να μην πληρώσει
την καταιγίδα η ζάχαρη. 

Ακόμα και όταν η βιομηχανία
ζάχαρης δεν μπορούσε να αντι-
τάξει τις δυνάμεις της στα επι-
στημονικά στοιχεία, εμφανίστηκε
έναν άλλος «ένοχος» για να σώσει
την κατάσταση: τα κεκορεσμένα
λίπη.

<<<<<<

Κατά πάσα πιθανότητα,
συνδέεται και με 
τα καρδιαγγειακά 
προβλήματα, την 
υπέρταση, ακόμα 
και με το Aλτσχάιμερ.

Δεκάδες βρώσιμα προϊόντα περιλαμβάνουν μεγάλες ποσότητες ζάχαρης,
χωρίς αυτό να είναι πάντα ευκρινές.

Κίνδυνος θάνατος για την ανθρώπινη υγεία φαίνεται ότι είναι η ζάχαρη, σύμφωνα με το τελευταίο βιβλίο του συγ-
γραφέα Γκάρι Τομπς «Η υπόθεση κατά της ζάχαρης».
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Ιδιαίτερα δύσκολη
αναμένεται η κατά-
σταση μέχρι την
Πέμπτη στο Χε-
μπέι, τη βιομηχανι-
κή επαρχία γύρω 
από το Πεκίνο.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                              0,775                 0,810                   0,801                   -0,1                22.692                  0,778                  0,810                  0,805                0,63
ΤΡΚΥ          BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                      0,143                 0,147                   0,145                     0,2              817.299                  0,144                  0,145                  0,144                0,70
ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                        0,338                 0,341                   0,339                   -0,3                11.388                  0,338                  0,350                  0,338              -1,17
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                       0,009                  0,010                                                 
ΣΑΕΠ         CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,173                  0,194                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                              0,098                  0,100                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                                0,732                  0,763                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                     0,192                 0,198                   0,193                     0,3                19.607                  0,195                  0,198                  0,198                4,21
ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,000                  0,138                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,310                                                 
ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                     1,060                 1,080                   1,072                   -0,8                       50                  1,060                  0,000                  1,060              -1,85
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,000                  0,073                                                 
ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,000                  0,039                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                             0,005                  0,010                                                 
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,025                  0,027                                                 
ΑΠΕΠ         APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                         0,111                 0,120                   0,113                     0,2                  4.018                  0,112                  0,000                  0,115                3,60
ΒΕΝΤ         CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                             0,000                  0,106                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                          0,000                  0,390                                                 
ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)            0,001                 0,001                   0,001                     0,0                10.000                  0,001                  0,000                  0,001                0,00
ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                       0,003                 0,003                   0,003                   -0,4              181.369                  0,001                  0,006                  0,003            -57,14
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,290                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                     0,019                  0,021                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                                 0,098                  0,105                                                 
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,035                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                            0,000                  0,115                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,240                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,010                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                          0,027                 0,032                   0,028                     0,0                13.900                  0,000                  0,030                  0,027            -10,00
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                         0,000                  0,036                                                 
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,017                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΒΙΖΝ          VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                         0,000                  0,270                                                 
ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                      0,077                 0,078                   0,077                     0,2                  4.970                  0,077                  0,000                  0,077                2,67
ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,020                                                 
ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                  0,994                 1,180                   1,127                     5,3                     728                  0,994                  0,000                  1,180                9,26
ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                          0,000                  0,181                                                 
ΜΟΔΕ        MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                          0,000                  0,014                                                 
ΠΙΕΡ          PIERIDES HOLDINGS PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,047                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                            0,151                 0,151                   0,151                     0,0                     204                  0,154                  0,000                  0,151                0,67
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                             0,000                  0,990                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,127                  0,140                                                 
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,037                                                 
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                 0,095                 0,100                   0,096                   -0,4                  6.500                  0,095                  0,100                  0,100                0,00
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,050                  0,000                                                 
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                0,000                  0,312                                                 
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,275                  0,000                                                 
ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,040                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                0,262                  0,280                                                 
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                              0,000                  0,042                                                 
ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                      0,837                 0,837                   0,837                     1,7                       36                  0,750                  0,837                  0,837                2,07
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,048                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,010                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,138                                                 
ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,055                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,110                  0,000                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                     0,300                 0,333                   0,331                   -0,1                15.370                  0,300                  0,330                  0,330              -0,60
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΝΕΜΕ        ΝΕΜΕΣΙΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                           0,000                  0,000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                            2,750                 2,750                   2,750                     0,0                     250                  2,700                  2,750                  2,750                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,036                  0,000                                                 
ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,018                                                 
ΑΝΠΑ         A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                              0,000                  0,100                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,789                                                 
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,360                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,409                                                 
ΡΕΝΟ         ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                           0,000                  0,002                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                               0,211                  0,228                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,092                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τηλεπικοινωνίες                                                                                                                                                                                                                                                       

ΠΤΕΛ          Primetel Plc (Σ)                                                                                                    0,016                 0,016                   0,016                   -0,2                  2.000                  0,000                  0,016                  0,016            -11,11
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,100                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                   0,001                 0,001                   0,001                     0,0                  9.630                  0,001                  0,002                  0,001                0,00
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ                                                                                                                                                                         0,000                  0,468                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ                                                                                                                                                              0,000                  0,720                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ                                                                                                                                                             0,000                  1,800                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC  (AN)                                                                                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 
ΣΕΑΣ          SEA STAR CAPITAL PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,001                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΣΑΙΠ          CYPRINT PLC  (AN)                                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΤΡΑΝ         L.P. TRANSBETON PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,000                                                 
ΧΑΡΙ           CHARILAOS APOSTOLIDES PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΑΛΦΚ         Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018 (Σ)                                                                                                                                                                                              91,25                  93,00                                                 
ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                           30,000               30,000                 30,000                     0,0                     127                  30,00                  35,00                30,000              0,000
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                                                    31,00                  39,00                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ               ΜΕΣΗ                   ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                ΤΙΜΗ                % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 3 Ιανουαρίου 2017

21-OIK_XA-XAK_KATHI  03/01/17  21:52  Page 21



22 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 4 Ιανουαρίου 2017Α Θ Λ Η Τ Ι Σ Μ Ο Σ

Ενας άκρως αποτελεσματικός Απόλ-
λωνας σκόραρε τρεις φορές μέσα σε
19 λεπτά, μετατρέποντας το ντέρμπι
απέναντι στην ΑΕΚ σε παράσταση για
ένα ρόλο. Η ομάδα της Λεμεσού έγινε
η πρώτη που φεύγει με το τρίποντο
από την «ΑΕΚ Αρένα» πραγματοποι-
ώντας ονειρικό ποδαρικό μέσα στο
2017. Από την πλευρά τους οι γηπε-
δούχοι παρουσιάστηκαν κατώτεροι
των περιστάσεων, πραγματοποιώντας
αρκετά αβίαστα λάθη που έδωσαν το
δικαίωμα στον αντίπαλο να καθαρίσει
ουσιαστικά τον αγώνα από το 24ο λε-
πτό. Η είσοδος του Άλβες προσέδωσε
στην ΑΕΚ περισσότερη επιθετικότητα,
όχι όμως και τα εφόδια να ανατρέψει
τα γκολ των Παπουλλή, Μάγκλιτσα
και Ντα Σίλβα, με τους «κιτρινοπρά-
σινους» να μειώνουν απλά με τον Τρι-
σκόφσκι. Το χθεσινό αποτέλεσμα ε-
πιτρέπει στην Λεμεσιανή ομάδα να
μειώσει έστω προσωρινά την απόσταση
από την πρώτη τριάδα στο τρίποντο,
ενώ οι γηπεδούχοι έπεσαν στη δεύτερη
θέση μετά τη νίκη του ΑΠΟΕΛ.

«Οταν είσαι Απόλλωνας…»
Η δήλωση αυτή, περί του αυτονόη-

του να κερδίζει ο Απόλλωνας την ΑΕΚ
εκτός και να μην αποτελεί είδηση, την
έκαναν τόσο ο εκπρόσωπος τύπου Φα-
νούριος Κωνσταντίνου, όσο και ο προ-
πονητής Σοφρώνης Αυγουστή.

Δεν ξέρουμε αν είχαν συνεννοηθεί,
όμως είπαν αυτό ακριβώς που πιστεύει
ο κάθε Απολλωνίστας είτε πήγε στην
Αρένα είτε όχι. Όμως η αρχή αυτής
της δήλωσης, η «όταν είσαι ο Απόλ-
λωνας» προϋπόθεση, είναι και όλη η
ουσία.

Ο Απόλλωνας κατέβηκε στην Αρένα
σαν Απόλλωνας και αυτός είναι ένας
από τους βασικούς λόγους που κέρδισε.
Το να σου βγει μια φάση και να προη-
γηθείς νωρίς συμβαίνει στο ποδόσφαι-
ρο: έχει συμβεί ξανά στην ομάδα φέτος.
Το ζητούμενο είναι πως το διαχειρίζεσαι

και αν το γκολ αυτό σου αρκεί και πας
να το κρατήσεις.

Πόσες και πόσες φορές το είδαν το
έργο του 1-0 που έγινε 1-1 στον φετινό
Απόλλωνα. Αυτή τη φορά όμως το έργο
παίχθηκε αλλιώς γιατί η ομάδα σκόραρε
μεν, αλλά συνέχισε να παίζει σαν να
μην είχε σκοράρει. Μπήκε να παίξει
δυνατά και να δείξει στον αντίπαλο
πως ψάχνει μόνο το τρίποντο. Το έκανε
εμφαντικά και αν δει κανείς προσεκτικά
τη φάση του δεύτερου γκολ, καταλα-
βαίνει τι άλλαξε στην ομάδα από άποψη
φιλοσοφίας.

Πιέζει ψηλά, βγάζει παίκτες από τις
πίσω γραμμές για να κλέψουν μπάλες
και να προωθήσουν το παιχνίδι και
έτσι μπαίνει με τέτοιο κλέψιμο το γκολ
του Μάγκλιτσα. Δεν ισχυριζόμαστε
πως ο Απόλλωνας θα πάει τρένο και
δε θα χάσει από κανέναν στη συνέχεια,
ούτε πως ο Σοφρώνης Αυγουστή είναι
κανένας μάγος.

Προπονητής που τυγχάνει να πέ-
ρασε σχεδόν ολόκληρη την ποδοσφαι-
ρική του ζωή στον Απόλλωνα και ξέρει
ποια είναι η νοοτροπία που του ται-
ριάζει και αυτήν που ζητά ο κόσμος
του. Όταν βλέπουν τον Απόλλωνα να
μπαίνει μέσα όπως μπήκε στην Αρένα
για να διεκδικήσει μόνο τη νίκη, θα
τον υποστηρίζουν ακόμα και στις στρα-
βές του.

Νίκη για την Ανόρθωση
Η Ανόρθωση με τη νίκη που πέτυχε

χθες επί της ΑΕΖ με 2-0, απομάκρυνε
τα κατάμαυρα σύννεφα πάνω από τα
κεφάλια του κόσμου της. Τις ομάδες
που έχει από κάτω στη βαθμολογία
τις κέρδισε πέντε φορές στις έξι που
τις βρήκε και απέδειξε πως είναι κα-
λύτερη. Με την εμφάνιση που έκανε
στο Παφιακό η ομάδα του Λέβι, απέ-
δειξε κιόλας πως και από αρκετές
άλλες ομάδες μπορεί να αποδειχθεί
καλύτερη.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ

O Aπόλλωνας
έριξε την ΑΕΚ
από την κορυφή
Πέτυχε τρία γκολ σε 19 λεπτά και μετέτρεψε 
το ντέρμπι σε παράσταση για ένα ρόλο

Ο ΑΠΟΕΛ πήρε το ζητούμενο χθες α-
πέναντι στην Αναγέννηση αφού κυ-
ριάρχησε πλήρως της αντιπάλου του
και αν δεν ήταν το δίλεπτο του εφη-
συχασμού θα μιλούσαμε για επιβλητικό
πέρασμα. Τα γκολ για την ομάδα της
Λευκωσίας πέτυχαν οι Αλωνεύτης, Βι-
νίσιους (δις) και Γιαννιώτας με τον
Βραζιλιάνο να είναι ο κορυφαίος.

Ο Τόμας Κρίστιανσεν επέλεξε το 4-
4-2 αφού έκρινε ότι θα λειτουργούσε
καλύτερα απέναντι σε ένα αντίπαλο
που θα έπαιζε με 3-5-2 και δικαιώθηκε.
Επίσης κράτησε τον Ιωάννου στην ε-
ντεκάδα επιβραβεύοντάς τον για την
πολύ καλή του εμφάνιση απέναντι
στην Νέα Σαλαμίνα. Οι «γαλαζοκίτρι-
νοι» μπήκαν πολύ δυνατά στον αγώνα
και δεν άφηναν τους αντιπάλους τους
να κρατήσουν την μπάλα περισσότερο
από λίγα δευτερόλεπτα. Τα γκολ ήρθαν
μετά από δυο ευκαιρίες και τα πράγ-
ματα άρχισαν σιγά σιγά να παίρνουν
τον δρόμο τους. Η ομάδα του Τόμας
Κρίστιανσεν πραγματοποίησε ένα από
τα καλύτερά της ημίχρονα και το 2-0
του ημιχρόνου την αδικεί όπως παρα-

δέχτηκε και ο ίδιος ο Σάββας Πουρ-
σαϊτίδης.

Στο δεύτερο ημίχρονο οι «γαλαζο-
κίτρινοι» αν και έριξαν ρυθμούς ήταν
και πάλι καλύτεροι και προσπάθησαν
και για περισσότερα γκολ. Το 3-0 ήρθε
και πάλι από στατική με τον Βινίσιους
και κάπου εκεί φάνηκε να τελειώνει
ο αγώνας. Ο Τόμας Κρίστιανσεν εκμε-
ταλλεύτηκε την ευκαιρία και έκανε
rotation δίνοντας ανάσες σε ένα παί-
κτης που το είχε ανάγκη όπως τον Πιέ-
ρο Σωτηρίου και δίνοντας παράλληλα
χρόνο συμμετοχής στον Βασίλη Πα-
παφώτη που έκανε ντεμπούτο για φέ-
τος. Ωστόσο στο 70’ ήρθε ένα τρίλεπτο
εφησυχασμού που είναι απαράδεκτο
για το μέγεθος μιας ομάδας όπως ο Α-
ΠΟΕΛ, κάτι που δήλωσε και ο ίδιος ο
Νεκτάριος Πετεβίνος. Σε αυτό το τρί-
λεπτο ο ΑΠΟΕΛ πρόλαβε να δεχθεί
δυο γκολ με αποτέλεσμα να αγχωθεί.
Μια ατομική ενέργεια του Γιαννιώτα
σκότωσε τις ελπίδες της Αναγέννησης
αφού ο Ελλαδίτης με ωραίο σουτ έξω
από την περιοχή έκανε το 4-2.

Ο μοναδικός προβληματισμός για

τους «γαλαζοκίτρινους» προκύπτει από
το γεγονός ότι για ακόμη ένα παιχνίδι
η ομάδα δέχθηκε γκολ, και μάλιστα δύο
για πρώτη φορά φέτος. Αυτό πρέπει να
κτυπήσει καμπανάκι στην επιτροπή
προγραμματισμού αφού δεν πρέπει να
παραβλέπεται το γεγονός ότι ήδη οι δύο
βασικοί κεντρικοί αμυντικοί της ομάδας
είναι στο όριο της τιμωρίας. Επίσης δεν
πρέπει να παρουσιαστεί ποτέ ξανά α-
ντίστοιχο διάστημα εφησυχασμού γιατί
αν και δεν στοίχισε σήμερα στον ΑΠΟΕΛ
είναι θέμα χρόνου αυτό να συμβεί.

Καταληκτικά η νέα χρονιά μπήκε
πολύ καλά για τον ΑΠΟΕΛ που ανέβηκε
στην κορυφή όσο πιο γρήγορα γινόταν.
Οι «γαλαζοκίτρινοι» μετά από την ήττα
της ΑΕΚ σκαρφάλωσε μόνος στην κο-
ρυφή και θα περιμένει να δει αν θα
έχει συγκάτοικο σήμερα αν κερδίσει
η ΑΕΛ. Αυτή η ευκαιρία είναι η πρώτη
από τις πολλές που θα του παρουσια-
στούν σε αυτές τις πέντε αγωνιστικές
που αυτός θα δώσει θεωρητικά εύκο-
λους αγώνες ενώ η ΑΕΚ και η ΑΕΛ θα
έχει ντέρμπι μπροστά τους.

ΑΝΔΡEΑΣ ΠΑΦIΤΗΣ

Ποδαρικό με τεσσάρα και πρωτιά o AΠΟΕΛ

Ο Αλωνεύτης έσυρε τον χορό των γκολ
για την ομάδα της Λευκωσίας.

Με τη χθεσινή νίκη του ο Απόλλωνας πλησίασε την πρώτη τριάδα που οδηγεί στην Ευρώπη, ενώ οι γηπεδούχοι έπεσαν στη δεύτερη θέση μετά τη νίκη του ΑΠΟΕΛ.
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LG Tone Studio

Τα νέα wearable ακουστικά
φορτίζουν στο λαιμό 
Η LG θα παρουσιάσει μια σειρά νέων ασύρματων,
wearable προϊόντων ήχου στην CES 2017. Βασικά
προϊόντα της σειράς είναι τα ακουστικά TONE
Studio wearable ικανά να παρέχουν εκπληκτικό
3D surround ήχο και τα TONE Free με ασύρματα
ακουστικά που φορτίζονται όταν είναι τοποθετη-
μένα γύρω από το λαιμό του χρήστη. Το TONE
Studio (μοντέλο HBS-W120) διαθέτει τέσσερα η-
χεία – δύο κύρια στο πάνω και δύο στο κάτω μέ-
ρος – προσφέροντας μία ξεχωριστή surround ε-
μπειρία ήχου όταν ο καταναλωτής παρακολουθεί
μία ταινία, παίζει video games ή απλά ακούει
μουσική.

Dell 27” Ultrathin

Νέα υπέρλεπτη και bezel-less
οθόνη ανάλυσης QHD 
Μία από τις νέες οθόνες της Dell είναι και η εντυ-
πωσιακή 27” Ultrathin, η οποία μοιάζει περισσό-
τερο με υπολογιστή AiO (all-in-one) παρά με
κλασικό monitor, χάρη στο εξαιρετικά λεπτό
προφίλ και τη μεταφορά του hardware στη βάση
της.
Η Dell 27” Ultrathin διαθέτει panel ανάλυσης
QHD (2560 x 1440) με γωνία θέασης 178°, υπο-
στηρίζει HDR αλλά όχι αυτά που συναντά κανείς
στις 4K TVs, ενώ προσφέρει υψηλότερη αντίθε-
ση και χρωματική γκάμα (99% SRGB) από την
πλειοψηφία των monitors που κυκλοφορούν
αυτή τη στιγμή στην αγορά. Στη βάση της θα
βρείτε υποδοχές USB Type-C, HDMI 2.0 και
audio, καθώς και την τροφοδοσία του. Θα κυκλο-
φορήσει το Μάρτιο σε τιμή $700.

Samsung Galaxy A3/A5/A7 (2017)

Επίσημα η νέα σειρά 
με premium
Δυναμική αρχή για το 2017 για τη Samsung, με
την εταιρεία να ανακοινώνει επίσημα πριν από
λίγο τη νέα σειρά Samsung Galaxy A (2017), η ο-
ποία περιλαμβάνει τρία μοντέλα (A3/A5/A7) με
premium κατασκευή από μέταλλο και 3D glass
στο πίσω μέρος. Όλα είναι πιστοποιημένα στο
πρωτόκολλο IP68 (προστασία από νερό και σκό-
νη), διαθέτουν οθόνη Always-On, υποδοχή USB
Type-C, υποδοχή microSD και κάμερες 16MP ε-
μπρός και πίσω, ωστόσο, δυστυχώς χρησιμοποι-
ούν ακόμα το λειτουργικό σύστημα Android 6.0
Marshmallow. Η νέα σειρά Samsung Galaxy A
(2017) θα είναι διαθέσιμη στη Ρωσία στα μέσα
Ιανουαρίου και αργότερα σε όλο τον κόσμο.

Dell XPS 13

Η νέα έκδοση 
με περιστρεφόμενη 
bezel-less οθόνη
Το νέο laptop Dell XPS 13 της εταιρείας, το οποίο
εμφανίστηκε στην επίσημη ιστοσελίδα της και
μας αποκαλύπτει ότι θα διαθέτει bezel-less οθό-
νη (InfinityEdge) με δυνατότητα περιστροφής
για να χρησιμοποιείται και σαν tablet. Πέραν της
εικόνας που βλέπουμε δεν έχουμε κάποια άλλη
επίσημη πληροφορία για τα τεχνικά χαρακτηρι-
στικά του, αν και φημολογείται έντονα ότι θα υ-
πάρχει επιλογή για ανάλυση Full HD ή 2K, επε-
ξεργαστή Intel Core Kaby Lake (7ης γενιάς), έως
16GB μνήμη RAM και έως 512GB αποθηκευτικό
χώρο 512GB. Η τιμή του ξεκινά από τα $1000.

MARKET PLACE

Αρχίζει ο Διαγωνισμός
Επιχειρηματικής 
Ιδέας 2016-2017
Το Κέντρο Επιχειρηματικότητας CEDAR σε
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο UCLan
Cyprus, ανακοινώνουν την έναρξη του Δια-
γωνισμού Επιχειρηματικής Ιδέας 2016-
17(Business Idea Competition - BIC 2016-17). 

Ο ετήσιος αυτός διαγωνισμός στηρίζεται
από αριθμό οργανισμών που προάγουν την
ανάπτυξη νέων επιχειρήσεων, όπως το Τε-
χνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, Πανεπι-
στήμιο Κύπρου, Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου,
Κυπριακό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμε-
λητήριο, Διεθνές Επιμελητήριο Νέων Κύπρου
– JCI Cyprus,το Κέντρο Πληροφόρησης Νέων
(ΚΕΠΛΙ), CYBAN,CyRIC, StudentLife.com.cy,
DisruptCyprus.com, INSPIRE, Κυπριακή Ομο-
σπονδία Γυναικών Επιχειρηματιών Επαγγελ-
ματιών (ΚΟΓΕΕ), παροικιακός σύνδεσμος Ε-
ΠΙΣΤΗΜΗ και το Επιχειρηματικό Συμβούλιο
Ηνωμένου Βασιλείου - Κύπρου.

Καλλιτεχνική Βραδιά
του Grammar School
Λευκωσίας
Με τεράστια επιτυχία έγινε και φέτος  η πολύ
γνωστή Καλλιτεχνική Βραδιά του Grammar
School και Grammar Junior School Λευκωσίας
που εντυπωσίασε το κοινό, το οποίο την κα-
ταχειροκρότησε και ένοιωσε συγκίνηση με
τον πολυπολιτισμικό της χαρακτήρα.

Οι παραστάσεις, με τίτλο «Τόπος και Χρό-
νος, Διάλογοι» πραγματοποιήθηκαν στις 15
και 16 Δεκεμβρίου στο Δημοτικό Θέατρο
Στροβόλου, που γέμισε ασφυκτικά. Η φετινή
Καλλιτεχνική Βραδιά τελούσε υπό την αιγίδα
της Προέδρου του Κυπριακού Ερυθρού Σταυ-
ρού κυρίας Φωτεινής Παπαδοπούλου και
ήταν  αφιερωμένη στο πρόγραμμα εκδηλώ-
σεων «Πάφος 2017:Πολιτιστική Πρωτεύουσα
της Ευρώπης», μέσα στα πλαίσια του ευρύ-
τερου προγράμματος «Σχολεία εν Δράσει».

Τουριστικό ρεύμα από
το Λίβανο θέλει ο ΚΟΤ
Ο Κυπριακός Οργανισμός Τουρισμού διοργά-
νωσε εργαστήρι στη Βηρυτό, με έμφαση στον
γαμήλιο τουρισμό και τις ολιγοήμερες δια-
κοπές, στις αρχές Δεκεμβρίου.

Στο εργαστήρι συμμετείχαν 21 κυπριακές
εταιρείες (ξενοδοχεία και τουριστικοί πρά-
κτορες) ενώ το επισκέφθηκαν πέραν των 55
Λιβάνιων ταξιδιωτικών πρακτόρων και άνω
των 100 τουριστικών επαγγελματιών και
άλλων παραγόντων από τον Λίβανο. Η διορ-
γάνωση είχε στόχο την επαφή και γνωριμία
με καινούργιες εταιρείες, την ανάπτυξη υφι-
στάμενων συνεργασιών και τη δημιουργία
νέων στους πιο πάνω τομείς, με απώτερο
σκοπό την αύξηση του τουριστικού ρεύματος
από την εν λόγω αγορά.

Εορταστικό κλίμα 
από παιδιά 
στο Mall of Engomi
Το The Mall of Engomi δημιούργησε ένα ό-
μορφο εορταστικό κλίμα στο χώρο του εμπο-
ρικού του κέντρου την Τετάρτη 21 Δεκεμβρίου.
Φιλοξένησε μαθητές της Δ΄ τάξης του Β΄ Δη-
μοτικού Σχολείου Έγκωμης σε μια εορταστική
εκδήλωση διακόσμησης χριστουγεννιάτικων
στολιδιών που προσφέρθηκαν σε παιδιά του
Κέντρου Προστασίας και Απασχόλησης Παι-
διών Έγκωμης.

Για τη δημιουργία των στολιδιών το The
Mall of Engomi έφτιαξε στο χώρο του ένα
μικρό εργαστήρι. Στους μαθητές μετά την ά-
φιξή τους δόθηκαν ξύλινα χριστουγεννιάτικα
στολίδια και διάφορα υλικά για να τα διακο-
σμήσουν με τις δικές τους δημιουργίες.

Η Google αφαίρεσε περισσότερα 
από 900 εκατ. πειρατικά URLs το 2016 
Οι διάφοροι οργανισμοί προστα-
σίας πνευματικών δικαιωμάτων
(π.χ. MPAA, RIAA, BPI), όπως ε-
πίσης πολλά μέσα ενημέρωσης
και εταιρείες, βομβαρδίζουν κα-
θημερινά τη Googleμε αιτήματα
για την απόσυρση συνδέσμων
από τη μηχανή αναζήτησης, τα
οποία οδηγούν σε πειρατικό πε-
ριεχόμενο. Από την πλευρά της,
η Google έχει καταβάλει πολλές
προσπάθειες τα τελευταία χρόνια
για να μειώσει την εμφάνιση
των πειρατικών ιστοσελίδων
στα αποτελέσματα αναζήτησης,
ωστόσο, συνεχίζει να διαφωνεί

με τις υποδείξεις των κατόχων
πνευματικών δικαιωμάτων για
το πώς θα πρέπει να αντιμετω-
πίζει αυτά τα αιτήματα.

Παρόλα αυτά, ο αριθμός των
πειρατικών URLs που αφαιρέ-
θηκαν από τα αποτελέσματα α-
ναζήτησης μέσα στο 2016 είναι
σχεδόν διπλάσιος σε σύγκριση
με το 2015. 

Σύμφωνα με τη Google, φέτος
αφαιρέθηκαν περισσότερα από
900 εκατομμύρια URLs που ο-
δηγούσαν σε πειρατικό περιε-
χόμενο από περίπου 351.000
διαφορετικές ιστοσελίδες.

Οι κυβερνοεπιθέσεις τρομάζουν
Το 2016 ήτανμία από τις χειρό-
τερες χρονιές σε ότι αφορά τις
κυβερνο-επιθέσεις που έλαβαν
χώρα παγκοσμίως, καθώς αυτές
πολλαπλασιάστηκαν σε σχέση
με προηγούμενες χρονιές.

Το έτος που πέρασε, οι επι-
θέσεις ήτανπιο εξελιγμένες και
στην πλειονότητα των περι-
πτώσεων είχαν πραγματοποι-
ηθεί σε μεγάλη κλίμακα. 

Το γεγονός αυτό αποτελεί
μια ανατριχιαστική προειδο-
ποίηση, καθώς οι επιθέσεις
DDoS (κατανεμημένη επίθεση
άρνησης υπηρεσιών) γίνονται
ολοένα και πιο πολλές και σε
τέτοια κλίμακα που λίγοι πί-
στευαν ότι θα ήταν εφικτό.

Οι επιθέσεις αυτές -όπου τε-
ράστιες ποσότητες δεδομένων
διανέμονται σε διαδικτυακά
συστήματα, ώστε αυτά να μην
μπορούν πλέον να ανταποκρί-
νονται στα νόμιμα αιτήματα-
εξελίχθηκαν σε μεγάλο βαθμό
μέσα στο τρέχον έτος, καθώς
οι χάκερς «συνειδητοποίησαν»
ότι μπορούν να εκμεταλλεύο-
νται ευάλωτες συσκευές, οι ο-
ποίες αποτελούν κομμάτι του

λεγόμενου Ίντερνετ των Πραγ-
μάτων (IoT - Internet of Things).

Αναμφισβήτητο είναι το γε-
γονός ότι το IoT υπόσχεται πολ-
λά. Έχουμε πλέον τη δυνατό-
τητα να δημιουργήσουμε δί-
κτυα, όπου μια ολόκληρη νέα
γενιά «έξυπνων» συσκευών θα
μπορεί να είναι συνδεδεμένες
σε αυτά. Από ψυγεία και βρα-
στήρες, μέχρι συστήματα που
θερμαίνουν τα σπίτια μας και
συσκευές που ταΐζουν τα κα-
τοικίδιά μας κατά την απουσία
μας.

Ωστόσο, οι τεχνολογίες αυ-
τές, που επιτρέπουν στις συ-
σκευές να είναι «έξυπνες», τους
παρέχουν παράλληλα τη δυνα-
τότητα να γίνονται και επικίν-
δυνες, αποτελώντας απειλή για
την ασφάλεια των προσωπικών
μας δεδομένων. 

Κανένας ειδικός δεν υπο-
στηρίζει ότι οι χάκερς θα θελή-
σουν να «εισβάλουν» σε κάποιο
κλιματιστικό προκειμένου να
κλέψουν προσωπικά δεδομένα,
ωστόσο ορισμένες IoT συσκευές
αποθηκεύουν στοιχεία που έ-
χουν αξία την οποία ίσως ακόμα

δεν μπορούμε να κατανοήσου-
με.

Έτσι, οι λευκές μας συσκευές
θα μπορούσαν να χρησιμοποι-
ηθούν από χάκερς σε συντονι-
σμένες επιθέσεις, στις οποίες
ο ρόλος των προϊόντων θα είναι
να αποστέλλουν τεράστιο όγκο
άχρηστων δεδομένων με σκοπό
να κατακλύζουν άλλα συστή-
ματα, καθιστώντας τα άχρηστα
για μικρά ή μεγάλα χρονικά δια-
στήματα.

Οι επιθέσεις που έλαβαν χώ-
ρα μέσα στο 2016 πραγματο-
ποιήθηκαν με τη χρήση «ζόμπι
έξυπνων συσκευών» (συσκευές
που εκμεταλλεύονται οι χάκερς
για τις επιθέσεις τους), οι οποίες
σε συνδυασμό δημιουργούν έ-
ναν «στρατό IoT συσκευών» ή
αλλιώς ένα botnet (ένα δίκτυο
υπολογιστών που ελέγχεται εξ
αποστάσεως χωρίς τη γνώση ή
την έγκριση του νόμιμου χρή-
στη). Όσες περισσότερες συ-
σκευές «καταταγούν» σε αυτά
τα botnets τόσο μεγαλύτερος
ο όγκος άχρηστων δεδομένων
που μπορεί να διανεμηθεί.

Η μεγαλύτερη επίθεση που

έλαβε χώρα το 2016 περιλάμ-
βανε εκατοντάδες χιλιάδες συ-
σκευές να χρησιμοποιούνται
ταυτόχρονα στην επίθεση όπου
«πρωταγωνίστησε» το Mirai
botnet. Το τρομακτικό γεγονός
με τη συγκεκριμένη υπόθεση,
ήταν ότι η επίθεση ήταν σχετικά
απλή.

Ένα βασικό μάθημα που θα
πρέπει να λάβουμε όλοι μας υ-
πόψη από το Mirai, είναι ότι
πρέπει ανά τακτά διαστήματα
να αλλάζουμε τους κωδικούς
πρόσβασης, τόσο στις IoT συ-
σκευές, όσο και στις ιστοσελίδες
τις οποίες επισκεπτόμαστε. Οι
ειδικοί επιμένουν ότι δεν πρέπει
να βασιζόμαστε στον εργοστα-
σιακό κωδικό πρόσβασης μιας
συσκευής, όπως παραδείγματος
χάριν ένα ρούτερ, αλλά θα πρέ-
πει να αλλάζουμε τα passwords
ώστε να διασφαλίζουμε τα προ-
σωπικά μας δεδομένα.

Το μέλλον θα δείξει εάν τε-
λικά οι άνθρωποι θα μπορούν
να χρησιμοποιούν με ασφάλεια
τις καθημερινές τους συσκευές
ή εάν αυτές θα χρησιμοποιού-
νται ως όπλο στα χέρια χάκερς.

Ο σταδιακός εκσυγχρονισμός της
Κούβας περιλαμβάνει και την βιο-
μηχανική ανάπτυξη της χώρας, η ο-
ποία αποκτά πλέον το πρώτο εργο-
στάσιο κατασκευής υπολογιστών
στην ιστορία της. 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της
κυβέρνησης, το εργοστάσιο θα κα-
τασκευάζει περίπου 120.000 tablets
και laptops ετησίως. Σημαντική συμ-
μετοχή στο εγχείρημα έχουν η κι-
νέζικη Haier, η οποία παρέχει τον
απαραίτητο εξοπλισμό και εκπαι-
δεύει το προσωπικό, καθώς και η
Intel με την παροχή επεξεργαστών
6ης γενιάς. 

Ακόμη, ερευνητές του University
of Computer Science της Κούβας
εργάζονται επάνω στην ανάπτυξη
λειτουργικού συστήματος και άλλων
λογισμικών.

Η Κούβα αποκτά
εργοστάσιο
κατασκευής
υπολογιστών

Παρά τις ενστάσεις απέναντι στην ενασχό-
ληση των παιδιών στο διαδίκτυο και τα η-
λεκτρονικά παιχνίδια, κάποιες απολύτως
αιτιολογημένες ειδικά όταν δεν υπάρχει ε-
παρκής γονικός έλεγχος, τα video games
αποτελούν μία πραγματικότητα, έχοντας
πλέον εισβάλει και στον χώρο της εκπαί-
δευσης.

Ο λόγος για το Minecraft Xbox One Edition
της Microsoft, το παιχνίδι το οποίο, από
την παρουσίασή του το 2011 μέχρι σήμερα
έχει ξεπεράσει τα 100 εκατομμύρια χρήστες
και συνεχίζει. Η επιτυχία της έμπνευσης
του σουηδού προγραμματιστή Markus
Persson δεν βασίζεται στα φωτορεαλιστικά
γραφικά αλλά στην ακριβώς αντίθετη εκδοχή
τους. Τα γραφικά του Minecraft είναι πολύ
απλά και επιτρέπουν στο χρήστη να δημι-
ουργεί κόσμους με «τουβλάκια», χτίζοντας
από ένα απλό σπίτι μέχρι ένα τεράστιο κά-

στρο. Ο καθένας μπορεί και δημιουργεί τον
δικό του κόσμο και την δική του περιπέτεια
αντίστοιχα.

Το γεγονός ότι αυτή η απλή στη σύλληψη
πλατφόρμα ενθαρρύνει τα παιδιά να γίνονται
πιο δημιουργικά και να συνεργάζονται, είτε
με τους φίλους τους είτε με τους συμμαθητές
τους, σε ένα προσωποποιημένο περιβάλλον
που χτίζουν και δημιουργούν οι ίδιοι, με λί-
γους και απλούς κανόνες, είναι και το μυστικό
πίσω από την υιοθέτηση του Minecraft. Η
σχολική εκδοχή του παιχνιδιού,
MinecraftEdu, χρησιμοποιείται από περισ-
σότερα από 2.000 σχολεία σε όλο τον κόσμο,
σε όλες τις τάξεις τους, από το νηπιαγωγείο
μέχρι το γυμνάσιο.

Tο λογισμικό χρησιμοποιείται ως εργαλείο
για τη ρεαλιστικότερη προσέγγιση εννοιών
της Γεωμετρίας όπως ο όγκος, το εμβαδόν
και η περίμετρος. 

Το Minecraft στα σχολεία
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Who will  
disrupt the 
disruptors ?

-
models.

Α Ν Α ΛΥ Σ Η

 Χρόνια πολλά και ό,τι επιθυμείς», ευχήθηκα τις προάλλες
σε ένα φίλο, τον Σάκη, που γιόρταζε. «Ευχαριστώ, αλλά
θα προτιμούσα να είσαι πιο συγκεκριμένος στις ευχές
σου», μου απάντησε χαμογελώντας. «Καλύτερα να μου
ευχηθείς να καταφέρω να σπουδάσω τα παιδιά μου και
να μη βρεθώ στη φυλακή για χρέη», συνέχισε. Γελάσαμε
και οι δύο, ίσως και από αμηχανία.

Ο Σάκης δραστηριοποιείται στον χώρο του αυτοκι-
νήτου. Τον γνωρίζω είκοσι χρόνια. Τυπικό δείγμα
Eλληνα μικρομεσαίου επιχειρηματία που η προσωπική
του πορεία συμβαδίζει με την κοινωνική ιστορία της
μεταπολίτευσης. Παιδί αγροτών, ήθελε να ξεφύγει από
τα χωράφια που δούλευε από παιδί και σπούδασε.
Μπήκε στην αγορά στα μέσα του ’80 με ένα μικρό οι-
κογενειακό κεφάλαιο και λίγα δανεικά. Η ανάπτυξη
της επιχείρησής του συνοδεύτηκε και από τη βελτίωση
της προσωπικής και οικογενειακής του ευημερίας.
Καθώς περνούσαν τα χρόνια πάλευε να αντέξει στον
ανταγωνισμό που γινόταν ολοένα και σκληρότερος
αλλά αυτός κρατούσε την πελατεία του με πολλή προ-
σωπική εργασία και επενδύσεις στο μέτρο των δυνα-
τοτήτων του.

Η κρίση τον βρήκε αντιμέτωπο με έναν όγκο προ-
βλημάτων. Η πελατεία του συρρικνώθηκε, τα κέρδη
πήραν την κατηφόρα. Επιπλέον είχε δάνειο επαγγελ-
ματικό να ξεπληρώσει και ένα υπόλοιπο στεγαστικού.
Αρχισε να χρωστάει στην τράπεζα, έκανε διακανονισμό
στην εφορία, περιόρισε το προσωπικό και μείωσε τα
οικογενειακά έξοδα, έβγαλε ώς και τις πινακίδες από
το τζιπ. Μετά τόσα χρόνια αγωνίας και υπερπροσπάθειας,
η κατάσταση σταθεροποιήθηκε αλλά παραμένει κρίσιμη.
Τα όνειρά του πλέον έχουν περιοριστεί: να εξασφαλίσει
ένα μέλλον στα τρία παιδιά του και να ξεπληρώσει τα
χρέη του κάποτε. Πολιτικά αισθάνεται προδομένος
και ανόητος ταυτόχρονα. Παλιός ψηφοφόρος του ΠΑ-
ΣΟΚ, ψήφισε ΣΥΡΙΖΑ το 2015 και «Οχι» στο δημοψή-
φισμα, έλπιζε πως η Αριστερά θα καταργούσε το μνη-
μόνιο αλλά κυρίως προσδοκούσε να «κουρευτούν» τα
δάνειά του. Στην πορεία κατάλαβε την αυταπάτη του.
Τώρα είναι ένας από τους πολλούς θυμωμένους και α-
ναποφάσιστους ψηφοφόρους. Βρίζει την κυβέρνηση,
την αντιπολίτευση και τον εαυτό του. «Ποτέ δεν πίστευα
πως στα πενήντα μου, θα βρισκόμουν σε αυτήν την
πίεση», μουρμουράει διαρκώς.

Η ιστορία του Σάκη είναι η ιστορία της μεσαίας
τάξης, της πλέον ταυτισμένης με το «ελληνικό όνειρο»
τάξης της χώρας. Είναι η ιστορία πολλών παιδιών με
λαϊκή καταγωγή από την ύπαιθρο ή την πόλη, που
σπούδασαν στη δεκαετία του ’70 και του ’80, άνοιξαν
δικές τους επιχειρήσεις, έγιναν έμποροι, ελεύθεροι ε-
παγγελματίες ή στελέχη επιχειρήσεων και ανέβηκαν
κοινωνικά. Είναι η ιστορία του ιδιωτικού τομέα με λίγα
λόγια. Ανθρωποι που δεν μπήκαν στο Δημόσιο, ενώ
μπορούσαν, γιατί είχαν φιλοδοξίες και όνειρα. «Ηθελα
να είμαι ελεύθερος και να βγάζω χρήματα, δεν φοβόμουν
τη δουλειά, τι να έκανα στο Δημόσιο;», μου είπε ένας
πρώην ελεύθερος επαγγελματίας που τώρα δουλεύει
σε ταξί για να τα βγάλει πέρα. Η μεσαία τάξη αγάπησε
τη δημοκρατία της μεταπολίτευσης γιατί την ταύτισε
με μια μοναδική για τα ελληνικά δεδομένα περίοδο ε-
λευθερίας αλλά και με τη δική της ευημερία. Αγάπησε
και την Ευρώπη γιατί τη συνέδεσε με τη διεύρυνση
των οριζόντων της αλλά και με τις δυνατότητες που
έδωσε η ροή άφθονων πόρων από τις Βρυξέλλες.

Η μεσαία τάξη υπήρξε ο ορισμός της αισιοδοξίας.
Η πρόοδός της την έκανε να υποτιμήσει τους κινδύνους
και να πιστέψει πως η υπερκατανάλωση και οι πολυ-
τέλειες μπορούν να καλυφθούν από τα μελλοντικά
έσοδα στο διηνεκές. Ακόμη κι όταν κάποιοι προειδο-
ποιούσαν για τις επερχόμενες δυσκολίες αυτή δεν ήταν
σε θέση να τις αντιληφθεί. Η αισιοδοξία της την οδηγούσε
στην καλλιέργεια και αναπαραγωγή ψευδαισθήσεων
και αφελειών. Δυστυχώς δεν άφησε ανοησία που να
μην την πιστέψει. Η μεσαία τάξη πλήρωσε ακριβά την
κρίση. Επαγγελματικά είναι πιεσμένη ή και στα όρια
της καταστροφής. Η περιουσία της σε ρευστό έχει πε-
ριοριστεί δραματικά και τα χρέη της μεγάλα. Τα ακίνητά
της έχουν χάσει τη μισή τους αξία και οι φόροι που κα-
ταβάλλει δεν είναι απλά δυσβάστακτοι αλλά εξοντωτικοί.
Ανησυχεί για το μέλλον των παιδιών της καθώς δεν
μπορεί να διασφαλίσει πως οι γόνοι της θα έχουν το ε-
πίπεδο ζωής των γονιών τους. Οσα από τα παιδιά αυτά
έχουν τελειώσει τις σπουδές τους είναι στην πλειοψηφία
τους άνεργα ή υποαπασχολούνται σε εργασίες με
αμοιβή, που δεν φθάνει ούτε για να καλύψει το χαρτζιλίκι
του μήνα. Πολλοί από τους νέους αυτούς κάνουν πα-
ρατεταμένες μεταπτυχιακές σπουδές για να τονώσουν
το βιογραφικό τους, ενώ η μόνη σωτηρία δείχνει συχνά
να είναι το εξωτερικό.

Η μεσαία τάξη δίνει έναν υπαρξιακό αγώνα επιβίωσης
σήμερα. Από την έκβαση αυτής της μάχης τα επόμενα
χρόνια θα εξαρτηθούν πολλά. Δυστυχώς ένας μαρασμός
της μεσαίας τάξης είναι βέβαιο πως θα συνοδευτεί
από τη δημογραφική, κοινωνική και εντέλει πολιτική
καταστροφή της χώρας.

* Ο κ. Νίκος Μαραντζίδης είναι καθηγητής Πολιτικής Επιστήμης
στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας και επισκέπτης καθηγητής στο
Πανεπιστήμιο του Καρόλου στην Πράγα.

Nα μη βρεθώ στη
φυλακή για χρέη!

Του ΝΙΚΟΥ ΜΑΡΑΝΤΖΙΔΗ*

Άνοδο σημείωσε στη σημερινή συνεδρία το
Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, με τον Γενικό
Δείκτη να καταγράφει αύξηση 0,79%, κλεί-
νοντας στις 66,53 μονάδες.

Ανάλογη εικόνα παρουσίασε και ο Δείκτης
FTSE/CySE 20, καταγράφοντας κέρδη 0,96%
και κλείνοντας στις 38,89 μονάδες. Η αξία
των συναλλαγών διαμορφώθηκε στις €153.108.

Κέρδη κατέγραψαν και οι επιμέρους χρη-
ματιστηριακοί δείκτες με εξαίρεση τις Επεν-
δυτικές που σημείωσαν πτώση 1,28%. Η

Κύρια Αγο-
ρά κατέγρα-
ψε άνοδο σε
π ο σ ο σ τ ό
0,11%, τα
Ξενοδοχεία
0,59% και η
Εναλλακτι-
κή 1,44%.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον
προσέλκυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου
με €118.132 (τιμή €0,144 – άνοδος 0,70%),
της Ελληνικής Τράπεζας με €18.171 (τιμή
€0,805 – άνοδος 0,63%), της Κυπριακής Τσι-
μεντοποιίας με €5.094 (τιμή €0,33 – πτώση
0,60%), της Δήμητρα Επενδυτική με €3.864
(τιμή €0,338 – πτώση 1,17%) και της
Woolworth με €3.776 (τιμή €0,198 – άνοδος
4,21%).

Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμά-
τευσης, 8 κινήθηκαν ανοδικά, 6 πτωτικά και
4 παρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθμός των
συναλλαγών ήταν 139.

Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοί-
νωσε, εξάλλου, ότι το εκδομένο μετοχικό κε-
φάλαιο της εταιρείας Ellinas Finance Public
Company Ltd, το οποίο ανερχόταν σε
€9.280.000 διαιρεμένο σε 16.000.000 μετοχές
ονομαστικής αξίας €0,58, έχει μειωθεί με
βάση δικαστική απόφαση σε €7.200.000 δι-
αιρεμένο σε 16.000.000 μετοχές ονομαστικής
αξίας €0,45.

Η αλλαγή αυτή θα έχει ισχύ από την Πέ-
μπτη, 5 Ιανουαρίου 2017.

Με κέρδη 
έκλεισε το ΧΑΚ

<<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
κατέγραψε αύξηση
0,79%, κλείνοντας
στις 66,53 μονάδες.

Οι μεγάλες συγχωνεύσεις και ε-
ξαγορές του 2016 ήταν αξιοπρό-
σεκτες και λόγω του τιμήματός
τους και λόγω του ότι μετασχη-
ματίζουν τις συμμετέχουσες ε-
πιχειρήσεις και αναδεικνύουν
την υψηλή τεχνολογία ως δε-
σπόζον χαρακτηριστικό τους. 

Λόγου χάριν, ένας κολοσσός
στις τηλεπικοινωνίες, όπως η
ΑT&T, απέκτησε αντί 85,4 δισ.
δολαρίων την Time Warner, έ-
ναν από τους διεθνώς ισχυρό-
τερους μιντιακούς και κινημα-
τογραφικούς ομίλους (CNN, TNT,
Warner Bros κ.λπ). Η Microsoft,
επίσης, εξαγόρασε τον γνωστό
ιστότοπο επαγγελματικής δι-
κτύωσης της Linkedin αντί 26,2
δισ. δολαρίων. Η Linkedin απο-
τελεί, επίσης, ένα από τα μεγα-
λύτερα κοινωνικά δίκτυα. 

Η νοτιοκορεατική Samsung
και συγκεκριμένα ο βραχίονάς
της που κατασκευάζει τα δημο-
φιλή έξυπνα κινητά απέκτησε
τη Harman Ιnternational
Industries. H τελευταία ειδικεύ-
εται σε ηχεία αυτοκινήτου και
λύσεις τηλεματικής, ανοίγοντας
δρόμους στη Samsung, που εν-
διαφέρεται για τα διασυνδεδε-
μένα με το Ιντερνετ αυτοκίνη-
τα.

Μεταμορφώσεις
Οι συμφωνίες αυτές συνενώ-

νουν κλάδους και μεταμορφώ-
νουν τις επιχειρήσεις. Το 2016,
με κριτήριο τον αριθμό και την
αξία στις συγχωνεύσεις και τις
εξαγορές, κατατάσσεται τρίτο
μετά το 2015 και το 2007. 

O όγκος εξαγορών και συγ-
χωνεύσεων πέρυσι μειώθηκε
17% από το 2015 στα 3,6 τρισ.
δολάρια, ενώ ο αριθμός τους
στις 44.688 σχεδόν δεν άλλαξε.
Πρώτη στις διασυνοριακές συγ-

χωνεύσεις με συμφωνίες συνο-
λικής αξίας 221 δισ. δολαρίων
αναδείχθηκε η Κίνα. Το ένα τρί-
το από αυτές αφορούσε τις ΗΠΑ
και η αξία τους αυξήθηκε 841%
έναντι του 2015. 

«Οι εταιρείες εφευρίσκουν εκ
νέου τον εαυτό τους, αναζητώ-
ντας εργαλεία για να ανατρέ-
ψουν τα δεδομένα στην αγορά,
πριν τα ανατρέψουν άλλοι», πα-
ρατηρεί ο Κρις Βέντρεσκα, επι-
κεφαλής του τμήματος συγχω-

νεύσεων και εξαγορών της
JPMοrgan Chase. Επιπλέον, είναι
δραστική η επιρροή της τεχνο-
λογίας. 

«Σήμερα περισσότερο από πο-
τέ στο μπροστινό μέρος του
μυαλού των ανθρώπων βρίσκε-
ται ο ρυθμός με τον οποίο η τε-
χνολογία επηρεάζει τους επιμέ-
ρους κλάδους, καθώς και η σύ-
γκλιση μεταξύ των πιο παραδο-
σιακών δραστηριοτήτων», επι-
σημαίνει η Κάρι Κόχμαν, επι-

κεφαλής συγχωνεύσεων Β. Α-
μερικής στη Citigroup. Στο πεδίο
φαρμάκου και αγροχημικών, τέ-
λος, παρατηρήθηκε συσπείρω-
ση. 

Η γερμανική Bayer απέκτησε
την αμερικανική Monsanto έ-
ναντι 66 δισ. δολαρίων, ενώ η
κινεζική ChemChina αγόρασε
έναντι 43 δισ. δολαρίων την ελ-
βετική εταιρεία σπόρων
Syngenta.

REUTERS, A.P.

Το υψηλό έτους προσέγγισε χθες ο πα-
νευρωπαϊκός δείκτης Stoxx Europe 600,
μετά την ανακοίνωση θετικών στοιχείων
για τον αμερικανικό και τον κινεζικό
μεταποιητικό κλάδο, που εξέπληξαν
τους επενδυτές, σηματοδοτώντας την
ενίσχυση της ανάπτυξης στην παγκόσμια
οικονομία. 

Οι τραπεζικές μετοχές έχουν πρωτα-
γωνιστήσει στο ράλι των τελευταίων
τριών συνεδριάσεων στην Ευρώπη, με
τη μετοχή της Credit Suisse να αυξάνεται
6,4%, αφού η Bank of America την κα-
τέταξε στη λίστα των κορυφαίων επεν-
δύσεων για το α΄ τρίμηνο του 2017. Οι

ανοδικές τάσεις στη Wall Street μετριά-
στηκαν λόγω των αλυσιδωτών αντιδρά-
σεων που προκλήθηκαν στον ενεργειακό
κλάδο από την πτώση των τιμών του
πετρελαίου. Αναλυτικότερα, ο βρετανικός
δείκτης Ftse 100 και ο γαλλικός Cac 40
ενισχύθηκαν κατά 0,49% και 0,35%, α-

ντίστοιχα. Oμως, ο δείκτης Dax στη
Φρανκφούρτη υποχώρησε κατά 0,12%.
Στη Wall Street ο δείκτης Dow Jοnes
παρουσίαζε κέρδη 0,15% λίγο πριν από
τη λήξη της συνεδρίασης, ενώ οι τιμές
του αργού πετρελαίου και του Brent έ-
πεσαν πάνω από 2,3%, στα 54,11 και
55,46 δολάρια το βαρέλι. Το ευρώ κυ-
μάνθηκε στο 1,0423 δολάριο, μετά το
χαμηλό 13ετίας της περασμένης Πέμπτης
στο 1,0364 δολάριο, με τους αναλυτές
της αγοράς να καλλιεργούν ολοένα και
περισσότερο τα σενάρια απόλυτης ισο-
τιμίας μέσα στο 2017.

BLOOMBERG, REUTERS

Οι μεγάλες συγχωνεύσεις και εξαγορές το 2016
Στο επίκεντρο, ο τεχνολογικός τομέας και η μετεξέλιξη παραδοσιακών επιχειρήσεων

Ευκαιρίες 
στη Βρετανία

Η Βρετανία απέφυγε ένα καί-
ριο πλήγμα σε επίπεδο εξα-
γορών και συγχωνεύσεων ε-
πειδή η αποδυνάμωση της
στερλίνας, λόγω Brexit, δημι-
ούργησε επιχειρηματικές ευ-
καιρίες. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία του Reuters, μετά το σοκ
του δημοψηφίσματος οι ξένοι
επενδυτές εκμεταλλεύθηκαν
τη φθηνή στερλίνα και έ-
σπευσαν να αποκτήσουν βρε-
τανικές εταιρείες. Το 2016, η
εν λόγω δραστηριότητα ανήλ-
θε στα 177,5 δισ. δολάρια, αρ-
κετά χαμηλότερη από το
2015, μια χρονιά ρεκόρ για τις
εξαγορές και τις συγχωνεύ-
σεις, που εκτινάχθηκαν στα
394,8 δισ. δολάρια στη Βρε-
τανία. Ωστόσο, τα 177,5 δισ.
δολάρια του 2016 εναρμονί-
ζονται με τη μακροπρόθεσμη
τάση πενταετίας. Την περίοδο
2010-2014 ο μέσος όρος εξα-
γορών και συγχωνεύσεων
στη χώρα διαμορφώνεται στα
139,3 δισ. δολάρια. Συν τοις
άλλοις και ανεξαρτήτως απο-
χώρησής της από την Ε.Ε., η
Βρετανία διατήρησε τη θέση
της ως η τρίτη μεγαλύτερη α-
γορά επιχειρηματικών συμ-
φωνιών μετά τις ΗΠΑ και την
Κίνα. Τέλος, πίσω από τα νού-
μερα και τα πρωτοσέλιδα πα-
ρατηρείται μια ξεκάθαρη τά-
ση: ξένοι αγοραστές, όπως η
21st Century Fox του Μέρ-
ντοχ, αναζητούν ευκαιρίες
στη Βρετανία, ενώ οι εγχώ-
ριες κινήσεις περιορίστηκαν
δραστικά.

<<<<<<

Οι τιμές του αργού πετρε-
λαίου και του Brent έπεσαν
πάνω από 2,3%, στα 54,11
και 55,46 δολ. το βαρέλι.

Ο βρετανικός δείκτης Ftse 100 και ο γαλλικός Cac 40 ενισχύθηκαν κατά 0,49% και 0,35%, αντίστοιχα. Oμως ο δείκτης Dax στη
Φρανκφούρτη υποχώρησε κατά 0,12%.

Ράλι τραπεζικών μετοχών στην Ευρώπη
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